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پرونده همشهری برای میزان سوددهی بازارهای مختلف در 9ماه گذشته

در کدام بازارها در آینده
سرمایه گذاری کنیم؟

سرمایه گذاری بلندمدت
 کجا جواب می دهد؟

خودروسکه بورسمسکندلار

  با اسكن 
این کیو آرکد 
به سامانه من 
شهردارم بروید.

تا آخر هفته
 فرصت دارید 

پروژه های محله  
خود را انتخاب کنید.

 می توانید در سامانه »من شهردارم« اولویت اجرای 
پروژه های محله تان  را انتخاب کنید

سود کدام بازار بیشتر است؟این هفته شما شهردار باشید
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 گفته های علیرضا زاکانی درباره 
تجهیز پارکینگ ها  به سیستم ايمنی 

را با اسكن این کیو آرکد ببینید.

توضیحات شهردار درباره نیم بهاشدن 
بلیت مترو و اتوبوس در آلودگی هوا  

را  با اسكن این کیو آرکد ببینید.

 رئیس پلیس پایتخت از عملیات دنباله دار پلیس در فضای حقیقی
 و مجازی برای کنترل بازار ارز خبر داد

دستگیری 119 اخلالگر بازار ارز

445 هزار
 واحد ارزی کشف شد.

3 هزار تومان 
قیمت ارز کاهش یافت.

3 صرافی
در تهران پلمپ شدند.

67 کانال تلگرامی
متخلف شناسایی شدند.

%52%49%44%42%9

احداث 2۳ تقاطع غیرهمسطح شهر تهران در نوزدهمین شنبه امید و افتخار آغاز شد

صفحه 6صفحه های 21 تا 24صفحه15

گفت وگو با مدیرکل برنامه و بودجه 
شهرداری تهران

۳
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عمار انقلاب
رئیس جمهور، یکی از سخنرانان دومین همایش 
بین المللی بزرگداشت آیت الله محمدتقی 
مصباح یزدی با عنوان »استاد فکر« بود؛ در ادامه 
مهم ترین محورهای سخنان سیدابراهیم رئیسی 

را می خوانید: 
 جامعه امروز ما می تواند با شناخت شخصیت 
علامه مصباح، به علم و عمل برسد و با نگاهی به 
سلوک وی الگوی خوبی پیش روی خود داشته 
باشد. حقیقت این است که ما علامه مصباح را هم 

در حوزه عقاید حقه صاحب نظر می دانیم.
  علامه مصباح یزدی، عمار انقلاب و سردار 

سلیمانی، مالک اشتر انقلاب بودند.
  مرحوم آیت الله مصباح یزدی هم انحرافات را 
خوب می شناخت و هم خوب با آن مبارزه می کرد 

و به همین دلیل او را عمار انقلاب نامیدند.
  آیت الله مصباح هم در حوزه اخلاق یکی از 
استادان برجسته و اثرگذار بود و هم در حوزه 
عمل و احکام یک فقیه برجسته به حساب می آمد.

  آیت الله مصباح یزدی از مبارزان با حکومت 
پهلوی بود. از او بیانیه هایی در این زمینه به جا 
مانده و با انَکر منکرات که رژیم پهلوی بود، مبارزه 
می کرد و بعد از انقلاب هم با همه وزن وجودش 
از اعَرَف معروفات، که جمهوری اسلامی باشد، 

حمایت می کرد.
  او با اندیشه های انحرافی و با فتنه گرانی که 
می خواستند منطقه را به آشوب بکشند، مقابله 
می کرد و در کنار سردار شهیدقاسم سلیمانی از 

الگوهای این مقابله و ایستادگی بود.

نقل قول خبر

پیام

دولت

مقاومت هایی در برابر شفافیت
سازمان  رئیس  خدائیان،  ذبیح الله 
بازرسی کل کشور: در بدنه دولت معمولا 
مقاومت هایی درمقابل شفافیت صورت 
می گیرد، اما مهم این است که سران 3قوه 
براین باور هستند که باید شفافیت در 
جامعه ایجاد شود. امیدواریم در دوره جدید 
شفافیتی که مدنظر مقام معظم رهبری و 
زمینه حکمرانی مطلوب است، تحقق پیدا 

کند./ باشگاه خبرنگاران جوان
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ابتکارات و راه آقای مصباح  باید ادامه یابد
رهبر معظم  انقلاب در بیاناتی در جمع خانواده آیت الله مصباح یزدی:

بیانات رهبرمعظم انقلاب اسلامی در دیدار خانواده آیت الله محمدتقی مصباح یزدی صبح دیروز )شنبه( در محل 

برگزاری دومین همایش بزرگداشت رئیس فقید موسسه پژوهشی امام خمینی)ره( در تهران منتشر شد.رهبری
  دومین دور این همایش  با عنوان »استاد فکر« دیروز با حضور تعدادی از اندیشمندان داخلی و خارجی، علما و 
فضلای دین و اندیشه و شخصیت های لشکری و کشوری در محل سالن اجلاس سران برگزار شد؛ همایشی که رئیس جمهور 

کشورمان نیز یکی از سخنرانان آن بود.

یکی از واجبات حوزه

راهی که باید ادامه یابد

بزرگداشت جناب آقای مصباح یکی از واجبات کارهای 
حوزه و روحانیت و همه است و بزرگداشت ایشان به معنای 

زنده نگه داشتن جهت گیری ایشان و راه ایشان است.

خصوصیات منحصربه  فرد

مرحوم آقای مصباح خصوصیات منحصربه  فردی داشتند که من 
در مجموعه  فضلای برجسته  قم که از قدیم می شناختیم و حالا 
هم بحمدلله برکات بعضی شان ادامه دارد، نگاه می کنم، جامع 
این خصوصیات را در کسی مثل مرحوم آقای مصباح مشاهده 
نمی کنم؛ علم فراوان، فکر خوب و نوآور، بیان رسا و واضح، انگیزه  
تمام نشدنی و بی نظیر، خلقیات و رفتارهای شایسته و برجسته، 
سلوک و معرفت و توجه معنوی و مانند اینها؛ مجموع اینها را 

واقعاً انسان نمی تواند پیدا کند. اینها در آقای مصباح جمع بود.

یک توصیه درباره آثار

درباره حفظ آثار، نکته ای که وجود دارد، این است که نگذاریم 
این آثار کهنگی پیدا کنند؛ یعنی آن روزی که ایشان این مؤسسه  
امام خمینی)ره( را راه انداختند، یک کار تازه ای بود؛ آیا امروز هم 
اگر به همان شکلی که اول راه افتاد اداره شود، باز هم تازه است؟ 
این، جای سؤال است؛ این برعهده شماهاست. آن اول که ایشان 
این کار را آغاز کردند، خب یک کار خیلی نو و جدیدی بود و 
توجه هایی را به خودش جلب کرد؛ حالا هم باید همان جور باشد.

یکی از راه های پخش فکر یک آدم متفکر

من البته گمان می کنم قبل ها به خود مرحوم آقای مصباح 
)رضوان الله علیه( یا شاید به بعضی از شاگردهای ایشان 
راجع به ملاصدرا این حرف را زدم که کتاب ملاصدرا تدریس 
می شود، اما لبّ حرف های ملاصدرا چیست؟ ملاصدرا چند 
مسئله  اساسی دارد؛ اینها را پیدا کنید، بکشید بیرون، روی 
اینها بحث شود، کار شود، کتاب نوشته شود، مباحثه شود؛ 
این لازم است. درمورد خود آقای مصباح همین جور است و 
باید این جوری شود. نگاه کنید، ببینید آن جهت گیری فکری 
ایشان و آن نقطه  تمرکز فکری ایشان چیست، چه در مسائل 
فلسفی، چه در مسائل اجتماعی، چه در مسائل اعتقادی و 
فکری، در فضای مجازی و از این قبیل پخش می شود. یک 

تکه حرف را پخش کنید، این منتشر شود، در ذهن ها بماند.

َّهُم مَّیتُون؛  بالاخره رفتن برای همه هست: انَِّک مَیتٌ وَ انِ
اگرچه خسارت است، اما بالاخره چاره ای نیست، ناگزیریم؛ 
علاج این است که آن راه ادامه پیدا کند؛ آن ابتکار و آن 
کارهایی که ایشان کرده اند. همین »طرح ولایت« یکی از 
ابتکارات ایشان است؛ همین تشکیلات عظیم مرکز تحقیقات 
امام خمینی)ره( یکی از همان ابتکارات است؛ کتاب هایی که 
ایشان نوشته اند، چه کتاب های علمی، چه آنچه مربوط به 
اخلاقیات و معنویات و برای استفاده  عموم و مانند اینهاست، 

یکی از  آن کارهاست؛ اینها را نباید گذاشت تعطیل شود.

سخنرانی های ایشان را از تلویزیون می دیدم

آثار ایشان از همه جهت خوب است؛ آثار صوتی ایشان 
خیلی آثار خوبی است. سخنرانی های ایشان را مدتی که 
در آن حسینیه سخنرانی داشتند، در عصرهای ماه رمضان 
تلویزیون پخش می کرد؛ من می نشستم پای تلویزیون گوش 
می کردم؛ نمی دانم کی بود.  حالا من عصری می نشستم گوش 
می کردم؛ عصر ماه رمضان بود. به ایشان گفتم؛ گفتم اینها 
خیلی برجسته است، واقعاً خیلی خوب است؛ آدم می نشیند 
گوش می کند، واقعاً استفاده می کند. خب، اینها نباید متوقف 
شود؛ نباید مسکوت بماند و فراموش شود. ایشان آثار صوتی 
دارند، آثار مکتوب دارند، آثار مؤسسه و بنیان های مؤسساتی، 
ـ یا شاید هم غیرآنها که من خبر  مثل آنهایی که اسم آوردیم ـ

ـ دارند. ندارم ـ

فقیهی سترگ و فیلسوفی درخشان
دبیرکل حزب الله لبنان در پیامی به دومین کنگره 
بین المللی »استاد فکر«، از مقام شامخ فکری و معرفتی 
آیت الله مصباح یزدی تقدیر کرد. در ادامه مهم ترین 

محورهای سخنان سیدحسن نصرالله را می خوانید:

  جای خالی او چنان خالی است که هیچ گونه پر نمی شود؛ نه 
دریای دانش او شبیهی دارد و نه بصیرت عظیمش نظیری.

  حوزه های علمیه و محافل علمی او را به عنوان »فقیهی 
سترگ« و »فیلسوفی درخشان و نوآور« می شناسند که در ساحت 
اندیشه ورزی، برای مراکز علم و معرفت و فرهیختگان جویای 
حقیقت، یک انقلاب علمی و محصول فرهنگی سازنده ارائه کرد.

  خداوند متعال بر برادران ما در حزب الله، از فرماندهان، عالمان، 
اعضای کادر و مجاهدان، این نعمت بزرگ را عطا کرد که از فیض 
وجود او بهره مند و به محضرش شرفیاب شوند تا از روح آرام او الهام 

گیرند و از جان پرجذبه اش سیراب شوند.
  ارتباط ایشان با حزب الله به لحاظ عاطفی، چنان عمیق بود 
که در مواضع تأییدآمیز و بیانات بلند ایشان درباره حزب الله 

منعکس می شد.
  امروز بیش  از پیش نیازمند بهره گیری کامل 

از میراث عظیم آن سفرکرده 
عظیم الشأن در فکر، رفتار، پایداری، 
زهد و اخلاص هستیم و حقیقتاً 
درگذشت ایشان خسارتی بزرگ 
برای امت و اندیشه دینی و انسانی 

و نیز انقلاب اسلامی ایران 
و حوزه های علمیه 

است.

»بودجه1402« بعد از »برنامه هفتم«
محمدرضا میرتاج الدینی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس: با توجه به اینکه 
دولت لایحه بودجه را به مجلس ارسال 
کرده، اما مجلس مصر است برنامه هفتم 
نیز ارسال شود تا بتوانیم بودجه را براساس 
برنامه هفتم تنظیم کنیم. روسای 2 قوه 
باهم مذاکره کرده اند و احتمالا دولت هرچه 
زودتر برنامه توسعه هفتم را به مجلس 

بفرستد./ تسنیم

درخشش »ابابیل۵« در رزمایش ارتش 
رزمایش  سخنگوی  شیخ،  علیرضا 
ذوالفقار۱۴۰۱ : در ادامه مراحل اولیه 
عملیاتی رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۱ 
ارتش، پهپاد تهاجمی »ابابیل۵« که 
به تازگی به یگان پهپادی نیروی دریایی 
پیوسته است، برای نخستین بار در رزمایش 
سالانه ارتش شرکت کرد و توانست با 
شلیک بمب »قائم«، به خوبی و با موفقیت 

اهداف خود را در دریا منهدم کند./ مهر

با نزدیک شدن به 13دی ماه سالروز شهادت حاج 
قاسم سلیمانی #جانفدا در فضای مجازی داغ شد

شیخ مرتضی
@Sh_MJalili

یک عمر جانش را کف دست گرفت 
کوه به کوه، صحرا به صحرا، خاکریز 
به خاکریز رفت زیر بارش گلوله ها در 
مقابل دشمنان تا پای جان ایستادگی 
کرد تا ما مردم ایران در ناامن ترین 
منطقه ی جهان در امنیت کامل روزگار 

سپری کنیم.
هدیه به روح مطهرش »صلوات«

#Hero #جانفدا
#جانفدا 

عاطفه ثامری 
@Hadi_delha

به قول حاج قاسم،
اگر زیر آسمان، یک ملت باشد که 
لیاقت نابود کردن آمریکا را داشته 

باشد، ما هستیم...
#فرمانده 

#جانفدا

غزال 
@Ya_Fatemeh_110

شهید سلیمانی را بیشتر بشناسیم؛
برای دخترش نوشته  بود:

خیلی خسته ام، 
سی سال است که نخوابیده ام!

اما دیگر نمی خواهم بخوابم. من در 
چشمانِ خود

نمک می ریزم که پلک  هایم جرأت بر 
هم آمدن

نداشته  باشد تا نکند 
در غفلت من آن طفل بی پناه را سر 

ببرند.
#جانفدا
#قهرمان

سیبلا
@sabela59

دوست  داشتنی بود و به همان 
میزان که در برابر دشمن با صلابت 
بود و لرزه بر اندام او می  افکند در 
مقابل آحاد مردم متواضع و فروتن 
بود او مصداق بارز آیه 2۹سوره فتح 
قرآن بود که می  فرماید: »محمد 
رسول  الله  والذین  معه  اشداء  علی 

 الکفار  رحماء بینهم«
#جانفدا

#پایتخت_بصیرت

sorayya.b@khad-
emoreza3165

دشمن نمیداند که ما برای شهادت 
مسابقه می دهیم

صدایش را فیلتر کنید
تصویرش را فیلتر کنید

با یادش چه می کنید...؟
#جانفدا 

#رستاخیز_کریمان

motaharehbanoo2020
 @motaharehbanoo1

رهبر معظم انقلاب اسلامی )مدظله 
 العالی (: ایرانی ها به خودشان افتخار 
می کنند که مردی  از میان آنها از  
روستای  دور افتاده بر می خیزد، تلاش 
و  خود سازی می کند، به چهره ی 
درخشان و  قهرمان امت اسلامی 

تبدیل می شود. 
#پایتخت_بصیرت 

#جانفدا

ناهید
@SheykhNahid

ملت ایران با تشییع میلیونی پیکرسردار 
دلها علاوه بر اینکه سیلی محکمی 
برهیمنه پوچ استکبار واردکردند 
یک لبیک عمومی بر ادامه راه شهید 
سلیمانی و جبهه مقاومت گفتند و این 
نشان دهنده پویایی انقلاب اسلامی و 

ملت  است. 
#پایتخت_بصیرت 

#جانفدا

حاجی گرینوف
@haji_girinof13

او عاشق مردمش بود به همین دلیل 
مردم عاشق او بودند. او پدر مهربان 
یتیمان بود و ملجا دردمندان و پناهگاه 
محرومان. او عمیقاً بر این باور بود که 

مردم ولی  نعمت ما هستند. 
#پایتخت_بصیرت 

#جانفدا

واکاشی
@vakashizoumaa

بعد از گذشت سه سال از شهادت 
سردار سلیمانی، مردم مومن و 
ولایتمدار ایران اسلامی همچنان 
عزادار این بزرگ مرد جبهه مقاومت 
هستند و بدون شک راه ایشان هم در 
ایران اسلامی و هم  در جبهه مقاومت 

پر رهرو خواهد بود.
#پایتخت_بصیرت 

#جانفدا

 رئیس کمیته ویژه پیگیری 

حقوقی و بین المللی پرونده ترور گزارش
و شهادت سردار قاسم سلیمانی 
در میزگرد تخصصی »مبارزه با تروریسم و 
افراطی گری در منطقه غرب آسیا« که با تمرکز بر 
اقدامات شهیدقاسم سلیمانی در مرکز مطالعات 
سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار 
شد، گفت: قوه قضاییه در بعد داخلی پرونده 
پیگیری های خوبی را داشت. خوشبختانه در 
حوزه حقوقی پرونده مراحل نهایی را طی می کند؛ 
هم رئیس قوه قضاییه و هم قضات در این جهت 
مصر هستند که پرونده با دقت مورد رسیدگی قرار 
بگیرد و در بعد کیفری نیز کیفرخواست به مراحل 
نهایی نزدیک شده است که امیدواریم در بعد 
کیفری هم این پرونده به نتایج خوبی برسد. 
به گفته عباسعلی کدخدایی »وزارت امور خارجه 
اقداماتی را از سوی مجامع بین المللی با کمک 
دستگاه های ذیربط در داخل پیگیر هستند. 
مبنایی را که ما فعلا برای رعایت مصونیت افراد و 
شخصیت های بین المللی داریم، کنوانسیون 

۱۹۷۳ است. این جنایت نابخشودنی است و 
مقامات آمریکایی که مرتکب این جنایت شدند و 
مسئولیت آن را پذیرفتند باید محاکمه شوند و 
به سزای اعمالشان برسند.« او ادامه داد: »اگرچه 
مجامع بین المللی با توجه به اینکه بیشتر تحت 
نفوذ آمریکا و کشورهای همسو هستند و طبیعتا 
در امور حقوق بین المللی، ما یک کندی روند 
رسیدگي را در مجامع بین المللی شاهد هستیم، 
اما خوشبختانه کارهای مقدماتی برای پیگیری 
پرونده به خوبی پیش رفته است و امیدواریم در هر 
مرحله گزارش آن را برای مردم و طرفداران شهید 
حاج قاسم سلیمانی اعلام کنند. علاوه بر اینها 
اقداماتی هم با کمک مقامات کشور دوست و برادر 
عراق از سوی قوه قضاییه و مقامات رسمی در 
عراق در حال انجام است. امیدوارم آنها هم کمک 
خوبی برای پیگیری پرونده شهید سلیمانی باشد. 
ان شاءالله گزارش آنها هم خدمت عزیزان ارائه 
می شود.« در این نشست، ناصر کنعانی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه و ایرج مسجدی، 

سفیر سابق ایران در عراق هم حضور داشتند.

 وزرای امورخارجه ایران و 
سیاست 
خارجی

آذربایجان دیروز در تماسی 
تلفنی، درباره آخرین تحولات 
مناسبات دوجانبه به بحث و تبادل نظر 
پرداختند؛ گفت وگویی که با ابراز نارضایتی 
اظهارات  از  للهیان  امیرعبدا حسین 

غیرواقع بینانه برخی مقام های باکو همراه بود.
به گزارش همشهری، این گفت وگوی 
تلفنی در شرایطی انجام شد که روابط 
تهران و باکو طی ماه های گذشته با فراز 
و نشیب هایی همراه بوده است و برخی 
اظهارات خصمانه رئیس جمهور آذربایجان 
درباره جمهوری اسلامی، روابط دوطرف را با 

تنش هایی همراه کرد.
اواسط آبان ماه جاری بود که الهام علی اف 
در مراسم سالگرد آزادسازی »شوشا« که 

باحضور نظامیان این کشور 
برگزار شد، با بیان اینکه 
»ما اینجا قدرت اصلی 

را داریم. ارتش 
ما قهرمانی، 
حرفه ای و 
فداکاری نشان 
داده است«، 
در واکنش 
به رزمایش 

نیروی زمینی 
ن  ا ر ا سد ه پا سپا

در منطقه ارس، به 
لفاظی علیه ایران 

پرداخت و گفت: »اگر 
لازم باشد دوباره نشان 
می دهیم، به خواسته 

خود می رسیم، همه این را می دانند و کسانی 
که در مرز ما برای حمایت از ارمنستان رزمایش 
نظامی برگزار می کنند نیز باید این را بدانند، 

هیچ کس نمی تواند ما را بترساند.«
به دنبال این اظهارات و تداوم رویکرد ضدایرانی 
رسانه های باکو، وزارت امورخارجه سفیر 
جمهوری آذربایجان را احضار کرد و مراتب 
نارضایتی و اعتراض شدید جمهوری اسلامی 
به اظهارات غیردوستانه مقام های عالی باکو 
و سیاه نمایی رسانه های این کشور به سفیر 

جمهوری آذربایجان ابلاغ شد.
اظهارات ضدایرانی علی اف اما ادامه یافت و وی در 
اجلاس سران کشورهای به اصطلاح ترک زبان در 
سمرقند، به فرافکنی درباره وضعیت آذری های 
ایران پرداخت؛ رویکردی خصمانه که با واکنش 
تهران و البته رسانه های ایرانی مواجه شد و انتقاد 
و هشدار نمایندگان مجلس را نیز به دنبال داشت.

اکنون اما رایزنی های 
وزرای امورخارجه 
تهران و باکو از آغاز 
دور جدیدی از 
تنش زدایی 
بط  روا در 
نبه  دوجا
یت  حکا
دارد و به نظر 
سد  می ر
دیپلمات های 
2 کشور 
درحال رایزنی 
باهدف گسترش 
مناسبات دوجانبه 

هستند.

انتقاد تهران از مواضع غیرواقع بینانه باکوکیفرخواست ترور سردار سلیمانی در مراحل نهایی

متن کامل را  با 
اسکن این کد 

ببینید.
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در نوزدهمین شنبه امید و افتخار، احداث تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه شهیدباقری با بزرگراه شهید 
زین الدین )شمال به غرب( کلنگ زنی و به صورت 
همزمان عملیات تکمیل و احداث ۲۲ تقاطع دیگر در 
مناطق ۲، 5، 8، 14، 17، 18و ۲0شهر تهران آغاز شد.
بخشی از حجم ترافیک پایتخت به نبود 
دسترسی های لازم برای انتخاب بهترین مسیر 
از سوی راننده ها برمی  گردد؛ مشکلی که باعث 
می شود تا مسیر پیمایش خودروها و شهروندان 
بیشتر شده، میزان مصرف سوخت بالاتر رود و 
سرانجام مقدار بیشتری از آلاینده ها وارد هوای شهر 
شوند. تقاطع های غیرهمسطح اما این مشکل را رفع 
می کنند تا دسترسی از یک  بزرگراه به بزرگراه دیگر 
راحت تر شود یا یک معبر مستقیم دیگر به خاطر عبور 
شریانی دیگر، در چند نقطه قطع نشود؛ به همین 
منظور، شهرداری تهران ایجاد تقاطع های مورد نیاز 
را در دستور کار گذاشته و در این راستا دیروز مراسم 
آغاز احداث و تکمیل ۲3تقاطع غیرهمسطح برگزار 
شد و آنطور که علیرضا زاکانی، شهردار اعلام کرد، 
این تقاطع ها پس از بهره برداری بیش از 100کیلومتر 
از طول سفرهای درون شهری شهروندان را کاهش 
خواهند داد. مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران و تعداد دیگری از مدیران شهری هم 
در این مراسم حضور داشتند و هریک موضوعات 

مختلفی را بیان کردند.

نیاز به تحول کالبدی داریم
شهردار تهران در نوزدهمین آیین شنبه های امید و 
افتخار، با بیان اینکه امروز مشکل ترافیک و آلودگی 
هوا و ارائه خدمت درست در نوع تنظیمات خدمات 
شهری مسائلی است که به همه شهروندان از پیر 
تا جوان آسیب می رساند، گفت: »سال گذشته در 
آغاز مسئولیت خود به دنبال این بودیم که چگونه 

مشکلات شهری را با یک راه حل درست برطرف 
کنیم و به این نتیجه رسیدیم که در مدیریت شهر 
تهران نیاز به یک تحول کالبدی داریم تا با این 
تحول نیازهای شهروندان را در زمینه بازسازی 
مناسب خدمات، ایجاد فضای مناسب برای مسکن 
و حمل ونقل رفع کنیم. برهمین اساس ساخت و 
تکمیل یک آزادراه و ۲بزرگراه را آغاز کردیم. پروژه 
شهید شوشتری به طول 1۶.5 کیلومتر، شهید 
بروجردی و ادامه شاخه غربی یادگار را با حدود 
۹هزار میلیارد تومان شروع کردیم. بخش اول پروژه 
شهید بروجردی امسال و بخش دوم آن در نیمه 
اول سال آینده و بخش اول پروژه شهید شوشتری 
در نیمه اول سال آینده تمام می شود و اتمام آن تا 
۲سال و نیم آینده خواهد بود. پروژه ادامه بزرگراه 
یادگار امام )ره( هم ظرف یک سال و نیم آینده انجام 
می شود. امیدواریم هر شنبه با هم باشیم و گرهی 
از زندگی مردم باز کنیم تا گل لبخند را بر لب های 

مردم ببینیم.«

جلوگیری از تضییع حقوق مردم 
علیرضا زاکانی با اشاره به مشکلات ترافیکی شهر 

تهران گفت: »یکی از مسائل مورد غفلت در حل 
مشکل ترافیک و آلودگی هوای شهر تهران مسئله 
اصلاح تقاطعی در بزرگراه های مختلف بود. در 
بسیاری از بزرگراه ها مردم برای رسیدن به مقصد 
خود ناچار بودند مسیر زیادی را طی کنند و درنهایت 
دور بزنند تا به مقصد خود برسند. همین مسئله باعث 
شده حدود 780 کیلومتر راه اضافی در شهر تهران 
داشته باشیم. ۹8 اصلاح تقاطع که سرجمع آن به 
۲00کیلومتر زیرسازی و توسعه نیاز داشت، با اعتبار 
1۲هزار میلیارد تومان در دستور کار قرار گرفته است 
تا مردم به جای 785 کیلومتر حدود 57 کیلومتر راه 
را طی کنند و مصرف بنزین در شهر روزانه ۶00هزار 
لیتر کاهش پیدا کند؛ ضمن اینکه وقت مردم در این 
خیابان ها و بزرگراه ها گرفته نشود و درواقع از تضییع 

حقوق مردم جلوگیری  شود. 
کل بزرگراه های شهر تهران بیش از ۶00 کیلومتر 
است و با این اصلاح ها بیش از کل بزرگراه ها برای 
مردم تسهیلاتی ازجمله دسترسی منطقه ای و 
محله ای ایجاد می شود. تا به امروز قریب به 700 
میلیارد تومان هزینه شده است و این ۲3 پروژه را 
نیز با ۲هزار میلیارد تومان اعتبار عملیاتی کرده ایم 

تا در سال آینده 185کیلومتر با این 38پروژه ای که 
بخشی از آن از قبل انجام شده و بخشی دیگر نیز انجام 
خواهد شد، اجرایی شود.« به گفته او، بخشی از این 
پروژه ها در نیمه اول سال بدون مراسم افتتاحیه، به 
بهره برداری رسیده اند. شهردار گفت: اعتبار مورد 
نیاز این پروژه ها و الباقی پروژه ها که ۶0 تقاطع 
هستند، ۹هزار میلیارد تومان است که امیدواریم 
به زودي تامین شود و این پروژه ها معطل کمبود 

بودجه نمانند.

با پاسکاری مشکل آلودگی هوا و ترافیک رفع نمی شود
شهردار تهران دیروز به آلودگی هوا هم اشاره کرد و 
حل این معضل مهم پایتخت را نیازمند یک همت 
عالی دانست. زاکانی گفت: »با پاسکاری نمی توان 
مشکل آلودگی هوا و ترافیک را حل کرد. همت عالی 
در متن جامعه و مدیران کشور وجود دارد تا رونقی را 

برای کشور ایجاد کنند.«

اولویت امروز گره گشایی از زندگی مردم است
در ادامه مراسم شهردار تهران با اشاره به سالگرد 
حماسه نهم دی ماه گفت: »یک روز از نهم دی 
-روز بصیرت- می گذرد. امروز یکی از بزرگ ترین 
دشمنی ها با آمریکا خدمت،تلاش و نوکری برای 
مردم است. هر کس غیراز این را دنبال کند به بیراهه 
رفته است. اولویت امروز گره گشایی از زندگی مردم 
است و این نکته ای است که مردم و رهبری از ما 
انتظار دارند.« زاکانی همچنین با گرامیداشت یاد و 
خاطره سردار شهید حاج قاسم سلیمانی حرکت وی 
در نابودی داعش را عملی مبتنی بر اخلاص قلمداد 
کرد و گفت: »در روزهای اول بحران سوریه تصور 
همه بر این بود که داعش ظرف ۶ماه سوریه را تصرف 
می کند و بعد از آن سراغ عراق و ایران خواهد آمد، 
اما حاج قاسم بر خدا توکل کرد. خدا نیز به وسیله او 
جلوه گری کرد و با شکست داعش لطفش شامل حال 
همه مستضعفین و مسلمین شد. حاج قاسم نیز 
نهایتاً با شهادت خود ندای »ارجعی الی ربک« خدا را 

شنید و تبدیل به قهرمانی فراملی شد.«

کاهش185کیلومتریمسیرتهرانیها
 زاکانی: امروز یکی از بزرگ ترین دشمنی ها با آمریکا خدمت،تلاش و نوکری برای مردم است

احداث و تکمیل ۲3 تقاطع غیرهمسطح شهر تهران در نوزدهمین شنبه امید و افتخار آغاز شد

ای کاش به سابقه فداکاری زاکانی 
نگاهی می کردید

محمدامین توکلی زاده، معاون امور فرهنگی 
و اجتماعی شهرداری تهران در توییتی به 
اظهارات رضا کیانیان نسبت به شهردار تهران 
واکنش نشان داد و نوشت: »آقای کیانیان 
اگر اهل انصاف بودید نگاهی به سابقه فداکاری های علی زاکانی 
می کردید که از چه سنی وارد میدان جهاد و شهادت شد و چه 
هزینه ای برای مبارزه با فساد، آن هم بدون توجه به چپ و راست 
پرداخت کرد و این روزها همت کرده نوکری مردم را بکند و هفته ای 

نیست که خبر افتتاح یک پروژه جدید در شهر شنیده نشود.«

سخنی با جناب کیانیان
آقای کیانیان اخیرا در یکی از روزنامه ها با اشاره به اکران تصاویر 
زیبای ایران در تهران خطاب به شهردار نوشته اند: »شما به خاطر 
اعتراضات اخیر به یاد ایران افتادیدیا به خاطرتان آوردند وگرنه تا به 

حال من نشانه ای از این علاقه در شما ندیدم.«
این اظهارات از چند وجه قابل توجه است. پاسخ ابتدایی این است 
که تمام تلاش هایی که این چندماهه در شهر برای سردست گرفتن 
فرهنگ غنی ایران و انعکاس زیبایی های گردشگری و ملی و قومی 
انجام شده است، فهرست شود. مرور این فهرست خیلی سخت 
نیست. اما به نظر می رسد مسئله آقای کیانیان فراتر از این فهرست 
باشد. چون در ابتدای متن نیت مجریان و متولیان این حوزه را هم 
مورد سؤال قرار داده اند. اما استدلال اصلی در طرح یک سؤال از آقای 
کیانیان است؛ شما زیبایی های ایران را چه می دانید؟ بنویسید تا 
همان را مدیریت شهری تصویر کند. همه شناخت تان از زیبایی های 
ایران را فهرست کنید. همین یک قدم شما موجب شکرگذاری است. 
از نظر آقای کیانیان چه چیز زیباست؟ اما چرا موجب شکر گذاری 
است؟ کمک کنیم تا مختصری یادآوری شود. آقای کیانیان در همان 
ایامی که تصاویر تبلیغاتی شان بر در و دیوار شهر بود در مجلس ختم 
مرحوم دری گفتند: »چهل سال از انقلاب گذشته است و ما یک روز 
خوش ندیدم. هر روز یک مکافات است.« واقعا آقای کیانیان یک روز 
خوش در این چهل سال ندیدند؟ حتی درآمدهای میلیاردی از 
تبلیغات و سلبریتی شدن با پول نفت این مردم نیز هیچ روز و حال 
خوشی ایجاد نکرد و سراسر نکبت و مکافات بود؟ با این توضیح گلایه 
از شهرداری بخاطر نپرداختن و یا دیر پرداختن به زیبایی های ایران 
عجیب است. آقای کیانیان توضیح دهند از کدام زیبایی سخن 

می گویند وقتی جز سیاهی ندیدند؟
اما درباره زیبایی های که همه روزه در این شهر به بهانه های مختلف 
اکران می شود؛ زیبایی ایران تنها طبیعت و دریا و دریاچه و رودخانه 
و کوه و دشت نیست. این هست و این همه نیست. زیبایی ایران به 
مردمان آن است. این مردمند که ملیت حقیقی ایران و معنویت 
دینی را به ظهور کشاندند. مردمی که در مقابل فشار بی امان خارجی 
ایستادند و مقاومت کردند و پای همه اعتقادات زیبای شان ایستاده اند 
و اما چشم بر نعمت ها و دارایی ها نبستند و گرفتار سیاه بینی های 
بیمارگونه نشدند. مردمی که اصل انقلاب نیز مدیون آنهاست. 
زیبایی را باید به مردم این دیار شناخت. همان که آقای کیانیان و 
دوستان شان حاضر نیستند ببینند و یا وارونه روایت می کنند. تهران 
زیباست به مردم زیبایش و مدیریت شهری نیز باید همه داشته 

هایش را خرج این مردم و تصاویر این مردم کند.
با این توضیح کارنامه ها را مرور کنید...

 تخریب ابنیه تاریخی
در سایه ضعف قوانین

متأسفانه، رخداد تلخ تخریب ابنیه تاریخی و جداره های ارزشمند 
شهر تهران، نمایانگر خلأهای جدی قوانین در ساختار کارآمد 
مدیریت عرصه و بافت تاریخی ارزشمند شهر، عدم تعامل و 
شفاف نبودن وظایف نهادهای قانونی متولی و نامشخص بودن تکالیف 
دستگاه های اجرایی در شهرداری تهران است. فروشگاه کفش ملی 
یکی از شاخص ترین ساختمان های ارزشمند واقع در جداره تاریخی 
میدان قیام در سایه بی توجهی و ضعف قوانین حوزه میراث فرهنگی با 
تفکر سودجویانه و به بهانه رفع خطر از ساختمان های متروکه تخریب 
شد؛ ساختمانی که سال131۲ با عنوان نخستین فروشگاه کفش ملی 
احداث شد و روزگاری از شعب  اصلی کفش ملی در میدان قیام بود؛ 
میدانی که حصار صفوی از ضلع جنوبی آن می گذشته و بدنه های 
اصلی این میدان و خیابان های اطراف که امروزه جزو چند جداره 
ارزشمند هستند و آثار چندانی از هویت تاریخی آنها باقی نمانده، 
در همین دوره شکل گرفته اند. شایسته بود نخستین فروشگاه کفش 
ملی در کشور و یادگاری از تاریخ صنعتی شهر تهران، مانند کارخانه 

سیمان ری موردتوجه قرار می گرفت و حفاظت و مرمت می شد.
اصلی ترین دلیل تخریب این بنای ارزشمند رهاشدن آن توسط 
مالکان خصوصی، عدم مرمت و ریزش بخش هایی از سقف به دلیل 
نزولات جوی بوده است. همچنین خلأهای قانونی مثل نداشتن 
اختیار صاحب سرقفلی در مرمت بنا و نبود نهاد متولی مجری 
در امر مرمت میراث تاریخی و ارزشمند و... در تخریب این بنا 
بی تأثیر نبوده اند. متأسفانه وجود خلأهای قانونی و عدم نظارت 
مستمر نهادهای متولی و دستگاه های نظارتی، شاهد انتخاب روش 
پاک کردن صورت مسئله حفاظت و مرمت از ابنیه تاریخی در سطح 
شهر هستیم؛ خلأهای قانونی مانند آنکه برابر ضوابط دارندگان 
سرقفلی نمی توانند برای کسب پروانه تعمیرات اساسی اقدام کنند. 
این در حالی است که بیش از ۲هزار ساختمان تاریخی ارزشمند در 
شهر تهران که به دلیل مشکلات مالکیتی، اوقافی و ورثه ای نظیر 
همین ساختمان کفش ملی به شکل متروکه رها شده اند و ضرورت 
دارد تا بناهای ارزشمند این چنینی )کفش ملی( به جای اینکه به 
بهانه ایمن سازی و رفع خطر تخریب شوند، توسط متولی مشخص 
مثل مدیریت شهری مرمت شوند؛ چراکه مرمت این بناهای دارای 
ارزش تاریخی و فرهنگی در شهرها و حفظ هویت تاریخی آن قطعا 
مهم تر از رفع خطر طبق بند14 ماده55 قانون شهرداری هاست. 
الزامی است در این موارد قانونگذار از زاویه دیگری به مسئله بنگرد 
تا دستگاه های اجرایی بتوانند از رفع خطر نابودی هویت تاریخی و 
فرهنگی و الگوهای معماری حفاظت کند. اگر قانون راه حلی برای 
مقاوم سازی و حفظ جداره های ارزشمند و تاریخی این چنینی 
نیندیشد و نقش شهرداری ها در این امور با داشتن اختیارات مکفی 

قانونی مشخص نشود، باید شاهد تخریب تک تک آنها باشیم.
*مدیر بافت و بناهای تاریخی شهر تهران 

نقل قول خبر

 بلیت ناوگان انبوه بر
نیم بها می شود؟

قرار است در راستای ایجاد جاذبه و ترغیب 
شهروندان به استفاده از ناوگان حمل ونقل عمومی، 
بلیت اتوبوس نیم بها شود؛ تصمیمی که ۲8آذر در 
دفتر وزیر کشور گرفته شد و رئیس شورای شهر 
تهران هم آن را در جمع خبرنگاران رسانه ای کرد 
و مهدی چمران گفت که این تصمیم نیاز به بررسی 
دارد و عملیاتی کردن آن مبنی بر افزایش سهم دولت 
در موضوع بلیت اتوبوس است و سال آینده )140۲( 
اجرایی می شود. به گزارش همشهری، در یکی از 
جلسات کارگروه ویژه آلودگی هوا بود که تصمیم 
بر آن شد تا برای ترغیب بیشتر مردم در راستای 
استفاده از این ناوگان، بلیت اتوبوس نیم بها شود. 
عملیاتی شدن این تصمیم علاوه بر حمایت مالی 
دولت )افزایش سهم دولت در بلیت( نیاز به مصوبه 
شورای شهر تهران دارد و عیلرضا زاکانی، شهردار 
تهران می گوید زیرساخت های اجرای چنین اقدامی 
هنوز مهیا نیست. از سوی دیگر تا کنون چنین 
موضوعی در صحن پارلمان شهری مطرح نشده و 
مصوبه ای هم در این زمینه وجود ندارد. عابد ملکی، 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران نیز در 
این رابطه به همشهری گفت که نیم بها شدن ناوگان 
حمل ونقل عمومی تهران یک پیشنهاد است که 
کارشناسان در حال بررسی آن هستند. او تأکید کرد: 
»ممکن است این تصمیم درخصوص هر دو ناوگان 
)مترو و اتوبوس( یا یکی از ناوگان ها گرفته و اجرایی 
شود؛ بنابراین اکنون نمی توان اظهارنظر کرد و باید 
منتظر نتایج بررسی ها باشیم. گرچه پس از اعلام 
نتایج هم باید موضوع در شورای شهر مطرح شود و 

پس از تصویب قابلیت اجرا خواهد داشت.« 

پیگیری

بازتاب

نگاه

نیما نیازمند*یادداشت

ظلم به انقلاب و مردم درآشوب های اخیر
شهردار تهران پس از مراسم دیروز مواردی را در جمع خبرنگاران مطرح کرد که خلاصه آنها را 

در زیر می خوانید: 
  در آشوب های اخیر به انقلاب و مردم ظلم شد. دشمن کارسازی ویژه ای را برای کشور انجام 
می دهد و تلاش می کند تا معادلات اقتصادی کشور را برهم بریزد. شاید از گذشته تا به امروز 
اینقدر محسوس بودن معادلاتی که دشمنان می خواهند داخل کشور را بر هم بزنند نداشتیم که 
البته این نیز با شکست روبه رو می شود. در اینجا به مردم می گویم که سراغ خرید دلار نروند؛ 

چون حتما قیمت دلار پایین می آید و در این زمینه این مردم هستند که متضرر می شوند.
   املاکی که از شهرداری در دست افراد خاصی است در حال بازپس گیری است و این نهضت 
ادامه دارد. مهم پس گرفتن این املاک است و انتشار اسامی دردی را دوا نمی کند. اگر تخلفی در 

این زمینه بوده ما از مجاری قانونی مسئله را پیگیری می کنیم.
   اگر در پارکینگ های پایتخت خلئی وجود داشته باشد آن را جبران می کنیم. موضوع مجهز 

نبودن پارکینگ ها به سیستم اطفای حریق و آسانسور را هم حتما پیگیری خواهیم کرد.
  پیش تر حدود ۳۶۰روز زمان صدور پروانه ساخت طول می کشید که هم اکنون بین ۶۰ تا ۱۵۰ 
روز کاهش پیدا کرده است، اما نکته ای که وجود دارد این است مسائلی خارج از اختیارات ماست 
و به دستگاه های دیگر ربط پیدا می کند و آنها باید با ما همکاری کنند. باید به یک سیستم برخطی 

برسیم که همه اطلاعات برخط باشد.

مکث

نیاز8۰هزارمیلیاردی
برایخط1۰مترو

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 
شهر تهران: برای اجرا و افتتاح خط۱۰ 
مترو به عنوان پروژه ای پرهزینه و 
زمان بر، مبلغی بالغ بر ۸۰هزار میلیارد 
تومان مورد نیاز است. احداث این خط 
به طول ۴۰کیلومتر، یکی از نیازهای 

اساسی و زیربنایی منطقه۲۲ است.

کاهشانتقالزبالهبهآرادکوه
حمید زمانی، فرماندار ری: انتقال زباله 
خیس به آرادکوه را به حداقل می رسد 
و سیاست شهردار تهران نیز همین 
است. ۲، 3کارخانه در شرق و غرب 
تهران در حال ساخت است و بخشی 
از زباله ها به این کارخانه ها منتقل 
می شوند و انتقال زباله از تهران تا سال 

آینده به ۲۰درصد کاهش پیدا می کند.

رونماییازالمانشهدایمدافع
حرمدرمنطقه17

رضا صیادی، مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهر تهران: همزمان با 
برگزاری سومین سالگرد شهادت سردار 
دل ها عاوه بر اکران های فرهنگی با 
بهره گرفتن از وصیت نامه سردار حاج 
قاسم سلیمانی )اگر من جانم را هزار بار 
فدای این ملت کنم ارزشش را دارد( و 
دیوار نگاره ها، از المان شهدای مدافع 
حرم در منطقه ۱7رونمایی می شود. این 
المان فلزی شکل درخت سرو به ارتفاع 
۱۰متر است که با 65۰پاک از شهدای 

مدافع حرم مزین شده است. 

کاهشمصرفبنزین؛کمترشدندودوآسایشمردم

مهدی  چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران: 
۲3پروژه تقاطع غیرهمسطح باقیمانده تکمیل بزرگراه ها 
و پل های شهر تهران است. بزرگراه ها از گذشته در یک 
مدت زمان مناسبی اجرا شدند، ولی به رمپ و لوپ و 
تکمیل نیاز داشتند؛ ضمن اینکه امتداد بزرگراه یادگار، شهیدبروجردی 
و شهید شوشتری نیز در دست اقدام است که به بزرگراه های شهر اضافه 

می شود. امیدواریم تا ۲ سال دیگر این پروژه ها تکمیل شوند.

۹شنبهامیدوافتخارسهممعاونتفنیوعمرانی

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: 
تاکنون ۹ شنبه امید و افتخار سهم معاونت فنی و عمرانی 
بوده است. در حوزه فنی و عمرانی به اندازه سهم خود 
اقدام کرده ایم. اگر در یک بازه ۱۰ساله تقاطع های تهران 
اصاح شود، بالغ بر ۲میلیارد لیتر بنزین صرفه جویی می شود. تا کنون 7 تقاطع 
احداث شده است و ۸تقاطع دیگر نیز در دستور کار است که 6 کیلومتر آن 

امسال افتتاح و عملیات اجرایی ۲3 تقاطع هم از دیروز )شنبه( آغاز شد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

در شهر تهران ناقص است.
۹8تقاطع

در گام نخست تکمیل 
می شود.

38تقاطع

غیرهمسطح در ۱۴منطقه 
مختلف شهر تهران اجرا 

می شوند که کاهش 
۱۰۰ کیلومتری مسیر ترددی 

شهروندان را در پی دارند.

23تقاطع

اضافه مسیر خودروها 
به خاطر نبود دسترسی ها 
منجر به افزایش مصرف 

6۰۰ هزار لیتر بنزین می شود.

8۰کیلومتر

اقداماتبهثمرنشسته

منطقه
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه هاشمی با بلوار 

فرحزادی 2
پل تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهیدباقری با 

خیابان فرجام 4
پل تقاطع غیرهمسطح خیابان شهید سلیمی 

جهرمی و کانال سیل برگردان غرب 5

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید کاظمی با 
بلوار شکوفه 1۹

تقاطع غیرهمسطح سه راه باقرشهر 1۹
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی با 

خیابان کرمانشاه 22

پل های جهتی اتصال بزرگراه امام رضا(ع( به 
بزرگراه شهید نجفی رستگار 15
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منطقه

16

دوربرگردان شرق به شرق بزرگراه شهید آوینی 2۰

 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های شهیدنواب 
و شهید تندگویان

 تکمیل مسیر کندروی شمالی بزرگراه 
آزادگان )حدفاصل دستواره تا تندگویان(

 تکمیل مسیر کندروی جنوبی بزرگراه 
آزادگان )حدفاصل دستواره تا تندگویان(

 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی 
- بلوار کاج

 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی 
- بلوار کوهک

 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی - 
)R20( خیابان بینش

 اتصال بزرگراه شهید خرازی به بزرگراه شهید 
)R20( همدانی
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یکشنبه 11 دی 41401
 شماره  8678

احمد میرخداییمسکن
روزنامهنگار

بازارمسکنشهرتهراندرآذرماهبارشد
2.93درصدیقیمتبهکارخودپایانداد.آیا
عقبگردنرخارزوبهبودوضعیتبازارسرمایهمیتواند
در3ماهباقیماندهازسال،مسیرسرمایههاراازبازار
املاکمنحرفکندونگاهبازارمسکنراازشاخص

تورمبرگرداند؟
بهگزارشهمشهری،اطلاعاتمنتشرشدهازسوی
ادارهبررسیهاوسیاستهایاقتصادیبانکمرکزی
ازتحولاتبازارمعاملاتمسکنشهرتهرانحاکیاز
ایناستکهدرآذرماهتعدادمعاملاتبازارمسکن
بارشد27.2درصدینسبتبهماهقبلمواجهشده
وافزایش2.93درصدیقیمتدرسایهرشدتعداد

معاملاتحاصلشدهاست.

نقشه معاملات مسکن تهران
بررسیتوزیعمعاملاتمسکنتهراندرآذرماهنشان
میدهددراینماه10هزارو184واحدمسکونیدر
شهرتهرانمعاملهشدهکهاینرقمبیشترینمقدار

در5ماهاخیرمحسوبمیشود.
طبقآمار،دراینماهنیزاثراتکاهشتولید
مسکنمشهوداستوفقط29درصدازمعاملات
بهواحدهاینوسازوباعمرکمتراز5سالاختصاص

دارد.اینسهم4.2درصدنسبتبهآذرماهسالقبل
کاهشپیداکردهدرمقایسهباابتدایدهه90تقریبا
بهنصفرسیدهاست.همچنینبررسیتوزیعتعداد
معاملاتمسکنبرحسبمناطقمختلفشهرتهران
حاکیازایناستکهدرآذرماه،همچنانمنطقه5
باسهم15درصدی،بورسمسکنتهرانبودهو
بعدازآنمناطق10و2بهترتیبباسهم9.4و
9.3درصدیازکلمعاملات،دررتبههایبعدی

قرارگرفتهاند.

تحولات قیمتی بازار
درآذرماه،متوسطقیمتیکمترمربعزیربنایواحد
مسکونیمعاملهشدهازطریقبنگاههایمعاملات
ملکیشهرتهران48میلیونو73هزارو700تومان
بودهاستکهنسبتبهماهقبل2.93درصدونسبت
بهماهمشابهسالقبل47.5درصدافزایشنشان
میدهد.طبقآماربانکمرکزی،درمیانمناطق
22گانهشهرداریتهران،بیشترینمتوسطقیمت
یکمترمربعزیربنایمسکونیمعادل94میلیونو

411هزارتومانبهمنطقهیکاختصاصداشتهکه
4.5درصدبالاترازماهقبلاست.درمقابلکمترین
میانگینقیمتمسکنشهرتهرانمعادل24میلیون
و489هزارتومانبهمنطقه18اختصاصپیداکرده

که4.7درصدکمترازماهقبلاست.

شاخص های آماری بازار مسکن
درآذرامسال،56.6درصدازواحدهایمسکونی
معاملهشدهدرشهرتهرانباسطحزیربنایکمتر
از80مترمربعبودهودرمجموع57.5درصداز
واحدهایمسکونینیزباقیمتیکمترازقیمت
متوسطشهرمعاملهشدهاند.همچنینسهم
واحدهایمسکونیباارزشکمتراز3میلیاردتومان
دراینماهبه46.1درصدرسیدهکهبهواسطهگرانی
مستمرمسکنوبالاآمدنکفقیمتبازار،اینسهم

بهنسبتازماههایقبلکمتراست.

نگاه بازار املاک به تورم
میانگینقیمتمسکنتهراناز48میلیونتومانگذشت

بالاترینسقوطشاخصدر27ماهگذشتهدرمبادلاتروزشنبهبهثبترسید
نزول 226هزار میلیارد تومانی بورس

دیروزورقدربورستهرانبرگشتوشاخصکلبورس

بورس
تهرانبعدازاعلامسیاستهایجدیدبرایتثبیتنرخ
ارزباافتیسنگینمواجهشد.شاخصبورسبا
3.5درصدکاهشبیشترینمیزانافترادر27ماهگذشتهثبتکرد.این
شاخصدرروزچهارشنبهرکوردی30ماههراشکستهو4.5درصدرشد
کردهبود.بهگزارشهمشهری،بعدازمدتهانزولشاخصکلبورس
تهرانازهفتهنخستآبانماهواردیکروندصعودیشدهبود،اینرشد
تاروزچهارشنبهادامهداشت.درروزچهارشنبههفتهقبلحتیشاخص
کلبورسبا4.5درصدرشدبالاترینمیزانصعودرادر30ماهگذشته
ثبتکردوبعدازماههاازمرزیکمیلیونو600هزارواحدکهنوعیمرز
مقاومتتکنیکیبرایشاخصمحسوبمیشودعبورکرداماروزگذشته
بهدنبالاعلامسیاستهایجدیدبرایتثبیتارزنیماییورقدربورس
تهرانبرگشتوشاخصکلبازارسهامیکبارهباافتسنگینیمواجهشد

ومیزانخروجپولازبازارسهامبهشکلمحسوسیافزایشیافت.

افت 3.5درصدی
باوجودرشدپرقدرتشاخصدرمبادلاتروزچهارشنبه،دیروز
شاخصکلبازارسهامباافتسنگین3.5درصدیباردیگربهزیر
مرزیکمیلیونو600هزارواحدبازگشت.بااینمیزانافتبیشاز

226هزارمیلیاردتومانازارزشبازارسهامکاستهشد.
دیروزهمچنین800میلیاردتوماننقدینگیسهامدارانحقیقیاز
بازارخارجشدونسبتخروجپولسهامدارانحقیقیبهارزشکل
معاملاتبه9درصدرسیدکهنشاندهندهافزایشترسوتمایلبرای
خروجازبورساست.ارزشکلمعاملاتخردهمدیروزبهسطح
9هزارمیلیاردتومانرسیدکه12درصدکاهشنشانمیدهد.اینبرای
سومینباراستکهشاخصکلبورستهراندرمحدودهیکمیلیونو
600هزارواحدباافتمواجهمیشودپیشازاینشاخصکلبازارسهام
شهریورپارسالواردیبهشتامسالهمتااینسطحرشدکردهبودوهر

بارنتوانستهبودازاینمحدودهمقاومتعبورکند.

دلایل نزول
آمارهانشانمیدهدبینرشدشاخصهایبورسورشدقیمتارز
همبستگیوجودداردودرهمهدورههایگذشتهدردورههاییکه

قیمتارزبارشدمواجهشدهشاخصکلبورستهراننیزمتناسببااین
رشدباافزایشمواجهشدهاست.برهمیناساسبهدنبالرشدقیمتها
دربازارارزسهامدارانامیدواربودندشاخصکلبورستهرانبتوانداز
محدودهیکمیلیونو600هزارواحدعبورکنداماتغییراتمدیریتی
روزپنجشنبهدربانکمرکزیواعلامسیاستهایتازهپولیوارزیمانع

ازتحققایناهدافشد.
طبقسیاستهایجدیدبانکمرکزیقراراستنرخدلارنیماییدر
محدوده28هزارو500تومانتثبیتشودواینموضوعمیتواندتأثیر
زیادیبردرآمدشرکتهایصادراتمحورکهبخشبزرگیازارزشبازار

سهامرادراختیاردارندداشتهباشد.
بهبیاندقیقترسیاستهایتثبیتقیمتارزدرسامانهنیماباتوجه
بهشکافقیمتارزنیمابابازارآزادکهدرحدود40درصداست،
بهشدتدرآمدشرکتهایصادراتمحورراتحتتأثیرقرارمیدهدو

اینموضوعبهکاهشارزسهاماینشرکتهامنجرمیشود.امانکته
مهمتریکهمیتوانداثراتبیشتریبربورسداشتهباشدوبهنزول
بیشتربورسمنجرشودافزایشبیشترنرخبهرهاستکهصحبتهای
رئیسکلجدیدبانکمرکزینشانمیدهدسیاستهایتازهدراینباره

اتخاذخواهدشد.
محمدرضافرزین،رئیسکلجدیدبانکمرکزیدیروزاعلامکرد:
شورایپولواعتباربراینرخسودبانکیمصوبهداشتهواخیراًاجرای
انتشاراوراقگواهیسپردهبانرخ23درصدبرایبانکهاآغازشدهاست.
حتماًازابزارنرخسودبرایپیشبردسیاستپولیاستفادهخواهیمکرد.
اینسخناننشانمیدهداحتمالادرماههایآیندهسیاستهایپولی
تازهایرابانکمرکزیدنبالخواهدکرد،اینموضوعیبودکهدیروز
درکنارتثبیتنرخدلارتوجهسهامدارانرابهشکلویژهایبهخود

جلبکردهبود.

پیش بینی فروش نفت در سال آینده
مرکزپژوهشهایمجلسمیگویددرسالآیندهحداکثردرآمد
ایرانازمحلفروشنفتخام27.3میلیارددلارخواهدبودکهبه
اینترتیبمیزانفروشروزانهنفتازیکمیلیونبشکهبیشتر
نخواهدشدزیراقراراستبودجهسالآیندهبانفت75دلاری
بستهشود.بهگزارشهمشهری،نهادهایمعتبربینالمللی
حداکثرقیمتنفتدرسالآیندهرابین90تا100دلاربرآورد
کردهاند.کشورهاینفتفروشدنیاهمبودجهسالآیندهخود
رابرمبنایقیمتهربشکه70تا80دلارتنظیمکردهاند.حال
سؤالاینجاستکهبودجهسالآیندهدرصورتبستهشدنبا

نفت75دلاری،شکنندهنخواهدبود؟
اینگزارشمیافزاید:هرچندهنوزازلایحهبودجهسالآینده
ایرانباگذشت25روزازمهلتقانونیازسویمجلساعلام
وصولنشدهامابراساسآنچهدولتتنظیمکردهوبهمجلس
فرستاده،قیمتهربشکهنفتدرسالآینده75دلارومیزان
کلدرآمدنفتیکشور27.3میلیارددلارپیشبینیشدهاست.
احتمالاینکهایراندرسالآیندهباادامهشرایطتحریمهاو
تغییرمقصدنفتصادراتیروسیهبهسمتشرقجهاننتواند

روزانهیکمیلیونبشکهنفتبفروشد،زیاداست.

پیش بینی نفت در 2023
ادارهاطلاعاتانرژیآمریکاپیشبینیکردهمیانگینقیمت
فروشنفتبرنتدریایشمالدرسالآیندهمیلادی92دلار
باشدومؤسسهفیچسلوشنقیمتنفتسالجدیدمیلادیرا
100دلار،گلدمنساکس110دلار،آکسفوردانرژی93دلارو
استاتایستاهم95دلاربرآوردکردهاست.برآوردهابیانگراین
استکهاکثرکشورهایصادرکنندهعضواوپکدربودجهسالانه
قیمتنفترابهطورمتوسطبین70-88دلاربهازایهربشکه
پیشبینیکردهاند.ایندرحالیاستکهباتوجهبهروندکاهشی
رشداقتصادیجهانبهویژهدرروسیه،هندوچین،درسال
آیندهوکمشدنرشدتقاضایجهانینفت،براساسگزارش
ماهدسامبر2022آژانسبینالمللیانرژی،میزانرشدتقاضای
جهانینفتبرایسالجاری2.3میلیونبشکهدرروزودرسال
2023میلادی1.7میلیونبشکهدرروزافزایشمییابدومیزان
تقاضایجهانینفتدرسالآینده101میلیونبشکهدرروز
پیشبینیشدهومیزانعرضهجهانینفتدرسال2023روزانه

100میلیونبشکهدرروزدرنظرگرفتهشدهاست.

آینده نفت ایران در 2023
بازویتحقیقاتیمجلسمیگوید:متوسطقیمتنفتسنگین
ایرانطیماههایدسامبر2021لغایتنوامبر2022بهطور
میانگینبهکمتراز80دلاربهازایهربشکهرسیدوانتظار
میرودباتوجهبهتکاپویروسیهبرایجایگزینکردنبازار
شرقآسیابهجایبازاراروپا،قراردادهایچینباعربستانو
گسترشروابطباسایرکشورهایعربحوزهخلیجفارسدرکنار
عدمقطعیتهایبسیاردربازارجهانینفت،پایبندنبودنغرب
بهبرجاموشدتیافتنتحریمها،ایراندرسناریویواقعبینانه
یعنیاستمرارتحریمهابتواندبهدرآمدنفتی27/3میلیارددلار
درسال2023دستیابد.اینگزارشمیافزاید:درصورت
برداشتهشدنتحریمها،میزاندرآمدصادراتیایرانازمحل
فروشنفتخامدرسالآیندهبیشتراز27.3میلیارددلارباشد.

قیمت نفت پیشنهادی در بودجه سال 2023برخی کشورهای منتخب
دلار کشور 
 نیجر یه  73
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بنزین سر به سر شد
علیاکبرعلینژاد،مدیرعاملشرکت
ملیپخشفرآوردههاینفتیازتوزیع
بنزینسوپردرمراکزاستانهاخبرداد
وگفت:ازابتدایدیماهبهطورمیانگین
روزانه111میلیونلیتربنزیندرکشورمصرفشدهکهبرای
فصولسردسالعددیبیسابقهاستونسبتبهدورهمشابه
پارسال16درصدافزایشنشانمیدهد.اوتأکیدکرد:مصرف
بنزینکشورتنهادربعضیازروزهایپرتردددرفصلتابستان
بهایناعدادمیرسید،اماثبتاینارقامدرزمستانکهتردد
خودروهاوسفرهایبینشهریبهنحوقابلملاحظهای
کاهشمییابد،بیسابقهبودهوامسالتنهاسالیاستکه
برخلافروندسالهایگذشته،مصرفدرزمستانکاهش

نیافتهاست.
اینمقامدولتیبااعلاماینکهمیانگینمصرفبنزینازابتدای
امسالتا5دیماه،نسبتبهمدتمشابهپارسال21درصد
افزایشداشتهاست،گفت:مصرفبنزینکشوربهسرعت
درحالرشداستوناترازیبینتولیدومصرفرابهدنبال

خواهدداشت.
ایناظهارنظردرشرایطیاعلامشدهکهتولیدبنزیندر
همینمدتفقط6.5درصدرشدکردهواکنونسؤالمهم
ایناستکهچهاتفاقیدرکشوررخدادهکهروندمصرف
بنزینبهصورتفزایندهوصعودیدرحالبالارفتناست؟
آیاگزینهایجدیبرایکنترلاینروندمصرفرویمیز
تصمیمگیریقرارداردیانه؟گذشتهازخطرسبقتمیزان
مصرفبنزینازتولید،میانگینتولیدروزانهنفتگازهم
امسال4درصدرشدکرده؛درحالیکهرشدمصرف5.5درصد
بوده،انتظارمدیراننفتیایناستکهدستکمجلویسبقت

مصرفازتولیدنفتگازگرفتهشود.

بازگشت دلار به زیر 40هزار تومان 
روندپرسرعتقیمتارزکهازابتدایپاییزشروعشدهازروز
گذشتهوهمزمانباتغییراتمدیریتیدربانکمرکزیمتوقف

شدوقیمتهردلارآمریکابهزیر40هزارتوماننزولکرد.
بهگزارشهمشهری،باآغازپاییزامسالتغییروتحولاتمهمی
دربازارهااتفاقافتادومهمترینآنرشدقیمتدلاربود.آنطور
کهآمارهانشانمیدهدقیمتهردلارآمریکادربازارآزاداز
ابتدایپاییزتاآخرهفتهگذشتهنزدیکبه40درصدرشدکرد
وازمحدوده31هزارو500تومانبه43هزارو800تومان
رسیدوحتیدرمبادلاتروزچهارشنبهتا44هزارتومانهم

پیشرویکرد.
اینرویهروبهرشدنگرانیهایزیادیرادربارهرشدتورمایجاد
کردهبودچراکهقیمتدلاردرکوتاهمدتازطریقافزایش
هزینههایتولیدمنجربهرشدتورمتولیدکنندهمیشودوبعداز
آناینرشدبهتورمعمومیتبدیلمیشود.ایننوسانپرتلاطم
قیمتارزدرنهایتدراواخرهفتهگذشتهمنجربهتغییرات
مدیریتیکلاندربانکمرکزیوخداحافظیعلیصالحآبادی
رئیسکلپیشیناینبانکشد.باانتصابمحمدرضافرزین
بهعنوانرئیسکلجدیدبانکمرکزیسیاستهایتازهای
ازسویاینبانکبرایبازارارزاعلامشدوآنطورکهرئیس
اواعلامکردهقراراستقیمتهردلارآمریکادرسامانهنیما
درمحدوده28هزارو500تومانتثبیتشودووارداتتمام
کالاهایاساسی،مواداولیهوماشینآلاتازطریقاینارز
تامینشود.فرزین،سیاستجدیدارزیراسیاستتثبیتی
خواندوگفت:سایرمصارفارزیکهحدود40مورداست
دربازارمبادلهارزیتامینخواهدشد.بهدنبالاینتغییرات
مدیریتیدربانکمرکزیروزگذشتهقیمتهردلارآمریکابه
زیرمرز40هزارتوماننزولکردوتالحظهتنظیماینگزارش

به39هزارو500تومانرسید.

پیشنهاد ارزی به فرزین
  خبر:مرکزپژوهشهایاتاقایرانباتأکیدبر
لزومتثبیتورودارزهاینفتیبهاقتصاد،توصیه
کرد:سیاستتثبیتنرخارزحقیقیبرمبنای
دلار35هزارتومانی،مبنایسیاستگذاریقرار
گیردوجایگزینسیاستتثبیتنرخاسمی

ارزشود.

  نقد:دراقتصادهایتوسعهیافتهوکشورهای
غیرنفتی،سیاستهایارزیباتوجهبهوضعیت
متغیرهایکلاناقتصادینظیرتورم،نقدینگی
وتولیدتعیینمیشوند؛امادرکشورهای
صادرکنندهنفت،درآمدهاینفتیارتباطمیان
ارزومتغیرهایکلانراقطعکردهوتبیینو
تعیینسیاستارزیراپیچیدهترمیکنند.دراین
کشورها،سیاستگذارازطریقتخصیصدلارهای
نفتی،میتواندنرخارزراازروندهایمتناسببا
متغیرهایکلان،منحرفکردهوتعیینکننده
نرخارزورابطهمبادلهباشد.درحقیقت،نرخارزدر
یکاقتصادنفتیبیشازهرچیزنتیجهارزپاشی
سیاستگذاراستوباکمشدندرآمدهاینفتی
باچالشمواجهمیشود.مرکزپژوهشهایاتاق
ایراندریکگزارشکارشناسیبااشارهبهآثار
سوءناشیازکاهشنرخارزحقیقیدراقتصاد،
نحوهتعییننرخارزبهینهوسیاستمرتبطبا
نرخارزحقیقیدرکشوررابااهمیتدانسته
وتوصیهکردهاستبارویکردتثبیتنرخارز
حقیقیدرسطوحمتناظربادهه60و70،تثبیت
نرخارزحقیقی،درسطح35هزارتومانمبنای

سیاستگذاریقرارگیرد.

چهرهروز

ارز

نقدخبر

انرژی

تزریق تورم به بازار اجاره ادامه دارد
در جریان رشد 2.93درصدی تورم مسکن شهر تهران، بازار اجاره نیز از ترکش های تورم در امان 
نمانده و مانند ماه های قبل رشد نسبتا قابل توجه قیمت را تجربه کرده است. طبق اعلام بانک مرکزی، 
در آذرماه امسال، شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران 2.5درصد و در کل مناطق شهری 
3درصد نسبت به ماه قبل رشد کرده و با این حساب میزان رشد شاخص قیمت اجاره نسبت به آذر 

سال قبل در تهران به 41.3درصد و در کل مناطق شهری به 46.4درصد رسیده است.

مکث

بورس

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1242

2044

7715

6914

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر
شاخص کل- واحد

شاخص هم وزن-واحد
ارزش معاملات خرد-میلیاردتومان

ورود پول-میلیاردتومان
ارزش بازار-هزار میلیاردتومان

مقدار

1590495
469007
8958
801

7360

تغییر/درصد

- 3.45
- 3.45

- 12
- 192
- 3

بازار

قیمت 10دیقیمت 7آذر

انار

16.900
19.400

سیب زرد 

22.500
23.500

به

25.000
25.000

سیب قرمز 

19.800
19.800

پرتقال

9.900
9.900

لیمو 
شیرین

21.900
23.500

نارنگی

14.900
17.900

خرمالو

19.800
29.900

آخرین قیمت میوه  در میادین
دریکماهاخیر،بیشترمیوههایپرتقاضادرمیادینمیوهوترهبار
نیزبهموازاتمغازههایسطحشهردرصدیازرشدقیمترا
تجربهکردهاند.آخریننرخنامهمیادینمیوهوترهبارشهرداری
تهراننشانمیدهدکهبهجزپرتقالوبه،دیگرمیوههای
زمستانیبهویژهخرمالونسبتبهآذرماهافزایشقیمتداشتهاند.
خرمالوباحدود10هزارتومانرشدپیشتازافزایشقیمتبودهو

انارونارنگیهم2هزارتومانگرانترشدهاند.
هر کیلو- تومان

گران ترین منطقه: منطقه یک

تغییر نسبت به ماه قبل

94.410.900
تومان

درصد
افزایش 4.5

ارزان ترین منطقه: منطقه18

تغییر نسبت به ماه قبل

24.489.300
تومان

درصد
کاهش -4.7

میانگین قیمت مسکن تهران

تغییر نسبت به ماه قبل

48.073.700
تومان

درصد
افزایش 2.93
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مشکلاتاقتصادیوتعطیلیکنسرتها
هرچند بسیاری از هنرمندان بر این باورند که 
هنر در هیچ شرایطی نباید متوقف شود؛ چرا که 
هنر خودش جریانی است که می تواند پایه و 
اساس تفکر در یک جامعه باشد، اما خیلی ها 
به خاطر اقتضائاتی که وجود داشت و برخی ها 
به خاطر ترس از خالی بودن سالن ترجیح دادند 
تا کنسرت هایشان را در زمان مناسب تری برگزار 
کنند. در ماه های پایانی سال قرار است بزرگ ترین 
جشنواره موسیقی ایران برگزار شود، جشنواره 
موسیقی فجر؛ جشنواره ای که با توجه به تعطیلی 
کنسرت ها هنوز مشخص نیست چگونه برگزار 
خواهد شد و آیا  برگزاری اش باعث می شود که 

موسیقی از حالت رکود خود خارج شود؟
دفتر موسیقی وزارت ارشاد در هفته های اخیر 
تلاش زیادی کرد که بتواند فعالیت گروه های 
موسیقی را از سر بگیرد؛ فعالیتی که اگر همینطور 
راکد بماند، شاید باعث مشکلات زیادی برای 

اقتصاد این حوزه باشد.

دغدغههایازجنسموسیقیوزیر
بعد از تسهیلاتی که دفتر موسیقی برای برگزاری کنسرت در اختیار گروه های موسیقی قرار 
داد، وزیر ارشاد هم بارها در حاشیه برنامه های هنری تلویحا از هنرمندان درخواست کرد 
که کنسرت های خود را آغاز کنند. وزیر در صحبت هایش فراخوانی برای حضور هنرمندان 
داد و بعدها در حاشیه جشنواره سینما حقیقت گفت: »از نظر ما هیچ محدودیتی برای آغاز 
فعالیت های هنری وجود ندارد. از قضا ما خودمان در هفته گذشته اجرای ارکستر ملی را 
در تالار وحدت داشتیم. من از عموم هنرمندان به ویژه از اهالی موسیقی خواهش می کنم 

فعالیت های خود را آغاز کنند.
ما در معاونت هنری همه پیش بینی های لازم را انجام داده ایم. از نظر دولت و وزارت ارشاد 
هیچ محدودیتی برای برگزاری کنسرت وجود ندارد؛ کمااینکه الان سینماها و تئاترهای ما 
هم فعال هستند.« همچنین محمدمهدی اسماعیلی در روزهای پایانی آذر ماه عنوان کرد: 
»هنرمندان از طرف مقابل تحت فشار هستند و ما خواستیم فشار را از روی آنها برداریم. 
از من پرسیدند آیا نهادهای امنیتی مانع برگزاری این برنامه های فرهنگی هستند که من 
گفتم نه، آنها مثل سایر بخش ها مشوق و پیگیر آغاز برنامه ها هستند.« صحبت های وزیر 
در حالی است که به برگزاری جشنواره های فجر نزدیک می شویم. به گفته وزیر ارشاد، 
برنامه های مربوط به جشنواره های فرهنگی و برنامه های هنری مانند کنسرت ها طبق روال 
سابق درحال انجام است؛ اما وی معتقد است که حاشیه های بیرونی به این موضوع لطمه 
می زند و عده ای با کارهای سیاسی، اقتصاد اهالی فرهنگ و هنر را به گروگان گرفته اند که 

در تلاشیم آن را حل کنیم.

حمایتازموسیقینواحی
تلفیقیوکلاسیک

پیش از این هم کنسرت های پاپ 
بیشترین فروش و تماشاگر خود 
را داشتند و دیگر کنسرت های 
موسیقی فعالیتشان یا محدود 
به چند سالن می شد و یا اینکه 
جشنواره ها محلی برای برگزاری 
کنسرت هایشان بود. ازسرگیری 
فعالیت گروه های موسیقی در حالی 
است که باید از دیگر گروه های 
موسیقی نیز حمایت شود و شاید 
حالا وقت خوبی باشد تا با حمایت از 
موسیقی کلاسیک، نواحی و... اجرای 
این گروه ها از سر گرفته شود؛ چرا که 
این تعطیلی ها  زنگ خطری جدی 
برای موسیقی اصیل ایرانی است؛ 
موسیقی ای که همیشه کمترین 

حمایت ها و اجراها را داشته.

نواختن نوای خوش امید 
برگزاری جشنواره موسیقی فجر می تواند باعث ازسرگیری فعالیت کنسرت ها شود

فهیمهپناهآذرموسیقی
روزنامه نگار
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»غریب«درراهفجر
فیلم سینمایی »غریب« همچنان در مرحله تولید قرار دارد. 
این ساخته محمدحسین لطیفی پروسه ای طولانی را پشت 
سر گذاشته و گروه سازنده در تلاش است تا این فیلم به 
چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر برسد. به گزارش همشهری، 
لطیفی که جزو فیلمسازانی است که معمولا فیلم ها و 
سریال هایش را  به سرعت کارگردانی می کند، این بار مشغول 
پروژه ای است که فیلمبرداری اش از شهریور ماه شروع شده 
ولی هنوز به پایان نرسیده است. این فیلم که به زندگی شهید 
بروجردی می پردازد، دومین تجربه محمدحسین لطیفی در 
سینمای مقاومت و دفاع مقدس پس از »روز سوم« است. فیلم 
سینمایی غریب، محصول سازمان هنری رسانه ای اوج است 

که به تهیه کنندگی حامد عنقا تولید می شود.
حامد عنقا که فیلمنامه غریب را نیز به نگارش درآورده، پیش از 
این در گفت وگویی اعلام کرده بود: »من برای نوشتن فیلمنامه 
»غریب« می توانستم جداگانه تحقیق کنم اما بعد از مواجهه با 
کتاب »محمد، مسیح کردستان« نوشته نصرت الله محمودزاده 
احساس کردم درون این کتاب چیزی است که می توانم 
تبدیلش کنم به یک فیلم؛ نه لزوما کل کتاب را بلکه بخشی 
از آن را که در نهایت با گفت وگو با نویسنده کتاب به تفاهم 
رسیدیم. ما همه توان خود را می گذاریم تا در حد بضاعت اثری 
درخور آماده شود. همه سعی ام این است که وقتی نویسنده 
کتاب، فیلم را ببیند احساس لذت از آن داشته باشد.« حضور 
بابک حمیدیان در نقش شهید محمد بروجردی اتفاق خبرساز 
فیلم غریب بود. بابک حمیدیان پیش از این، بازی در فیلم های 
دفاع مقدسی را در فیلم هایی چون »مزرعه پدری«، »چ«، 
»50 قدم آخر«، »سرو زیر آب« و »طبل بزرگ زیر پای چپ« 
تجربه کرده است. ظاهرا یکی از دلایل مهم طولانی شدن 
فیلمبرداری غریب، تغییر بخش هایی از فیلمنامه در مرحله 
ساخت بوده است. ضمن اینکه حساسیت های سوژه را نیز باید 
درنظر گرفت؛ حساسیت هایی که پیش از این دست کم ۴ بار 
تولید فیلمی درباره شهید محمد بروجردی را ناکام گذاشته 
بود. بهروز شعیبی آخرین کارگردانی بود که قرار بود براساس 
زندگی شهید بروجردی برای سازمان اوج فیلم بسازد که به 
دلایلی نامعلوم این اتفاق رخ نداد و در نهایت محمدحسین 
لطیفی روی صندلی کارگردانی فیلم غریب نشست؛ فیلمی 
که می تواند یکی از آثار مهم چهل و یکمین جشنواره فیلم 

فجر باشد .

حاجقاسمبهروایت
هنرمندانمطرحکشور

نمایشگاه »سردار دل ها« که شامل آثار هنرهای تجسمی 
از هنرمندان مطرح کشور است در گالری عالی حوزه هنری 

برگزار می شود.
مدیر مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری گفت: آیین افتتاحیه 
نمایشگاه »سردار دل ها« به مناسبت سالگرد شهادت سردار 
سلیمانی سه شنبه، ۱۳ دی ماه، ساعت ۱۱ صبح در گالری 

ابوالفضل عالی برگزار خواهد شد.
سیدمسعود شجاعی طباطبایی در ادامه افزود: در این نمایشگاه 
که شامل آثار نقاشی، پوستر و نگارگری است، ۷ تابلوی 
نقاشی، ۱۱ پوستر و ۲ اثر نگارگری از هنرمندان شناخته شده و 
صاحب نامی چون کاظم چلیپا، عبدالحمید قدیریان، غلامعلی 
طاهری، کامیار صادقی، علی اسلامی مقدم، ناصر سیفی، 
علی محمد شیخی، سیدحمید شریفی، علی وزیریان ، احمد 
آقاقلی زاده، صابر شیخ رضایی، حامد مغروری، علیرضا ذاکری، 
حمیدرضا دوست محمدی، فرهود مقدم، محمود بازدار، علیرضا 

رحیمی و امیر خادم شریف به نمایش گذاشته خواهد شد.
به گزارش صبا، مدیر مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری ادامه 
داد: در بخش نقاشی، هنرمندان سرشناس و مطرح هنر انقلاب 
اسلامی به واسطه عشقی که به حاج قاسم سلیمانی داشتند 
آثاری را در ایامی که خبر شهادت وی اعلام شد، خلق کردند که 

در نمایشگاه »سردار دل ها« به نمایش درمی آید.
وی افزود: آثار بخش پوستر مبتنی بر متن و شامل آثار 
جدیدتری نسبت به دیگر شاخه های هنری است که در 
نمایشگاه »سردار دل ها« عرضه می شود. برای تولید پوستر 
متن کوتاه و فرازی از زندگی سردار سلیمانی به هنرمندان 
ارائه شد تا براساس آن فعالان این حوزه به خلق اثر هنری 
بپردازند.سیدمسعود شجاعی طباطبایی بیان کرد: اساس 
نگارگری به مینیاتورهای دوره های قبل مربوط است و 
همیشه همراه با یک اتفاق بروز و ظهور پیدا می کند و بر 
همین اساس هم هنرمندان از فضایی که احساس می کردند 
می توانند روایتگر این شخصیت ملی باشد، برای خلق 

آثارشان بهره گرفتند.

31 روز مانده
بازگشت»آقایگرفتار«

 فصل جدید سریال 
گرفتار«  »آقای 
تهیه کنندگی  به 
محسن  سید
در  طباطبایی پور 
تلویزیون ساخته می شود. 
فیلمنامه این مجموعه 
مدتی است که تصویب 

شده است. قرار بود پیش تولید آن به صورت رسمی آغاز شود 
اما هنوز به مرحله جدیدی نرسیده است.طباطبایی پور، در 
گفت وگوی کوتاهی با مهر تأکید کرد که تولید این سریال 
فعلًا به تعویق افتاده است. »آقای گرفتار« یک مجموعه 
تلویزیونی است که نخستین سری آن به کارگردانی حسن 
اکلیلی در سال ۱۳۷0 تولید و از شبکه یک پخش شد. 
بعدها، در سال ۱۳۸۴–۱۳۸۳، سری دوم این مجموعه 
تلویزیونی به کارگردانی اکبر منصورفلاح و تهیه کنندگی 
حسن اکلیلی ساخته شد و حالا پس از حدود ۲ دهه فصل 
جدید این سریال قرار است به تولید برسد که هنوز مشخص 

نیست عوامل اصلی آن چه کسانی هستند.

حضورسازمانبسیجهنرمنداندر
هفدهمینجشنوارهفیلممقاومت

مدیر کمیته استان های 
جشنواره  هفدهمین 
بین المللی فیلم مقاومت، 
از همکاری سازمان بسیج 
هنرمندان کشور با این 
جشنواره خبر داد.محسن 
جوادی، مشاور عالی دبیر و 
مدیر کمیته استان های این 

جشنواره با بیان این خبر گفت: سازمان بسیج هنرمندان کشور 
ظرفیت ها و قابلیت های خود را در اختیار جشنواره فیلم مقاومت 
خواهد گذاشت و با توافقی که با جناب آقای دکتر جمیری، رئیس 
محترم سازمان بسیج هنرمندان داشتیم، مقرر شد که از پتانسیل این 
سازمان در معرفی جشنواره، جذب و اکران آثار بهره بگیریم. هفدهمین 
جشنواره بین المللی فیلم مقاومت با شعار گفتمان مقاومت، نهضت 
جهانی مستضعفین و آزادی قدس شریف؛ به همت انجمن سینمای 
انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح اسفند ماه سال جاری 
با دبیری جلال غفاری قدیر در خلیج همیشه فارس برگزار خواهد شد.

وقتیکروناشروعشد،کنسرتهایموسیقی
تعطیلشدند،سالنهایبزرگوجمعیتانبوه
باعثشدتاکنسرتگذاراندیگرکنسرتی
برگزارنکنند.بافروکشکردنکرونادر
ایران،کیشپایگاهتورکنسرتهایپاپشد،
ترافیککنسرتهاباافزایشقیمتبلیتهای
کنسرتهمراهشداماهمچنانتماشاگرخود
راداشت.کنسرتگذارانبهخاطرقیمتبلیت
وتماشاگرانترجیحدادندبیشترکنسرتها
رادرکیشبرگزارکنندامارفتهرفتهتهرانهم
میزبانبرخیازکنسرتهاشد.بارسیدنماه
محرموصفرباردیگرکنسرتهاتعطیلشدند
وبعدازآن،ناآرامیهاباعثشدکهتعطیلی

کنسرتهابهبیشاز160روزبرسد.

رقابت بیش از ۳۴00 اثر در سیزدهمین جشنواره فیلم عمار
آغاز عمار از مقتل شهدای شاهچراغ

نمایش فیلم ها در تهران

آیین افتتاحیه سیزدهمین 

جشنواره مردمی فیلم »عمار«، جشنواره
در آستان مقدس حضرت 
احمد بن موسی الکاظم)ع( شاهچراغ برگزار 
می شود. به گزارش همشهری، آیین افتتاحیه 
سیزدهمین جشنواره مردمی فیلم »عمار« در 
آستان مقدس حضرت احمد بن 
موسی الکاظم)ع( شاهچراغ، چهارشنبه ۱۴ 
دی، ساعت ۱۸ برگزار می شود. سیزدهمین 
دوره این رویداد با یاد شهدای حادثه 
تروریستی شاهچراغ و شهدای امنیت در این 
مکان مقدس آغاز می شود. در آیین افتتاحیه 
جشنواره »عمار«، از برگزیدگان بخش های 
نماهنگ، فیلمنامه، پویانمایی، فیلم ما و برنامه 
تلویزیونی با حضور خانواده شهدای جنایت 
تروریستی شاهچراغ و مدافعان امنیت قدردانی 
می شود. دبیرخانه جشنواره از عموم مردم 
سراسر کشور به ویژه مردم شهیدپرور شیراز 
 برای حضور در این مراسم دعوت 

کرده است.

آغازبهکارجشنوارهفیلم»عمار«بابیش
از۳۴00اثر

در این دوره بیش از ۳۴00 اثر برای رقابت به 
دبیرخانه سیزدهمین جشنواره مردمی فیلم 
»عمار« ارسال شده است.بر همین اساس 
۲۷۸۱ اثر در قالب »فیلم« و ۶۴۱ اثر در 
بخش »فیلمنامه« با یکدیگر رقابت خواهند 

کرد که در بخش »فیلم« ۹۲۲ مستند، ۱۶۱ 
»پویانمایی«، ۱۲۸ اثر در قالب »تولیدات 
تلویزیونی«، ۶۶0 اثر »داستانی«، ۶۴۳ اثر در 
بخش »فیلم ما« و ۲۷۳ اثر در قالب نماهنگ 
به دبیرخانه ارسال شده است. در عین حال 
از ۶۴۱ اثر ارسالی در بخش فیلمنامه ۳۴۷ 
فیلمنامه کامل، ۱۹ سیناپس و ۲۷5 طرح 
فیلمنامه در قالب های بلند، نیمه بلند، کوتاه 
و سریال است که به دبیرخانه ارسال شده و 
بعد از بررسی اولیه تعداد آثار نهایی پذیرفته 
شده اعلام خواهد شد.اما از بین ۹۲۲ اثر 
مستند ۷۹ اثر در بخش نهضت جهانی، 
۴۶ اثر در قالب مستند جنگ اقتصادی و 
رؤیای ایرانی، ۲0۸ اثر در قالب جنگ نرم، 
۱۲۳ اثر در بخش تاریخ سیاسی، ۲۶۱ اثر در 
بخش تاریخ فرهنگی، ۱۶۴ اثر در بخش ملت 
قهرمان و ۴۱ اثر در بخش نقد درون گفتمانی 
به دبیرخانه ارسال شده اند.در سیزدهمین 
جشنواره مردمی فیلم »عمار« پس از تهران 
بیشترین اثر به ترتیب از استان های قم، 
گلستان، خراسان رضوی، یزد، فارس، فارس، 
البرز، کردستان، قزوین، گیلان، زنجان، 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری و اردبیل 
بوده است. آثار جشنواره از ۱5 تا۲۱ دی در 
سینمافلسطین تهران به نمایش درمی آیند. 
همچنین همانند دوره پیشین، علاقه مندان 
 می توانند با مراجعه به تارنمای عماریار
 AmmarYar.ir به صورت مجازی به تماشای 

آثار این دوره ازجشنواره بنشینند.

تجسمی 
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کودک ربایی در پایتخت ناکام ماند
3کارگر خارجی پس از سرقت طلاهای دختربچه 6ساله قصد 
ربودن او را داشتند اما با اقدام به موقع شهروندان، نقشه آنها 

ناکام ماند.
به گزارش همشهری، ظهر پنجم دی ماه افرادی که از یکی از 
خیابان های پایتخت عبور می کردند، صدای فریادهای کودکی 
را شنیدند که درخواست کمک می کرد. شاهدان همزمان، 
3مرد جوان را دیدند که با زور قصد ربودن دختربچه ای را 
داشتند. مردان گروگانگیر به محض دیدن اهالی محل  گروگان 
خود را رها کرده و متواری شدند. در این شرایط ماجرا به پلیس 
گزارش شد و مأموران برای بررسی موضوع در محل حادثه 
حضور یافتند. دختر6ساله که هنوز وحشت زده بود و دست 
و پایش می لرزید، درحالی که در آغوش مادرش بود با گریه 

به مأموران گفت که 3مرد ناشناس قصد ربودن او را داشتند.
بررسی ها نشان می داد که این دختربچه و مادرش در اتاقک 
سرایداری یک برج مسکونی زندگی می کردند و او گاهی برای 
بازی به خیابان می رفت. روز حادثه هم مانند روزهای قبل برای 
بازی به بیرون از ساختمان رفته بود که 3مرد به سمتش آمدند. 
یکی از آنها به دختربچه گفته بود که »بیا برویم سر خیابان تا 
برایت عروسک بخرم.« دختربچه نیز همراه او راه افتاده بود اما 
در همین هنگام 2مرد دیگر هم سر رسیدند و با زور طلاهای 
دختربچه را دزیدند. آنها قصد داشتند این دختربچه را با 
خودشان ببرند که با فریاد و گریه های او، رهگذران متوجه 

ماجرا شدند و آدم رباها فرار کردند.
با این اطلاعات، مأموران به بررسی تصاویر دوربین های 
مداربسته ای که در اطراف محل حادثه وجود داشت پرداختند. 
تصاویر نشان می داد که 3کارگر ساختمانی با زور و تهدید قصد 
ربودن کودک 6ساله را داشته اند اما نقشه آنها ناکام مانده و 
آدم ربایان فقط موفق به سرقت طلاهای دختربچه شده بودند. 
با انجام تحقیقات میدانی ،  هر 3متهم که کارگرانی از اتباع یکی 
از کشورهای همسایه بودند شناسایی شدند و در ادامه یکی از 

آنها دستگیر شد.
هر چند دختربچه 6ساله و شاهدان با دیدن متهم او را شناسایی 
کردند و تصویر وی نیز در دوربین مداربسته ضبط شده، اما او 
خودش را بیگناه دانست و گفت: من نقشی در ربودن دختربچه 
ندارم و به اشتباه دستگیر شده ام. وی درباره تصویرش که در 
دوربین ها ثبت شده نیز گفت: احتمالا من شبیه به متهم تحت 

تعقیب هستم و هیچ جرمی مرتکب نشده ام.
متهم به دستور قاضی محمد تقی شعبانی، بازپرس شعبه 
هفتم دادسرای جنایی تهران بازداشت شده و تحقیقات از او و 

متهمان فراری دیگر ادامه دارد.

تصادف مرگبار ۲ اتوبوس در 
محدوده فرودگاه امام

کوتاه از حادثه

حقوق ها سالی یک بار و قیمت ها هر ساعت اضافه می شوند
حقوق کارگران و بازنشسته ها سالی یک بار آن هم در حد 20درصد 
زیاد می شود، ولی قیمت اجناس ساعتی اضافه می شود. تکلیف 
ما با این گرانی و حقوق چیست؟ فقط اگر حقوق ها هم ساعتی 
اضافه شود می توان سربه سر به زندگی ادامه داد. به داد ما برسید.
 ملکی از شهرقدس

وعده های غیرشفاف را تبیین کنند
وعده های بسیاری از سوی بعضی مسئولان داده می شود که 
یا شفاف نیستند یا از حد وعده فراتر نمی روند. این وعده های 
به وقوع نپیوسته را با شفاف سازی  و اعلام دلایل برای مردم 
تشریح کنند تا حرف وحدیثی به جا نماند و کار به تهمت و 
بدگمانی نکشد. به نظر می رسد شفاف سازی  بزرگ ترین حسن 

خدمت ازجانب دولتمردان باشد.
رضایت از تهران 

  پاسخ مسئولان 
سیستم اطلاع رسانی داخل قطارهای مترو سالم است

روابط عمومی شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و 
حومه پیرو چاپ پیام مردمی با عنوان »اسامی ایستگاه های 
قطار در زمان توقف اعلام نمی شود« در ستون با مردم روز 
17آذرماه پاسخ داده است:» ضمن تشکر از مسافر گرامی به 
اطلاع می رساند در اکثر قطارها سیستم اطلاع رسانی سالم 
است و درصورت مشاهده هرگونه خطا و مشکل،  تیم نگهداری 
و تعمیرات نسبت به رفع نقص اقدام می نماید. لازم به ذکر است 
برای قطع وابستگی،  بومی سازی  و ساخت داخلی سیستم 
اطلاع رسانی در دستور کار قرار گرفته و دریکی از قطارها نصب 
شده است که درصورت تامین منابع مالی برای همه قطارها 

اقدام خواهد شد.«

افزایش قیمت بلیت قطار بی حساب و کتاب شده است
افزایش قیمت بلیت قطار به حدی زیادشده که عملا امکان 
مسافرت برای افرادی که خودروی شخصی ندارند و یا قادر به 
پرداخت بهای بلیت هواپیما نیستند غیرممکن شده است. 
چرا قیمت یک بلیت کوپه 6تخته که قبل از ایام کرونا زیر 
30هزار تومان بود الان باید 113هزار تومان شود. این افزایش 

قیمت نامتعارف چه توجیهی دارد؟
غیاثی از بیرجند

ادبیات و لحن صحبت مسئولان در شأن مسئولیت شان 
باشد

واقعا نوع عملکرد و پاسخگویی برخی مسئولان حیرت انگیز  
است. ادبیات و لحن صحبت عده ای از مسئولان اصلا در حد 
و اندازه های سمتی که دارند نیست. این نوع صحبت کردن 
که اغلب از رسانه ملی پخش می شود،  علاوه بر ناشایست 
بودن، تأثیر نامطلوبی بر جوانان و نوجوانان خواهد داشت. 
مسئولان که رعایت  شأن مسئولیت شان را نمی کنند توبیخ 
و بازخواست شوند تا جلوی این قبیل بی اخلاقی ها گرفته 

شود. 
کیومرث از تهران

ساخت مسکن ملی در اردبیل راکد مانده است 
با توجه به قیمت نجومی مسکن تنها امید قشر مستأجر برای 
خانه دار شدن تحقق طرح مسکن ملی است. متأسفانه این 
پروژه در شهر اردبیل راکد مانده و هیچ پیشرفتی نکرده است. 
اگر زودتر این طرح پیاده و اجرا نشود قطعا افزایش دائمی 
قیمت ها که شامل مصالح ساختمان هم می شود بر اجرای این 
پروژه تأثیر خواهد گذاشت و امید مستأجران برای صاحب 

خانه شدن بر باد می رود.
موذن زاده از اردبیل

اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل همیشگی باشد
با اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل به صورت همیشگی هم 
می توان جلوی ترافیک بیشتر را گرفت و هم سهم ترافیک از 
آلودگی هوا را کم کرد. شاید به نظر برسد این طرح عادلانه نیست 
اما با عمری که در ترافیک و آلودگی هوا از مردم تلف می شود 
بهتر است اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل در تمام روزهای 

سال اجرایی شود.
خان رضایی از تهران 

اداره برق مسئولیت جایگزینی کابل های برق سرقتی را بپذیرد
مدت هاست سرقت کابل در شهر جدید اندیشه در شهریار 
زیادشده است. در ادامه این سرقت ها، کابل اصلی برق منزل 
ما واقع در خیابان دکتر هشترودی، خیابان سعیدی، بن بست 
یکم، پلاک31 سرقت شد، همانند بسیاری از دیگر خانه ها که 
این موضوع برایشان پیش آمد. از آن زمان برق منزل قطع است 
و پیگیری ها از اداره برق هم باعث جایگزینی کابل سرقتی از تیر 
برق و وصل شدن برق نشده است. اداره برق عنوان می کند که 
کابل سرقت شده را بخرید مأمور برای وصل می فرستیم. برخی 
مشترکان که فرزندان کوچک دارند و چاره ای ندارند با پرداخت 
حدود 1میلیون و 500هزار تا 2 میلیون تومان کابل را می خرند 
و چند روز بعد ممکن است اداره برق برای جایگزینی کابل 
سرقتی مراجعه کند! درحالی که نصب انشعاب برق، وصل آن و 
جایگزینی و آنچه بیرون از ملک شخصی مشترکان است طبق 
قانون برعهده اداره برق است. با این میزان پولی که تحت عنوان 
هزینه برق می گیرند و چندین بند آبونمان و... هم دارد چرا 

مشترکان باید پول کابل های سرقتی را بدهند؟
پیشقدم از اندیشه

جلوی بزرگ نمایی آمار کرونا گرفته شود
آمار کرونا اطلاع رسانی شفاف شود و جلوی بزرگ نمایی یا 
کوچک نمایی آمار کرونا گرفته شود که در هر صورت به زیان 
جامعه است. مسئولان در این خصوص صادق و دقیق و مردم در 

این زمینه هوشیار و پیگیر باشند.
عسگری از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

همزمان با نوسانات شدید بازار ارز، مأموران 
پلیس امنیت اقتصادی تهران موفق شدند در 
عملیاتی 119اخلالگر بازار ارز را دستگیر کنند. 
اقدامات این افراد هم در معاملات کف خیابان، 
هم معاملات فردایی و همچنین معاملات کاغذی 

باعث ایجاد نوسان در بازار ارز شده بود.
به گزارش همشهری، روز گذشته سردار حسین 
رحیمی، رئیس پلیس تهران در جمع خبرنگاران 
از عملیات دامنه دار و دنباله دار پلیس امنیت 
اقتصادی برای کنترل بازار ارز خبر داد و گفت: در 
دو سه روز گذشته اقدامات عملیاتی پلیس برای 
مبارزه با اخلالگران ارزی هم در فضای حقیقی و 
هم در فضای مجازی به مرحله اجرا گذاشته شد.

این عملیات ویژه شناسایی افرادی بود که با 
حضور در محل های خرید و فروش ارز و همچنین 
با راه اندازی کانال ها و صفحه های مجازی نقش 
عمده ای در نواسانات شدید بازار ارز داشتند و 

باعث بی ثباتی این بازار شده بودند.
رئیس پلیس تهران توضیح داد: با اجرای این 
عملیات، 119نفر که بیشتر آنها پیش از این نیز به 
جرم اخلال  در بازار ارز دستگیر شده و سابقه دار 
بودند، بار دیگر توسط پلیس دستگیر شدند و 
۴۴5هزار واحد ارزی به ارزش بیش از 6میلیارد 

تومان از آنها کشف شد.
وی با بیان اینکه این اقدامات باعث کاهش 3هزار 
تومانی قیمت ارز در بازار شد گفت: 20نفر از این 
افراد دستگیر شده با هماهنگی قضایی روانه 

زندان شدند.
فرمانده انتظامی پایتخت با بیان اینکه اجرای 

طرح در روزهای آینده با شدت بیشتری توسط 
مأموران پلیس امنیت اقتصادی پایتخت ادامه 
می یابد، تصریح کرد: این طرح کماکان ادامه 
خواهد داشت و امیدواریم که در کنار دولت و 
برنامه هایی که رئیس کل بانک مرکزی دارد 

بتوانیم اقدام اثربخشی داشته باشیم.
وی همچنین به تلاش پلیس فتا در رصد فضای 

مجازی و شناسایی کانال ها و صفحه هایی 
که اقدامات آنها در زمینه خرید و فروش ارز 
باعث آشفتگی این بازار شده اشاره کرد و 
گفت: پلیس فتا 67کانال و صفحه را در فضای 
مجازی شناسایی کرد که 20نفر از مدیران 
کانال ها احضار و پس از اخذ تعهد آزاد شدند و 
۴6صفحه نیز حذف شد؛ برخی از این کانال های 

شناسایی شده در خارج از کشور فعالیت داشتند.
سردار رحیمی اضافه کرد: رئیس کانون صرافان 
نیز به پلیس امنیت اقتصادی و پلیس فتا دعوت و 
تذکرات لازم داده شد و وی قول همکاری را داده 

و این همکاری هم اکنون نیز ادامه دارد.
وی به افرادی که در معابر، خیابان ها و صرافی ها 
به افزایش قیمت ارز دامن می زنند هشدارجدی 
داد که با متخلفان با جدیت برخورد می شود 
چراکه این افراد تأثیر زیادی بر افزایش قیمت 
ارز داشتند و بر همین اساس 3صرافی متخلف از 

سوی پلیس پلمب شدند.
رئیس پلیس تهران در پاسخ به این سؤال که آیا 
در بازار سکه و ارز فعلی فردی به عنوان سلطان 
ارز وجود داشته که دستگیر شود یا خیر؛ اعلام 
کرد: کسی ادعای سلطانی نداشته است اما چون 
برخوردها قاطع نبوده است تعداد این افراد رو به 
افزایش بوده و باید حتما برخورد قاطع شود چرا 
که این افراد با اعصاب و روان مردم بازی کرده و با 

گرانی، فشار سنگین به مردم می آورند.
وی درخصوص اینکه گفته می شود که افراد از 
خارج از کشور می توانند هر مقدار ارز به داخل 
کشور بیاورند گفت: افرادی که از خارج وارد 
کشور می شوند می توانند هر مقدار ارز را به شرط 
اظهار در گمرک وارد کشور کنند و مشکلی 

نیست.
 فرمانده انتظامی پایتخت در مورد قیمت فروش 
ارز اعلام کرد: قیمت فروش ارز همان قیمتی 
است که به طور روزانه از سوی بانک مرکزی اعلام 
می شود و هیچ یک از صرافی ها اجازه فروش ارز با 
قیمتی متفاوت از نرخ مصوب را نداشته و پلیس 
نیز درصورت مشاهده با این تخلف برخورد 

خواهد کرد.

طرح زوج و فرد از در منازل
سردار رحیمی در این نشست خبری به مصوبه کمیسیون مقابله با آلودگی هوا و اجرای طرح زوج 
و فرد از مقابل در منازل با توجه به آلودگی هوا در پایتخت اشاره کرد و گفت: در این زمینه بیش 
از 45هزار مورد اعمال قانون داشته ایم. به گفته وی، از ابتدای صبح دیروز 4۲0تیم اختصاصی 
برای اجرای این طرح در نقاط مختلف تهران اختصاص داده شده است. رئیس پلیس تهران از 

مردم درخواست کرد که با پلیس در اجرای هرچه بهتر این طرح 
همراهی داشته باشند و افزود: تمرکز همکاران من بر تذکر 
است و تلاش کرده ایم اعمال قانون انجام نشود؛ هر چند که 
جریمه تعیین شده ناچیز است و چندان بازدارنده نیست. وی 
درخصوص اعمال قانون 45هزار راننده نیز توضیح داد: البته 
اطلاع رسانی لازم در این زمینه انجام نشده بود و بسیاری از 

شهروندان اطلاع کافی و لازم را در این زمینه نداشتند 
که در بیشتر این اعمال قانون ها تلاش کردیم که 

ارشادی و تذکری اقدام کنیم.

مکث

نمی خواهم زنده بمانم
متهم به مخدر گل اعتیاد دارد و می گوید که پس از جدایی 
والدینش از مادرش کینه به دل گرفته و روز حادثه آنقدر 
عصبانی شده که نتوانسته خشمش را کنترل کند و دست 

به این جنایت هولناک زده است. گفت وگو با او را بخوانید.

چرا از مادرت کینه به دل داشتی؟
آتش این کینه از دوران کودکی روشن شد،  زمانی که 6ساله بودم. 
در آن زمان پدر و مادرم از یکدیگر جدا شدند. قبل از آن مدام با 
هم درگیری داشتند و از وقتی یادم است، خاطره ای جز دعوای آنها 
ندارم. بعد از طلاق، حضانت من به پدرم و حضانت برادر بزرگترم 
به مادرم سپرده شد. بعد از آن زندگی سخت من شروع شد. به 
همین خاطر از مادرم کینه به دل گرفتم. چون او را مسبب جدایی 

و روزهای سختم می دانستم.
چرا زندگی ات سخت بود؟ مگر با پدرت زندگی 

نمی کردی؟
بعد از طلاق، پدرم افتاد در کارهای خلاف. مادرم هم شرایط خوبی 
نداشت و ناچار بود در خانه های مردم کار کند تا خرج زندگی اش 
تامین شود. مادرم نمی خواست با پدرم زندگی کند و احساس 
می کردم اگر اصرار او برای جدایی نبود هرگز عاقبت پدرم، خودش 
و من که به دام اعتیاد گرفتار شده بودم، این نمی شد. چند ماه قبل 
پدرم به خاطر خلافی که مرتکب شده بود به زندان افتاد و مادرم نیز 
مرا نزد خودش برد. ۴سالی می شد که معتاد به حشیش، شیشه 
و گل شده بودم و بیشتر گل مصرف می کردم. مادرم مرا به کمپ 
برد و به تازگی از کمپ مرخص شده بودم. در مدتی که پیش مادرم 
بودم، گذشته ام بیشتر اذیتم می کرد. اینکه چرا من این همه 
سال از محبت او محروم بودم و چطور خیلی از شب ها تا صبح 
گریه می کردم و حسرت می کشیدم. همین ها باعث می شد که 

عصبانیتم بیشتر شود.                    
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

برادرم در خانه نبود. مادرم سرگرم تماشای تلویزیون بود و حال من 
خیلی بد بود. افسرده و عصبانی بودم. آنقدر عصبانی که نفهمیدم 
چه شد که با چاقو به سمت مادرم حمله کردم و جانش را گرفتم. 
بعد از آن عذاب وجدان داشت خفه  ام می کرد. تصمیم گرفتم به 
زندگی خودم نیز پایان بدهم. به همین دلیل با چاقو ضربه ای به 
گردنم زدم اما ضربه آنقدر عمیق و کاری نبود. از خانه بیرون رفتم. 
خودم زخمم را درمان کردم و برای اینکه عفونت نکند آنتی بیوتیک 
مصرف کردم. با این حال می خواستم از شر خودم خلاص شوم. از 
فردی قرص برنج خریدم و آن را خوردم. اما فروشنده، قرص های 

گیاهی به جای قرص برنج به من انداخته و این بار هم زنده ماندم.
چه شد که سر از مشهد در آوردی؟

نمی دانم. اصلا در حال خودم نبودم. 2روز در تهران سرگردان 
می چرخیدم و بعد سوار اتوبوس شدم و رفتم مشهد. در آنجا 
تعدادی قرص خریدم تا به زندگی ام پایان بدهم اما باز هم زنده 
ماندم و مردم در خیابان به دادم رسیدند. انگار قرار نبود بمیرم، قرار 

است زنده باشم و تا آخر عمرم با این عذاب وجدان زندگی کنم. 

گفت و گو

الهه فراهانی انتظامی
روزنامه نگار

دستگیری 119 اخلالگر بازار ارز در تهران
رئیس پلیس پایتخت از عملیات دنباله دار پلیس در فضای حقیقی و مجازی برای کنترل بازار ارز خبر داد

پسر 19ساله که بر سر عصبانیت دست به جنایتی 

جنایی
هولناک زده و مادرش را به قتل رسانده بود، چنان دچار 
عذاب وجدان شد که 3بار تصمیم گرفت به زندگی 

خودش پایان بدهد اما قرار نبود او بمیرد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به بیست و یکم آذر امسال 
برمی گردد. آن روز پسری جوان با پلیس تماس گرفت و گفت مادرش به 
قتل رسیده است. پس از این تماس مأموران پلیس در محل حادثه که 
خانه ای در یکی از مناطق جنوب تهران بود، حضور یافتند و با جسد زنی 
که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود، مواجه شدند. گزارش این حادثه 
به قاضی محمد حسین زارعی، بازپرس جنایی تهران اعلام و او به همراه 
تیمی از مأموران تجسس پلیس آگاهی در محل جنایت حاضر شد. پسر 
مقتول که با پلیس تماس گرفته بود به مأموران گفت: چند سال قبل پدر 
و مادرم از یکدیگر جدا شدند. از آن زمان، من با مادرم زندگی می کردم 
و برادرم با پدرم، اما به تازگی برادرم پیش ما آمده بود و با من و مادرم 

زندگی می کرد.
وی ادامه داد: امروز)روز حادثه( بعد از پایان کار زمانی که به خانه برگشتم 
هر چه زنگ در را زدم کسی جواب نداد. با کلیدی که داشتم وارد خانه و به 

محض ورود، با جسد مادرم مواجه شدم و پلیس را خبر کردم.

قاتل آشنا 
در ادامه بررسی ها مشخص شد که در ورودی خانه سالم است و جنایت 
از سوی فردی آشنا رخ داده است. همچنین مشخص شد که پسر دیگر 
مقتول که جوانی 19ساله است، مدتی قبل برای ترک اعتیاد به کمپ 
رفته و چند روز قبل از کمپ مرخص شده بود. تحقیق از همسایه ها نشان 
می داد که او از وقتی که به خانه مادرش برگشته بود، بارها با او درگیری 
داشته است. این در حالی بود که وی پس از جنایت ناپدید شده بود و 

شواهد نشان می داد که قاتل کسی جز او نیست.

دستگیری در مشهد 
دستور بازداشت پسر 19ساله صادر شد و تحقیقات کارآگاهان جنایی 
برای دستگیری وی ادامه داشت تا اینکه پس از یک ماه ردپای او در 

مشهد به دست آمد.
چهارشنبه گذشته بود که رهگذران در یکی از خیابان های مشهد با پیکر 

نیمه جان پسری جوان مواجه شدند که بی حال روی زمین افتاده و به 
سختی نفس می کشید. آنها با اورژانس تماس گرفتند و پسر جوان به 
بیمارستان انتقال یافت. او به دلیل مسمومیت ناشی از مصرف بیش از حد 
دارو به کما رفت اما با تلاش پزشکان به زندگی برگشت اما هنوز هویت 
وی مشخص نبود. با این حال مدارک شناسایی وی که در جیبش بود، 
هویت او را فاش کرد و مشخص شد که وی همان قاتلی است که به اتهام 
قتل مادرش در تهران تحت تعقیب پلیس قرار دارد. در این شرایط بود 
که مأموران اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت راهی مشهد شدند و متهم 

را پس از بهبودی بازداشت و به تهران انتقال دادند.
او دیروز به دادسرای جنایی تهران منتقل شد و وقتی پیش روی قاضی 
محمد حسین زارعی، بازپرس شعبه اول قرار گرفت، به قتل مادرش 
اقرار کرد و مدعی شد که پس از ارتکاب جنایت، به دلیل عذاب وجدان 
قصد داشته به زندگی اش پایان دهد اما زنده مانده است. متهم به دستور 
بازپرس جنایی برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان اداره 

دهم آگاهی تهران قرار گرفته است.

پرونده یکی از عاملان اغتشاشات در 

پیگیری 
غرب تهران که پس از محاکمه در 
دادگاه به اتهام محاربه به اعدام 
محکوم شده بود با پذیرش درخواست فرجام خواهی 

برای رسیدگی دوباره به دادگاه انقلاب فرستاده شد.
به گزارش همشهری، متهم این پرونده جوان 
26ساله ای به نام سهند نورمحمدزاده است که به دنبال 
درگیری های غرب تهران همراه با چند نفر دیگر 
دستگیر شد و پرونده اش با صدور کیفرخواست به اتهام 

محاربه به دادگاه انقلاب اسلامی تهران فرستاده شد.
در جلسه رسیدگی به این پرونده که روز 16آبان ماه 
امسال در شعبه 29دادگاه انقلاب برگزار شد نماینده 
دادستان درباره اتهامات این جوان گفت: براساس 
کیفرخواست صادر شده، سهند نور محمدزاده، 
متولد1375 متهم است به محاربه از طریق تخریب و 
ایجاد حریق در وسایل عمومی به منظور اخلال در نظم 
و امنیت کشور و مقابله با حکومت اسلامی، اجتماع و 
تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت کشور و اخلال 
در نظم و آسایش عمومی از طریق شرکت در تجمعات 

غیرقانونی.
متهم در جلسه دادگاه در دفاع از خود گفت:  من 

اتهامات را قبول ندارم. هیچ سابقه ای ندارم و در هیچ 
تجمعی تا به امروز حضور نداشتم و  از کار خود پشیمان 
هستم، من فقط جو زده شده بودم همین. ساعت 
حوالی ۴ یا 5 عصر بود، در پاساژی که در آن کار 
می کردم نیمه بسته شده بود و جماعتی در مقابل آن 
جمع شده بودند، از طرف پونک مردم به سمت پایین 
می آمدند و من هم رفتم سوار موتورسیکلت خودم 
شدم. کنار موتورم سطل آشغال آتش گرفته بود. سطل 
آشغال را کمی کنار زدم تا به موتورم آسیبی نرسد. او در 
آخرین دفاعیاتش نیز گفت:  من هیچ گونه سوء قصدی 
نداشتم، فقط جو زده بودم و از شما می خواهم من را 
مورد عفو قرار دهید تا به جامعه بازگردم. قضات دادگاه 
پس از محاکمه متهم را گناهکار تشخیص داده و به 
اعدام محکوم کردند. این رأی با اعتراض متهم و وکیل 
مدافعش روبه رو شد. آنها با فرجام خواهی خواستار 
رسیدگی مجدد به این پرونده شدند. به دنبال این 
درخواست پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شد 
و قضات عالی رتبه دیوان بار دیگر به بررسی دقیق 

محتویات پرونده پرداختند.
سرانجام با گذشت چند روز از این درخواست 
روز گذشته با درخواست فرجام خواهی سهند 

نورمحمدزاده موافقت شد. در اطلاعیه روابط عمومی 
دیوان عالی کشور آمده است: فرجام خواهی سهند نور 
محمدزاده یکی از متهمان اغتشاشات اخیر در دیوان 
عالی کشور پذیرفته و پرونده برای رسیدگی به شعبه 
هم عرض دادگاه انقلاب ارجاع شد. فرجام خواهی 
نامبرده نسبت به رأی صادره دادگاه انقلاب اسلامی 
تهران در دیوان عالی کشور، صائب تشخیص داده شد 
و رأی فرجام خواسته به تجویز شق ۴بند ب ماده ۴69 
قانون آیین دادرسی نقض و پرونده برای رسیدگی به 

شعبه هم عرض دادگاه انقلاب ارجاع شد.
به این ترتیب با نقض حکم اعدام این متهم، او باید بار 

دیگر در دادگاه انقلاب اسلامی محاکمه شود.

جوان قاتل به خاطر عذاب وجدان 3بار خودکشی کرد اما زنده ماند

قضات دیوان عالی کشور با درخواست فرجام خواهی متهم موافقت کردند

بازداشت قاتلی که قرار نبود بمیرد

توقف اجرای یک حکم اعدام دیگر
منواکسیدکربن قاتل 
3عضو یک خانواده شد

مسمومیت با گاز منواکسید کربن جان 
زن و شوهری را همراه با پسر جوان شان 

گرفت.
به گزارش همشهری، بعد از ظهر روز جمعه 
به مرکز فوریت های پزشکی استان اردبیل 
خبر رسید که اعضای یک خانواده در 
روستای انزاب پایین شهرستان نمین 
دچار گازگرفتگی شده اند. دقایقی پس از 
این خبر امدادگران خود را به محل حادثه 
رساندند اما بررسی وضعیت حادثه دیدگان 
نشان داد که آنها بر اثر شدت مسمومیت 

جان خود را از دست داده اند.
دکتر سعید مهری، رئیس مرکز مدیریت 
حوادث و فوریت های پزشکی استان 
اردبیل در این باره گفت: جانباختگان 
اعضای یک خانواده شامل پدر 55ساله، 
مادر ۴5ساله به همراه فرزند 22ساله آنها 
بودند که به علت استنشاق گاز مونواکسید 
کربن دچار مسمومیت شده و جان خود را 

از دست داده بودند.

تصادف 2اتوبوس در محدوده فرودگاه امام خمینی جان یک 
نفر را گرفت و موجب مصدومیت ۴8نفر دیگر شد.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 6:28دقیقه صبح دیروز 
)شنبه( در آزادراه تهران-قم، خروجی فرودگاه امام خمینی 
اتفاق افتاد. سرنشینان یکی از اتوبوس ها کارگران فضای سبز 
فرودگاه بودند و اتوبوس دیگر حامل کارگران شهرک صنعتی 
حسن آباد بود. اتوبوس کارکنان فرودگاه در حال حرکت بود 
که ناگهان اتوبوس دوم به شدت با پشت آن برخورد کرد.  به 
گفته مهدی ولیپور، رئیس سازمان امدادونجات جمعیت 
هلال احمر، در این حادثه تعدادی از مصدومان درون کابین 
اتوبوس ها گرفتار شده بودند که امدادگران آنها را نجات دادند 
اما  متأسفانه یکی از سرنشینان اتوبوس که دچار آسیب دیدگی 
شدیدتری شده بود، جان خود را از دست داد. همچنین ۴8 نفر 
نیز مصدوم شده بودند که به مراکز درمانی منتقل شدند. در 
همین حال سرهنگ طوسی، رئیس پلیس راهور فرودگاه امام 
خمینی گفت:  راننده سرویس کارگران حسن آباد گویا دچار 

خستگی و خواب آلودگی شده بود که این حادثه اتفاق افتاد.

کلاهبرداری با نام یک خیر مدرسه ساز
مرد شیاد که با راه اندازی صفحه ای جعلی در اینستاگرام 
خودش را به جای یک خیر مدرسه جا زده و به بهانه 

مدرسه سازی  از 19نفر کلاهبرداری کرده بود دستگیر شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل 
با شکایت تعدادی از شهروندان آغاز شد. آنطور که شاکیان 
می گفتند صفحه ای جعلی در اینستاگرام به نام یکی از خیران 
مدرسه ساز ایجاد شده بود که در آن به بهانه جمع آوری کمک 
از شهروندان کلاهبرداری می شد. این صفحه بیش از 55هزار 
دنبال کننده داشت و در آن از تصاویر آرشیوی مربوط به فرد 
خیر استفاده شده بود و افراد زیادی به دلیل اعتباری که نام این 

خیر داشت از طریق این صفحه کمک مالی می کردند.
با آغاز تحقیقات کارآگاهان پلیس فتاي پایتخت با بهره گیری 
از روش های علمی فرد شیادی را که در پشت پرده این صفحه 
جعلی قرار داشت را شناسایی کردند و توانستند او را در یکی از 

مناطق شمالی تهران دستگیر کنند.
متهم وقتی تحت بازجویی قرار گرفت به ساخت صفحه جعلی با 
نام و مشخصات افراد خیر معروف در کشور در شبکه اجتماعی 
اینستاگرام اعتراف کرد و گفت که از این طریق توانسته بیش 
از 19نفر از شهروندان را فریب داده و از آنان کلاهبرداری کند. 
او انگیزه خود از این کار را به دست آوردن پول و مطرح شدن در 

فضای  مجازی اعلام کرد.
سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فضای تولید و 
تبادل اطلاعات پایتخت گفت: پس از اعترافات متهم، پرونده 

وی در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت. 
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ناكارآمدي سرمايه داري در جهان امروز 
سرمايه داري كلاسيك ديگر كارساز نيست. بحران هاي 
جهاني جديد و تغييرات شديد آب و هوايي باعث شده 
تا ايده هاي اصلاحي جديدي ظهور كنند؛ از جمله رشد 
اقتصادي كمتر. امروز بسياري حتي آنهايي كه تمايلات 
چپ گرايانه ندارند هم به اين نتيجه رسيده اند كه 
سرمايه داري ديگر براي اغلب مردم نفعي ندارد، به همين 
خاطر است كه انتقاد از سرمايه داري به طور محسوسي 
در حال افزايش است. انتقاد از قدرت بازار از زمان كارل 
ماركس وجود داشته و امروز كه اولترا سرمايه داران نيز 
به منتقدان سرمايه داري و حاميان كارل ماكس تبديل 
شده اند اين پرسش مطرح مي شود كه آيا صحبت هاي 

ماركس درباره سرمايه داري درست بوده است؟ 

عقبگرداروپابهعصرزغالسنگ
بحران انرژی متاثر از جنگ اوکراین باعث شده بسیاری از کشورهای اروپایی نیروگاه های برق زغال سنگی خود را بار دیگر فعال کنند

کرواسی یک دهه پس از پیوستن به اتحادیه اروپا بیستمین عضو منطقه یورو شد
الحاق رسمی کرواسی به منطقه یورو 

 کرواسی از امروز به طور رسمی به منطقه یورو 

گزارش 2
مي پیوندد. این کشور بیستمین کشور اروپایی است که 
یورو را به عنوان پول رسمی  خود انتخاب می کند. بعد از 
این، سیاست های پولی این کشور توسط بانک مرکزی اروپا تعیین 
می شود. کرواسی همچنین با پیوستن به منطقه یورو، بیست وهفتمین 
عضو منطقه شنگن می شود؛ منطقه ای که ساکنانش و همچنین 
دارندگان ویزای شنگن می توانند بدون کنترل های معمول مرزی در آن 
تردد کنند. وب سایت پولیتیکو با اشاره به کاهش ارزش یورو در ماه های 
اخیر، زمان پیوستن کرواسی به این اتحادیه مالی و اقتصادی را نامناسب 
خوانده و می نویسد: »به نظر می رسد برای پیوستن به باشگاه یورو زمان 
خوبی نیست. این واحد پولی اگرچه در چندماه اخیر کمی تقویت شده 
اما همچنان در برابر دلار آمریکا ضعیف است. از سوی دیگر بانک های 
مرکزی اروپایی با بحران مدیریت تورم دست به گریبان هستند؛  بحرانی 
که باعث شده تا رشد اقتصادی این منطقه کند شود. از همه مهم تر اینکه، 
تهدید رکود اقتصادی در اروپا جدی تر از همیشه به نظر می رسد و این 
مسئله یکی از تهدیدهای جدی اقتصادی منطقه در سال جاری پیش رو 
است.«  با این حال مارکو پریموراک، وزیر دارایی کرواسی، گفته که 
نسبت به عضویت کشورش در منطقه یورو خوش بین است. او در 
مصاحبه با پولیتیکو می گوید: »مطمئن هستیم که نرخ بهره و هزینه 
استقراض در نهایت افزایش خواهد یافت و وضعیت تورم بهتر خواهد شد. 
به هر حال هزینه ای که امروز قرار است برای عضویت در منطقه یورو 
بپردازیم کمتر از عضو نشدن ما در این اتحادیه مالی و اقتصادی است.«

کرواسی در شرایطی به منطقه یورو پیوسته که کارشناسان اقتصادی 
پیش بینی کرده اند که بحران تورم بالا در اروپا در سال2023 همچنان 
ادامه پیدا خواهد کرد. دیوید مان، اقتصاددان ارشد آسیا-پاسیفیک، 
خاورمیانه و آفریقا در این باره گفته است: »تورم به اوج خود رسیده، اما 
همچنان سال آینده بالاتر از آن مقداری خواهد بود که قبل از همه گیری 

کرونا شاهدش بودیم.«
کرواسی آخرین کشوری است که تقریبا یک دهه پیش به اتحادیه اروپا 
پیوست. پیش از کرواسی، 3کشور منطقه بالتیک یعنی استونی، لتونی و 
لیتوانی به ترتیب در سال های 2011، 2014 و 2015 ارزهای ملی خود 

را کنار گذاشته و به منطقه یورو پیوستند.

برچيدن گذرگاه های مرزی 
کرواسی با پیوستن به منطقه یورو وارد حوزه شنگن نیز شده و بر 
همین اساس برچیدن گذرگاه های مرزی خود را آغاز کرده است. 
مجارستان در همسایگی کرواسی نیز باید حصارهای مرزی نصب 
شده در مرز خود با این کشور را برچیند. مجارستان در سال2015 
برای جلوگیری از ورود پناهجویان به این کشور، حصارهایی را در 
مرزهای خود ازجمله در مرز کرواسی نصب کرد. به گزارش یورونیوز، 
23کشور از اعضای اتحادیه اروپا در کنار 4کشور غیرعضو)سوئیس، 
نروژ، ایسلند و لیختن اشتاین(، اعضای کنونی پیمان شنگن را تشکیل 
می دهند. قانون کنترل گذرنامه در مرزهای داخلی این منطقه 
عموما انجام نمی شود و روادید هر یک از این 27کشور امکان سفر 
به 26کشور دیگر را فراهم می کند. کشورهای علاقه مند به پیوستن 
به حوزه شنگن باید ثابت کنند از توانایی لازم برای کنترل امنیت 
مرزهای خارجی این حوزه برخوردارند؛ چالشی که از سال2015 و در 
پی اوج گیری بحران مهاجرت در اروپا به یک موضوع حساس سیاسی 

درون مرزهای داخلی کشورها نیز تبدیل شده است.
کرواسی از مدت ها پیش در راستای قرابت بیشتر با روح پیمان شنگن 
امکان سفر بدون ویزای افراد دارای تابعیت کشورها خارج از اتحادیه 
اروپا که مقیم یکی از کشورهای عضو باشند را فراهم کرده بود. این 
کشور حوزه بالکان 4میلیون جمعیت دارد و با کشورهای صربستان، 
بوسنی وهرزگوین، مونته نگرو و همچنین مجارستان و اسلونی هم مرز 

است و قسمت جنوبی آن را دریای آدریاتیک فراگرفته است.

پاپ بنديكت شانزدهم 
درگذشت

»یوزف آلویسیو راتسینگر« ملقب به پاپ بندیکت 
شانزدهم دیروز در 95 سالگي درگذشت. او 
تنها رهبر کاتولیک های جهان در 600 سال 
گذشته بود که در دوران مسئولیت استعفا داد. 
بندیکت در محل اقامت خود در شهر واتیکان 
درگذشت. این پاپ آلمانی پس از کناره گیری 
از رهبری کلیساي کاتولیک به دلیل بیماري،  در 
واتیکان اقامت گزید. بندیکت شانزدهم در سال 
2005 پس از درگذشت پاپ ژان پل دوم رهبر 
کاتولیک های جهان شد. در دوران زمامداري 
بندیکت شانزدهم، کلیسای کاتولیک با رسوایی 
سوءاستفاده از کودکان توسط کشیش ها مواجه 
شد. بسیاري دلیل اصلي استعفاي او را فشارهاي 
ناشي از همین پرونده ها مي دانند. او سال گذشته 
هم اذعان کرد که زماني که اسقف اعظم مونیخ 
بود، در رسیدگی به پرونده های سوءاستفاده 
از کودکان اشتباهاتی صورت گرفته است. در 
نامه ای که واتیکان منتشر کرد، پاپ سابق برای 

هرگونه قصور در این زمینه 
درخواست بخشش کرد 
اما تخلف عمدی از سوی 

خود را رد کرد. 

نقل قول

 خبر

کیوسک

ادامهمشکلاتانگلیسدر۲۰۲۳
ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس: 
ادعایی ندارم که همه مشکلات ما در 
سال جدید حل خواهد شد، اما ۲۰۲۳ 
فرصتی به ما خواهد داد تا بهترین های 
انگلیس را در صحنه جهانی نشان 
دهیم و از آزادی و دمکراسی در هر 
جایی که مورد تهدید واقع شود، دفاع 

کنیم. )آسوشیتدپرس(

عربستانباآتش،بازینکند
عضو  النعیمی،  صالح  محمد 
شورای عالی سیاسی یمن: به حکومت 
عربستان می گوییم که با آتش بازی 
نکند. حق و حقوق ملت یمن از بین 
نخواهد رفت؛ ما چه از طریق صلح 
و چه از طریق جنگ حقوق خود را از 
متجاوزان خواهیم گرفت. حکومت 
سعودی باید این واقعیت را بپذیرد. 

)خبرگزاری المعلومه(

علتحضورمانرابهسوریهگفتیم
خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه: آنکارا 
تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه را تأیید 
می کند و در نشست سه جانبه مسکو 
دلیل حضور ترکیه در سوریه را برای همتای 
سوری  تشریح کردیم. تنها هدف ما مقابله 
با تروریسم است و می دانیم که یک سوم 
سوریه در کنترل گروه های تروریستی 
است. به صراحت اعلام کردیم که ارتش 
ترکیه برای مبارزه با پ ک ک، یگان های 
مدافع خلق کرُد وداعش  در سوریه حضور 

دارد. )روزنامه صباح(

دوری پوتين از اروپا؛  نزديكی به چين 
کوتاه شدن فهرست چهره های اروپایی که از پوتین پیام 
تبریک سال نو دریافت کرده اند، از تعمیق بیش از پیش 

شکاف میان روسیه و اروپا خبر می دهد 

فهرست سیاستمداران اروپایی که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه، در روز پایانی سال 2022 فرا رسیدن 
سال نوی میلادی را به آنان تبریک گفته، به طور بی سابقه ای 
کوتاه شده است. ویکتور اوربان، رئیس جمهور مجارستان، 
سیلویو برلوسکنی، نخست وزیر سابق ایتالیا و گرهارد شرودر، 
صدراعظم سابق آلمان از معدود سیاستمداران اروپایی 
هستند که پوتین سال جدید میلادی را به آنان تبریک 
گفته است. وب سایت پولیتیکو در این باره نوشته: »همزمان 
با تحکیم روابط مسکو و پکن، فهرست کوتاه پوتین از 
دوستانش در اروپا نشان می دهد که کرملین در اروپا منزوی 
شده و دوستان باقی مانده اش در این قاره به اندازه انگشتان 
یک دست هستند.« بنا بر اعلام کرملین، الکساندر لوکاشنکو، 
رئیس جمهوری بلاروس و آلکساندر ووچیچ، رئیس جمهور 
صربستان نیز از معدود چهره های سیاسی هستند که پوتین 

برایشان پیام تبریک ارسال کرده است.
روابط روسیه و کشورهای اروپایی از زمان آغاز جنگ در 
اوکراین به پایین ترین سطح خود رسیده است؛ نقطه اوج 
تنش ها زمانی بود که 27کشور اروپایی با هدف کاستن از 
 درآمدهای نفتی روسیه، ماه گذشته بر سر تعیین سقف
»60 دلاری« برای هر بشکه نفت روسیه توافق کردند. روسیه 
نیز هفته گذشته در واکنش به این اقدام بروکسل اعلام کرد 
که فروش نفت را به کشورهایی که سقف قیمتی اتحادیه اروپا 

را اعمال کنند، متوقف خواهد کرد.
فاصله گرفتن بیش از پیش روسیه از کشورهای اروپایی 
در شرایطی است که مسکو از زمان آغاز جنگ اوکراین 
و به  ویژه در ماه های اخیر به طور چشمگیری به چین 
نزدیک شده است. در تازه ترین تحول، پوتین در تماس 
ویدئویی با شی جین پینگ، رئیس جمهور چین، تأکید 
کرده که همکاری های نظامی در مناسبات مسکو و پکن 

جایگاه ویژه ای دارد. به گزارش رویترز، 
رهبران 2 کشور در بخش علنی این نشست 

تأکید کرده اند که مناسبات مسکو و 
پکن تعمیق شده است. پوتین بدون 
اشاره مستقیم به کانون های تنش در 
مناسبات 2 کشور با غرب از جمله 
جنگ در اوکراین و یا تنش بر سر 
تایوان گفته که چنین دیداری، 
تحکیم مناسبات 2کشور در مورد 
مسائل مهم را به تمام جهان نشان 

خواهد داد و بزرگ ترین رویداد سیاسی 
در عرصه مناسبات دو جانبه خواهد بود. 
شی جین پینگ نیز تأکید کرده که پکن 
آماده افزایش همکاری های استراتژیک با 

روسیه است.
 

آغاز رياست جمهوری لولا در برزيل
 مراسم تحلیف لولا داسیلوا

امروز در غیاب بولسونارو برگزار می شود 

مراسم تحلیف »لولا داسیلوا« رئیس جمهور منتخب برزیل، 
امروز در میان تدابیر شدید امنیتی برگزار می شود. انتظار 
می رود بیش از ده ها رئیس دولت و نمایندگان ارشد کشورهای 
مختلف در مراسم ادای سوگند لولا در برازیلیا، پایتخت 
برزیل، شرکت کنند. لولای 77ساله پس از ادای سوگند 
طی مراسمی در کنگره به طور رسمی برای سومین دوره 
غیرمتوالی رئیس جمهور برزیل خواهد شد. به طور سنتی 
مراسم انتقال قدرت توسط رئیس جمهور قبلی انجام می شود 
اما »ژائیر بولسونارو«، سلف راستگرای لولا که با اما و اگرهای 
بسیار شکست خود را در انتخابات ریاست جمهوری پذیرفت، 
جمعه گذشته کشور را به مقصد آمریکا ترک کرد. به این 
ترتیب، بولسونارو سنت نهادی و حرکت نمادین انتقال کرسی 
ریاست جمهوری را که از زمان ایجاد دمکراسی در برزیل انجام 
شده را به جا نیاورد. منابع رسمی گفته اند در غیاب بولسونارو، 
»همیلتون مورائو«، معاون او، انتقال دولت را عهده دار شده 
است. به گزارش الجزیره، بولسونارو پیش از ترک برزیل در 
سخنرانی خداحافظی خود بدون هیچ اشاره ای به شکست در 
انتخابات و پیروزی لولا تأکید کرد که نبرد بزرگ او همچنان 
ادامه دارد. بولسونارو گرچه تأکید کرده که به کسی توصیه 
نمی کند علیه دولت فعلی اقدام کند، اما گفت که مخالفت های 
شدید، هر چند مسالمت آمیز و در چارچوب قانون اساسی باید 
ادامه پیدا کند. بولسونارو در حالی راهی ایالت فلوریدا در آمریکا 
شد که با روی کارآمدن داسیلوا، مصونیت ریاست جمهوری او 
منقضی شده و ممکن است با پیگردهای قانونی مواجه شود. 
نزدیکان رئیس جمهور سابق برزیل گفته اند که قصد دارد 
دست کم 3ماه را در خارج از کشور سپری کند. برخی رسانه های 
آمریکایی گزارش داده اند که او در ویلای ترامپ در فلوریدا 

مهمان خواهد بود.
مراسم ادای سوگند به دلیل نگرانی نسبت به اعتراض حامیان 

بولسونارو و درگیری های احتمالی در میان تدابیر شدید 
امنیتی برگزار شد. رئیس جمهور سابق برزیل پیش 

از انتخابات ریاست جمهوری2022 بارها نسبت 
به وقوع تقلب در انتخابات هشدار داده بود، 
رفتاری که باعث شد تا پس از اعلام نتایج 
و پیروزی لولا داسیلوا بسیاری از حامیانش 
شائبه وقوع تقلب در انتخابات را تکرار کرده 
و از پذیرش نتایج انتخابات خودداری کنند. 
همچنین حدود 3 هفته پیش بود که گروهی 
از حامیان رئیس جمهور راستگرا، به مقر پلیس 

در برازیلیا حمله کردند. ناظران با اشاره به 
شکاف عمیق داخلی در برزیل و چالش های 
اقتصادی داخلی و جهانی بر این باورند که لولا 
داسیلوا برای تحقق وعده های انتخاباتی اش 
ازجمله بازگرداندن برزیل به روزهای خوش 2دهه 

پیش راه بسیار دشواری در پیش دارد.

دریچه

جهان نما

  تا کمتر از یک سال پیش، صنعت 

گزارش 1
زغال سنگ در ترکیه یک صنعت 
ورشکسته و زیانده به شمار می رفت که نه 
تولیدش آنچنان بود و نه مشتریان زیادی داشت. اما 
شعله های آتش جنگ اوکراین طی 10ماه گذشته برای 
صنعت زغال سنگ ترکیه حکم یک تنفس مصنوعی و 
احیای قلبی را داشته و یک صنعت در حال مرگ را به 
صنعتی پررونق تبدیل کرده است. ترکیه یازدهمین کشور 
بزرگ تولید کننده زغال سنگ در جهان است و صادرات 
زغال سنگ این کشور، پس از بالا گرفتن تنش میان 
روسیه و کشورهای اروپایی چند برابر شده است. براساس 
گزارش وب سایت خبری-تحلیلی »میدل ایست ای«، 
صادرات زغال سنگ ترکیه از زمان آغاز جنگ اوکراین 

تقریباً 12برابر بیشتر از قبل از جنگ شده است.
البته فقط ترکیه نیست که در فروش و صادرات 
زغال سنگ رکوردشکنی کرده؛ کشورهای بزرگ 
تولیدکننده زغال سنگ مانند اندونزی، آفریقای جنوبی و 
استرالیا نیز در سال جاری رکوردهای فروش زغال سنگ را 
جابه جا کرده اند. عمده مشتریان و خریداران زغال سنگ 
این روزها کشورهای اروپایی هستند که محدودیت و 
کاهش صادرات گاز روسیه آنها را به یک عقب گرد تاریخی 
کشانده و باعث شده تا درب انبارهای زغال سنگ خود را 
به روی نیروگاه های تولید برق بگشایند. فرانسه، آلمان، 
اتریش، هلند و یونان از جمله کشورهای اروپایی هستند 
که نیروگاه های زغال سنگی خود را دوباره فعال کرده اند. 
برخی کشورها مانند لهستان حتی پا را فراتر گذاشته و در 
حال احیای معادن از بین رفته خود و حتی به راه انداختن 

معادن جدید زغال سنگ هستند.

عقب نشيني اروپا از تعهدات آب و هوايی
اروپا در حالی به سمت افزایش استفاده از زغال سنگ 
گام برداشته که از 3سال قبل از جنگ اوکراین، طرح 
پایان مصرف زغال سنگ را اعلام کرده بود. اواسط 
سال2019نیز 8کشور اروپایی تعهد داده بودند که 
استفاده از زغال سنگ برای تولید برق را با هدف 
کاهش آلایندگی هوا تا سال2030 به صفر برسانند و تا 
سال2050 به تولید آلاینده های کربنی پایان دهند. این 
تعهد بخشی از تلاش های اتحادیه اروپا برای پایبندی به 
مفاد پیمان آب و هوایی پاریس بود که در سال2015 به 
امضا رسید. براساس این تعهدات، فرانسه اعلام کرد تا 
سال 2022 استفاده از زغال سنگ را متوقف خواهد کرد 
و ایتالیا و ایرلند سال 2025 را در جدول زمانی خود قرار 
دادند. کشورهای دانمارک، اسپانیا، هلند، پرتغال و فنلاند 
هم ضرب الاجل تعهد خود را سال2030اعلام کردند. 

آلمان هم به عنوان قدرتمند ترین اقتصاد اتحادیه اروپا 
و اصلی ترین منبع آلایندگی در منطقه، در سال2021 
اعلام کرد تا سال2045 استفاده از تمامی منابع تولید 
کربن را متوقف خواهد کرد و ضرب الاجل توقف استفاده 
از زغال سنگ را هم 2030 اعلام کرد. در راستای پایبندی 
به ضرب الاجل توقف استفاده از زغال سنگ، میزان 
مصرف این سوخت فسیلی در اروپا تا قبل از جنگ 
اوکراین کاهشی قابل توجه یافته بود. براساس گزارش 
کمیسیون اروپا میزان مصرف زغال سنگ در سال2021 
به نسبت سال1990کاهشی 59درصدی داشت، اما 
جنگ اوکراین همه محاسبات را به هم زد و کشورهای 

اروپایی را به صف خریداران زغال سنگ کشاند.
قطع گاز روسیه باعث شد تا پارلمان آلمان قانون انرژی 
جدیدی را تصویب کند که براساس آن دولت می تواند 
نیروگاه های خاموش و از کار افتاده زغال سنگ را دوباره 
به راه اندازد. تصویب قانون مشابه برای فعال کردن 
نیروگاه های زغال سنگی در پارلمان های رومانی و 
چک نیز انجام شد. در عین حال بازگشت به استفاده از 
زغال سنگ برای برخی کشورهای اروپایی مانند لهستان 
یک فرصت مقطعی به نظر می رسد. 70درصد انرژی 
لهستان از طریق سوخت زغال سنگ تولید می شود و این 
کشور وابسته ترین کشور اروپایی به زغال سنگ است. 
اتحادیه اروپا در سال های گذشته همواره این کشور را 
به عدم عمل به تعهدات خود برای کاهش استفاده از 
زغال سنگ متهم کرده بود. هم اکنون افزایش استفاده از 

سوخت زغال سنگ در سایر کشورهای اروپایی می تواند 
فشار اروپا به لهستان را تا حدودی کاهش دهد. با این 
حال، لهستان متعهد است که استفاده از زغال سنگ را تا 
سال 2030به کمتر از 56درصد برساند و تا سال 2049 

نیز استفاده از این سوخت آلاینده را به صفر برساند.
براساس گزارش وب سایت آلمانی فیرپلنت، با فعال 
شدن نیروگاه های زغال سنگی سراسر اروپا در مجموع 
13.5گیگاوات برق بیشتر تولید خواهد شد. این عدد 
به معنای آن است که 12درصد به ظرفیت نیروگاه های 
زغال سنگی موجود اتحادیه اروپا اضافه می شود. فعال 
شدن این نیروگاه ها با وجود مضرات محیط زیستی قابل 
توجه، تأثیر چشمگیری در ظرفیت تولید کل برق اروپا 
نخواهد داشت و تنها 1.5درصد به کل ظرفیت تولید برق 

اتحادیه اروپا افزوده خواهد شد.

اروپای تاريك
فعال شدن نیروگاه های زغال سنگی یکی از بارزترین 
وجوه بحران انرژی است که از زمان آغاز جنگ اوکراین 
دامنگیر کشورهای اروپایی شده است. کمبود برق 
اما آثار خود را در جریان زندگی عادی شهروندان 
اروپایی در کشورهای مختلف نشان داده است. روزنامه 
نیویورک تایمز هفته گذشته در آستانه کریسمس در 
گزارشی از مجارستان نوشت که مقامات محلی شهر 
مرفه نشین »دیور« در مجارستان به دلیل افزایش 
هزینه های برق ناچار شده اند تا چراغانی خیابان ها و 
میادین در جشن های کریسمس و سال نو میلادی را 
به صورت محدود اجرا کنند. شهرداری به تازگی برخی 
موزه ها، کتابخانه ها و گالری های هنری در شهر را به 
دلیل هزینه های زیاد قبوض انرژی تعطیل کرده است. از 
مدارس نیز خواسته شده که دمای موتورخانه ها را پایین 
بیاورند. نیویورک تایمز به نقل از شهروندان این شهر 
نوشته که تحریم ها بیشتر از آنکه به روسیه آسیب وارد 

کند، به اروپا آسیب زده است.
روزنامه فایننشال تایمز نیز در گزارشی درباره بحران 
انرژی امسال در اروپا به نقل از اندیشکده بروگل مستقر 
در بروکسل گزارش می دهد که همه بخش های صنعتی 
در اروپا به ویژه تولیدکنندگان فولاد و مواد شیمیایی به 
دلیل افزایش قیمت انرژی ناگزیر شده اند تا تولید خود 
را کاهش دهند. حتی در فرانسه به دلیل تعطیلی تقریباً 
نیمی از نیروگاه های هسته ای طی سال های گذشته و 
کمبود فعلی تولید برق، بحران شدیدتر است و کمبود 
برق در این کشور تا جایی پیش رفته که بناهایی مانند 
برج ایفل و کاخ ورسای در بیشتر ساعات شب در تاریکی 

به سرمی برند.

چشماندازبحرانانرژی
اروپادرسال۲۰۲۳

ماتيو فاواس؛ ستون نويس 
اكونوميست: وضعیت بازار انرژی 
در سال2023 شاید کمی بهتر از 
سال قبل از آن به نظر برسد، چون 
روسیه هم اکنون توانسته به جای 
اروپا، خریداران جایگزین برای 
نفت و گاز خود پیدا کند و اروپا هم 
گاز کافی برای عبور از بحران در 
زمستان امسال، ذخیره کرده است 
اما 3 چالش مهم دیگر ممکن است 

بازار را آشفته کند: 
1- چالش در عرضه نفت: افزایش 
تقاضای اروپا در بازار نفت آسیا، 
تردید آمریکا برای استفاده از ذخایر 
نفت استراتژیک خود و عدم توانایی 
برخی از تولید کنندگان مانند لیبی 
برای تولید با ظرفیت کامل و تصمیم 
اوپک پلاس برای کاهش سطح 
تولید، همه عواملی هستند که 
می تواند عرضه نفت را در سال2023 

با چالش روبه رو کند.
2- کمبود بنزین و گازوئیل: در 
فوریه2023 اروپا قرار است واردات 
بنزین و گازوئیل را از روسیه ممنوع 
کند و از سوی دیگر به دلیل زمستان 
سرد، شاید چین هم نتواند فرآورده 
کافی مانند بنزین و گازوئیل را صادر 
کند. این وضعیت ممکن است قیمت 

این محصولات را افزایش دهد.
3- کاهش بیشتر صادرات گاز 
روسیه: صادرات گاز روسیه از خط 
لوله نورداستریم متوقف شده اما 
روسیه هنوز جریان گاز به اروپا را 
به طور کامل قطع نکرده، این اقدام 
می تواند شرایط را به کلی دگرگون 

کند.

تحلیل

رونق بازار هیزم
 گرانی انرژی و افزايش هزينه قبض های 
خانگی باعث شده تا استفاده از هيزم در 
برخی كشورهای اروپايی پرطرفدار شود. 
راشاتودی در گزارشی از برنامه دولت 
فرانسه برای كمك به خانوارهايی خبر داده 
است كه برای گرم كردن خانه خود از هيزم 
استفاده می كنند. گرانی 30درصدی قيمت 
هيزم باعث شده تا دولت بين ۵0 يورو )۵3 
دلار( تا ۲00 يورو )۲۱۲ دلار( برای هر خانوار 
جهت كمك هزينه خريد سوخت درنظر 
بگيرد. طبق اعلام وزارت اقتصاد فرانسه، 
حداقل ۲.6ميليون خانوار واجد شرايط 
دريافت اين كمك مالی هستند. همچنين در 
بلغارستان بيش از نيمی از منازل مسكونی 
به خصوص در مناطق روستايی و غيرشهری، 
به دليل قطعی مكرر برق همچنان از چوب و 
زغال سنگ به عنوان منبع اصلی برای تامين 
گرمايش استفاده می كنند و گرانی قيمت 
انرژی باعث شده تا خريد و فروش چوب های 

جنگلی پررونق شود.

مکث

G
et

ty
Im

ag
es

س: 
 عک

ان.
 آلم

رق
ر ش

م د
های

رگ
هر ب

ي ش
دیک

ر نز
ي د

سنگ
ل 

زغا
اه 

روگ
نی



توليد؛ دانش بنيان، اشتغال آفرين روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي  یکشنبه 11 دی 1401    سال سی ویکم     شماره  8678 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري

 سردبير: دانیال معمار

 دفتر مرکزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، کوچه شهيد سيدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:61933000

   پذيرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
از کفاره گناهان بزرگ، فریادخواه را به فریاد 
رسيدن، و غمگين را آسایش بخشيدن است.

  اذان ظهر:  12:08   غروب آفتاب: 17:01 
  اذان مغرب: 17:22   نیمه  شب  شرعي: 23:23 

  اذان صبح فردا: 5:45    طلوع آفتاب فردا: 7:14 

گرینویچ

آغوش مادرانه کانگورو 
 

اعتقاد عمومی این است که محبت مادرانه،  فقط 
مختص به انسان ها نيست و در حيوانات هم شایع است. 
به تازگی، یک ویدئو از یک کانگوروی مادر و توله اش 
منتشر شده که همين مسئله را ثابت می کند و البته در 
فضای مجازی حسابی مورد توجه قرار گرفته است. این 
ویدئو، توسط یکی از مقامات حيات وحش هند منتشر 
شده و کاربران حسابی از آن استقبال کرده اند. در ویدئو، 

این کانگورو ،توله اش را غرق بوسه می کند. 

نجات در باغ فلاحت 
پیامک عمومی سرطان 

 

یک پيام اشتباه از یک مرکز پزشکی، که در واقع قرار بوده تبریک 
سال نو ميلادی باشد، هزاران نفر را تا حد مرگ ترسانده است. این 
مرکز پزشکی در دانکستر در انگليس، به 8 هزار بيمار خود به صورت 
اشتباهی پيام داده و به آنها گفته که سرطان پيشرفته ریه دارند. بعد 
از ارسال این پيام، تلفن های این مرکز پزشکی حسابی اشغال شد 
تا اینکه خيلی زود، یک پيام اصلاحی به همه ارسال شد و به آنها 

گفته شده که مشکل فنی بوده و از همه آنها معذرت خواهی شد.

زندگی در تالاب شادگان    عكس: فاطمه رحیماويان اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

یکشنبه

  ایراد بنی اسرائیلی نگیریم

یک وقت هایی بر مسندی 
می نشينيم که معدود یا بسياری از 
افراد باید گوش به فرمان مان باشند. اینکه به چنين جایگاهی 
رسيده ایم گاه بسته به لياقت و سواد و کاردانی  خودمان بوده 
و گاه دست تقدیر و جيب پرپول در کار بوده و یا اینکه متعاقب 
روابطی که داشته ایم و یا به اصطلاح زرنگی هامان به آن دست 
یافته ایم. علی ایحال علت بالانشين بودن مان هر چه که بوده، 
خوب است اول خود و آنچه در چنته داریم را از یاد نبریم 
و بعد حواس مان باشد به آنها که یک چشم شان به کارشان 
است و چشم دیگرشان به ما که چه می فرمایيم. البته این 
خوب است که همه امور خوب پيش برود و کم و کاستی های 
کار،کم شود  اما اینکه ایراد بنی اسرائيلی بگيریم، منصفانه 
نيست. خوب است قبل از مورد عتاب قراردادن هامان به این 
بيندیشيم که آیا علت نقص و خلل وارده در کار واقعا متوجه 
همان است که طرف خطابش قرار داده ایم یا اینکه دیواری 

کوتاه تر از او نيافته ایم.
کم نيستند کارفرمایان و مدیرانی که نمی بينند چگونه 
بعضی از زیردستانشان با وجود همه تنگناهای روزگار 
می کوشند در کارشان کم نگذارند تا هم وجدان خودشان 
آسوده باشد و هم حرف نشنوند. و اما بالادستانی هم هستند 
که به خيال شان باید هر چند وقت یک بار گردوغباری به پا 
کنند تا پایين دستان فراموش نکنند، پایين دستی خویش 
را. بالادستانی که وسط گردوغبارها یادشان می رود، 
چقدر دستمزد می دهند و چه حجم و چه کيفيتی از کار را 
خواهان هستند. آنها نمی نشينند تا حساب کنند، زیردستان 
با دستمزدی که می گيرند، کدام چاله زندگی خویش را 
می توانند پر کنند اما هزاربار کاری را می جورند تا حتما 

ایرادی بيابند حتی شده از نوع بنی اسرائيلی.
آنها یادشان می رود پایين دست ها با جهانی آرزو و حسرت 
که در سر دارند، گاهی لياقت شان بسيار است اما بداحوالی 

روزگار آنها را فرودست ساخته است.
کم نيستند بالانشين هایی که چشم هاشان را بر سعی و تلاش 
زیر دستان می بندند و به این ترتيب آنها را به سمتی سوق 

می دهند که انگيزه ای برای انجام بهتر کار نداشته باشند.
کاش آنها که بر فراز می ایستند، یادشان باشد ایراد اگر 
می گيرند، منصفانه باشد و بجا. اصلا چه فرق می کند کجا 
باشيم، بيایيد ایراد بنی اسرائيلی نگيریم که بسيار ناپسند 

است این فعل.
 

امروز دقیقا 2دهه از عمر واحد پولی يورو و انتشار اسكناس ها و سكه های آن می گذرد و در اين سال ها، يورو، دلار 
را به عنوان يكه تاز دنیای پول به چالش کشیده، زندگی را برای صدها میلیون نفر آسان تر کرده، نماد وحدت يک 
قاره شده و به يک جايگاه بین المللی چشمگیر رسیده است. در اول ژانويه سال 2002میلادی، 12کشور اروپايی، 

در بزرگ ترين تغییر ارز تاريخ، واحدهای پول ملی خود را با يورو جايگزين کردند. از نظر اروپايی ها، اين تغییر ارز، 
باعث افزايش ثبات، شكوفايی و رقابت پذيری اقتصادی اروپا شده است. بسیاری، آرزوهای مشابهی در ديگر نقاط 
دنیا دارند اما به نظر می رسد، يورو، دست کم تا آينده ای بلندمدت، يک تجربه منحصر به فرد و بی نظیر خواهد بود.

جهان نما

حافظ

چه نسبت است به رندی صَلاح و تقوا را
سماعِ وعظ کجا، نغمه رباب کجا

از زمانی که نخستين درخت اکاليپتوس در ایران 
کاشته شد، 90سال می گذرد. در حدود سال 1310 
گونه های مختلفی از اکاليپتوس به ایران آمد و در 
شمال کشور کشت شد و خيلی زود تعداد این درختان 
افزایش پيدا کرد، ولی اکثر درختان در اثر سرما و برف 
در سال های 1327 و 1328 از بين رفتند. در سال 
1330 نيز چند گونه از بذرهای مقاوم به سرما، به 
وسيله پروفسور گائویا به ایران ارسال شده و در خزانه 
چمارسرای رشت کشت شدند. در بهار 1335 نيز 
تعداد 18 گونه اکاليپتوس مقاوم به سرما از استراليا و 
مراکش وارد کشور شد و در خزانه باغ اکولوژی نوشهر 
)ایستگاه تحقيقات جنگل و مرتع فعلی( کشت شدند 
و سپس به قطعات مختلف باغ مذکور انتقال یافتند. 
در سال 1342 نيز بيش از 30 گونه مختلف در اختيار 
سازمان جنگل ها و مراتع کشور قرار گرفت تا نتيجه 

رشد و مقاومت آنها در شرایط مختلف کشور مورد 
مطالعه قرار گيرد. اما نخستين درخت اکاليپتوس در 
ایران، در باغ فلاحت یا همان باغ کشاورزی قائمشهر 
امروزی کاشته شد و از بين نرفت و در حدود 3سال 
پيش نيز در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسيد و 

حالا این درخت قدیمی، ارزشی تاریخی دارد.
باغ کشاورزی قائمشهر جزو شناسنامه تحقيقاتی 
استان مازندران است و به جز این درخت اکاليپتوس 
کهنسال، از لحاظ گونه های گياهی موجود و کيفيت 
تحقيقات در استان در نوع خود منحصر به فرد است. 
در این باغ حتی گونه های گياهی و درختانی دیده 
می شود که به گفته کارشناسان درحال انقراض بوده 
و از این گونه ها تنها تعداد انگشت شماری وجود دارد 
و به عبارتی این مجموعه قدیمی پایگاهی ارزشمند 
برای انجام کارهای تحقيقاتی به شمار می رود. بناهای 
موجود در این باغ نيز همچون گونه های گياهی، آثاری 
تاریخی محسوب می شوند و جزو ميراث فرهنگی 

کشور هستند.
چند سالی بود که باغ فلاحت مازندران با وجود ثبت 

در آثار ملی مورد بی توجهی قرار گرفته بود و شرایط 
خوبی نداشت. از سوی دیگر چند تعاونی مسکن قصد 
تصرف غيرقانونی بخش هایی از این باغ را داشتند که 
خوشبختانه با اطلاع رسانی در شبکه های مجازی 
و پخش شدن تصویر درخت قدیمی اکاليپتوس در 
رسانه های اینترنتی، مردم و مسئولان از شرایط این 
باغ آگاه شدند و به داد آن رسيدند. نخستين درخت 
اکاليپتوس کشور حالا در امان است و با صلابت 
سرجایش ایستاده و باغ فلاحت قائمشهر هم فعلا در 

شرایط خوبی به سر می برد.

قصه شهر

مريم ساحلی
روزنامه نگار

فاطمه عباسیگزارش
روزنامه نگار

جواد نصرتیداده نما
روزنامه نگار

دختران سرزمین من
در چهارمين روز از زمستان1297 هجری 
شمسی، نخستين شناسنامه ایرانی به نام 
»فاطمه ایرانی«، توسط اداره کل سجل احوال 
دارالخلافه، مستقر در »بلدیه تهران« صادر 
شد. از آن زمان تا حالا 104سال می گذرد و 
جالب اینکه نام »فاطمه« هنوز هم بيشترین 
نامگذاری در بين نوزادان دختر است. این را ما 
نمی گویيم، رئيس سازمان ثبت احوال کشور 
اعلام کرده که در 9ماهی که از سال1401 
می گذرد، خانواده های زیادی اسم دخترشان را 
فاطمه گذاشته اند و این اسم از فراوانی بيشتری 

نسبت به اسامی دیگر برخوردار است.
 همانطور که می دانيد سایت سازمان 
ثبت احوال کشور ليست بلند بالایی از اسامی 
دختر و پسر تهيه کرده تا به نوعی فرایند انتخاب 
نام را برای والدین آسان تر کند. با این حال این 
روزها با پدیده نوظهوری درعرصه نامگذاری 
برای کودکان مواجهيم. اسم هایی که نامانوس  
و عجيب اند و برخی اسامی هم که به طورکلی 
از  شان کافی برخوردار نيستند. درحالی که 
انتخاب نام برای فرزندان توسط والدین یکی از 
اصلی ترین حقوق آن هاست. انتخاب اسم نقش 
بسيار مهمی در زندگی، سرنوشت و آینده افراد 
دارد. اسم یکی از فرایندهایی است که تا پایان 
عمر و حتی بعد از آن نيز همراه با فرد می ماند؛ 
بنابراین در انتخاب آن باید دقت و توجه کافی 
داشت. باتوجه به همه مقدماتی که گفته شد 
و نام های ثبت شده در سازمان ثبت احوال، 
با وجود معرفی نام های نامانوس و فضاهای 
رسانه ای تأثيرگذار، باید گفت که هنوز هم 
اسامی پرمحتوا و نام های ائمه از بيشترین اقبال 
برخوردار است و هر سال نام هایی مانند فاطمه، 
محمد و علی بيشترین فراوانی را در بين نام های 

انتخاب شده برای نوزادان دارند.

فرنی گفت: من فقط می دونم 
اگه شاعر باشی یه چيز قشنگ 
خلق می کنی، منظورم اینه که وقتی کارت تموم شد 
یک چيز قشنگ  روي کاغذ به جا می ذاری. آدم هایی 
که تو ازشون حرف می زنی حتی یه چيز زیبا به جا 
نمی ذارن. بهترین شون تنها کاری که می کنه اینه که 
به درون ذهنت رخنه می کنه و یه چيزی اونجا به جا 
می ذاره، اما به صرف اینکه بلدن چطور این کارو بکنن، 
نمی شه به کارشون گفت شعر. شاید بشه گفت یه پول 

سياه می ندازن.

صدای  3تا  می دونی 
هيجان انگيز توی دنيا چيه؟

- آره، صبحونه آماده س، ناهار آماده س، شام آماده س!
 نه، نه، نه، صدای زنجير لنگر، موتور کشتی و سوت 

قطار.

جی.دی.سلینجر

فرانک کاپرا

فرنی و زويی 

دیالوگ

بوک  مارک

زندگی شگفت انگیز است

آخر مصور

   زندگی شايد آن لبخندی است که دريغش کرديم!    طرح: مجید صالحی

2 دهه از عرضه يورو گذشته و اين واحد پولی
 به نماد قدرت اقتصادی و اتحاد اروپا تبديل شده است

از زمان عرضه يورو، گمانه زنی ها 
درباره عبور يورو از دلار مطرح 
است. اقتصاددانان و مديران 
مالی زيادی در اروپا و آمريكا 
بارها از اين گفته اند که درنهايت، يورو دلار را 
به عنوان قدرتمندترين واحد پولی دنیا پشت 
سر خواهد گذاشت. نخستین بار 2 اقتصاددان 
آمريكايی به نام های جفری فرانكل و منزی چین 
در سال 1995اين ايده را مطرح کردند. با اين 
حال بحران های مالی جهانی، بحران های داخلی 
در حوزه يورو )کشورهايی که واحد پولی آنها 
يورو است( و همراهی نكردن بريتانیا )که نه تنها 
هرگز از واحد پولی يورو استفاده نكرده که اخیرا 
هم از اتحاديه اروپا بیرون آمده(، فعلا يورو را 
پشت سر دلار نگه داشته است. مسئله فقط 
برابری 2 ارز نیست، بلكه يورو، برای عبور از 
دلار، بايد به پراستفاده ترين ارز در معاملات 
تجاری دنیا و ارزش شماره يک در صندوق های 

ذخیره ملی کشورهای مختلف تبديل شود.

طراحی اسكناس های 5، 10، 20، 
50، 100، 200و 500يورويی از تم 
»دوره ها و سبک های اروپايی« 
الهام گرفته شده است. 
طراحان از 7 دوره تاريخ فرهنگی اروپا 
)کلاسیک، رومانسک، گوتیک، رنسانس، 
باروك و روکوکو، عصر آهن و شیشه، و 
معماری مدرن قرن بیستم(، استفاده کرده اند 
و از هر دوره، يک پل تخیلی را روی اسكناس ها 
کشیده اند. پنجره ها و دروازه ها در ديگر روی 
اسكناس ها هم نماد روحیه و گشاده رويی و 
همكاری اروپايی خوانده شده است. خود 
اروپايی ها، به اسكناس هايشان »پل و پنجره« 

می گويند.

اسكناس های يورو، ويژگی های 
بسیار منحصر به فردی دارند که 
جعل آنها را بسیار سخت 
می کند. بعضی از اين ويژگی ها 
اينها هستند: هولوگرام متحرك، بافت برجسته 
و متمايز، نشان های ريز و مخفی که با ذره بین و 
زير نور مافوق بنفش قابل ديدن هستند، و يک 
پنجره در گوشه اسكناس که وقتی نور به آن 

می خورد، شفاف می شود.

 سال 2022، يكی از بدترين 
سال ها در2دهه اخیر برای يورو 
بوده است. سهم آن در ذخاير 
ارزی دنیا از 25درصد در سال 
2003به حدود 20.6درصد رسیده است و 
16درصد از ارزش آن در برابر دلار کاهش يافته. 
و تازه سناريوی بدتری هم پیش روست: افزايش 
مداوم تورم،  می تواند لطمه بیشتری به يورو بزند 
و بحران را عمیق تر کند. سیاست ورزان هشدار 
می دهند که بحران يورو، در واقع می تواند 
نشانه ای از بروز پوپولیسم و به خطر افتادن ثبات 
اتحاديه اروپا باشد. به همین خاطر است که بانک 
مرکزی اروپا، دست به هر کاری خواهد زد تا 
ارزش يورو را حفظ کند. يكی از روش های 
مؤثری که به کار گرفته خواهد شد، افزايش نرخ 
بهره است. با وجود بحران پیش آمده ، انتظار اين 
است که يورو در سال پیش رو، رشد داشته 

باشد.

19 کشور
يورو، در ابتدا در 12 کشور 
اروپايی جايگزين واحد 
پول های ملی شد اما در ادامه، 
با اضافه شدن کشورهای 
 بیشتر به اتحاديه اروپا، يورو 
جايگزين واحدهای پولی ملی بیشتری شد و 
امروزه، 19کشور از اين واحد پولی استفاده 

می کنند.

340میلیون نفر
امروزه، بیش از 340میلیون نفر 
در 19کشور اروپايی، از اين واحد 

پولی استفاده می کنند .
   کشورهای حوزه يورو

1.5تريلیون اسكناس
 27.6میلیارد عدد اسكناس 
يورو در کشورهای اروپايی و 
سراسر دنیا در گردش است که 
ارزش آن، حدود 1.5تريلیون 
يورو است. عدد دقیق تعداد اسكناس ها، در 
پايیز سال 2021حدود 27میلیارد و 640میلیون 
و 19هزار و 753عدد، معادل يک تريلیون و 

519میلیارد يورو اعلام شده بود.

141میلیارد سكه 
سكه های يورو هم در تعداد بالا 
در اروپا مورد استفاده قرار 
می گیرد. اين سكه ها، يک روی 
اروپايی و يک روی ملی دارند و 
در روی ملی آنها، کشورهای مختلف نمادها و 
نشانه های ملی خود را درج کرده اند. حدود 
141میلیارد سكه به ارزش 31میلیارد يورو در 

اروپا و خارج از آن در گردش است.

پل های مجازی جايگزين دلار؟

يوروی بحرانی

غیرقابل تقلب
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مانع تراشی بیمه ها در 
مسیر درمان ناباروری

چالش جوانی، موضوعی است که این روزها نقل 
محافل اجتماعی و آسیب شناسی خانواده شده و 
به عنوان یکی از اولویت های مهم دولت سیزدهم 
هم مورد توجه قرار گرفته و طرح ها و برنامه های 
زیادی در راستای رفع آن اجرایی شده است. از 
طرح های حمایتی و اهدای تسهیلات به ازای هر 
فرزند به والدین گرفته تا طرح های کلانی مثل بیمه 
درمان ناباروری و زنان باردار؛ که موجبات امیدواری 
زوجین جوان و خانواده هایی که سال های سال در 

حسرت بچه دار شدن بودند فراهم کرد.

طرح رایگان بیمه بارداری متوقف شد
طرح بیمه رایگان زنان باردار یکی از کاربردي ترین 
طرح های حمایتی دولت بود که انتظار می رفت 
زوج های جوان را تشویق به فرزندآوری کند؛ چرا 
که در این صورت دیگر دغدغه پرداخت هزینه های 
بارداری و زایمان را هیچ زوجی در اقصی نقاط 
کشور نداشت. البته در کنار این طرح بیمه درمان 
ناباروری هم ازجمله طرح های حمایتی دولت بود 
که نور امید را در دل زوجین زیادی روشن کرد؛ 
خانواده هایی که گاهی به خاطر ناتوانی در تأمین 
هزینه های درمان ناباروری قید فرزندآوری را زده 
بودند. حالا با گذشت حدود یک سال از این وعده و 
وعیدها، با وجود تأمین اعتبار لازم برای اجرای آنها 
بوروکراسی های اداری شرکت های بیمه ای اجازه 

نمی دهد که طرح های فوق اجرایی شود.

بوروکراسی ها مانع می شود
بوروکراسی هایی که باعث شد طرح بیمه رایگان 
زنان باردار منتفی شود و بیمه سلامت با شرایط 
خاص نسبت به بیمه زنان باردار اقدام کند. به گفته 
مدیرکل بیمه گری و درآمد بیمه سلامت، بعد از 
لغو دستور بیمه رایگان زنان باردار در 30مرداد، 
مقرر شد زنان باردار فاقد بیمه براساس ارزیابی 
وسع خانواده از مزایای بیمه بارداری بهره مند 
شود. حنان محمودی همچنین در این باره به 
همشهری می گوید: »در شیوه نامه جدید بیمه 
زنان باردار سرپرست خانوار براساس دهک اعلامی 
از سوی وزارت کار، رفاه و تأمین اجتماعی باید 
حق بیمه خود و خانواده را بپردازد. بر این اساس 
زنان بارداری که در دهک یک تا 3قرار می گیرند، 
به صورت رایگان بیمه می شوند و باقی دهک ها باید 
براساس ارزیابی وسعشان نسبت به پرداخت حق 

بیمه اقدام کنند«

بیمه براساس هر دهک
مدیرکل بیمه گری و درآمد بیمه سلامت 
می افزاید:  »خانوارهایی که در دهک 4 قرار 
می گیرند باید 10درصد حق بیمه را پرداخت 
کنند، افرادی که در دهک 5 و 6 قرار می گیرند باید 
25درصد حق بیمه را پرداخت کنند، گروهی که 
در دهک 7و 8 قرار می گیرند باید 50درصد حق 
بیمه را پرداخت کنند و افرادی که در 2دهک 9 و 
10 قرار می گیرند باید صددرصد حق بیمه مربوطه 

را پرداخت  کنند.«
اما در مورد بیمه درمان ناباروری بوروکراسی های 
دست و پا گیر بیمه ای اجازه نمی دهد با وجود اعتبار 
خوبی که دولت برای این بخش اختصاص داده، کار 
به خوبی پیش رفته و مردم از مزایای این اعتبارات 
بهره مند شوند. دکتر علی صادقی تبار، مدیر 
مرکز درمان ناباروری ابن سینا با بیان این مطلب 
در نشست خبری کنگره »نگاهی بر ناباروری، از 
تشخیص تا تولد نوزاد سالم« تأکید کرده است: 
»سرانجام بعد از سالیان متمادی که بیمه ها معتقد 
بودند درمان ناباروری در ردیف درمان های لوکس 
است و زیر بار بیمه آن نمی رفتند، سرانجام در سال 
99و با مصوبه مجلس مجبور به پوشش بیمه ای این 
درمان شدند. اما حالا با وجود اینکه باید تا 90درصد 
هزینه های ناباروری را پرداخت کنند این طرح را در 
بوروکراسی های اداری خود گرفتار کرده و اجازه 
نمی دهند بودجه خوبی که دولت به انجام این کار 

اختصاص داده هزینه شود.«

دست و پایمان را بسته اند
قصه ای که صادقی تبار، روایتش می کند، دست 
و پای زوج های زیادی را امروزه در مراکز درمان 
ناباروری بسته است؛ به طوری که گاهی خیلی 
از آنها مجبور می شوند با وجود طی بخش قابل 
توجهی از مسیر درمان عطایش را به لقایش 
بخشیده و درمان را در میانه راه رها کنند. ایمان 
حجتی و همسرش یکی از این بیماران هستند که 
معتقدند از وقتی درمان ناباروری تحت پوشش 
خدمات بیمه ای قرار گرفته، دوندگی های شان 
در مرکز درمان ناباروری بیشتر شده و تهیه سند 
برای هر اقدام درمانی علاوه بر اینکه وقت زیادی از 
آنها می گیرد کارکنان مرکز ناباروری را هم دچار 

سردرگمی کرده است.

لزوم رفع موانع
با توجه به اینکه مقام معظم رهبری از سال 92 زنگ 
خطر کاهش جمعیت جوان کشور را به صدا درآورد 
و با ابلاغ سیاست های کلی جمعیت از مسئولان 
خواست تا نسبت به برنامه ریزی در جهت تشویق 
جوانان به فرزندآوری اقدام کنند، تلاش برای رفع 
موانع پوشش بیمه ای درمان ناباروری باید به عنوان 
یک اولویت مهم و اساسی مورد توجه قرار گیرد؛ 
چراکه رهبری در این باره با همه مسئولان اتمام 
حجت کرده است. بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت 
با بیان اینکه اولویت اول تخصیص و توزیع منابع در 
پروژه های عمرانی دانشگاه های علوم پزشکی کشور 
باید با طرح های حوزه جمعیت و خدمات درمان 
ناباروری باشد، می گوید: »اقدامات تشویقی جهت 
حمایت از مراکز و افراد فعال در درمان ناباروری 

ضروری است.«

آمادگی به وقت موج هشتم کرونا
همشهری به بهانه ورود زیرسویه های جدید ویروس کرونا به کشور، چالش های نظام سلامت را برای مدیریت کووید-19 در موج جدید، بررسی می کند

کرونا در ایران در آستانه ورود به موج هشتم است؛ 
موجی که با توجه به تجربه جامعه جهانی در 
 ،BQ1 و XBB شیوع پیک جدید با زیرسویه های
نگرانی از بیماری زایی شدید و احتمال مرگ های 
بالا را ندارد، اما می تواند با افزایش موارد ابتلا و 
بستری، نظام سلامت کشور را به 8دلیل در تله 
بیندازد. بررسی ها نشان می دهد که مراکز درمانی 
با عبور از 7پیک متوالی کرونا، دیگر تاب آوری قبل 
را ندارند و کمبود نیرو هم به مشکلی جدی در 
این مراکز بدل شده است. بسیاری از نیروهای 
پرستاری، بهداشت و درمان طی ماه های اخیر 
به دلیل فشار کاری و محقق نشدن وعده های 
استخدامی یا استعفا داده یا تعدیل و اخراج 
شده اند. درباره نوسازی زیرساخت ها و تجهیزات 
درمانی فرسوده مراکز درمانی هم در آستانه 
3سالگی شیوع پاندمی کووید-19، تاکنون اقدام 
جدی انجام نشده. به این موارد کمبود منابع و 
کاهش ذخایر استراتژیک دارویی، بدهی بیمه ها 
به بیمارستان ها و مشکلات اقتصادی شان در 
خرید دارو و تجهیزات پزشکی، بی رغبتی به تزریق 
واکسن و رعایت پروتکل های بهداشتی به ویژه 
ماسک از سوی مردم را هم باید اضافه کرد که 
به عنوان پاشنه آشیل نظام سلامت در موج هشتم 
کرونا به شمار می آید؛ موجی که به گفته سعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت بیشترین 
موارد ابتلا به آن احتمالا در اوایل بهمن و پس از 

تعطیلات سال نوی میلادی رخ خواهد داد.

مصوبه جدید، بدون استقبال!
ستاد ملی مقابله با کرونا بالاخره پس از مدت ها 
روز گذشته به بهانه شناسایی مواردی از سویه های 
جدید اومیکرون در کشور جلسه گذاشت و 

مصوبات جدیدی را اعلام کرد. مهم ترین آنها 
تزریق یک نوبت واکسن برای گروه های سنی 
بالای 18سال بود، اما مشکل اینجاست که 
استقبال از واکسیناسیون ماه هاست کم شده 
است! آمارهای رسمی نشان می دهد که حدود 
30میلیون نفر از کسانی که واکسن دوز اول و 
دوم را ترزیق کرده اند، تزریق دوز سوم یا یادآور 
را دریافت نکرده و آمار واکسیناسیون روزانه 
هم گاهی به کمتر از هزار تزریق برای مجموع 
واکسن های تزریق شده دوز اول، دوم، سوم و 
بالاتر می رسد. سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت این موضوع را تأکید می کند 
و به همشهری می گوید: »از دوز سوم و چهارم 
واکسن ها استقبال چندانی نشد و همین موضوع 
می تواند منجر به کاهش ایمنی بدن در مواجهه 
با موج جدید بیماری شود.« این در حالی است 
مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها در آمریکا 
)CDC( هم بر ضرورت تزریق دوزهای یادآور 
واکسن کروتا تأکید و اعلام می کند: »مطالعات 
نشان می دهد که در زیرسویه های جدید 
اومیکرون، میزان بستری ناشی از کووید-19در 
گروه غیرواکسینه نسبت به گروه واکسینه 16برابر 

بیشتر بوده است.« 

سینوفارم؛ تنها واکسن خارجی در دسترس
با وجود اهمیت واکسیناسیون اما در ایران دیگر از 
مراکز تجمیعی خبری نیست و درباره واکسن های 
موجود و میزان ذخیره آنها هم اطلاعات زیادی 
منتشر نمی شود. اما بررسی های همشهری 
از مراکز بهداشتی و واکسیناسیون سلامت، 
نشان می دهد که سینوفارم تنها برند خارجی در 
دسترس است و سایر واکسن ها هم برندهای ایرانی 
برکت، اسپایکوژن، فخرا، رازی، پاستوکووک و نورا 
هستند. وزارت بهداشت هم تصمیمی برای واردات 
واکسن های خارجی ندارد. این نکته را شهنام 
عرشی، مسئول مرکز مدیریت بیماری های واگیر 

وزارت بهداشت هم تأیید می کند و به همشهری 
می گوید: »به میزان کافی از انواع واکسن های 
مقابله با کرونا موجود است و در این باره توصیه 
می شود که کلیه افراد بالای 18سال که تاکنون 
نسبت به تزریق واکسن اقدام نکرده اند، یک دوز 
واکسن را تزریق کنند. همچنین تزریق دوز 
چهارم برای افراد بالای 60سال و افراد دارای 
بیماری زمینه ای هم توصیه می شود. تزریق یک 
دوز واکسن سالانه برای کلیه افراد بالای 18سال 

هم اهمیت زیادی دارد.« 

آشفتگی و کمبود نیرو در بیمارستان ها
البته به نظر می رسد که موج هشتم کرونا، 
جدی ترین نهیب را به مسئولان کشور بزند که 
وعده استخدامی شان درباره مدافعان سلامت 
پاندمی کووید-19 محقق نشد. با فروکش کردن 
بحران بیماری، همکاری بیمارستان ها با 
نیروهای پرستاری و کادر بهداشت و درمانی 
طرحی و قراردادی قطع شد و حدود 20هزار 
نفر از این نیروها خانه نشین شدند! این نکته را 
سیف الله مرادی، مدیرکل منابع انسانی وزارت 
بهداشت تأیید و کمبود نیرو را دلیل آشفتگی 
در بیمارستان های کشور می داند. به گفته این 
مسئول، در حوزه درمان 24هزار و در حوزه 
بهداشت 60هزار و در سایر حوزه ها هم 17هزار 
کمبود نیرو وجود دارد که می تواند منجر به 
نارضایتی مردم شود و خستگی و فرسودگی 
نیروهای سلامت کشور را رقم بزند. این در حالی 
است که کمبود نیروی پرستاری با وجود انتشار 
 XBB و سرایت پذیری قابل توجه زیرسویه های
و BQ1 اهمیت دارد. در این باره، سی دی سی 
آمریکا اعلام کرده: »در طول یک هفته موارد ابتلا 
به زیرسویه XBB.1.5 تقریبا 2برابر شده و احتمالا 
این زیرسویه از بقیه واریانت های موجود سرعت 
انتقال بیشتری دارد.« البته پس از مدت ها ستاد 
ملی مقابله با کرونا بالاخره استخدام پرستاران 

طرحی و تمدید طرح مدافعان سلامتِ تعدیل 
شده در دوران کرونا را در دستور کار ستاد قرار داد و 
قرار شد این نیروهای تعدیل شده در اسرع وقت و تا 

جلسه بعدی ستاد تعیین تکلیف شوند.

بدهی های دو طرفه، چالش دارو و خدمات
کمبود دارو و کاهش خدمات درمانی بیمه ای 
دیگر چالش جدی مراکز درمانی دولتی در 
مقابله با موج هشتم کروناست. بیمارستان ها 
مبالغ هنگفتی به شرکت های دارویی و تجهیزاتی 
بدهکار هستند که تأمین دارو را در شرایط فعلی 
برای آنها سخت تر می کند. آن طرف ماجرا هم 
مبلغ هنگفتی از بیمه طلبکارند که مطالبه آن 
می توانست منجر به پرداخت همین بدهی 
شود. سیدجواد طباییان، رئیس مرکز بودجه و 
پایش عملکرد وزارت بهداشت درباره این بدهی 
می گوید: »هم اکنون سازمان تأمین اجتماعی 
کشور 9هزار میلیارد تومان به این وزارتخانه 
بدهکار است که مربوط به خدمات درمانی 
ارائه شده به بیمه شدگان این سازمان است. این 
بدهی مشکلاتی را برای بیمارستان ها و مراکز 
درمانی وزارت بهداشت ایجاد کرده و زیان هایی 
برای آنها داشته است.«  بدهی هایی که ناتوانی 

مراکز درمانی دولتی در ارائه خدمات به بیماران 
تحت پوشش این سازمان و تأمین داروهای مورد 
نیاز بیمارانشان را رقم زده است. البته سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو در این باره از 
تلاش برای تزریق 10هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای پرداخت بدهی بیمارستان های دولتی 
به شرکت های دارویی خبر داده است. این در 
حالی است که علاوه بر دارو، کمبود اقلام پزشکی 
مصرفی در بیمارستان ها هم مشکلات جدی 
در ارائه خدمات درمانی به بیماران را به وجود 
می آورد. بدهی بیمارستان ها به شرکت های 
تجهیزات پزشکی، باعث شده تا این شرکت ها 
قید نسیه فروشی را بزنند و تا دریافت مطالبات 
معوق شان اقدامی برای فروش تجهیزات به 
مراکز درمانی نکنند. امید کوثر، عضو انجمن 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی 
در این باره به مهر گفته: »تغییر نرخ ارز که شاخص 
مهمی در قیمت گذاری کالاهای پزشکی است، 
باعث شده تا شرکت های تجهیزات پزشکی، با 
استرس کالاهای خود را به بیمارستان ها بفروشند 
چرا که عمدتا یک سال بعد پول خود را دریافت 
می کنند و با این شرایط تغییر نرخ ارز، نه تنها 
سودی وجود ندارد، که متضرر هم خواهند شد.«

عصاره گیاهی مفید 
در درمان بیماری  های 
مجموعه  در  تنفسی 
سهاجیسا هلال احمر 
تولید شد. به گفته 
عسکری،  علیرضا 
مدیرعامل سازمان 
تدارکات پزشکی، 
مجموعه سهاجیسا از 
تاریخ ۲۶ آذرماه تا سوم 
دی ماه موفق به تولید 
۵۹۰کیلوگرم گیاه خشک 
عشقه و ۳۰۰کیلوگرم 
عصاره این گیاه شده 
است. از مهم ترین خواص 
درمانی عصاره خشک 
عشقه می توان به درمان 
بیماری های تنفسی و 

سرفه اشاره کرد.

4 
تن

نفر سالانه در تهران دچار 
سوختگی می شوند که 
حدود یک سوم آنها کارگر 
برآورد  هستند؛یعنی 
می شود که سالانه حدود 
صد هزار کارگر در ایران 
دچار سوختگی می شوند. 
به گفته رئیس بیمارستان 
شهید مطهری تهران، 
جامعه کارگری کشور 
به خصوص کارگرانی که 
در کارگاه های صنعتی، 
تولیدی و ساختمانی 
فعالیت می کنند، معمولاً 
بیش از سایر اقشار جامعه 
در معرض سوختگی ناشی 
از حوادث شغلی قرار 

دارند.

30 
هزار

شغل را کمیته امداد امام 
خمینی از ابتدای امسال 
تا اواخر آذرماه برای 
مددجویان و دهک های 
 ۱ تا ۵ ایجاد کرده است. 
به گفته سیدمرتضی 
بختیاری، رئیس کمیته 
امداد امام خمینی، 
امسال ۵۰درصد اعتبارات 
به  اشتغال  تسهیلات 
غیرمددجویان متقاضی 
اشتغال، تخصیص یافته 
است و این تعداد شغل 
از طریق اعطای ۱7هزار 
و ۱۰۰میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه 

محقق شده است.

277 
هزار

شغل از ابتدای دولت 
سیزدهم تاکنون با احیای 
واحدهای راکد و نیمه 
فعال در کشور ایجاد 
شده است. به گفته معاون 
توسعه روستایی و مناطق 
محروم رئیس جمهور با 
توجه به برنامه ریزی های 
صورت گرفته قرار است 
 ۴ هزار واحد راکد و 
نیمه فعال تا پایان سال 
 جاری احیا شود تاکنون 
۲ هزار و 7۰۰ واحد اقتصادی 

در کشور احیا شده است.

80 
هزار

حذف واسطه ها از بازارمرغ در 6 استانسهم »میان گذر« در خشکیدگی دریاچه  ارومیه
سازمان فضایی: میان گذر دریاچه را خشکاند 

کارشناسان: میلیون ها تن سنگ به دریاچه ریختند 
توزیع هوشمند مرغ در 6استان آغاز شده است تا نظارت واحدی بر تولید تا 

عرضه این محصول انجام شود

۱۰۱۱

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

پروتکل های بهداشتی کرونا دیگر جدی نیست!

شرایط مدیریت بیماری کرونا در پیک هشتم با توجه به کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی مکث
به ویژه ماسک، مناسب نیست. بخش قابل توجهی از مردم حتی در اماکن بسته و پرازدحام 
ماسک نمی زنند و این امر با توجه به همزمانی شیوع موج جدید با شیوع آنفلوآنزا و سایر 
بیماری های ویروسی و تنفسی در فصل زمستان، می تواند شرایط را برای خدمات رسانی 
به بیماران و مدیریت بیماری ها سخت تر کند. البته تأکید بر افزایش رعایت پروتکل های 
بهداشتی از مصوبات دیروز ستاد ملی کرونا بود و عباس شیراوژن، سخنگوی ستاد ملی کرونا 
در این باره می گوید: »در مصوبات ستاد بر تشویق مردم به ویژه افراد بالای ۱8سال که ۶ماه 
از تزریق آخرین نوبت واکسن آنها گذشته، تزریق مجدد واکسن کرونا و لزوم رعایت نکات 
بهداشتی مانند فاصله گذاری و استفاده از ماسک در اماکن بسته و پرازدحام و به ویژه در 
مدارس و دانشگاه ها تأکید شد«، اما باید دید که با افزایش ابتلا به بیماری با زیرسویه های جدید 
کرونا، الزام به رعایت پروتکل های بهداشتی تا چه میزان تشدید خواهد شد و نظام سلامت 

چه تدبیری برای مدیریت کرونای اومیکرون با زیرسویه های XBB و BQ1 خواهد داشت. 

تکذیب لو رفتن سؤالات امتحانات نهایی
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 

آموزش
نظام آموزش و پرورش گفت: با اجرای 
کنکور در 2مرحله و لحاظ شدن 
بالاترین نمره، زمینه کاهش استرس برای شرکت کنندگان 
به صورت بسیار بالایی فراهم شده است. محسن زارعی در 
نشست تخصصی مدیران کل آموزش و پرورش شرق کشور 
که در کانون فرهنگی تربیتی فارابی مشهد برگزار شد، 
گفت: دروس عمومی از کنکور حذف شده و منوط به 
سوابق تحصیلی می شوند که وابسته به آزمون های برگزار 
شده در آموزش و پرورش است؛ لذا این آزمون ها امنیت و 
دقتی بیش از پیش می طلبد. او خاطرنشان کرد: آزمون های 

آموزش و پرورش در محیط قرنطینه کامل و امن اجرا 
می شود؛ به صورتی که تمام فرایند طراحی سؤال، تایپ و 
تکثیر با وسعت دید در محیط های امن انجام می شود. او 
همچنین اشاره کرد: در حوزه های تصحیح نیز از دبیران 
متخصص همان درس استفاده می شود و برای جلوگیری 
از سوگیری در تصحیح برگه های امتحانی، طرح تصحیح 
الکترونیکی در امتحانات دی ماه به صورت آزمایشی انجام 
می شود. این مسئول درباره موضوع مورد بحث این روزها 
نیز گفت که مسئله انتشار سؤالات، قبل از آزمون صحت 
ندارد و این موضوع نیازمند همکاری و مساعدت سایر 

دستگاه ها برای حفاظت از برگزاری آزمون است.

حج ۲نرخی
رئیس سازمان حج و زیارت گفت: قطعاً 

حج
امسال حج 2نرخی خواهیم داشت؛ زیرا 
کسانی که سال 99 ثبت نام کردند با 
تخصیص ارز 9هزار تومانی ثبت نام خود را تکمیل کردند. 
سیدصادق حسینی، در حاشیه نشست با کارگزاران 
منتخب سراسر کشور و در جمع خبرنگاران گفت:  با این 
حال به دلیل اینکه معلوم نیست دولت چه نرخی را برای ارز 
زائران در نظر خواهد گرفت و از سوی دیگر نرخ سفر از سوی 
عربستان قطعی نشده است، نمی توان با قطعیت در مورد 
هزینه سفر به حج تمتع نظر داد. او همچنین گفت: ثبت نام 
حج تمتع از 30 دی ماه به صورت رسمی آغاز خواهد شد و 

به تدریج بقیه مراحل اجرایی می شود. اولویت هم با زائرانی 
است که در سال 1399 ثبت نام و هزینه سفر را هم به 
صورت کامل پرداخت کرده اند، اما به دلیل کرونا موفق به 
اعزام نشده اند. حدود 37هزار نفر از این دست از زائران 
هستند که در اولویت سفر به حج قرار دارند، اما بقیه 
سهمیه متعلق به ثبت نام کنندگان سال 1385تا انتهای 
اسفند 1385است. اگر باز هم ظرفیت داشتیم برای زائرانی 
که در سال 1386 ثبت نام کرده اند، اقدام می کنیم. حسینی 
با اشاره به اینکه امسال محدودیت سنی برداشته شده 
است، گفت: فعلًا محدودیت سنی ناشی از کرونا نداریم؛ 

مگر اینکه در ماه های آتی اتفاقات دیگری رخ دهد.
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باستان شناس ها در ادامه پژوهش های باستان شناسی معدن نمک 
چهرآباد زنجان که بقایای مردان نمکی در آن کشف و اکنون در موزه 
ملی ایران به نمایش گذاشته شده است، برای مطالعه چشم انداز 
باستان شناختی منطقه پیرامون این معدن نمک که قدمت آن به 
دوره هخامنشی می رسد، گمانه زنی زرین تپه روستای چهرآباد را 
انجام دادند.ابوالفضل عالی، سرپرست هیأت باستان شناسی زرین 
تپه چهرآباد در این باره به پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
اطلاع داد که پراکنش قطعات سفالی و یافته های دیگر مشخص 

کرده که این تپه باستانی متعلق به دوره ساسانی است.
زرین تپه با بلندی حدود ۱۲ متر در انتهای شمالی روستای چهرآباد، 
مشرف بر رودخانه و روستای چهرآباد قرار دارد و به گفته سرپرست 
هیأت باستان شناسی این محوطه، زرین تپه، نخستین بار در برنامه 
بررسی و شناسایی محدوده پیرامون معدن نمک چهرآباد در سال 
۱۳۸۴ و پیش از شروع فصل دوم کاوش نجات بخشی، شناسایی 
شد.به گفته ابوالفضل عالی، سال ۱۴۰۰ نیز در برنامه بررسی و 
مطالعه محوطه های تاریخی ناحیه جنوبی معدن نمک، زرین تپه 
به عنوان یک محوطه مهم دوره ساسانی مورد مطالعه هدفمند 

قرار گرفت.
سرپرست هیأت باستان شناسی زرین تپه چهرآباد اعلام کرد: مطالعه 
جامع معدن نمک و پی بردن به ویژگی های اجتماعی و اقتصادی 
معدنکاران چهرآباد در دوره هخامنشی و ساسانی از اهداف مهم 
و اصلی در پژوهش های معدن نمک چهرآباد است و برای تحقق 
این هدف در سال های اخیر مطالعات چشم انداز پیرامون معدن 
و مطالعه دقیق تر محوطه های همزمان با معدن نمک در کانون 
توجه مطالعات باستان شناسی پروژه معدن نمک قرار گرفته است.

او افزود: سال ۱۳۹۹ در تپه کوزه چی، تنها محوطه ای که در بررسی و 
شناسایی حوزه آبریز تلخه رود به دوره هخامنشی تاریخ گذاری شده 
بود، گمانه زنی انجام گرفت و مشخص شد که این تپه یک کارگاه 
فلزکاری )آهن و مس( از دوره هخامنشی و همزمان با استخراج 
نمک در چهرآباد است.عالی گفت:  با توجه به ادامه مطالعات معدن 
نمک و ضرورت به دست آوردن آگاهی بیشتر از پیرامون معدن در 
دوره ساسانی، تصمیم بر آن شد تا همچون تپه هخامنشی کوزه چی، 
زرین تپه چهرآباد که براساس مطالعات سطحی دارای تکه های 
سفال، شیشه و قطعات فلزات حرارت دیده است، در مرحله نخست 

گمانه زنی شود.
سرپرست هیأت باستان شناسی زرین تپه چهرآباد افزود: در کاوش 
این فصل تا کنون بقایای یک فضای احتمالاً کارگاهی با مقادیر 
زیادی خاکستر و زغال و سازه های خشتی و سنگی به دست آمده 
و براساس یافته های موجود ازجمله قطعات سفال، احتمالاً آثار 
مکشوفه مربوط به دوره ساسانی هستند که یقیناً با ادامه کاوش 
اطلاعات بیشتری از کارکرد و تاریخ دقیق محوطه به دست خواهد 

آمد.

 کشف کارگاه های ساسانی
 در مطالعات معدن نمک چهرآباد 

خبر روزنقل قول خبر

تومان از محل اعتبارات ملی و سفر 
رئیس جمهور به لرستان برای تملک 
11مغازه اطراف قلعه تاریخی فلک الافلاک 
با هدف آزادسازی این قلعه تخصیص 
داده شد و به گفته عطا حسن پور، 
مدیرکل میراث فرهنگی استان لرستان، 
این هفته 7مغازه ای که در دامنه شمالی 
قلعه فلک الافلاک قرار دارند با حضور 
استاندار لرستان تملک و تخریب 

می شوند.

36
میلیارد

در استان آذربایجان غربی وجود 
دارد که به گفته داوود فرازی، معاون 
میراث  فرهنگی استان آذربایجان 
غربی، ۸۰ کلیسا فعال و 1۰ کلیسا 
متروک است. از این تعداد ۴٨ کلیسا 
نیز ثبت ملی شده اند. دوره تاریخی 
این کلیساها از قرن اول میلادی 
تا دوران پهلوی است. در 3کلیسا 
امکان بازدید گردشگران فراهم شده 

است.

90
کلیسا

عدد خبر

طرح تزئین هتل ها با صنایع دستی 
ارائه شد 

جمشید حمزه زاده،رئیس جامعه هتلداران 
ایران:  جلسه ای با معاون صنایع دستی 
کشور در زمینه استفاده از صنایع دستی 
در هتل ها داشتیم و کارگروهی متشکل 
از نمایندگان جامعه هتلداران و معاونت 
گردشگری تشکیل می شود تا بررسی کنند 
که این طرح مغایر با استانداردهای هتل 
نباشد. ورود صنایع دستی به هتل ها علاوه 
بر معرفی هنرهای سنتی صنایع دستی، 

موجب افزایش درآمد هتل ها می شود.

بودجه تبلیغ گردشگری ایران ته کشید 
علی اصغر شالبافیان،معاون گردشگری: 
برای مقابله با ایران هراسی پیشنهاداتی 
در قالب بودجه 1۴۰۲ ارائه شده که منتظر 
نهایی شدن لایحه بودجه 1۴۰۲ و برنامه 
هفتم توسعه هستیم. پیشنهاد اختصاص 
بودجه برای مقابله با ایران هراسی نیز در 
این لایحه ارائه شده است، اما تاکنون 
هیچ مجوزی داده نشده که تا آخر سال 
پول و یا اعتبار اضافی برای تبلیغ ایران 

اختصاص داده شود.

سهم »میان گذر« در خشکیدگی دریاچه ارومیه
کارشناسان: میلیون ها تن سنگ به دریاچه ریختند  سازمان فضایی: میان گذر دریاچه را خشکاند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

نقش میان گذر قابل انکار نیست
دریاچه ارومیه از میانه  دهه 1380شروع به خشک شدن کرد، ولی تا سال 93عزمی برای احیای آن 
وجود نداشت. خشک شدن دریاچه ارومیه دلایل مختلفی نظیر سد سازی  بی رویه، توسعه اراضی 
کشاورزی و کشت محصولات آب بر هم دارد، اما پیش از اینها، میان گذر دریاچه ارومیه با وجود 
مخالفت  کارشناسان و فعالان محیط زیست، در آبان ماه سال 138۷ مورد بهره برداری قرار گرفت.
برهان ریاضی، متخصص حوزه تالاب ها و از مخالفان احداث این میان گذر در آن زمان، در گفت وگو 
با همشهری می گوید: نقش اصلی در خشکیدگی دریاچه ارومیه را سد سازی بی رویه و نحوه 
کشاورزی در حوضه آبریز دارد، ولی نمی توان منکر نقش میان گذر هم شد. برچیدن این پل دیگر 
فاید ه  ندارد و اگر بخواهند کاری برای احیای سریع تر دریاچه ارومیه انجام دهند، باید بر ده ها سد 
احداث شده بر حوضه آبریز دریاچه تمرکز کنند. سدها نمی گذارند آب به دریاچه برسد. اکنون 
الگوی کشت در محدوده دریاچه عوض شده و کشت محصول از گندم به چغندر و سیب تغییر 
کرده است. وسعت کشت هم 20برابر شده است. او می گوید: زمان احداث این میان گذر، میلیون ها 
تن سنگ را از کوه های اطراف به دریاچه ریختند و دریاچه عملا به 2قسمت تقسیم شد و جریان 

آب در آن تغییر کرد.

برای احیاء ، وسعت دریاچه را باید محدود کرد
عمق دریاچه ارومیه در بیشترین حجم آب موجود در آن 1۴متر بوده و این دریاچه به شدت مستعد 
خشک  شدن است. بسیاری بر این عقیده اند که هرقدر آب شیرین به آن اضافه شود به راحتی تبخیر 
می شود؛ چراکه براساس اطلاعات موجود حجم تبخیر آب در این دریاچه بیش از ورودی آب است. 
بررسی ها نشان می دهد که سهم عوامل طبیعی در خشک شدن دریاچه ارومیه 31درصد و سهم عوامل 
انسانی در خشکیدگی این پهنه آبی ۶9درصد است.ناصر آق، رئیس پژوهشکده آرتمیا در دانشگاه 
ارومیه با اینکه معتقد است که جاده میان گذر از دلایل خشکیدگی دریاچه ارومیه است، اما می گوید، 
می توان از دوتکه شدن دریاچه برای احیای آن استفاده کرد.او در گفت وگو با همشهری می گوید: 
دریاچه عملا خشک شده است و اجرای پروژه های انتقال آب آن هم با حداکثر ظرفیت، تأثیری بر احیای 
آن نخواهد داشت؛ این هم به شرطی است که کشاورزان در میانه راه آب را برداشت نکنند.او معتقد 
است که بهترین روش برای احیای دریاچه ارومیه هم اکنون محدود کردن وسعت و احیای فازبندی 
شده دریاچه است. کاری که در دریاچه آرال روسیه که 11برابر دریاچه ارومیه است و در دریاچه بزرگ 
نمک آمریکا انجام شد و نتایج مطلوب داشت.ناصر آق می گوید: در دریاچه آرال و دریاچه نمک آمریکا، 
بخش هایی از این دریاچه ها محصور شد و مازاد آب به سمت قسمت های دیگر برای تولید آرتمیا، حضور 
پرندگان، برداشت نمک و... هدایت شد؛ بنابراین برای دریاچه ارومیه نیز می توان 2فاز تعریف کرد و 

ابتدا قسمت جنوبی دریاچه و درصورت وجود آب بخش های دیگر را در فاز بعدی احیا کرد.

سال آبی گذشته تنها یک سوم حقابه دریاچه 
ارومیه از ۷۴سد واقع در این حوضه آبریز 
تامین شد و بارش های پراکنده اخیر نیز 
تأثیر چندانی بر احیای کامل دریاچه نداشت. 

حسین دلیریان، سخنگوی سازمان فضایی 
ایران چندی قبل با انتشار پیامی در فضای 
مجازی اعلام کرد: »سازمان فضایی ایران با 
بررسی تصاویر ماهواره ای اعلام می کند که 
پل شهیدکلانتری، نقش بسزایی در خشک 
شدن دریاچه ارومیه داشته است. میزان 
مصالح واردشده به دریاچه برای احداث این 

میانگذر و برهم خوردن چرخه جریان های 
آبی در نیمه شمالی و جنوبی دریاچه، یکی 
از عوامل تخریب اکوسیستم و خشک شدن 

دریاچه ارومیه است.«
به گزارش همشهری، پل شهیدکلانتری 
1.۷کیلومتر طول دارد که 1.2کیلومتر آن 
در داخل دریاچه ارومیه اجرا شده و فاصله 

میان 2شهر تبریز و ارومیه را به 13۵کیلومتر 
کاهش داده است. موافقان آن زمان احداث 
پل میان گذر دریاچه ارومیه که به اعلام 
سخنگوی سازمان فضایی ایران یکی از 
عوامل خشکیدن دریاچه است، حالا البته 
تمایلی به صحبت در مورد تأثیر این میان گذر 

بر خشک شدن دریاچه ارومیه ندارند.
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کاکایی های بوشهر
از پاییز تا اوایل بهار تعداد زیادی از پرندگان آبزی و کنارآبزی 
مهاجرت خود را از عرض های شمالی تر به مناطق جنوبی و 

غرب آسیا و ازجمله استان بوشهر آغاز می کنند. تنوع گیاهی  
در بوشهر عامل مناسبی برای مهاجرت کاکایی ها به سواحل 

این استان است.عکس: ایرنا- افسانه جعفری 

شورای فرهنگ عمومی خراسان رضوی مهر امسال بود که روز 
10دی را به عنوان روز ملی مشهد انتخاب کرد. به گزارش همشهری، 
روز گذشته )شنبه 10دی( به مناسبت نخستین سال گرامیداشت 
روز ملی مشهد، پایگاه اینترنتی »جهان شهر« به عنوان بستری 
برای توسعه روابط بین الملل با حضور نمایندگان سرکنسول های 
کشورهای عراق، افغانستان و پاکستان رونمایی شد. این پایگاه 
اینترنتی به همت شهرداری مشهد راه اندازی شده است.فراخوان 
طراحی المان میدان 10 دی و طراحی نشان روز ملی مشهد، شروع 
دور جدید فعالیت شورای اجتماعی محلات، زنگ روز ملی مشهد در 
مدارس منتخب، نشست تخصصی »نقش دانشگاه در هویت سازی 
مشهد« در دانشگاه آزاد، نمایشگاه هویت مشهد در دانشگاه علوم 
پزشکی، نمایشگاه مشهد قدیم در فرهنگسرای بهشت، برنامه 
کوهپیمایی و پیاده روی خانوادگی، مسابقات ورزشی بانوان محلات 
و رونمایی از 3کتاب با موضوع انقلاب مردم مشهد و مشاغل و محلات 

قدیمی این شهر از دیگر برنامه های این روز بود.

میزهای دیپلماسی در مشهد
شهردار مشهد با بیان اینکه دیپلماسی شهری باید گسترش یابد که 
این مهم مورد توجه مدیریت شهری مشهد است، گفت: میزهای 
دیپلماسی بین مشهد و کشورهای همسایه از 8ماه قبل تشکیل 
شده و خروجی خوبی برای رشد و توسعه شهرداری ها داشته است.

سیدعبدالله ارجائی با بیان اینکه در مشهد سالانه پذیرای 30 میلیون 
زائر هستیم، افزود: بخش زیادی از این زائران، عرب هستند و به 
همین دلیل تابلوهای راهنمای شهر علاوه بر زبان فارسی و انگلیسی 

باید به زبان عربی نیز ترجمه  شود.

تورهای مجازی در پایگاه مشهد
رئیس مرکز اطلاع رسانی و امور بین الملل شهرداری مشهد نیز 
گفت: این پایگاه بین المللی باید به عنوان بستر تبادل تجربه های بین 
کشورهای مختلف باشد که در گام نخست با کشورهای خواهرخوانده 
مشهد آغاز به کار می کند.سید ناصر نعمتی افزود: به مرور شهرهای 
کشورهای مختلف با انعقاد تفاهمنامه همکاری در این پایگاه فعال 
خواهند شد.وی تولید محتوا به زبان های مختلف برای شهر مشهد را 

از اهداف راه اندازی این پایگاه بیان کرد.
 

چرا 10دی روز مشهد شد؟
9 دی1357 به مناسبت سالگرد قیام خونین مردم قم در دی1356، 
کشور در عزای عمومی به سر می برد. یکی از برنامه ریزان راهپیمایی، 
پیشنهاد کرد پایان تظاهرات آن روز، مقابل ساختمان استانداری 
باشد که با راهپیمایی عده زیادی از مردم در این روز به رگبار بسته 
شدند. روز بعد یعنی یکشنبه، 10دی بار دیگر در پی تظاهرات مردم 

مشهد و بسیاری از شهرهای دیگر صدها نفر به شهادت رسیدند. 

تعامل مشهد با خواهرخوانده ها 
بیشتر می شود

خبرروز

معاون توسعه اشتغال اجتماع محور 
بنیاد برکت گفت: تعداد طرح های 
اشتغال بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 
امام در استان البرز تا پایان امسال 
به ۱۵۰۰طرح می رسد. به گزارش 
ایسنا، مرتضی نیازی گفت: تا به امروز 
۸۸۱ طرح اشتغال زایی اجتماع محور 
با ظرفیت بیش از ۲هزارو۶۴۳ شغل 
مستقیم و غیرمستقیم در مناطق 
محروم و روستاهای استان البرز به 

بهره برداری رسیده است.

1500
طرح

معاون راه وشهرسازی لرستان از 
آماده سازی ۴۳۰۰واحد نهضت ملی 
مسکن در استان خبر داد. به گزارش 
ایسنا، رضا پیامنی گفت: زمین های 
آماده ساخت مانند فاز اول خرم آباد 
که شامل ۹۷۵واحد با کارگزاری ستاد 
اجرایی فرمان امام را سال۹۹ واگذار 
کردیم که از این تعداد، ۶۷۵واحد در 
حال نازک کاری است. در بروجرد هم 

۲۴۰واحد در حال آماده سازی است.

4300
واحد

عدد خبر

عکس خبر

حذف واسطه ها از بازارمرغ در 6 استان
توزیع هوشمند مرغ در 6استان آغاز شده است تا نظارت واحدی بر تولید تا عرضه این محصول انجام شود

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

هوشمندسازی تولید مرغ در 6استان که در این عرصه حرفی 
برای گفتن دارند و در مواقع ضروری علاوه بر تامین نیاز داخلی، 
معین استان های دیگر نیز هستند، آغاز شده است؛ گلستان، 
گیلان، مازندران، کرمانشاه، کردستان و خوزستان. در توضیح 
مختصر و مفید توزیع هوشمند مرغ باید گفت: با این طرح، 
نظارت واحدی بر تولید تا عرضه انجام خواهد شد و واسطه حذف 

می شوند.
 به این ترتیب تمام اطلاعات زنجیره تولید تا مصرف به صورت 
برخط، در سامانه قابل رصد خواهد بود و ضمن حمایت از 
تولیدکننده، کمبودی در عرضه رخ نمی دهد. بررسی ها نشان 
می دهد بعد از اجرای این طرح، نوبت هوشمندسازی گوشت 
قرمز و محصولات باغی خواهد رسید؛ طرحی که پیش از این نیز 

در شبکه توزیع آرد و نان اجرا شده بود.

هدف از طرح هوشمندسازی مرغ چیست؟
روز گذشته )شنبه10دی( وزیر جهادکشاورزی از آغاز هوشمندسازی 
زنجیره مرغ از مرغداری ها تا خرده فروشی ها در 6 استان کشور خبر داد. 
به گفته سیدجواد ساداتی نژاد، هدف از اجرای این طرح، واگذاری تنظیم 
بازار به اتحادیه هاست. اتحادیه مرغداران حامی تولید است و در زمان تولید 
مازاد، اقدام به خرید می کند.سیروس نوروزی، رئیس جهادکشاورزی 
کرمانشاه در گفت وگو با همشهری اظهار امیدواری می کند با اجرای کامل 
این طرح نظارت بر توزیع مرغ نظم بیشتری بگیرد، زیرا از جوجه ریزی تا 
فروش قابل رصد است و حالا هم تولیدکننده و هم بخش خصوصی به این 

طرح امیدوارند.

سازوکار اجرای طرح چگونه است؟
در اجرای طرح توزیع هوشمند مرغ، بازار طیور به اتحادیه ها واگذار می شود 
وآنها در صورت مازادیا کمبود، بازار را تامین می کنند و در صورت تفاوت 
قیمت، مابه التفاوت را دولت پرداخت می کند. با اجرای این طرح، اتحادیه ها 
میزان تقاضای بازار را تعیین می کنند و بر مبنای این نیاز جوجه ریزی 
به مرغداری ها اعلام می شود و هیچ نهادی در این بازار دخالتی ندارد. 
قیمت گذاری تمامی نهاده های مورد نیاز تولید مرغ زنده و همچنین قیمت 
تمام شده و قیمت فروش مرغ زنده، ذخیره سازی مرغ منجمد مشتمل بر 
جمع آوری مرغ مازاد، تعیین سقف و کف حجم ذخیره سازی، زمان و میزان 
عرضه ذخایر به بازار و قیمت خرید و فروش آن نیز بر عهده اتحادیه است. 

دولت درباره تعیین قیمت فقط نقش هدایتی و نظارتی دارد.

در سامانه توزیع هوشمند مرغ چه می گذرد؟
استقرار یک سامانه هوشمند و بازار مجازی تحت مدیریت واحد 
اتحادیه به مدیریت موفق بازار مرغ می انجامد. سامانه ای که با نام 
ستکاوا )سامانه توزیع هوشمند محصولات کشاورزی، عرضه و 
فروشگاه های پروتئینی، فروشگاه های زنجیره ای و میادین میوه 
و تره بار( شناخته می شود.صالح محمدی، رئیس جهادکشاورزی 
گیلان نیز به همشهری می گوید: بخش زیادی از اطلاعات در 
سامانه ثبت شده و امکان رصد فرایند تولید و توزیع تا آخرین 
مرحله وجود دارد اما تا ثبت صد درصدی اطلاعات، توزیع به شکل 

گذشته هم وجود دارد.

تولیدکنندگان چقدر موافق این طرح هستند؟
 آقای سیمیاری از تولیدکنندگان مرغ در کرمانشاه، مزیت این 
طرح را در اجرای صددرصدی می داند و به همشهری می گوید: 
در صورتی که طرح هوشمند تمام و کمال اجرا شود و خرید 
به  صورت نقد باشد، تولیدکنندگان راضی هستند، در غیر 
این صورت باز هم دست واسطه ها به میان می آید.تولیدکننده 
دیگری مزیت این طرح را شفاف سازی خرید می داند و به 
همشهری می گوید: سیستم توزیع هوشمند، بیشتر برای رصد 
زنجیره کارآمد است و در صورتی باعث رضایت ماست که هزینه 
نگهداری از مرغ زنده در صورت تأخیر خرید یا نبود نقدینگی 

به ما تحمیل نشود.

چرا 6استان انتخاب شدند؟
6 استان منتخب برای 
هوشمندسازی توزیع 
مرغ،  استان هایی هستند 
که علاوه بر تولید نیاز 
خود، نیاز مناطق دیگر 
کشور را هم تامین 

می کنند.
گلستان: روزانه حدود 700تن گوشت مرغ در 1۴کشتارگاه صنعتی 
طیور تولید و ضمن تامین گوشت مرغ موردنیاز استان به 11استان  

دیگر حمل می شود.
مازندران: روزانه بیش از 650تن گوشت مرغ تولید می شود که در 

بیشترین مورد 30۴تن مصرف استان است.
 گیلان: روزانه نزدیک به 650تن مرغ کشتار می شود. از این میزان 
۲50تن مرغ در استان توزیع و مابقی راهی تهران، البرز و 10استان 

دیگر می شود.
کرمانشاه: روزانه نزدیک به 183تن مرغ در کرمانشاه تولید می شود. 

میزان گوشت مرغ مصرفی استان 130تن در روز است.
خوزستان: 800واحد تولیدی مرغ در خوزستان وجود دارد که 

۲00تن مرغ در روز کشتار می کنند.
کردستان: 701واحد مرغداری در کردستان فعال است و ظرفیت 

تولید ماهانه 3350تن دارد. 

خراسان رضوی 

البرز

لرستان

بوشهر
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وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات چندی پیش با 
برشمردن نکات مثبت و منفی تعدد پیام رسان های 
بومی، از فناوری MXP خبر داد. این فناوری که مدتی 
است در دنیا رایج شده، به زبان ساده؛ سامانه ای شبیه به یک دیتاسنتر است که تبادل پیام، ایجاد 

کانال و گروه مشترک و تماس صوتی و تصویری را بین پیام رسان های مختلف برقرار می کند. 
MXP که به فارسی »مرکز انتقال پیام« ترجمه شده، یک پلتفرم یکپارچه و واحد 

است که کاربران همه پیام رسان ها با یکدیگر در ارتباط خواهند بود. اکنون 
براساس سند بالادستی مرکز ملی فضای مجازی و حمایت های دولت از 

قبیل اعطای وام، تعداد پیام رسان ها از تعداد انگشتان یک دست 
فراتر رفته است. سروش پلاس، گپ، آی گپ، ایتا، روبیکا، بله 

و بقیه پلتفرم های پیام رسان که امکان ظهور آنها در آینده، 
دور از ذهن نخواهد بود، سردرگمی مردم را به همراه 

دارد. اگرچه یکی از پیام رسان ها، اخیرا اعلام کرده 
که این طرح نتیجه بخش نخواهد بود، اما بقیه از آن 
استقبال کرده اند و وزیر ارتباطات هم از اجرای آن 

تا دهه فجر و حداکثر تا پایان سال خبر داده است.

نبرد قرص های ضدکرونایک مرکز برای همه  پیام رسان های داخلی
درحالی که در موج های قبلی کرونا رقابت شرکت های داروسازی 
برای تولید واکسن بود اکنون و در موج جدید این قرص های 

ضدکرونا هستند که نبض بازار را در دست گرفته اند.
درمان ضد ویروسی برای کووید-19 در چند قرص از شرکت های 
مختلف خلاصه شده است. از ابتدای شیوع این بیماری 
درمان های مختلفی برای آن درنظر گرفته شده که بسیاری 
از آنها پس از مدتی از سوی متخصصان رد شد تا اینکه شرکت 
فایزر قرص ضد ویروسی به نام پکسلووید را ساخت که در مهار 
بیماری های خفیف تا متوسط در افراد پرخطر مؤثر واقع شد. 
حالا یک شرکت دارویی چینی توانسته قرصی تولید کند که در 
فاز3 آزمایش بالینی به اندازه قرص پکسلووید در مهار بیماری 
مؤثر است. نتایج این کارآزمایی که در مجله پزشکی نیوانگلند 
منتشر شد، نشان می  دهد که این درمان عوارض جانبی کمتری 
نسبت به پکسلووید دارد. حدود 67درصد از افرادی که قرص 
آزمایشی موسوم به VV116 را مصرف کردند، عوارض جانبی 
را گزارش کردند، اما 77درصد از کسانی که پکسلووید استفاده 
کرده بودند دچار عوارض شدند. این قرص جدید همچنین کمتر 
از پکسلووید در واکنش با سایر داروها، مانند داروهای بی خوابی، 
تشنج یا فشار خون بالا، عوارض جانبی غیرمنتظره ای ایجاد کرد.
دکتر پاناژیس گالیاتساتوس، استادیار پزشکی در جانز هاپکینز 
گفت: این دارو به خوبی پکسلووید اما کم عوارض تر از آن است. 
VV116 مشابه رمدسیویر ضد ویروسی است که سازمان غذا و 
دارو آن را تأیید کرده است. دکتر پیتر گولیک، دانشیار پزشکی 
در دانشگاه ایالتی میشیگان گفت، تیم سازنده داروی جدید 
شامل شرکت های داروسازی Junshi Biosciences و 
Vigonvita Life Science فرمول را تغییر دادند تا بدن بتواند 

آن را به شکل قرص جذب کند.
داروهای ضد ویروسی برای جلوگیری از تکثیر ویروس طراحی 
شده اند. به گفته گولیک، از آنجایی که آنها مانند واکسن ها پاسخ 
آنتی  بادی را تحریک نمی  کنند، نسبت به تغییرات ویروس کرونا 
کمتر حساس هستند، چراکه گونه ها و زیرشاخه های جدید 
تکامل می  یابند. علاوه بر رمدسیویر، سازمان غذا و دارو مجوز 
اضطراری را به 2قرص ضد ویروسی اعطا کرده است: پکسلووید 
و مونلوپیراویر. مؤسسه ملی بهداشت مولنوپیراویر را به عنوان 
یک جایگزین در شرایطی که نه پکسلووید و نه رمدسیویر در 

دسترس است پیشنهاد کرده است. 

دانشفناوری

عدد خبر

ناصر باقری مقدم، قائم مقام بنیاد 
ملی نخبگان گفت: بیش از 2700نفر 
از نخبگان ایرانی مقیم خارج  به ایران 
بازگشته اند. این در حالی است که  
رصدخانه مهاجرت ایران گزارش داده 
که سالانه به طور متوسط 28هزار 
ویزای تحصیلی و اجازه اقامت کاری 
برای ایرانیان صادر می شود. این 
افراد در 100تا 200دانشگاه برتر 
دنیا مشغول به فعالیت های علمی 

بوده اند.

2700
نخبه

کاوشگر »وویجر یک« که در فاصله 
14.8میلیارد مایلی زمین قرار دارد 
به سمت تاریک فضای بین ستاره ها 
یا فضای اکتشاف نشده بین ستارگان 
درحرکت است. این طولانی ترین 
فاصله یک شی ساخت انسان تا زمین 
است. کاوشگرهای وویجر یک و ویاژر2 
در سال1۹77 میلادی با فاصله 1۶روز 

از یکدیگر به فضا پرتاب شدند.
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 VK و OK طرح »مرکز انتقال پیام« که همه پیام رسان های بومی کشور را یکپارچه می کند، با استقبال پیام رسان های روسی
همراه شده است

 عرضه نخستین پهپاد باری جهان 
 به زودی 

اولین پهپاد مورد تأیید برای حمل بار در اتحادیه اروپا در 
اوایل سال2023 عرضه خواهد شد. کنستانتین و سویلن 
 Dronamics رانگلوف، 2 برادر اهل بلغارستان، که شرکت
تولیدکننده پهپاد را اداره می کنند، ایده ساخت این پهپاد 
را ارائه کرده اند. به گزارش بیزینس اینسایدر، رانگلوف با 
اشاره به این پهپاد باری که نام قوی سیاه را برای آن انتخاب 
کرده اند گفت: این پهپاد باری می تواند از قاره آمریکا تا 
دریای کارائیب، دریای چین جنوبی و تمام اروپا را پوشش 
دهد. بنابراین به خوبی با جغرافیای جهانی مطابقت دارد. 
براساس گزارش ها، این دو برادر در سال2013 زمانی که 
شرکت آمازون آزمایش هواپیماهای بدون سرنشین تحویل 
بار را آغاز کرد، شروع به تحقیق در مورد این تجارت کردند. 
آنها فکر می کردند راه بهتری برای تحویل بسته های پیک به 
هر مشتری وجود دارد. با پشتیبانی تقریبا 3هزار باند هوایی 
واقع در سراسر اروپا که حتی امکان تحویل در همان روز را 
هم فراهم می کند، این پهپادها می توانند مرسوله ها را به 

روشی سریع و ارزان در اختیار مصرف کنندگان قرار دهد.

حضور 2 
پیام رسان روس

تماس، کانال و 
گروه مشترک

 فراگیری
 جهانی

 سامانه ای 
مثل پل

مهدی انجیدنی، مدیرعامل پیام رسان گپ 
چندی پیش در یک نشست، به سفر هیأت 
وزارت ارتباطات و بعضی از فعالان حوزه فاوا 
به روسیه اشاره کرد و از تصمیم خرید سامانه 
MXP از یک شرکت زیرمجموعه اریکسون 
خبر داد. پس از آنکه این معامله به نتیجه 
نرسید، طرحی ارائه شد که 2پیام رسان روسی 

OK و VK هم از آن استقبال کردند.
به گفته انجیدنی، »درنهایت کار با 2پیام رسان 
OK و VK پیش رفت و در مرحله آزمایشی 
با تعدادی کاربر خاص، این اقدام شروع شد 
تا پیام رسان های روسی بتوانند تأییدیه های 
لازم را برای ادامه پروژه از کشور خود دریافت 
کنند.« مدیرعامل پیام رسان گپ همچنین 
در گفت وگو با همشهری با اشاره به اینکه این 
طرح از چند سال پیش در کشور مطرح شده، 
MXP را یک پروژه حاکمیتی دانست که باید 

توسط دولت راهبری شود.

درحالی که مدیرعامل »گپ« گام 
بعدی پس از انتقال پیام را امکان 
برقراری تماس صوتی بین کاربران 
پیام رسان های متفاوت می داند، وزیر 
ارتباطات هم از تشکیل گروه و کانال 
مشترک با استفاده از فناوری MXP خبر 
می دهد. به این ترتیب، یک کاربر از یک 
پیام رسان می تواند با کاربر پیام رسانی 
 Call(دیگر و حتی شبکه مخابراتی تماس
Out( بگیرد که برای کاربران بسیار 
جذاب خواهد بود. وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات هم به این موضوع اشاره 
می کند و می گوید: »هزینه هر دقیقه 
تماس Call Out )از پیام رسان بومی به 
شبکه مخابراتی( مبلغ 25تومان است 
که از این رقم، 10تومان سهم اپراتور 
مخابراتی، 10تومان سهم پیام رسان و 
5تومان هزینه های فنی است. به گفته 
عیسی زارع پور، هر پیام رسانی که بیش 
از 3میلیون کاربر داشته باشد، می تواند 
برای سرویس Call Out درخواست دهد.

مدیرعامل پیام رسان »گپ« به 2روش رایج در 
 RCS دنیا اشاره می کند که یکی از آنها با عنوان
hob شناخته می شود. معمولا اپراتورهای تلفن 
همراه و شرکت های تامین کننده نرم افزار اپراتور 
تلفن همراه، این روش را پیاده سازی  می کنند و 
می فروشند. انجیدنی روش دیگر را روش مرکز 
تبادل پیام یا اصطلاحا MXP می داند که در 
واقع یک پل بین راهی برای پلتفرم هایی است که 
می خواهند به یکدیگر پیام منتقل کنند. انجیدنی 
یادآوری می کند که حتی ممکن است این 

پلتفرم ها پیام رسان نباشند. 

مدیرعامل پیام رسان »گپ« در بخش دیگری از گفت وگو با همشهری به اجباری  
شدن ارتباط بین پلتفرم ها در اتحادیه اروپا از چند سال پیش اشاره می کند. آنگونه 
که انجیدنی می گوید، به پلتفرم های مختلف ازجمله واتساپ و آی مسیج رسما 
ابلاغ شد که برای الحاق به زیرساخت های »امکان عملیات بین زیرساخت های پیام 
و تماس« اقدام کنند. به گفته او، این موضوع در بسیاری از کشورها شکل گرفته و 
طی 2 تا 3 سال آینده نمی توان تصور کرد که پلتفرمی به پلتفرم دیگر وصل نباشد. 
وزیر ارتباطات هم این روند را جهانی می داند و می گوید: »الان اتحادیه اروپا استانداردی 
را در این مورد وضع کرده و استاندارد جهانی MXP روی آن طراحی و دنبال می شود که در عین تنوع، 

همه پیام رسان ها یکپارچه می شوند.«

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار



مکث

از نکته های بسیار مهم حوزه اخلاق، آن است که   یکشنبه     11دی  1401     8 جمادی الثانی  1444       سال سی ویکم          شماره       8678
ابتدا فضیلت ها را بشناسید و سپس درک کنید که 
هر فضیلتی را به نسبت موقعیت و زمان استفاده اش، 
چطور خرج کنید. ما می دانیم که بخشندگی 
یک فضیلت انسانی است. اما اینکه چگونه و چه 
وقت و به چه میزان باید این فضیلت را اجرایی 
کنیم، خودش نیاز به دانشی دارد که شاید فقدان 
همین دانش، باعث شود تا دچار مشکل شویم. یا 
بحث عصبانیت را داشته باشید؛ که تقریبا همه ما 
می دانیم که یک رذیلت است. اما اگر رذیلت است، 
پس چرا ما عصبانی می شویم و چرا چنین چیزی 
در ذات و طبیعت ما قرار داده شده؟ اگر چنین 
چیزی در طبیعت ما قرار داده شده، پس باید جنبه 
مصرفی هم داشته باشد. اینجاست که به چنین 
نتیجه ای می رسیم که عصبانیت در اوقاتی خاص 
که مالی، جانی، انسانی و ناموسی در معرض خطر 
قرار می گیرد، باید ظهور و بروز پیدا کند. اما اینکه 
عصبانیت کجا ظهور و بروز پیدا کند یا نکند، نیاز به 
دانش و نوعی حکمت دارد که کم کم در ما انسان ها 
ایجاد می شود. به واقع یکی از مهم ترین نکته های 
اخلاق نیز همین نکته است؛ اینکه فضیلت ها و 
رذیلت ها را به خوبی مطالعه کنیم تا درک کنیم 
جایگاه استفاده از هر کدام کجا، چگونه و در چه 

سطح و اندازه ای است.
حالا اینها را گفتیم که چه بشود؟ می خواهیم در 
ماجرای یک سبک زندگی سالم ایرانی اسلامی، به 
این سؤال جواب بدهیم که بالاخره ما باید قناعت 
داشته باشیم یا جاه طلبی و توسعه طلبی؟! شاید 
این سؤال برای خیلی ها مطرح شده باشد. معمولا 
می بینیم که در سبک زندگی اسلامی و دینی، 
اهمیت زیادی به قناعت و کم مصرف بودن داده 
می شود. خیلی ها هم در ابتداي امر دچار این مشکل 
می شوند که بله، اگر قناعت و کم مصرف بودن 
چنین است، پس ما با چه روحیه و ذهنیتی، تلاش 
کنیم؟ نکته جالب تر اینجاست که حدیث داریم 
که هیچ بنده ای نزد خدا، مغبوض تر از بنده تنبل و 
بی مصرف نیست که صبح تا شب و شب تا صبح را 
فقط به خواب و استراحت و تنبلی می گذراند و نه 
شبانگاهان بیدار می شود که ذکری بگوید و نمازی 
به جا بیاورد، نه در طول روز برای معاش حلال 
خانواده اش تلاش جدی می کند. خب، اینها را 

چطور باید با هم جمع کنیم؟
این در واقع عصاره اخلاقیات است؛ اینکه چطور 
تضادهای ظاهری اخلاقی در حوزه رذیلت ها و 
فضیلت ها را با هم جمع کنیم. چرا که می دانیم 
آدمی همیشه نمی تواند درگیر یک فضیلت یا 
گریزان از یک رذیلت باشد و طبیعی است که 
باید رویکرد متفاوتی به این موارد نیز داشته باشد. 
حقیقت امر این است که در حوزه قناعت، تلاش و 
جاه طلبی، ما با 2 حوزه روبه رو هستیم؛ حوزه اول 

مصرف گرایی و حوزه دوم تولیدگرایی است.
در حوزه مصرف گرایی، شما مدام دنبال به دست 
آوردن چیزهای بهتری هستید که مصرف شان 
کنید. مدام دنبال ماشین بهتر هستید، درحالی که 
می دانید ماشین قبلی تان کارتان را راه می اندازد 
و خوب است. مدام دنبال خانه بهتر هستید، 
درحالی که می دانید خانه قبلی کفایت می کند. در 
واقع همه بحث ما همین بحث »کفایت« است. وقتی 
که چیزی کفایت می کند ولی شما باز هم حرص 
بیشتر و بهتر بودن و داشتن در آن حوزه را دارید، 
این می شود مصرف گرایی و تبدیل به یک رذیلت 
اخلاقی می شود. به واقع چیزی است که  روان و روح 
شما را حسابی به هم می ریزد. گاهی شما حتی پول 
خوبی هم دارید، ولی صلاح نمی دانید که بیشتر از 
حد کفایت، چیزی بخرید و وسیله و خانه ای را تهیه 
کنید. چرا باید تهیه کنید؟ اینجاست که می توانیم 
به یک نسبت معنادار در هماهنگی قناعت، تلاش، 

جاه طلبی و توسعه طلبی برسیم.
یکی از کارآفرینان مطرح کره جنوبی، عادت داشت 
که موقع پروازهای کاری، در بخش اکونومیک یا 
اقتصادی هواپیما بنشیند که متعلق به کارگران 
و اقشاری با درآمد کم بود. او البته پول زیادی 
داشت، اما ترجیح می داد در این صندلی ها و این 
بخش  از هواپیما بنشیند. چرا؟ خودش می گفت 
برای اینکه عادت به یک سبک زندگی لاکچری و 
باکلاس پیدا نکند. او اشاره می کرد که اگر سطح 
زندگی تان پایین تر از سطح درآمد و اقتصادی تان 
باشد، همیشه احساس آرامش خواهید داشت. اگر 
چنین است، پس برعکس آن هم درست باید باشد؛ 
اگر سطح زندگی تان را بالاتر از سطح درآمد خودتان 
تعریف کنید، مدام دنبال اقساط، اضافه کاری 
و... خواهید بود.اگر این حرف هایی که می زنیم 
درست باشد، پس جایگاه توسعه طلبی و جاه طلبی 
کجا می تواند تعریف شود؟ این جایگاه در عرصه 
تولیدگرایی می تواند تعریف شود. به واقع شما 
در عرصه اجتماعی و اقتصادی، باید به سطحی از 
رقابت پایبند باشید تا بتوانید پیش بروید. اگر به این 
سطح از رقابت و کیفیت پایبند نباشید، دیگران به 
راحتی شما را پشت سر می گذارند و شما به عنوان 
یک فرد و جامعه به عنوان یک ملت، کم کم از چرخه 
توسعه خارج می شود. وقتی از چرخه توسعه خارج 
شوید، در نتیجه این دیگران خواهند بود که برای 
شما تصمیم گیری می کنند.اجازه بدهیم در پایان 
کار، چیزی را که گفتیم خلاصه کنیم: فضیلت های 
اخلاقی را باید با نوعی تیزهوشی، متناسب سازی 
کنیم تا بدانیم در چه زمانی و مکانی و با چه سطحی 
از آنها سود ببریم. مثلا قناعت و جاه طلبی را باید در 
جای درست شان مورد استفاده قرار دهیم؛ اولی در 
عرصه مصرف گرایی تعریف می شود و دومی در 
عرصه تولیدگرایی، توسعه اجتماعی و اقتصادی. 
اینجاست که قناعت می شود گنجی بی پایان و در 
عین حال روحیه تهاجمی و پیشرفت خود را از 
دست نخواهید داد؛ چنین است که اخلاق، کاملا 

کاربردی می شود.

نجات از تروما با آغوش امن
حس ناامنی باعث وابستگی زیاد کودک آسیب دیده به والدین می شود

 اتفاقات ناخوشایندی که در زندگی برای هر 
فردی به وقوع می پیوندد نتایجی چون غم، 
اندوه، اضطراب، ترس و نگرانی را به دنبال خود 
دارد. همه افراد در طول زندگی خود فشارهای روانی زیادی را متحمل می شوند و کودکان نیز از 
این قاعده مستثنی نیستند. تفاوت بزرگ ترها و خردسالان در این است که بزرگسالان هنگام وقوع 
حوادث و اتفاقات در کنار هم به بازگویی تحلیل اخبار و موقعیت های نگران کننده می پردازند و 
نگرانی هایشان را با هم به اشتراک می گذارند اما کودکان حتی اگر مشغول بازی کردن هم باشند 
شنونده گفت وگوهای سرشار از اضطراب و نگرانی هستند و در ناخودآگاه خود به تفسیر آنچه 

شنیده اند می پردازند و همین مسئله باعث می شود تا امنیت روانی آنها به مخاطره بیفتد.

اضطراب و نگرانی یک پدیده رایج در زندگی 
است. کودکان هم مثل ما می توانند نگران ظاهر 
خود، جدایی از خانواده، بیماری، تکالیف مدرسه 
و... باشند. مواجهه با اخبار ناخوشایندی که از 
رسانه ها پخش می شود  یا از زبان بزرگ ترها 
شنیده می شود می تواند باعث بروز اضطراب 
و ایجاد حس ناامنی در کودکان شود. الهه 
خراسانچی، روانشناس و تسهیل گر کودک با 
بیان اینکه کودکان زیر 6سال به این دلیل که 
رشد شناختی شان تکمیل نشده نمی توانند برخی 
اتفاقات را هضم کنند، گفت:  به دلیل همین مسئله 
قدرت پیش بینی بچه ها پایین می آید و مثلا اگر 
کسی در خیابان بلند داد بزند، نمی توانند متوجه 
شوند که چه اتفاقی قرار است بیفتد و همین 

عدم ثبات برای بچه ها ایجاد اضطراب می کند.
او با اشاره به اینکه امنیت یعنی ایجاد یک محیط 
ثابت و پیش بینی پذیر برای کودکان، گفت:  مثلا 
وقتی قرار است بیرون از خانه برویم به جای اینکه 
لحظه آخر کودک را مجبور کنیم که لباس هایش 
را بپوشد و سریع کارهایش را انجام دهد، چند 
ساعت قبل مقدمات این کار را آماده کنیم تا 
مجبور نباشیم با تندی و عصبانیت لباس های 
فرزندمان را بپوشانیم و از خانه بیرون برویم. 
به همین دلیل است که اعتقاد داریم امنیت به 
آرامش خیال بازمی گردد و کودک باید به این 
نقطه امن برسد که اگر با تغییری در زندگی روبه رو 
شد که نتوانست از پس آن بربیاید، بزرگسالانی در 

اطرافش هستند که می تواند رویشان حساب کند 
و امنیت را برایش به ارمغان بیاورند.

مراقبت مسئولانه
برخی والدین گمان می کنند همین که حضور 
فیزیکی در کنار کودک داشته باشند، همین 
بودن آنها برای کودک امنیت روانی ایجاد می کند، 
غافل از اینکه برخی اوقات همین حضور فیزیکی 
والدین می تواند منشا اضطراب برای کودک باشد. 
خراسانچی معتقد است:  اگر فردی قرار است نقش 
مراقب کودک را بازی کند باید خصوصیاتی داشته 
باشد تا بتواند حس ناامنی را از بین برده و امنیت را 
برای کودک به ارمغان بیاورد. این فرد باید نسبت 
به تمام حالت های احساسی کودک حساس 
باشد یعنی اگر کودک، ترس، ناراحتی، هیجان 
و خوشحالی را تجربه می کند فرد مراقب، این 

هیجانات را بشناسد و بداند در هر موقعیتی چطور 
با کودک رفتار کند. همان قدر که احساسات 
مثبت، دوست داشتنی هستند لازم است که فرد 
مراقب، احساساتی نظیر ترس، حسادت و... را نیز 
بپذیرد؛ یعنی با رفتار خود به کودک بفهماند که 
من متوجه این هستم که تو در این لحظه این 
احساس را تجربه می کنی و از جایی که تو هستی 
به این ماجرا نگاه می کنم. اگر تو از سایه روی 
دیوار می ترسی من این مسئله را درک می کنم 
و توقع ندارم همانند یک فرد بزرگسال ترسی از 
این موضوع نداشته باشی. به گفته این روانشناس 
بسیاری از والدین نسبت به برخی از احساسات 
بچه ها غفلت می کنند و تصور می کنند که مثلا اگر 
به گریه کودک خود توجه کنند در آینده این بچه 
»لوس« خواهد شد. درصورتی که همدلی کردن 
در موقعیت های مختلف با کودکان به آنها نشان 
می دهد که احساسات آنها موردپذیرش والدین 
است و همین مسئله به کودکان این حس را 
منتقل می کند که هر چه باشند،  موردپذیرش 
والدین هستند و لازم نیست در برخی موقعیت ها 
خود را سانسور کنند؛ مثلا وقتی درد دارند یا 

اسباب بازی شان شکست،  گریه نکنند.

تسهیل شرایط برای کودک
در برخی مواقع مثل شیوع بیماری های واگیردار، 
لازم است که مراقبت های فردی بیشتری به عمل 

بیاید تا از ابتلا به بیماری مصون باشیم. اینکه 
برخی مدام به فرزندان خود گوشزد می کنند 
که به هیچ جا دست نزن، دست هایت را تند تند 
بشور، بدون ماسک با کسی حرف نزن، بیرون از 
خانه چیزی نخور و... نه تنها به کودک این حس را 
می دهند که بیرون از خانه هیچ چیزی امن نیست 
و حتما بیمار خواهد شد بلکه حس امنیت او را 
نیز از بین می برند درحالی که به جای به کار بردن 
این الفاظ می توان به کودک گفت که مثلا اگر 
دست ات به جایی خورد، حتما بعدش دست هایت 
را ضدعفونی کن و بشور، اگر فردی عطسه یا سرفه 
کرد از او فاصله بگیر و بهتر است از خانه با خودت 
خوراکی ببری تا مجبور نباشی در بیرون از خانه 
خوراکی بخری. در عین حال می توان به کودک 
اطمینان داد که این دوره گذراست و همه  چیز 

به زودی حالت عادی پیدا می کند.
خراسانچی ادامه داد:  هنگام بروز حوادث طبیعی 
مثل سیل، زلزله یا شیوع برخی بیماری های 
واگیردار همانند کرونا که مدت زیادی نیست 
سایه آن کمرنگ شده، بچه ها نیز همانند 
بزرگسالان دچار هیجان می شوند و حس امنیت 
آنها به مخاطره می افتد. بهترین کار این است که 
به کودکان اجازه دهیم تا در مورد هیجانات خود 
با ما صحبت کنند؛ مثلا اگر سیل وارد خانه شده 
و کودک مضطرب است که اسباب بازی هایش 
خراب شده یا جایی برای خواب ندارد به او 

بگویید که قبول دارید این اتفاق ترسناک است 
اما می توانید با کمک همدیگر دوباره خانه را 
تمیز کنید و مثل قبل کنار هم زندگی کنید. یا 
درصورت شیوع بیماری به کودک بگویید که 
این شرایط ممکن است مدتی طول بکشد اما 
در نهایت تمام می شود و می توانید مثل قبل با 
دوستانتان به پارک بروید و دوچرخه سواری 

کنید و... .

علائم اضطراب در کودکان 
پس از رویارویی با حوادث، کودکان بنا به سن 
و سال و شرایط شان اضطراب خود را به اشکال 
متفاوتی همچون مکیدن انگشت و ناخن 
جویدن، بی قراری یا گوشه گیری، پرخاشگری  یا 
شب ادراری و... نشان می دهند. برخی کودکان نیز 
ممکن است رفتارشان با قبل از وقوع حادثه تفاوت 
کند؛ مثلا تا قبل از این بچه پرحرفی بوده و بعد از 
وقوع حادثه کم حرف و گوشه گیر می شود، همین 
زنگ خطری برای والدین است تا مراقبت از کودک 
خود را آغاز کنند.  به گفته خراسانچی از آنجا که 
حس امنیت کودک آسیب دیده، ممکن است 
وابستگی زیادی به والدین از خود نشان دهد و 
درصورت دور شدن از آنها بی قراری کند. همه این 
موارد واکنش های طبیعی کودکان به این شرایط 
است و نشان می دهد که کودک استرس زیادی را 
تحمل کرده و با دیدن این نشانه ها والدین باید با 
صبوری و تحمل، شرایط را درک کرده و کودک را 
در گذر از این بحران یاری دهند. در این راه هر چه 
رابطه والدین و کودک سالم تر باشد، کودک حس 
امنیت و پذیرفته شدن بیشتری دارد و احتمال 
اینکه در برابر وقایع و حوادث مقاوم تر باشد، بیشتر 
است. این روانشناس معتقد است:  لازم است که 
رابطه والدین و کودکان قوی، مستحکم و مبتنی بر 
امنیت و دوست داشته شدن بی قید و شرط باشد، 
زمانی که این رابطه سالم باشد،  کودک از اتفاقات 
مختلفی که در زندگی برایش روی می دهد، به 

سلامت عبور می کند.
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این هفته شما شهردار باشید»گورنه« صدای بی پناهان است
 غلامرضا امامی، مترجم پیشکسوت، ترجمه آثار شاخصی مانند آثار »اومبرتو اکو« را 
در کارنامه خود دارد و به تازگی نخستین ترجمه رمان عبدالرزاق گورنه، نویسنده اهل 

تانزانیا و برنده نوبل سال 2۰2۱ را با عنوان »خاطره کوچ« به فارسی برگردانده است

ساکنان پایتخت می توانند تا ۱5دی ماه، مهم ترین پروژه های شهری از نگاه خود را 
برای قرارگرفتن در لایحه بودجه۱4۰2 شهرداری تهران مشخص کنند. این پروژه ها 

قرار است در قالب لایحه بودجه شهرداری در سال۱4۰2 به شورای شهر ارائه شود

برای هرکدام از ما ممکن است پیش آمده باشد که صبح که از 
خواب بیدار می شویم دست های مان را حس نمی کنیم و آنها به 
2عضو سنگین تبدیل شده اند که با هر تکان گویی به برق متصل مان 
می کنند. حس بسیار ناخوشایندی که می تواند بقیه روز را هم خراب کند. گاهی 
حتی شدت این خواب رفتگی آن قدر زیاد است که باعث می شود نیمه شب از خواب 
بیدارمان کند. این اتفاق اگر گهگاه رخ بدهد، خیلی عجیب و پیچیده نیست اما اگر 
تبدیل به رخدادی روتین یا طولانی مدت شد و یا اگر با علائمی چون تب یا درد و 

ناراحتی دیگر همراه بود، باید ریشه یابی و توسط پزشک بررسی شود.

گرفتگی و بی حسی هر دو در هر قسمتی از بدن می توانند روی بدهند که 
البته بیشتر در دست ها و پاها ایجاد می شوند. این علائم به صورت گزگز و 
سوزن سوزن شدن تجربه می شوند؛ انگار صدها سوزن ریز در بدن فرو می روند، 

برخی از افراد حتی احساس سوزش هم می کنند.
علت های خواب رفتگی اندام بدن : کمبود ویتامین B12، استفاده از برخی از داروها 
مانند داروهای ضدبارداری خوراکی، داروهای ضدفشارخون، داروهای ضدلخته شدن 
 خون، داروهایی که برای بیماری پارکینسون تجویز می شوند و داروهای سرطان، 
آسیب یا فشار روی عصب در دست یا مچ دست، مدت طولانی در یک وضعیت بدنی 
ماندن، آسیبی در گردن، احتباس مایعات که اساسا به یائسگی، بارداری یا داشتن 
اضافه وزن مربوط است،  کارهای روزمره که شامل خم کردن یا کشیدن مچ می شوند 

و همچنین فشار زیاد به ابزارهای دستی واردکردن.
 وقتی آسیبی در مچ دست رخ داده باشد، نه تنها ممکن است شب ها دست تان بی حس 
شود بلکه کم قدرت شدن دست برای نگه داشتن وسایل یا درد زیاد حین بعضی از حرکات 
نیز وجود خواهد داشت. مثلا ممکن است وسایل از دست تان بیفتند یا در انجام کارهای 
روزانه دست تان انعطاف لازم را نداشته باشد. اگر این آسیب به موقع درمان نشود می تواند 

به مرور زمان منجر به ازدست رفتن حس شود. در این حالت، انگشت هایی که بیشتر دچار 
گرفتگی یا بی حسی در شب می شوند انگشت های شست، اشاره و میانی هستند. اگر این 
اتفاق برای شما هم می افتد، پس مشکل تان سندروم تونل کارپال است که واقعیت های 
زیادی در موردش وجود دارد. این عارضه که به نام سندروم منشی نیز شناخته می شود، 
در پزشکی به صورت یک نوروپاتی عصب محیطی به حساب می آید، زمانی ایجاد می شود 
که عصب میانی که از مچ تا ساق کشیده شده، تحت فشار قرار می گیرد. وقتی این عصب 
پیچ می خورد یا تحت فشار قرار می گیرد باعث علائم بی حسی و کرختی می شود. اگر علائم 
در انگشت حلقه و انگشت کوچک نیز احساس شوند، پس عارضه مربوط به مشکلات 
فشاری در عصب اولنار می شود که می تواند با فشار روی آرنج ایجاد شود. عصب اولنار 
مسئول حرکت ناحیه بین ترقوه و نخستین دنده است. رگ ها نیز ممکن است این میان 
نقش داشته باشند و به همین دلیل مهم است که بی حسی تان کاملا بررسی شود. معمولا 
مشخص می شود که دلیل این بی حسی و کرختی یک مشکل مادرزادی، حرکات مکرر 
یا تکرار وضعیت بدنی نادرست است. برای پیشگیری از خواب رفتن دست ها، برخی از 
تمرینات ورزشی برای بهبود گردش خون در دست ها توصیه می شوند؛ مثلا می توانید  یک 
توپ لاستیکی کوچک را در کف دست تان بگذارید،  انگشت ها را ببندید و توپ را بفشارید، 
فشار را چند ثانیه نگه دارید و دوباره به وضعیت شروع برگردید، این کار را چندین بار تکرار 

کنید، سعی کنید این تمرین را حداقل روزی یک بار انجام دهید.

با خواب رفتگی دست ها چه کنیم؟
گردش خون در دست ها با تمرینات ورزشی می تواند ازخواب رفتن دست ها پیشگیری کند

تندرست

یادداشت

چطور قناعت، ثروتی 
بی پایان می شود؟

عیسی محمدی
روزنامه نگار

روانشناسان 
تخمین می زنند 
که 46درصد از 

کودکان در مقطعی 
از زندگی خود 
دچار ترومای 

کودکی می شوند. 
اگرچه بچه ها 

در برابر اتفاقات 
انعطاف پذیر 

هستند اما بعضی 
از آسیب های 
دوران کودکی 

می تواند تأثیری 
مادام العمر داشته 

باشد. تشخیص 
اینکه چه زمانی 
یک کودک برای 

مقابله با تروما به 
کمک حرفه ای نیاز 

دارد مهم است.

هنگامی که 
کودکان  موقعیت 

آسیب دیدگی را 
تجربه می کنند، 

والدین اصرار 
نداشته باشند 

آموزش استقلال 
را در اولویت 

قرار دهند. بلکه این 
شرایطی است که 
به فرزندتان فضا 
می دهید تا برای 

پشتیبانی و حمایت 
 گرفتن به شما 

اعتماد کند. 

کودک را تشویق 
کنید تا در مورد 

احساسات خود 
صحبت و آنها 

را تأیید کند. به 
او کمک کنید 
تا بفهمد که 

مقصر نیست. به 
سؤالاتش صادقانه 

پاسخ دهید. به 
او اطمینان دهید 

که هر کاری 
می توانید برای 

ایمن نگه داشتن 
او انجام خواهید 
داد. تا جایی که 

ممکن است به یک 
برنامه روزانه پایبند 

باشید.

کودک آسیب دیده 
ممکن است 

کارهایی انجام 
دهد که با اعصاب 

شما بازی کند، 
خوب است شما 
به جای عصبانی 

شدن، خلاق 
باشید. بیاموزید 

که غیراز عصبانیت، 
عواقب و نتایج 

دیگری را رقم بزنید 
یا از روش های 

هوشمندانه برای 
مدیریت ارتباط 

با کودک خود 
استفاده کنید.

منتظر بحران نباشید
گاهی تروما یا آسیب های اضطراب زا می تواند یک اتفاق ساده و روتین در 
خانواده باشد و نباید منتظر بحرانی مثل جنگ، سیل یا زلزله باشیم. یادم 
است یکی از مراجعانم کودکی بود که شب ادراری داشت. در صحبت هایی که 
با مادرکودک داشتم متوجه شدم که او برای انجام کارها از تهدید کردن 
استفاده می کند و ضوابط و قوانین یک طرفه زیادی را در خانه وضع کرده بود. 
یکی از این قوانین این بود که باید اسباب بازی هایت را آنطور که من می گویم 
جمع کنی و جایی که من می گویم بگذاری و یا اگر این کار را بکنی فلان کار را 

انجام می  دهم و همین تهدیدهای به ظاهر ساده ای که ابزار تربیتی مادر بود، 
باعث شده بود کودک حس دوست داشته شدن توسط مادر را نداشته باشد. 
در فضای این خانه انتخاب و خودمختاری کودک به شدت محدود و در نهایت 
این ناامنی منجر به شب ادراری کودک شده بود. در جلسات مشاوره ای که با 
مادر خانواده داشتیم مادر به این نتیجه رسید که فرزندش موجودی توانمند 
و مختار است که باید استقلال او را به رسمیت بشناسد و بعد از 2ماه جلسات 

روان درمانی و مشاوره مشکل شب ادراری و اضطراب کودک رفع شد.

مکث
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فرشاد شیرزادیگفتوگو
روزنامهنگار

کتاب هایی که صدای بی پناهان است
گفتوگوباغلامرضاامامی،نخستینمترجمعبدالرزاقگورنه)برندهنوبلادبی( دریچهفوتبال

داستان

نقد »خلاصه الاشعار فی الرباعیات«
نشستنقدوبررسی»خلاصه
الاشعارفیالرباعیات«با
تصحیحوتحقیقسیدمحمد
عمادیحائریبرگزارمیشود.
بهگزارشهمشهری،نشست
هفتگیشهرکتاب،سهشنبه،
سیزدهمدیازساعت۱۵به
بحثوگفتوگودربارهکتاب

یادشدهاختصاصداردکهباحضورسیدعلیمیرافضلی،جواد
بشریوسیدمحمدعمادیحائریبرگزارمیشود.ابوالمجد
محمدبنمسعودبنمظفرتبریزیازفضلاینیمهنخست
قرنهشتماستکهدرحدیثوتاریخوادبوریاضینزد
استادانبرجستهتبریزکهدرآنعصرمهمترینمرکزفرهنگی
ایرانومحلآمدوشددانشمنداننامداربوددرسخواند.
رسالههایمجموعهسفینهتبریزکهبههمتاوگردآوریو
کتابتشدهگویایآگاهیاوازعلومگوناگوناست.خلاصه
الأشعارفیالرباعیاتاززمرهرباعینامههایموضوعیاست
کهابوالمجدتبریزیآنرادر۵0بابومشتملبر۵00رباعی
درنیمهنخستقرنهشتمهجریتألیفوتدوینکردهاست.
بهتازگیاینکتابباتصحیحوتحقیقسیدمحمدعمادیحائری
وبههمتنشرهرمسمنتشرشدهاست.علاقهمنداناین
نشستراازاینستاگراممرکزفرهنگیشهرکتاببهنشانی
ketabofarhang،کانالتلگرامbookcityccوصفحهاین

مرکزدرآپاراتمیتوانندپیگیریکنند.

مارادونا چه گوارای فوتبال
کتاب»مارادوناچهگوارای
فوتبال«نوشتهمهدیبیرانوند
بهتازگیازسویانتشارات
امتیازمنتشرشدهاست.این
کتاب،یکروایتروانباطعم
مبارزهورزشیبرایعلاقهمندان
بهشخصیتمارادوناوارنستو
چهگواراست.دیگومارادونا،
نابغهمحبوبفوتبالخودرا

»چهگوارایفوتبال«نامیدوعنوان»الِدیگو«رابرگزیدو
ازسیاستهایبیرحمانهکشورهایغربیعلیهجهانسوم
وآسیاانتقادکرد.مارادونادربارهفلسفهچهگوارایفوتبالی
بودنشمیگفت:»منفقررالمسکردمودرخیابانبزرگ
شدم.منیکسرمایهدارنبودهام.گرسنگیرامیفهمموبا
پایبرهنهدرزمینهایخاکیفوتبالبازیکردم.شمابادیگر
فوتبالیستهافقطمیتوانیددرمورددنیایفوتبالوتجارت
فوتبالیصحبتکنیدامابامندرموردهرچیزیازجوامع
جهانیمیتوانیدحرفبزنید.«اینکتاب۱68صفحهایبه

بهای6۵هزارتومانمنتشرشدهاست.

خانواده ایدئال 
کتاب»خانوادهایدئال«نوشته
»کاترینمنسفیلد«رانرگس
انتخابیبهفارسیبرگرداندهوبه
تازگیازسوینشرماهیمنتشر

شدهاست.زندگیکوتاه»کاترینمنسفیلد«مملوازناکامی،
سرخوردگیودردورنجبیماریبود،امااووجودخودرایکسره
وقفداستاننویسیکرد.اودراینداستانهافضارابارنگهایی
لطیفبرکاغذترسیممیکند،آنگاهاحساسراچونقطرههای
رنگبرآنمیپاشدوبهاینترتیبداستانیمیآفریندکهبا
ظرافتتمامازدلروزمرگیهابیرونکشیدهشده،داستانیاز
بهشتیگمشدهبهنام»زندگی«.کاترینمنسفیلدبزرگترین
نمایندهداستانکوتاهاستکهانگلستانتاکنونبهجهان
عرضهداشته... اگراوفقط۱0سالبیشترزندهمیماند،نامش
درتاریخادبیاتدرکنارجورجالیوتوشارلوتبرونتهقرار
میگرفت.شماریازبهترینداستانهایاودرزمانکودکیاش
درنیوزیلندرخمیدهند.اودراروپاگشت،درانگلستانوآلمان
وایتالیازیست،درفرانسهمُردودوستانشکولیهاوهنرمندان
بودند.نشرماهیاینکتاب224صفحهایرابهبهای۱۱0هزار

تومانمنتشرکردهاست.

»خاطره کوچ« اثر عبدالرزاق گورنه، نخستین کتاب این 
نویسنده برنده نوبل ادبیات سال ۲۰۲۱ است که به فارسی برگردانده 

می شود، این رمان چه ویژگی هایی داشت که ترجمه اش کردید؟
نویسندهاینکتابهمانطورکهدربیانیهداورانجایزهنوبلآمدهاست،

به2مشکلبزرگبشریاشارهمیکند.
حوادث کتاب مربوط به جنگ جهانی اول است. 
کتاب هایی هستند که به این جنگ پرداخته اند. »وداع با اسلحه« 
ارنست همینگوی یا »خانواده تیبو« اثر درخشان روژه مارتن دوگار 
هم به جنگ جهانی اول می پردازند. چه ویژگی هایی این اثر را از 

دیگر آثار در این زمینه متمایز می کند؟
بخشقابلتوجهیازاینکتاببهاستعمارآلماندرقارهآفریقاووطن
گورنه،یعنیتانزانیامیپردازد.اینکتابهمانطورکهخواندهاید
ومیدانیدبهمشکلاتپناهندگیومهاجرانپرداختهاست؛

پناهندگانیکهمانندخودگورنه،در۱۷سالگیتجربیاتی
راازسرمیگذرانند.گورنهتنها۱۷سالداشتکهدر
کشورشکودتاشد.اوازاینکشتارهاوفجایعدل
خوشیندارد.اوبهانگلستانپناهندهمیشود،اما
کارعجیبیکهمیکندایناستکهبهکارهای
روزمرهدیگرپناهندگاننمیپردازد،بلکهزبان
انگلیسیاشراکاملمیکندوبهمقاماستادی

ادبیاتدانشگاهکنتانگلستانمیرسد.او
مسئلهپناهندگانوبحرانهویتآنها
رادرکتاب»خاطراتکوچ«طییک
داستانبلندبیانمیکند؛یعنی
کندهشدنازسرزمین،زادگاه
ومحلتولدش؛آنهمباهمه
ویژگیهاییکهسرزمینپدری
دارد؛یعنیزبان،سنتهاوعقاید
و...ودریکسرزمینتازهوفضای
جدیدقرارمیگیرد.درپیایناثر
اونقبیبهگذشتهمیزندویکی
ازعمدهترینمشکلاتبشریرا

بیانمیکند.
از چه حیث می توان عنوان کرد که موضوعی که گورنه 
درباره اش می نویسد، یکی از به قول شما مهم ترین مشکلات 

بشری است؟
سالگذشتهمیلادی۹0میلیونآوارهدرجهانوجودداشت.ازاین
تعداد۳۵میلیونراکودکانشاملمیشدند.ازنظرشمااینجزوفجایع
بشرینیست؟!تبعیدیها،مهاجران،پناهندگانوموضوعاتیکهبه
زندگیآنهاارتباطمییابد.آنهاازدریاهاودرههاعبورمیکنندتابه
زندگیبهتریبرسندیاازبیممرگفرارمیکنند.بسیاریازاینتعداد
غرقمیشوندوتعدادیبهانحایمختلفجزوتلفاتهستند.بسیاریاز
آنهادرسرزمینهایمقصدستمهامیبینندوتحقیرهامیشوند.تمام
تلاششانهمایناستکهسرزمینتازهایپیداکنندتادمیبیاسایند
وآسودگیخاطرداشتهباشندوبهنخستینحقشانکههمانازندگی

کردناست،ادامهدهند.
عبدالرزاق گورنه از نگاه شما به عنوان 

نخستین مترجمش چگونه نویسنده ای است؟
عبدالرزاقگورنهبهگمانمصدایوجدانبشریاست
کهمیتوانآنراشنید.بهگمانموظیفهاصلیادبیات
ایناستکهازواقعیتبهحقیقتبرسدوگورنهدر
اینمسیرازبودنبهشدنبسیارتلاشکردهوموفقو

کارآمدازعرصهنوشتنرمانبیرونآمدهاست.وقتی
کتابراخواندم،احساسکردمکهعبدالرزاق
گورنهصدایبیصدایانوپناهبیپناهان
است.اگربهخاطرداشتهباشید،2سال
پیشمتأسفانهجایزهنوبلادبیات
به»پیترهانتکه«رسید.همهدنیاو
حتیانجمنقلم

قصههایکهن

گمشده روستایی
روستاییرادرازگوشگمشده
بود.ازخلقپرسید:»درنیشابور
ازهمهپارساترکیست؟«گفتند:

»ابوالحسنبوشنجی«
آمدودردامنشآویختکه:»خرمنراتوبردهای.«ابوالحسن
درماندوگفت:»ایجوانمرد،غلطکردهای.منتورا،تازهاکنون

میبینم.«گفت:»نه،خرمن،توبردهای.«
ابوالحسنبوشنجیدرماندودستبرآسمانبرداشتوگفت:

»خدایا،مراازاوبازخر.«
درحال،کسیازدورآوازدادکه:»خررایافتیم.اورارهاکن.«
روستاییروبهابوالحسنگفت:»میدانستمتوخرراندیدهای،
اماخودرانیزچنینآبرویینمیدیدمکهبردرگاهخدابیاویزم.

گفتمتاتونفسیبزنیومقصودمنبرآیدوخریافتهشود.«
تذکره الاولیاء، عطار نیشابوری

 غلامرضا امامی، مترجم پیشکسوت، ترجمه آثار 
شاخصی مانند آثار »اومبرتو اکو« را در کارنامه 
خود دارد و به تازگی نخستین رمان عبدالرزاق 
گورنه، نویسنده اهل تانزانیا و برنده نوبل سال 
۲۰۲۱ را با عنوان »خاطره کوچ« به فارسی برگردانده 

است. او می گوید: »عبدالرزاق گورنه که در کودکی 
مادربزرگش قصه های شاهنامه و هزارویک شب را 
برایش می خوانده، صدای بی صدایان، پناه بی پناهان 
و روایتگر ۹۰میلیون آواره در جهان است.« 
گفت وگوی ما با غلامرضا امامی درباره نخستین 
کتابی است که از این نویسنده به همراه فرشته 
عبدلی به فارسی ترجمه کرده است. همچنین 
به خطابه نوبل هم پرداخته  و شخصیت گورنه را 

واکاوی کرده ایم.

غلامرضا امامیعبدالرزاق گورنه

آمریکاهمبهاینانتخاباعتراضکردند.صاحبنظرانادبیاعتراض
وعنوانکردندکهاینفردطرفدارشدیدصربهاونژادپرستاست؛
چوندرمراسمتدفینرهبرصربهاشرکتوسخنرانیکردهودشمن
مسلماناناست.بههرحالباانتخابعبدالرزاقگورنهخوشحالشدم

کهایناشتباهازسویآکادمیسوئدتصحیحشد.
احیاناً آشنایی ای با ادبیات آسیا و ادبیات کلاسیک ما هم 
داشته؟ تا جایی که اطلاع دارم اورهان پاموک شیفته نظامی گنجوی 

بوده و این سخن را وقتی به ایران آمده عنوان کرده است.
درشرححالعبدالرزاقگورنهخواندهامکهاتفاقاًاوشیفتهادبیاتایران
استومادربزرگشقصههایشاهنامهفردوسیوهزارویکشبرادر

کودکیبرایشمیخواندهاست.
چرا تا پیش از برنده شدن نوبل ادبیات در ایران این قدر 

ناشناخته بود و حتی یک کتاب هم از او به فارسی نداشتیم؟
اونهتنهادرایران،بلکهدرکشورهایدیگرهمناشناختهبود.بهدلیل
اینکهبهگمانمبنگاههایتبلیغاتیوبنگاههایترجمهکهگاهدرپی
سودجوییاند،آثاراورامنتشرنکردهاند.شایدباورنکنیدکههنوزیک
ناشرمعمولیآثاراوراچاپمیکند.نهتنهاخودش،بلکهناشرانشهم

تبلیغیرویآثارشانجامندادهاند.
نزد اهل فن در اروپا چطور؟ آنها هم او را نمی شناختند؟

اتفاقاًاهلفنومنتقدانقدرادبیاتداستانیاروپا،اوراکموبیش
میشناختندوجستهوگریختهباآثارشآشنابودند.گورنهپیشازاینکه
برندهنوبلادبیاتشود،منتقدادبیگاردینکتاباورایکشاهکارمیداند
یامنتقدادبیایندیپندنتآثاراوراجزوماندگارترینآثارادبیجهان
قلمدادمیکندیاهمینطورمنتقدآبزرور.منتقدانادبیبهکارهایگورنه

اهمیتمیدهند،اماتودهمردمچندانتوجهیبهاووآثارشندارند.
واکنش خودش نسبت به برنده شدنش چه بود؟

درمصاحبهایعنوانمیکندکهدرخانهبودهوتلفنزنگزده
وبهاوگفتهاندشماجایزهنوبلرابردهاید.گورنهمیگوید:
»فکرکردمبامنشوخیمیکنندوپاسخآنهاراهمباهمان
شوخیدادم.باورمنشد،اماپسازاینکهاخباررادنبالکردم
وشبکههارادیدم،دریافتمحقیقتداردومنبرندهنوبل

ادبیاتسال202۱شدهام.«
به عنوان نخستین مترجم آثار 
او در ایران بدون تعصب بگویید که 
چقدر لیاقت دریافت جایزه نوبل 

را داشت؟
باورمیکنیدوقتیاینکتابرا
ترجمه،بازبینیوویرایشمیکردم،
گاهاشکدرچشمانمحلقهمیزد
وگاهخشمگینمیشدم.گمانم
همانمثلفارسیاستکهحقبه
حقداررسید.دریافتنوبلادبیات

شایستهگورنهبود.
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 نظرسنجی در نمازجمعه 
روز جمعه در مصلای بزرگ امام خمینی)ره( برنامه ویژه ای 
برای اطلاع رسانی به شهروندان و نظرسنجی از نمازگزاران 

اجرا شد. در این راستا همزمان با روز نهم دی به همت 
شهرداری منطقه7 ضمن برپایی غرفه اطلاع رسانی، حدود 

۸۰ نفر از پرسنل شهرداری با یونیفرم مخصوص در نمازجمعه 
برای »طرح من شهردارم« از شهروندان نظرسنجی کردند. 
همچنین 3هزار تراکت تبلیغاتی جهت اطلاع رسانی سامانه 

من شهردارم بین نمازگزاران نمازجمعه توزیع شد.

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

11محور اصلی
 از اطلاعات سامانه 137 پلاس برای تدوین فهرست پروژه های قابل اولویت بندی در سایت 
»من شهردارم« استفاده شده است. در بخشی از نظرسنجی 11محور اصلی قرار دارد تا شهروندان 
3مورد آن را به عنوان اولویت معین کنند. این 11محور از روی داده های سامانه 137 پلاس انتخاب 
شده است. از میان یک و نیم میلیون پیامی که از ابتدای سال1400 تا ماه پیش جمع آوری شده 
بود، 120هزار مورد جدا شد که بیشترین فراوانی را داشتند. چند محور اصلی در بین آنها مشترک 
بود مانند مخازن زباله، بوستان ها، علائم ترافیکی و... این نشان می داد که مردم بیشتر چه 
دغدغه هایی دارند. از طرف دیگر از بررسی های میدانی مدیران منطقه  ای هم برای تنظیم فهرست 

اصلی استفاده شد.

مکث

ساکنان پایتخت می توانند تا 15دی ماه، مهم ترین 
پروژه های شهری از نگاه خود را برای قرارگرفتن 
در لایحه بودجه1402 شهرداری تهران مشخص 
کنند. امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه 
شهرداری تهران در این باره می گوید: این پروژه ها 
قرار است در قالب لایحه بودجه شهرداری تهران در 
سال1402 به شورای اسلامی شهر تهران ارائه شود. 
به گفته او، شهروندان با شماره گیری کد دستوری 
#310*137* و همینطور اسکن کیو آرکد به صفحه 
سایت هدایت  شوند و یا می توانند مستقیما به نشانی 
manshahrdaram.tehran.ir مراجعه  کنند. 

گفت وگو با شهرابی را در ادامه می خوانید.

قبلا طرح هایی با عنوان نظرسنجی 
یا دریافت نظر های مردمی انجام شده بود، این 

پروژه چه تفاوتی با طرح های مشابه دارد؟
نظرسنجی ها بیشتر در قالب 
دریافت نظرات شورایاری ها یا 
معتمدان محله ها بوده است نه 
اینکه از یک جامعه وسیع که 
شامل همه شهروندان تهران 
است سؤال کنند که نظر شما درباره طرح های محل 
سکونت خود چیست؟ این نخستین بار در شهرداری 
تهران و شاید در سطح کشور است که یک سازمان 
درباره بودجه پیشنهادی سال آینده خود بخواهد از 
شهروندان نظرخواهی کند. بله، کانال هایی برای اخذ 
نظر وجود داشته است ولی در آخر مشخص نمی شد که 
چند نفر از اهالی یک منطقه موافق پروژه  ای هستند و 
نظر ها تنها از زبان اعضای شورایاری مطرح می شد. اما 
این بار نظرات مردمی به صورت مستقیم درباره بیش 
از 2000پروژه دریافت می شوند. پوشش دادن جامعه 

آماری بزرگ تر ویژگی این طرح جدید است.

در طول روز هایی که از آغاز پروژه 
می گذرد، گرایش عمومی شهروندان مشخص 

شده است؟
داده ها هنوز استخراج نشده   ولی چون پروژه ها 
محلی است، نگاه محله محوری و توجه به محیط 
پیرامونی محل سکونت و کار افراد اهمیت بیشتری 

پیدا می کند.

داده های استخراج شده نهایی چقدر 
می تواند در تقسیم بودجه سال آینده تأثیر 

 داشته باشد؟
واقعیت موضوع این است که ما از میان پروژه های 
توسعه محله ای، آنهایی را در بودجه سال1402 
درنظر می گیریم که امتیاز بیشتری نسبت به سایر 
پروژه ها بگیرند. الان بیش از 2000پروژه بارگذاری 
شده است و مسلما توان بودجه ای ما به اندازه اجرای 
همزمان همه آنها نیست. تقریبا 2500میلیارد تومان 
هم اعتباری )از اعتبار سرمایه ای( برای این پروژه ها 

درنظر گرفته شده است.

چرا سهم پروژه های نوسازی آسفالت 
و پیاده رو و بوستان   در بین موضوعاتی که 

به نظرسنجی گذاشته شده زیاد است؟
در اینجا از مدل 137 بیشتر استفاده می کنیم که 
خواست مردم را در سطح محلی و منطقه ای نشان 
می دهد. شهروندان با جزئیات بیشتری به این موضوع 
نگاه می کنند. البته نظراتی که از طریق معتمدان 

محلات به شهرداران نواحی و شورایاران منتقل شده 
بود هم مورد استفاده قرار گرفت که همه اینها پایه 

اصلی پروژه ها را تشکیل دادند.

چرا با وجود سامانه های رایانه ای باز 
هم از برخی کارکنان شهرداری برای گفت وگوی 
مستقیم با شهروندان و دریافت نظرات آنها 

استفاده می شود؟
از توانایی کارکنان محلی و نیرو های داوطلب استفاده 
می کنیم که سراغ مردم می روند و آنها را تشویق 
به مشارکت می کنند. این کارکنان شهروندان را 
راهنمایی می کنند که چطور وارد سایت شوند و 

ناحیه و منطقه  محل سکونت خود را انتخاب کنند.

پس باز  هم فعالیت به صورت 
الکترونیک انجام می شود نه دستی؟

اصولا بخش دستی نداریم و همه را به بخش 
»وب« هدایت می کنیم. به صورت کلی دسترسی 
غیراینترنتی به سامانه وجود ندارد و ثبت نظرات باید 
همه از همین مسیر انجام گیرد. از همه ظرفیت های 
ممکن در سرای محلات، پارک  ها، پاساژ ها و هرجایی 

که مردم حضور دارند، استفاده می کنیم.

اولویت های شهروندان در بودجه 
سال آینده چه سهمی خواهند داشت؟

این پروژه ها شامل بودجه سرمایه ای هستند. 
3نوع پروژه در بودجه داریم؛ یکی هزینه ای که 

شامل حقوق، دستمزد و نگهداشت شهر است؛ 
تملک دارایی شامل پرداخت دیون و تسویه اسناد 
خزانه و مانند آن است و نوع سوم که سرمایه ای 
محسوب می شود و عملیات اجرایی شهر است. 
الان حدود 10درصد از بخش سرمایه های تحت 
پروژه من شهردارم قرار می گیرد. با توجه به اینکه 
پروژه های بزرگ شهری مانند ساخت بزرگراه ها 
بودجه زیادی را به خود اختصاص می دهند، همین 
10درصد هم نشان از توجه به طرح »من شهردارم« 

دارد.

این کار در سال آینده هم ادامه پیدا 
می کند؟

بله، چون ما باید لایحه بودجه را تا 30دی تحویل 
شورا بدهیم و برای بودجه سال1402 از نتایج 
همین طرح استفاده می کنیم. در این مرحله 
تعادل را در تمام محلات حفظ می کنیم و براساس 
بیشترین آماری که در هر محله و منطقه داریم، 
طرح های اجرایی را مشخص می کنیم تا یک 
توازن کلی ایجاد شود. اینطور نیست که یک ناحیه 
به دلیلی مغفول بمانداما بعد از لایحه بودجه این 
پروژه را ادامه می دهیم. البته احتمالا این کار باید 

در بستر اپلیکیشن انجام شود.

نتایج به دست آمده از »من 
شهردارم« منتشر می شود؟

بله. ابتدای هفته آینده جمع بندی انجام می شود 
و مشخص خواهد شد که مردم بیشتر به چه 
مسائلی تمایل داشتند. همچنین به قید قرعه به 
شهروندانی که در پروژه شرکت کرده اند، جوایزی 
اهدا خواهد شد. این نوع اقدامات فرهنگسازی 
و کار رسانه ای نیاز دارد ولی به عنوان نخستین 
تجربه اگر بتوانیم اطلاع رسانی لازم را انجام 
دهیم، شهروندان در مقابل پروژه هایی قرار 
می گیرند که در ابعاد محلی و برای ساکنان هر 

محله قابل درک است.

این هفته شما شهردار باشید  مشارکت شهروندان
 و ساکنان مناطق

پروژه های محلی که در سایت »من شهردارم« در معرض 
اولویت بندی شهروندان قرار گرفته اند، بیشتر در ابعاد نواحی 
و مناطق قرار می گیرند و بخشی از فهرست بندی آنها با نظر 
مدیران شهرداری های مناطق انجام شده است. نظرات بعضی 

از شهرداران مناطق 22گانه را می  خوانید:

حمید جوانی، شهردار منطقه 3
رفع مشکلات و پیشرفت محلات با 
مشارکت مردم محقق می شود؛ از این رو 
شهروندان در طرح »من شهردارم« 
می توانند خود را در کسوت مدیران 
شهری قرار دهند و مسائل را رصد و 
در نظرسنجی شرکت کنند. همین نظرات می تواند مسیر 
تعریف پروژه ها و اولویت بندی آنها را برای ما ترسیم کند 
و ما هم با اطمینان در این مسیر که توسط مردم مشخص 
شده قدم می گذاریم تا با مشارکت یکدیگر به نتایج مطلوبی 

دست یابیم.

رضا محمدی، شهردار منطقه 6
پروژه ها و برنامه های شهری باید متناسب 
با نیاز شهروندان در منطقه تعریف شوند 
تا در نهایت نتایج اجرا شده و تلاش 
شهرداری موجبات آرامش و آسایش 
مردم را فراهم کند و مشکلات شهری را 
به حداقل ممکن برساند. طرح »من شهردارم«، همچون پلی 
است که شهروندان می توانند از طریق نظرسنجی،مطالبات 
خود را در قالب پروژه تعریف و برای اجرای آنها اولویت بندی 
کنند. همچنین براساس پروژه هایی که شهروندان تعریف 

می کنند می توان بودجه 1402منطقه را تدوین کرد.

سید محمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9
رسیدگی به مطالبات شهروندی در 
راستای اجرای طرح »من شهردارم« 
از اولویت های شهرداری منطقه است 
و در راستای اجرای بهتر آن از تمامی 
ظرفیت ها برای مشارکت شهروندان 
استفاده می کنیم. در قالب این طرح مردم مسائل شهری را از 
محل زندگی یا کارشان بیان می کنند و ما هم براساس همین 

نظرات پروژه ها را تعریف و اولویت بندی می کنیم.

سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه 16
تهران خانه همه  ماست و بچه های محله 
کمبودها و ضعف های اطرافشان را در 
کوچه پس کوچه ها خوب می شناسند. 
پس بهتر است شما شهردار محله تان 
باشید و ما را در مجموعه مدیریت شهری 
برای رفع این کمبودها یاری کنید. نظرات شما منجر به 
تعیین و اولویت پروژه ها در محله ها می شود و ما منتظر 

دستورات شهروندان هستیم.

غلامرضا شنگی، شهردار منطقه 17
در راستای اجرای طرح »من شهردارم« 
و بودجه ریزی مشارکتی و مردمی سازی  
اداره شهر، شهروندان منطقه یا مردمانی 
که محل تردد یا کار آنها این منطقه 
است، می توانند در اداره شهر و ارائه 
نظرات خود در پروژه تعیین شده مشارکت کنند. برای 
اجرای بهتر این طرح از ظرفیت های ادارات معاونت اجتماعی 
و فرهنگی منطقه مانند اداره امور بانوان، آموزش های 
شهروندی، فرهنگی، سلامت و... و همچنین ظرفیت 
شهرداری نواحی، شورایاری ها و پایگاه های بسیج هم 

استفاده شده است.

بودجه مناسب برای  محله ها
معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور 
شورای شهرداری تهران گفت: قرار است بودجه 
پروژه های توسعه محلی به طور کامل با نظر مردم 
تعیین شود؛ این پروژه ها خروجی جلسات قرار 
خدمت، تماس تلفنی مردم با سامانه 137پلاس، 
جلسات نخبگانی محلات و طرح رصد مناطق 
است که ابتدا غربال می شوند؛ زیرا ما پروژه هایی 
را به نظرخواهی مردم خواهیم گذاشت که 
 اطمینان به انجام پذیر بودن آنها داشته باشیم.

به گزارش همشهری، مجید باقری درباره اجرای طرح 
»من شهردارم« گفت: اقدامات بسیار خوبی توسط 
مناطق 22گانه در راستای جلب مشارکت شهروندان 
برای طرح من شهردارم انجام شده و همچنان در حال 
انجام است.او در ادامه سخنان خود تأکید کرد که 
این روند تا هدف اخذ 500هزار نظر مشارکتی برای 
پروژه های محلی پیش خواهد رفت. وی همچنین 
از ارسال پیامک به منظور شرکت در نظرسنجی 
»من شهردارم«، خبر داد؛ پیامک هایی برای کارکنان 
ارگان ها، شرکت ها و صنایع بزرگ تهران ارسال خواهد 
شد.باقری ضمن اشاره به دریافت نظرات مردمی 
در نمازجمعه تهران، عنوان کرد: 80نفر از پرسنل 
شهرداری با یونیفرم مخصوص در نمازجمعه برای 
طرح من شهردارم از شهروندان نظرسنجی کردند. 
همچنین به منظور شرکت کارکنان شهرداری در طرح 
مذکور تمهیداتی اتخاذ شده که لینک نظرسنجی روی 

میز کار همکاران شهرداری نیز ایجاد شود.

عدد خبر

عکس خبر

برنامه ریزی

منطقه به منطقه

پروژه های محلی بیشترین تماس را با زندگی روزانه ساکنان محله ها دارند و اکنون شهرداری 
تهران این پروژه ها را به معرض اولویت بندی عمومی گذاشته است تا کسانی که در این 
محله ها زندگی می کنند، به طرح هایی که بیشترین اهمیت را دارد رأی بدهند. مجموع 
نتایج این نظرسنجی در لایحه بودجه شهرداری تهران برای سال آینده درنظر گرفته می شود.

  تماس با #31۰*137* برای دریافت نشانی یا  ورود به سایت
manshahrdaram.tehran.ir

  مشخص کردن منطقه سکونت، کار 
یا عبور روزانه از میان مناطق 22گانه

  ارائه اطلاعات فردی و شماره تماس تلفن همراه 
برای دریافت کد تأیید پیامکی

  انتخاب 3رویکرد کلی از میان 11دسته بندی اصلی حمل 
پسماند، زیباسازی، ترافیک، بهسازی خیابان و پیاده رو....

  رأی دادن به پروژه های محله از میان 5 گزینه: 
خیلی کم - کم- متوسط - زیاد -خیلی زیاد

  نوشتن پیشنهاد 
پروژه های جدید در چند جمله.

 مراحل
شرکت در طرح 

من شهردارم

تهران 352محله دارد و همه اهالی 
محله های شهر می توانند در طرح 
اولویت بندی پروژه ها و بودجه ریزی 
مشارکتی »من شهردارم« شرکت 
کنند.  در سایت مربوط به این طرح  
شهروندان پس از انتخاب منطقه، 
سپس باید ناحیه شهری مورد نظر 
را در کادر مربوطه وارد کنند. تهران 
122ناحیه دارد که برای اطلاع از ناحیه 
شهری خود می توانید از طریق سایت 
 )Map.tehran.ir  نقشه تهران )
یا اپلیکیشن رایا اقدام کرده و با 
مشخص کردن لایه های عمومی، 
ناحیه و اسم دقیق محله خود را از روی 

نقشه به دست آورید.

352
محله

هدف گذاری برای تعداد ثبت نظرها 
در سامانه من شهردارم، 5۰۰هزار نفر 
است. با توجه به اینکه تعداد ثبت آرا، 
پیشنهادات و نظرات طی 2روز اخیر 
از 5۰هزار نفر در هر روز  بالاتر رفته 
است، پیش بینی می شود که پس از روز 
پنجشنبه، آمار نهایی بیش از 5۰۰هزار 
نفر باشد. در این میان، برای ثبت 
درخواست بهتر و بیشتر شهروندان، 
مراجعات حضوری به برخی از ارگان ها، 
شرکت ها و صنایع بزرگ هم آغاز شده 
است.  برای این منظور پیامکی به 
کارکنان این شرکت ها و سازمان ها 
ارسال می شود و نمایندگان شهرداری 
با لباس فرم مخصوص، همراه با کارت 
شناسایی در محل حضور پیدا می کنند. 

500
هزار

می توانید در سامانه »من شهردارم« اولویت اجرای پروژه های محله تان  را انتخاب کنید



يكشنبه 11 دی 161401
 شماره  8678

زار
ت لا

وبر
د ر

شهي
ده 

انوا
ا خ

ار ب
ديد

در 
ي 

هبر
م ر

عظ
م م

مقا
 

سدی که لبخند زد!
مجموعه داستان »سدی که لبخند زد!« ازجمله 
کتاب های مناسب برای رده سنی نوجوانان است 
که توسط حسين قربان زاده نوشته شده و ليلا 
قطرانی آن را تصويرگری کرده است. در اين کتاب 
قربان زاده به موضوع شخصيت سردار شهيد حاج 
قاسم سليمانی پرداخته و سيره زندگی او را با 
خاطراتی شيرين روايت کرده است. اين مجموعه 
دارای 10داستان بوده و از سوی انتشارات صرير 
و حمايت اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس آذربايجان شرقی به چاپ رسيده است. 
در بخشی از کتاب می خوانيم: »قاسم سليمانی 
مکث کرد، يک بار ديگر سرتاپای رزمنده را که هر 
لحظه بيم آن می رفت زير سنگينی تيربار خم شود 
نگاه کرد و گفت:»خب، که چی؟« پسر با همان 
ابهت و صدايی که به گلو انداخته بود گفت: »شما 
دستور داده ايد من را برگردانند؟« فرمانده لشکر 
هاج و واج مانده بود. با صدای پسر معاون لشکر، 
فرمانده گروهان و پسرهايی که با هم درگير شده 
بودند از چادر بيرون آمده و پشت فرمانده لشکر 
صف کشيده بودند و با تعجب نگاه می کردند. 
ناگهان بغض پسر ترکيد. اشک از گونه هايش 
جاری شد در همان حال گفت: »شما را به خدا، 
من را برنگردانيد!«قاسم سليمانی لبخند زد، رفت 
به طرف پسر. آرام گفت: »بچه کجايی؟!« پسر 
گفت: »زهک زابل!« قاسم سليمانی دست روی 
شانه اش گذاشت و گفت: بگذار هر چه می خواهند 
بگويند، قاسم سليمانی چرا بايد تو را بفرستد 
بروی! برو به دوستانت بگو قاسم سليمانی کسی 

را برنمی گرداند.«

 عراقی هایی که 
از جنگ فرار می کردند

سيدرسول عمادی، متولد 1۳۴۴ شهرضا در استان اصفهان 
است. او سال 1۳61برای نخستين بار داوطلبانه به جبهه 
اعزام شد و در عمليات رمضان شرکت کرد و برای بار دوم در 
عمليات محرم دوباره به جبهه رفت. عمادی، درباره لحظه 
اسارات و شکنجه شدن قبل از رفتن به اردوگاه موصل 
می گويد: »اواخر شهريور 1۳61بود که به دوکوهه اعزام  
شدم. مقر اصلی ما آنجا بود. مرحله اول و دوم عمليات 
محرم را گذرانديم و در مرحله سوم به خاطر اينکه تعدادی 
از فرماندهان گروهان و گردان شهيد شدند، درون حلقه 
محاصره دشمن افتاديم. قرار بود جاده العماره- بصره را 
بگيريم که آنجا در محاصره تانک های بعثی اسير شديم. بعد 

از آن، ما را به استخبارات بردند. 
وقتی  بازجويی ها تمام شد، به اتاقی کوچک و سه گوش 
منتقل شديم. در آنجا عده ای بودند که من فکر می کردم 
قبل از ما اسيرشده اند. رفتم کنار يکی از آنها نشستم و گفتم: 
»تو کی هستی و چگونه اسير شدی؟« جواب داد: »عراقی، 
عراقی هستم.« گفتم: »شما اينجا برای چه هستيد؟« گفت: 
»ما همه فراری از جنگ بوديم.« در بين آنها کردهای عراقی 
و شيعيان بودند. کسانی بودند که از جنگ فرار کرده بودند 
آنجا شکنجه می شدند؛ شکنجه های سختی می دادند. چنان 
می زدند که چندتايی از عراقی ها زير شکنجه  جان می دادند 
و آنهايی که زنده مانده بودند را خون آلود می آوردند و در اتاق 
می انداختند. از لحظه اسارت تا رسيدن به استخبارات خيلی 
سختی کشيديم. گرسنگی و تشنگی خيلی فشار آورده بود. 
بعد از ۳روز بازجويی و شکنجه، گفتند می خواهيم انتقال تان 
بدهيم به موصل. اتوبوس آمد سوار شديم و به سمت موصل 

حرکت کرديم.«

شیرهای آلواتان
 انيميشن های مختلفی با مضامين جنگی برای کودکان و نوجوانان 
توليد شده است که تماشای آنها می تواند اين گروه سنی را با حال 
و هوای روزهای دفاع مقدس آشنا کند. انيميشن »شيرهای 
آلواتان« يکی از آنهاست که در مرکز پويانمايی صبا توليد شده 
است. اين انيميشن داستان يک رزمنده به نام علی اصغر رنجبران را 
روايت می کند. جوانی بسيجی که حين عمليات شناسايی منطقه 
کوهستانی آلواتان بر اثر جراحات ناشی از گلوله دشمن به سختی 
مجروح می شود. او برای در امان بودن از سرما و حمله ناگهانی 
دشمن به داخل غاری در آن منطقه پناه می برد. در آنجا با بچه شير 
کوهی برخورد می کند که پس از کش و قوس های فراوان رابطه 
عاطفی بين علی و بچه شير به وجود می آيد و باعث مانوس شدن 
آن2 با هم می شود. در ادامه داستان مادر بچه شير از راه می رسد 
و اتفاقاتی برای علی اصغر می افتد که فيلم را تماشايی تر می کند. 
اينکه بسيجی جوان به شير مادر و بچه اش کمک کرده و بچه شير 
هم با ليسيدن زخم علی باعث التيام و جلوگيری از عفونت آن 
می شود. نويسنده فيلمنامه اين انيميشن محمدابراهيم سلطانی فر 
و مجری طرح بهروز سلطانی فر است. اين انيميشن با تکنيک 
سه بعدی کامپيوتری و با زمان20 دقيقه توليد شده و انتخاب 

خوبی برای تماشای آخر هفته و روزهای تعطيل است.

ياد

انيميشن

کتاب

 »دنی جورج جحا« برای دفاع از حرم حضرت سکينهس به شهادت رسيد

دن؛ مدافع حرم مسیحی

از نهم آوريل سال 201۳که دنی شهيد شد تا الان نزديک به 9سال 
می گذرد. اما ياد و خاطره او در بين مردم سوريه همچنان ماندگار است. 
جوانی مسيحی با داشتن شرايط ايده آل برای زندگی برای دفاع از حرم 
حضرت سکينه)س( جان خود را به خطر انداخت و اجازه نداد دشمن پا به 
حريم اين مکان بگذارد. دن در شهرک مسيحی نشين »صيدنايا« به دنيا 
آمد. جوان معتقدی بود و احترام زيادی به مقدسات می گذاشت. مغازه 
پدرش درست روبه روی حرم حضرت سکينه)س( قرار داشت برای همين 
هر روز صبح قبل از اينکه جلوی مغازه را آب و جارو کند، نگاهی به گنبد 
طلايی حرم حضرت سکينه)س( می انداخت و می گفت: »صبح به خير 

بانو!« بی آنکه بداند چرا اينقدر شيفته اين بانو شده است.

امروز سیده زینب! فردا سیده صیدنایا
دن پسر خوش اخلاق و خوشرويی بود. برای همين اهالی بازار دوستش 
داشتند. حتی راننده های تاکسی و پليس های راهنمايی و رانندگی هم 
هر روز منتظر آمدن جوان بامرام مسيحی بودند تا با موتورش از خيابان 
روبه روی حرم رد شود. او عادت زيبايی داشت و اينکه وقتی سوار بر موتور از 
کوچه پسکوچه های حميديه عبور می کرد برای عرب و غيرعرب، مسلمان 
و غيرمسلمان دستی به نشانه احوالپرسی تکان می داد. کار هر روز دن اين 

بود که برای رستوران ها و هتل ها مسافر ببرد و درآمد خوبی داشت.
يکی از روزهای گرم تابستان وقتی دن مثل هميشه مغازه پدر را باز کرد 
صدای انفجار مهيبی شنيد. مردم هراسان هر کدام به سويی فرار می کردند. 
او منتظر نماند و به ياری آنها رفت. نگاهش به کوچه پشت حرم افتاد. بر 
اثر انفجار گودال بزرگی ايجاد شده بود. شيشه های هتل ها شکسته و 
سيم های برق روی زمين افتاده بود. ۳دختر بچه را ديد که روی زمين 
افتاده اند و از جراحت شان جوی خونی جاری بود. از اين اتفاق حال بدی 
پيدا کرد. بعد از کمک کردن برای رساندن مجروحان به بيمارستان به 
مغازه پدرش برگشت. غيبت چند ساعته او همسرش را نگران کرده بود. 
با ديدن دن به گريه افتاد. اما پدر دن با خونسردی به عروسش گفت: »ما 
سالم هستيم. نگران نباش!« دن با خشمی که رنگ صورتش را کبود کرده 
بود جواب داد: »امروز سيده زينب، فردا سيده صيدنايا. اگه کليسايی رو 

بزنن، همينو می گی؟«

هدفش دفاع از حرم آل اللهع بود
 برای دن مقدسات قابل احترام بود؛ فرقی نمی کرد دين مسيح باشد 
يا اسلام. برای همين تصميم گرفت به گروه مقاومت ملحق شود. 
هدفش دفاع از حريم آل الله)ع( بود. صبح يکی از روز های تابستان 

201۳ ميلادی )1۴ تيرماه 1۳9۳ ش( وقتی از راه پله های حرم 
حضرت سکينه)ع( بالا رفت به اطراف سرک کشيد. متوجه شد دشمن 
آرايش نظام  گرفته است. دوستانش را  خبر کرد. ساعتی نگذشته 
بود که درگيری شديد شد. ترکش و گلوله های تيربار بی وقفه روی 
سر مدافعان حرم می ريخت. دن از بالای پشت بام سعی در کشتن 
تيراندازهای مشرف به حرم را داشت. برايش خيلی دردناک بود که 
همرزمانش جلوی چشم او در خون خود می غلتند برای همين تيربار 
را روی دوش اش گذاشت و از پله های بام پايين آمد. اما کسی را جز 
خودش زنده نديد. چند داعشی سوار بر جيپ سياه رنگ به فاصله چند 
قدمی او رسيده بودند. سرش را از پشت ستونی که به آن تکيه داده 
بود بيرون آورد. تيری به کتفش اصابت کرد. به هر سختی بود جيپ 
داعشی ها را به رگبار بست و منفجر کرد. او در چشم برهم زدنی سوار 
بر موتور شد تا از مهلکه خود را رها کند اما تير و گلوله بود که جانش را 
نشانه گرفت. دن جورج جحا مردانه برای دفاع از حرم ايستاد و جاودانه 

به شهادت رسيد.

شهره کیانوش؛ روزنامه نگارگزارش

در یکی از شهرک های مسیحی نشین دمشق زندگی می کرد. نامش »دنی جورج جحا« بود اما مردم او را ابوعرب صدا می کردند. 

گپ
اعتقادات خاص خودش را داشت. همیشه به دوستانش می گفت: »وقتی وطن برایت مقدس باشد پس مقدساتش منتسب به هر 
دین و مذهبی که باشد هم مقدس است و باید از آن دفاع کرد.« او جوان متدین و با خدایی بود. برایش فرقی نمی کرد مقدسات دین 
 خودش باشد یا اسلام؛ نمی توانست بی حرمتی به دین خدا را تحمل کند. برای همین وقتی متوجه شد تکفیری ها قصد حمله و تخریب حرم 
حضرت سکینه س را دارند به یاری هموطنان مسلمان خود رفت و در راه دفاع از حرم دختر امام حسین ع شجاعانه جنگید و سرانجام با قرار گرفتن 

در محاصره داعشی ها به شهادت رسید.

مثل هميشه درخت کريسمس را با سليقه 
چيده است. البته برای تزيين آن نوه ها هم کمک 
کرده اند. بانو لازار هر سال بعد از گذاشتن کادوها 
زير درخت کريسمس به ياد روبرت می افتد. 
روبرت عادت داشت وقتی هديه می گرفت 
بوسه ای نثار مادر می کرد و از ته دل می خنديد. 
پسر، ته تغاری خانواده لازار بود. مادر وابستگی 
زيادی به او داشت. روبرت هم لحظه ای از مادر 
جدا نمی شد، به خصوص کلاس اول که هر روز 
به بهانه دلتنگی از مدرسه فرار می کرد. مادر به 
ياد آن روزها می افتد: »روبرت من خيلی اهل 
درس خواندن نبود. تا اول راهنمايی هم بيشتر 
درس نخواند. بعد هم مدرسه را ول کرد و مشغول 
کار شد.« سال های آخر جنگ بود که روبرت 

برای خدمت سربازی اقدام کرد. 

به او شیر شب و روز می گفتند
روبرت برای گذراندن دوره آموزشی به لرستان 
رفت و بعد از چند ماه به جبهه غرب منتقل 
شد. جسارت او برای مبارزه با دشمن زبانزد 
رزمنده ها شده بود. از هيچ کاری ابا نداشت. 
گاهی خط شکن می شد و گاهی هم در کمين 
عراقی ها می نشست. مادر با افتخار از دليری او 
می گويد: »دوستان روبرت به او لقب شير روز و 
شب داده بودند. پسرم خيلی شجاع بود. آخرين 
بار در ميمک فرمانده شان به او می گويد که چند 
روز بيشتر به پايان خدمتت نمانده لازم نيست 
اينجا بمانی به پشت خط برگرد. اما روبرت 

به او گفته بود تا زنده ام نمی گذارم تيربار 
به دست عراقی ها بيفتد.« مادر از گفتن 

اين خاطرات حس خوبی دارد؛ حس 
سرافرازی. روبرت بازيگوش او چه 

افتخاری نصيب خانواده لازار کرده 
است؛ چه چيزی بهتر از اين.

بازگشت روبرت به مدد صاحب الزمان عج 
20تيرماه سال1۳67. دشمن از زمين و آسمان گلوله 
و خمپاره شليک می کرد. درگيری شديدی بود. 
روبرت پشت تيربار مورد هدف قرار گرفت و به شهادت 
رسيد. نام او در فهرست مفقودالاثرها نوشته شده بود. 
مادر کار هر روزش اين بود که به هلال احمر برود شايد 
خبری از روبرت به دست بياورد. تعريف می کند: »يک 
بار که به هلال احمر رفتم گفتند روبرت لازار اسير 
شده است. خيلی خوشحال شدم؛ جشن گرفتم. از 
آن روز تا 9سال چشم ام به در بود که روبرت بيايد.« 
بی تابی مادر، برادرهای روبرت را دل شکسته می کرد. 
تا اينکه آلفرد، پسر بزرگ خانواده برای انجام کاری 
به قم رفت. سال1۳75 بود. او فقط اسم جمکران را 
شنيده بود و اينکه مردم برای گرفتن حاجت خود از 
حضرت صاحب الزمان)عج( به آنجا می روند. آلفرد 
راهی جمکران شد و با دلی شکسته ساعتی مهمان 
حضرت بود و گفت: »يا صاحب الزمان! خبر برادرم رو 
برام بيار؛ زنده يا شهيد.« دعای آلفرد مستجاب شد و 
يکی دو روز بعد از بازگشت او از قم خبر بازگشت پيکر 

 روبرت را از معراج شهدا دادند. مادر می گويد: 
» غوغايی بود آن روز. هيچ مراسم تشييعی 

را اينطور نديده بودم. اغلب همسايه های 
مسلمان مان برای بدرقه روبرت آمده 

بودند.«

وقتی آقا 
به خانه ما آمد

پای صحبت مادرشهيد مسيحی روبرت لازار؛ 
رزمنده ای که به شير روز و شب معروف بود

»روبرت لازار«؛ شهیدی که این روزها نامش 

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

مایه فخر است برای هموطنان مسیحی. او 
رزمنده دلاوری بود که تا آخرین لحظه برای 
دفاع از کشورش ایستادگی کرد؛ جوانی به غایت رعنا و قوی با شجاعتی بی نظیر. با اینکه 
فرمانده اش دستور داده بود تا پایان خدمت سربازی اش فقط چند روز مانده و به پشت خط 
برگردد اما او قبول نکرد و گفت: »تا زنده ام نمی گذارم تیربار دست عراقی ها بیفتد.« او در 
12تیرماه سال1367 به شهادت رسید و پیکرش بعد از 9سال به وطن بازگشت. بلندینا خمونیان، 

مادر روبرت خاطرات خوش پسرش را تعریف می کند.

خبرميدادندياماميآمديمياشماميآمديد
چهره مادر هنگامی که متوجه می شود، مقام معظم رهبری تا 20دقیقه دیگر مهمان خانه اش خاطره

می شود دیدنی است. در شب میلاد حضرت مسیح)ع( اتفاقی در زندگی او می افتد که در باورش 
نمی گنجد. از خوشحالی می خواهد فریاد بزند و به همه بگوید که مردم، امشب رهبر به خانه من 
می آید؛ خانه شهید روبرت لازار. گریه اش را خوددار نیست و با ورود رهبر سر از پا نمی شناسد. به 
استقبال کسی می رود که سال ها انتظار دیدنش را می کشیده است. »خوش آمدید، خوش آمدید« 
»رهبر دلیر، درود بر شما. درود بر همه ایرانیان.« و گریه امانش نمی دهد. در کلامش صداقت موج 
می زند. هنوز نتوانسته باور کند. رهبر برای او دعا می کنند: »خدا به دل شما آرامش و خشنودی 
همیشگی بدهد و فرزندتان را با اولیا محشور کند.« و مادر باز هم گریه می کند: »من به همه گفتم 
که رهبر مگر فقط مال مسلمان هاست؟ مال من هم هست.« و حضرت آقا عذرخواهی می کنند که 
این دیدار دیر میسر شده است. مادر ظرف کیک را به آقا تعارف می کند و می گوید: »حاج آقا کیک 
خانگی است.« و رهبر تشکر می کنند و می گویند: »می خوریم این کیک خانگی شما را.« مادر 
در پوست خودش نمی گنجد و می گوید: »دوست دارم به مملکتم خدمت کنم. در کلیسا هم کار 
می کنم. بچه ها می دانند.« مقام معظم رهبری روحیه مقاوم او را می ستایند و می گویند: »همین 
خودش کلی کار است. یکی از چیزهایی که انبیا به دنبالش بودند، تبیین است. اظهار روحیه، 
کار بزرگی است. در دوران جنگ خانم ها کارهای زیادی می کردند. پرستاری، پخت وپز. اما بیان 
کردن کار خیلی مهمی است.« مادر از مشکل کوچک بودن خانه اش برای پذیرایی بهتر می گوید و 
حضرت آقا با گفتن این جمله که دل باید بزرگ باشد اجازه شرمندگی را به مادر نمی دهد و شعری هم 
می سراید: »هرکجا تو با منی من خوش دلم / ار بود در کنج چاهی منزلم.« یکی از همراهان، روزنامه 
همشهری محله که درخواست مادر برای دیدار با رهبری نوشته را دست آقا می دهد. می پرسند 
این روزنامه مربوط به چه زمانی است؟ و مادر می گوید: »سال86« رهبر با افسوس می گویند: »از 

آن وقت تا حالا؟ خبر می دادند یا ما می آمدیم یا شما می آمدید.« 

آرزويیکهبعداز8سالبرآوردهشد
ماجرای آشنایی من و بانو لازار مادر شهید روبرت به سال های دور برمی گردد؛ سال1386؛ وقتی به مناسبت مکث

ایام عید کریسمس به خانه شان رفته بودم. آن روز مادر از شجاعت پسر ته تغاری اش حرف زد و من نوشتم. آخر 
صحبتش هم به زبان گلایه گفت: »من هم دوست دارم رهبرم را ببینم. ایشان رهبر همه ایرانیان است. رهبر من هم 
هست.« خواست در گزارشم به این نکته اشاره کنم تا زمینه ملاقات او با حضرت آقا مهیا شود. سال ها از این ماجرا 
گذشت. تا اینکه یک شب مقام معظم رهبری سرزده به خانه او رفتند. بانو لازار که از خوشحالی در پوست خود 
نمی گنجید گزارشی که نوشته بودم را به دست آقا دادند با این هدف که سال ها پیش درخواست ملاقات کرده بودند. 
آقا هم خواندند. از آن عید رؤیایی 8سال گذشت تا اینکه چندی پیش مادر شهید لازار را در کلیسای شرق آشور 
دیدم. تصور می کردم بعد از این همه سال من را نشناسد اما تا نگاهش به من افتاد جیغی از خوشحالی کشید و من را 
در آغوش گرفت. بوسه بارانم کرد. بانو لازار خاطره انگیزترین عید کریسمس زندگی اش را از آن گزارش می دانست.

مرور خاطرات يک آزاده ارمنی به بهانه سال نوي ميلادی
چه کسی قشقره ها را می کشد؟

ایرانیان ارمنی، در دروان جنگ تحمیلی پا به پای سایر 
رزمندگان از شهرهای مختلف ایران برای دفاع از کشور 
راهی جبهه های نبرد شدند و با تقدیم شهدا، جانبازان و 
آزادگان، دین خود را به کشور و ملت خویش ادا کردند. 
سورن هاکوپیان، یکی از آزادگان سرافراز میهن است که 
در روزهای پایانی جنگ تحمیلی به اسارت منافقین درآمد. 
نام او در میان اسرا ثبت نشده بود و از زمان اسارت تا پایان 
زمان مبادله اسرا 26ماه خانواده اش از او اطلاعی نداشتند 
و مفقودالاثر بود. خاطرات این آزاده در کتاب »چه کسی 
قشقره ها را می کشد؟« به نویسندگی حجت شاه محمدی، 
توسط انتشارات سوره مهر منتشر شده است. به بهانه 
سال نوي میلادی، بخش هایی از کتاب و خاطرات این آزاده 

هم میهن را مرور کرده ایم.

سورن هاکوپيان، متولد 6مهر 1۳۴۴در فريدونشهر اصفهان است. 
خانواده او قبل از جنگ تحميلی به خرمشهر مهاجرت کرد و 
بخشی از دوران کودکی او در اين شهر رقم خورد. با شرايط جنگی 
ايجاد شده در خرمشهر خانواده مجبور به بازگشت به اصفهان شد. 
هاکوپيان درحالی که شروع جنگ را در خرمشهر تجربه کرده بود 
از خطرات جنگ مطلع بود با اين حال ترجيح داد برای خدمت به 

وطن به سربازی برود.

سربازی ام تمام شده بود که اسیر شدم
سورن در خاطراتش آورده است: »سال65 درسم را تمام کردم و 
مثل ديگر سربازان برای دفاع از کشور رفتم. البته برادر بزرگ ترم 
نيز سرباز بود و در جبهه حضور داشت. هنگام اعزام، سربازی که 
می گفت 2بار از خدمت سربازی فرار کرده است از من پرسيد: »تو 

که ارمنی هستی برای چی آمدی؟«
گفتم: »مگه ما چمونه؟ ما هم توی اين مملکت زندگی می کنيم. 

ما حتی برای انقلاب شهيد هم داديم.« 
تعجب کرد و ادامه داد: »نمی ترسی چيزيت بشه؟ وقت که داری! 

بزار بعد از جنگ برو.«
گفتم: »بالاخره که بايد می اومدم. چه فرقی می کنه امروز برم يا 

فردا؟«
او در ادامه می گويد: »وقتی سربازی ام تمام شد و قرار بود بروم 
کارت پايان خدمت بگيرم، ايران نيز قطعنامه را پذيرفته بود و در 
جبهه ها آتش بس حاکم بود. با وجود اين منافقين در منطقه حضور 
داشتند. همين منافقين با کمک عراقی ها ما را اسير کردند. بعد از 
1۳ساعت محاصره و درگيری درحالی که منتظر رسيدن مهمات 
بوديم منافقين از پشت به ما حمله کردند و اسير شديم. پيش از 
اسارتم، مجروح شده بودم و مجروحيتم شديد بود. با وجود اين 
می توانستم راه بروم. بسياری از بچه های مجروح که حالشان وخيم 
بود و توان حرکت نداشتند را همان جا با تير خلاص به شهادت 

رساندند. نزديک به نيمی از نيروهای ما به اسارت در آمدند.« 

اولین درس اسارت
اين آزاده ارمنی از روزهای اسارتش می گويد: »بعد از اينکه توسط 
منافقين اسير شديم ما را به نيروهای عراقی تحويل دادند و به 
بغداد رفتيم. کمی در بغداد گرداندند و سپس به پادگان بعقوبه 
برده شديم. 10دقيقه بعد که در پادگان حاضر شديم زمانی 
که اسم ها را می نوشتند متوجه اسم و دينم شدند...26ماهی 
که مفقود الاثر بودم  در سوله ای تنگ و تاريک و دلگيربودم؛ 
جايی که نه خبر از کسی داشتم نه کسی اطلاع از من داشت. در 
روزهای سخت و جانفرسايی که نور خورشيد، هوا، غذا، آب، دارو، 
دستشويی و خلاصه همه  چيزهای لازم برای بقا از ما دريغ شده 
بود، 1700نفر درون يک سوله چپانده شده بوديم. در جايی که 
برای نشستن مان هم جا نبود و خواسته و ناخواسته بايد چسبيده 
به هم می نشستيم و به هم تکيه می داديم نخستين درس مهم 
اسارت بدون هيچ استادی خيلی واضح و روشن به همگی مان 
تفهيم شد. ما برای بودن و ماندن بايد کنار هم و دوش به دوش هم 

آن روزهای سخت را می گذرانديم که گذرانديم.«

26ماه بی خبری
سورن هاکوپيان در بخش ديگری از کتاب اينگونه روايت کرده: 
»به غير از من 5نفر ارمنی ديگر نيز در اسارت داشتيم که البته 
تهرانی بودند. در دوران اسارت، آشوری و يهودی هم داشتيم، ولی 
ما که از اصفهان به جبهه اعزام شده بوديم گروه مان جدا بود. در 
اردوگاه هر کس با گروهی نشست و برخاست می کرد که با افرادش 
راحت تر بود. من هم با دوستان اصفهانی ام که هم لشکر بوديم 
راحت تر بودم. بی خبری خانواده از اسارتم بسيار سخت بود. چون 
 ما جزو مفقودالاثرها بوديم و صدام اجازه نمی داد که اسامی ما به 
صليب سرخ داده شود. تا اينکه بعد از 26ماه بی خبری صليب سرخ 
ما را پيدا کرد و اسامی ما از راديو خوانده شد. قبل از آن، عراق دائما 
به ما وعده آزادی می داد. تا روز آخر هم نمی دانستيم قرار است 
آزاد شويم. وقتی گفتند امروز تبادل می شويد باورم نمی شد. 
وقتی به مرز رسيديم و پرچم ايران را ديديم تازه متوجه شديم 

که خبر آزادی درست است. يک عده همان جا از هوش رفتند.«

سرگذشتی برای همه آزادگان
کتاب چه کسی قشقره ها را می کشد؟ روايت روزهای سخت و 
بی خبر در اردوگاه است. هاکوپيان معتقد است: »اين کتاب تنها 
سرگذشت شخص من نيست. همه آن عزيزان در اين سرگذشت 
مشترکند. به عبارت ديگر هر يک از دوستان می توانند به جای 
»سورن هاکوپيان« اسم خود را جايگزين کنند و اين تغيير هيچ 
اثری در روند ارزش های کتاب ندارد.« در مقدمه کتاب آمده است: 
»قشقره همان کلاغ زاغی است؛ کلاغ سفيد و سياه زيبايی که با 
صدای يکنواخت و شيطنت هايش جلوه ای خاص به طبيعت الهی 
داده است. زاغی انسان را دوست دارد و با او هم خانه می شود پس 

چرا انگشت ها برای کشتنش روی ماشه می رود؟«



بازپس گیری

صدر
هفته چهاردهم لیگ برتر فوتبال 
ایران با برگزاری 4بازی در روز شنبه 
به پایان رسید. مهم ترین نتایج دیروز، 
برد 6امتیازی پرسپولیس در سیرجان 
و شکست سپاهان و تراکتور در 
مقابل میزبانان خود بود. پرسپولیس 
با پیروزی مهمی که مقابل گل گهر 
به دست آورد، دوباره بخت اول قهرمانی 

نیم فصل شد.
 

  باخت غیرمنتظره سپاهان
انگار دیگر باید باور کرد که از سپاهانِ مورایس 
تیمی در حد قهرمانی بیرون نمی آید. 
زردپوشان به استثنای 2هفته ابتدایی، بقیه 
نیم فصل اول را پشت سر پرسپولیس و 
استقلال و در مقاطعی حتی گل گهر سپری 
کردند. با توقف های پرسپولیس و استقلال 
در 2هفته اخیر به نظر می رسید سپاهان 
بتواند با کسب 3امتیاز مقابل پیکان خودش 
را به صدرنشین ها برساند. البته گل زدن به 
پیکان کار سختی است که در این فصل حتی 
استقلال و پرسپولیس هم در انجام آن ناتوان 
مانده اند. اما سپاهان پا را از این هم فراتر 
گذاشت و نه تنها گلی نزد، بلکه با دریافت یک 
گل در 15دقیقه پایانی بازی را به  خودروسازان 
تهران باخت! پیکان پیش از این مسابقه با 
10بازی بدون برد طولانی ترین روند نبردن 
یک تیم در فصل جاری را خلق کرده بود 
اما مقابل تیم پرستاره مورایس با تک گل 
محمدعلی کاظمی به برتری رسید و خودش 

را از قعرنشین ها جدا کرد.
 

  حمید مطهری، غول کش لیگ
دومین برد مهم دیروز را نساجی به دست آورد 
که بعد از 3هفته ناکامی توانست با پیروزی 2بر 
صفر مقابل تراکتور یک تیم صاحب نام دیگر را 
هم مغلوب کند. حمید مطهری پیش از این 
مقابل امیر قلعه  نویی و نکونام هم پیروز شده 
بود و حالا هم نخستین شکست پاکو خمس را 
در لیگ برتر ایران رقم زده است. او را می توان 
غول کش این فصل لیگ برتر نامید که بردهای 
باارزشی مقابل تیم های بزرگ به دست آورده 
و البته در بازی با تیم های انتهای جدول نتایج 
متفاوتی گرفته است. نساجی بعد از تعطیلات 
از 2بازی فقط یک امتیاز گرفته بود، اما دیروز 
با گل های جعفری و ابراهیمی بر تراکتور چیره 
شد تا با 20امتیاز خودش را تا پله پنجم جدول 
بالا بکشد. دیروز همچنین ملوان و مس در 
کرمان به مصاف هم رفتند که جدال این دو 
تیم قعرنشین با تساوی بدون گل به پایان 
رسید. این سومین کلین شیت متوالی ملوان و 

ایمان صادقی بود.
 

  قتلگاه امیر
اما در مهم ترین بازی این هفته که مصاف 
تیم های اول و سوم جدول بود، پرسپولیس 
با 2گل زیبا گل گهر را شکست داد و قاطعانه 
در صدر نشست. توقف روز قبل استقلال 
این فرصت را به پرسپولیسی ها داده بود 
که با بردن این بازی دوباره از رقیب جلو 
بیفتند. در آن سو گل گهر نیز با توجه به 
بازی عقب افتاده اش می توانست با کسب 
نتیجه دلخواه در این میدان به بخت اول 
قهرمانی نیم فصل تبدیل شود. اتفاقا این 
فرصت در همان 10دقیقه ابتدایی با اعلام 
یک ضربه پنالتی نصیب تیم میزبان شد 
اما امین پورعلی، کاپیتان سیرجانی ها قدر 
این موقعیت را ندانست و توپ را به دستان 
بیرانوند کوبید. در ادامه تلاش 2تیم برای 
گلزنی در نیمه اول نتیجه ای نداشت و کار 
به 45دقیقه دوم کشید. در شروع نیمه دوم 
محمد عمری که برای دومین بار در این فصل 
در ترکیب اصلی سرخپوشان قرار گرفته بود، 
با یک دریبل و شوتی زمینی گل اول بازی و 
نخستین گلش در لباس پرسپولیس را به ثمر 
رساند. در حضور ستاره هایی همچون وحید 
امیری، ترابی و صادقی، گلزنی گمنام ترین 
بازیکنان پرسپولیس اتفاق جالبی بود که 
در ادامه بازی یک بار دیگر هم رخ داد. در 
دقیقه79 این بار سینا اسدبیگی بود که با یک 
شوت سرکش و سرضرب گلی به ثمر رساند 
که می تواند مدعی عنوان زیباترین گل فصل 
هم باشد. تلاش های شاگردان قلعه نویی 
در ادامه بازی هم ثمری نداشت و مسابقه 
در نهایت با همان 2گل به پایان رسید و 
سرخپوشان بعد از 24ساعت به صدر جدول 
برگشتند. گل گهر که پیش از این به استقلال 
هم باخته بود، قهرمانی نیم فصل را تنها 
به دلیل همین شکست های مهم در دوئل های 
6امتیازی از دست داد. تیم امیر قلعه نویی طی 
14هفته 3بار شکست خورده که هر 3باخت 
آنها در شهر سیرجان و در ورزشگاه خانگی 
خودشان رقم خورده است. با این نتیجه 
پرسپولیس 29امتیازی شد و در صدر قرار 
گرفت، گل گهر نیز با 24امتیاز در رتبه چهارم 
باقی ماند. پرسپولیس هفته آینده برای 
قطعی کردن قهرمانی  نیم فصل باید در تهران 
از نساجی میزبانی کند که تقابل گل محمدی 
و حمید مطهری جذاب خواهد بود. استقلال 

هم به میهمانی تراکتور می رود.
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سری آ  ایتالیا
چهارشنبه 14 دی  1401
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19:00
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میدان را برای بقیه خالی کردم!
میترا شعبانیان کار جدیدی را شروع کرده. او که سال ها در تیم های ملی 

والیبال ایران مربیگری کرده بود، حالا سرمربی تیم ملی عراق شده است. 
عراقی ها می خواهند والیبالشان را متحول کنند

رونالدوی آسيايی!
یکی از 4 بازیکن برتر تاریخ فوتبال در همسایگی ایران. رونالدو در آستانه 

38سالگی دوست داشت به رئال مادرید برگردد و با تخفیف در دستمزدش 6ماه در 
این باشگاه بازی کند اما از او استقبال نشد

2019

سوپر برد
 اولين گل  محمد عمري و سوپرگل سينا اسدبيگي

مهم ترين برد فصل را براي پرسپوليس به ارمغان آورد
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غیر از پنالتی چه داری؟

هر 114دقیقه یک گل

سلطان تساوی

بعد از توقف استقلال برابر مس 
رفسنجان که در یک بازی سرد 
و ملال آور اتفاق افتاد، اعضای 
کادرفنی تیم میزبان از داوری انتقاد 
کردند. خسرو حیدری که الان مربی 
استقلال است، گفت: »اگر برخورد توپ 
به دست مدافع مس رفسنجان پنالتی نباشد، با فوتبال خداحافظی 
می کنم.« ریکاردو ساپینتو سرمربی آبی ها هم در اظهاراتی 
مشابه مدعی شد داور مسابقه یک پنالتی به سود این تیم اعلام 
نکرده است. البته که ما از ابتدای فصل به بدقلقی های ساپینتو و 
اعتراضات مکررش به داور مسابقه عادت کرده بودیم، اما الان دیگر 
واقعا شور کار در آمده است. استقلال برابر مس فوتبالی بازی نکرد 
که بخواهد خودش را طلبکار کادر داوری بداند. در بازی با نفت 
آبادان هم کیفیت پایین نمایش آبی ها پشت پنالتی اعلام شده به 

سود این تیم پنهان شد. بدون پنالتی چه داری استاد؟

تیم محمد ربیعی همچنان با 
گل زدن و گل خوردن بیگانه 
است و چه بسا با ادامه همین 
دست فرمان، در پایان فصل 
یک رکورد تاریخی خلق کند. 
مس رفسنجان این هفته هم مقابل 
استقلال به تساوی بدون گل رضایت داد تا مجموع گل های 
رد و بدل شده در مسابقات این تیم، در عدد 11متوقف 
باقی بماند. آنها 7گل زده اند و 4گل خورده اند. این آمار در 
14مسابقه یعنی 1260دقیقه به ثبت رسیده و این یعنی 
تماشاگران مسابقات این فصل تیم مس، به طور متوسط هر 
114دقیقه شاهد گل زدن این تیم یا گل خوردنش بوده اند. 
آنها در حال حاضر بهترین خط دفاع لیگ را در اختیار دارند 
که قابل تحسین است، اما برای پیروزی در مسابقات و صعود 

در جدول، شما به گل زدن هم نیاز دارید.

در یکی از مسابقات هفته 
چهاردهم، فولاد خوزستان بار 
دیگر در کسب پیروزی ناکام 
ماند و در خانه در برابر هوادار به 
تساوی بدون گل رضایت داد. این 
هشتمین مساوی فولاد در 14بازی 
گذشته بود. از باقی مسابقات یعنی 6دیدار دیگر هم فولاد 
نیمی را برده و نیمی را باخته تا همچنان در نیمه پایینی 
جدول به سر ببرد. عجیب اینکه از این 8مساوی، 6تا در 
خانه رقم خورده؛ یعنی جایی که طبیعتا فولاد باید برای 
پیروزی بر رقبا به میدان می رفت، اما شاگردان جواد نکونام 
فقط 12امتیاز خانگی را در همین 7بازی هدر داده اند. همه 
اینها در حالی است که فولاد نقل وانتقالات پرخبری داشت و 
به نظر می رسید برای قهرمانی بسته شده، اما در عمل شاهد 

یکی از بدترین فصول کار نکونام هستیم.

نكته بازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

51029-1485115پرسپولیس1
8727-1476115استقلال2

91024-1466219سپاهان3

12724-1373319گل گهر4

15220-1455417نساجی5
5319-135448آلومینیوم6
4319-1431017مس رفسنجان7

119-16-1454515تراکتور8

9418-1439213ذوب آهن9

13117-1438314فولاد10

316-10-143747پیکان11
414-14-1435610هوادار12

412-14-1426610ملوان13
511-14-142579مس کرمان14

810-17-142489صنعت نفت15

229-34-1423912نفت مسجد سلیمان16

نفت آبادان با 337پاس توانست 2گل به 
میزبانش ذوب آهن بزند که آمار جالبی 
برای این تیم محسوب می شود. فراموش 
نکنیم ذوب آهن از تیم های سرسخت 
لیگ در بخش دفاعی است و مثلا پرسپولیس در خانه این تیم با 
وجود ردوبدل کردن 638پاس با دقت 86درصد نتوانسته بود به 
گل برسد. اما تیم تاوارس با 337پاس که دقت آنها از 75درصد فراتر 
نرفته بود 2بار به گل رسید و تا آستانه پیروزی بر ذوب آهن پیش 
رفت. تعداد شوت های داخل چارچوب در این بازی 3-3 مساوی بود 
و هر تیم از 3ضربه اش به 2گل رسید. جالب اینکه امید گل هیچ یک 
از 2تیم در این مسابقه به عدد یک نرسید اما بازی 2-2 مساوی شد. 

امید گل ذوبی ها 0.46 بود و نفت هم به امید گل 0.89 رسید.
 

تیم فولاد با 501پاس در بازی با هوادار، 
کمی بیشتر از میانگین پاس هایش در 
این فصل به توپ ضربه زد اما در گلزنی 
ناکام ماند. تیم جواد نکونام در 7بازی اخیرش گل زده بود اما 3ماه بعد 
از مساوی بدون گل مقابل مس کرمان دوباره یک بازی را بدون گل به 
پایان رساند. آمار فولاد در این مسابقه 501پاس با دقت 76.4درصد، 
9شوت، 3شوت داخل چارچوب و امید گل 0.66 بود که برای رسیدن 
به گل کفایت نمی کرد. امید گل هوادار در این مسابقه هم فقط 0.08 
بود که عدد رقت انگیزی برای یک تیم فوتبال است اما در لیگ 
بی کیفیت ایران باعث تعجب کسی نمی شود. هوادار در این مسابقه 

4شوت زد که هیچ یک از آنها داخل چارچوب نبودند.
 

مس رفسنجان با تساوی بدون گل 
و کلین شیت مقابل استقلال دقایق 
گل نخوردن خودش را به 521 رساند. تیم 
محمد ربیعی حالا در آستانه شکستن 
رکورد آلومینیوم اراک است که با 552دقیقه بهترین رکورد فصل 
جاری را در اختیار دارد. برای آلومینیوم در تمام آن 552دقیقه حسین 
پورحمیدی درون دروازه ایستاده بود که از گلرهای خوب و موفق این 
فصل است و این هفته هم یک پنالتی از نفت مسجدسلیمان گرفت. 
اما برای مس رفسنجان 2دروازه بان یعنی حامد لک و داوود نوشی 
صوفیانی در این 521دقیقه گلری کرده اند. جالب اینکه سومین 
رکورد بالای این فصل هم توسط همین مس رفسنجان ثبت شده که 
در مقطع دیگری از فصل 465دقیقه را بدون خوردن گل گذرانده بود.

متریکاآماربازی

337

501

521

امیر محمد یعقوب پور |  ریکاردو ساپینتو بعد از بازی با مس رفسنجان با ابراز نارضایتی از نمایش شاگردانش گفت: »به 
اندازه 13بازی گذشته موقعیت دادیم.« اگر از اغراق موجود در جمله ساپینتو صرف نظر کنیم، آمارها نشان می دهند که 
اظهارنظر او درباره بازی سخت هفته چهاردهم اصلا بیراه نبوده است. استقلال در این فصل فقط در 2بازی امید گل بالاتر 
از یک را به حریفانش تقدیم کرده است؛ یک بار در دربی تهران مقابل پرسپولیس و بار دوم هم در همین بازی مقابل مس 
رفسنجان. در واقع تیمی که در بازی های قبلی اش فقط 7گل زده و کم گل ترین بازی های لیگ را رقم زده بود، در مقابل 
استقلال امید گل نسبتا بالایی ایجاد کرد. هم نسبت به بازی های گذشته خودش و هم نسبت به بازی های قبلی استقلال.

   دومین دربی استقلال
بالاترین امید گلی که استقلال در این فصل به حریفانش داده 
1.19بوده که در دربی تهران اتفاق افتاده است. در آن مسابقه قرمزها 
هم در مالکیت توپ و تعداد پاس و هم در شوت و امید گل عملکرد 
بهتری نسبت به تیم ساپینتو داشتند. البته در شوت های داخل 
چارچوب، 2تیم 3-3مساوی بودند اما استقلال با 5شوت به امید 
گل 0.72رسیده بود و پرسپولیس با 8شوت توانسته بود امید گل 
1.19را از خودش به جا بگذارد. در سایر بازی های استقلال، هیچ یک 
از حریفان این تیم نتوانسته بودند امید گل خودشان را به عدد یک 
برسانند. حتی سپاهان که در نخستین بازی فصل 2گل به استقلال 
زد در آن مسابقه فقط 0.85امید گل داشت. کمترین امید در بین 
حریفان استقلال هم متعلق به نفت آبادان بود که همین هفته گذشته 
با یک گل به آبی ها باخت و امید گلش هم از 0.17 فراتر نرفت. در آن 
مسابقه امید گل استقلال با تکیه بر یک ضربه پنالتی که امید گلش 

حدود 0.7است به 1.35رسیده بود.

   فقط 5صدم کمتر از پرسپولیس
و اما مصاف استقلال با مس رفسنجان؛ تیم ساپینتو در این 

میدان مالکیت توپ را 54به 46، تعداد پاس را 480به 402و 
حتی دقت پاس را 76به 74به سود خودش خاتمه داد. 
اما در تعداد شوت ها این مس رفسنجان بود که 12بر 
11برتری داشت و تعداد شوت های داخل چارچوب 
نیز 3بر 2به سود تیم میهمان بود. امید گل استقلال 

در این مسابقه 1.12بود و امید گل مس رفسنجان 
هم به 1.14رسید. یعنی فقط 5صدم کمتر از امید 
گل پرسپولیس در دربی و دومین امید گل بالای این 
فصل در میان حریفان استقلال. البته هر دو تیم در 
این میدان یک پنالتی از داور مسابقه طلبکار شدند که 
اگر این پنالتی ها گرفته می شد امید گل هر دو تیم به 

نزدیکی های عدد 2می رسید. مس رفسنجان همانطور 
که ساپینتو در بخش دیگری از صحبت هایش گفت، 

در نبردهای این مسابقه هم برتر از استقلال ظاهر شد. 
آمارهای متریکا نشان می دهند مس در این مسابقه 52درصد 

نبردها را پیروز شده و 48درصد آنها را به میزبان آبی پوش خودش 
باخته است.

   بهترین بازیکن: یک استقلالی قدیمی
در نهایت تمامی این آمارها به جایی ختم شد که سایت مرجع متریکا به 
نمایش فنی مس رفسنجان نمره 7.4)از 10( را اعطا کرد و نمایش فنی 
استقلال نمره 6.5گرفت تا تیم مهمان برتری محسوسی بر حریفش 
داشته باشد. این در حالی است که میانگین نمرات فنی استقلال در این 
فصل 7.02و میانگین نمرات مس 7.08بوده است. یعنی مس در این 
بازی بهتر از میانگین خودش در این فصل بازی کرده و عملکرد استقلال 
ضعیف تر از میانگین نمراتش در این فصل بوده است. اگر نام بهترین 
بازیکن این بازی را هم بخواهید، مرد اول این میدان یک استقلالی 
سابق بود که حالا در خط میانی مس بازی می کند. فرشید باقری در این 
مسابقه با یک شوت در چارچوب، یک پاس کلیدی، 8عملکرد دفاعی 
و دقت پاس 84درصد به نمره 7.57رسید و بالاتر از محسن آذرباد و 

حسین حسینی به عنوان برترین بازیکن میدان برگزیده شد.

در حد دربی
در این فصل فقط پرسپولیس توانسته بود به اندازه مس رفسنجان مقابل استقلال 

موقعیت بسازد

یک بازی دیگر هم گذشت و باز نوبت به عزیز بیک آمانوف نرسید که به زمین برود و قابلیت هایش را 
نشان بدهد. هافبک ازبکستانی آبی ها فصل گذشته در مقطعی به صورت چشمگیر به میدان رفت 
و با نمایش های خوبش توانست نظر هواداران را جلب کند. او پا به توپ و خلاق بود و می توانست 
در فضا و زمان کم، تصمیمات مناسب بگیرد. به همین دلایل، سبک کاری آمانوف مورد توجه 
استقلالی ها قرار گرفته بود؛ مخصوصا در ترکیب بیش از حد دفاعی استقلال در فصل گذشته. 
آمانوف البته اواخر فصل نیمکت نشین شد. این اتفاق پس از آن رخ داد که هافبک ازبک، پنالتی اش 

در بازی حذفی با نساجی را از دست داد و به نوعی باعث حذف آبی ها شد.
با حضور ساپینتو اما نه تنها شرایط آمانوف بهبود نیافت، بلکه به مراتب بدتر هم شد. عزیز بیک عملا از 
چرخه بازیکنان مورد نظر مربی پرتغالی خارج شده است و قبل از هر مسابقه این تیم، یک خبر تکراری 
مبنی بر خط خوردن او از فهرست نفرات تیم منتشر می شود. این اتفاق پیش از بازی با مس رفسنجان هم 
رخ داد و البته مایه تعجب بیشتری شد، چرا که استقلال در این مسابقه آرش رضاوند و سعید مهری را هم 
در اختیار نداشت و به نظر می رسید این بار دیگر آمانوف لااقل برای چند دقیقه به میدان برود، اما این اتفاق 
رخ نداد. استقلال با چینشی عجیب، در حضور 3هافبک دفاعی و 3مهاجم به میدان رفت و یکی از ضعیف ترین 
نمایش های فصل خود را ارائه داد. این تیم قادر به ایجاد موقعیت نبود و خود ساپینتو هم در پایان بازی به این 

مسئله اشاره کرد، اما باز هم توضیح نداد که چرا آمانوف مورد استفاده قرار نمی گیرد.
در هر صورت با نزدیک شدن به پنجره نقل وانتقالاتی بین 2نیم فصل، به نظر می رسد آمانوف جزو جدا شدگان 
قطعی از استقلال باشد؛ اتفاقی که شاید هواداران بعدها بابتش افسوس بخورند. زمانی ساپینتو به امیر 
ارسلان مطهری هم چندان اعتماد نمی کرد، اما در ادامه نظرش عوض شد. شاید جا داشت این تغییر 

رویکرد در مورد آمانوف هم رخ بدهد که گویا اینطور نخواهد شد.

گره کور آمانوف

شوک به 
بازنشسته ها!

می گویند کی روش در آستانه حضور در قطر است؛ جدایی او جایگاه چه 
کسانی را به خطر می اندازد؟

بهروز رسایلی|  اغراق نیست اگر بگوییم ایجنت کارلوس کی روش یکی از بهترین دلال های تاریخ 
فوتبال جهان است! روشن نیست چطور مردی که کارنامه چند دهه ای مربیگری اش عاری از هر افتخار 
قابل لمسی است، همچنان در 70سالگی می تواند مشتری داشته باشد! هر چه هست، اما کی روش بعد 
از ناکامی های سریالی در کلمبیا، مصر و ایران که او را به یک سوژه فان در رسانه های بین المللی تبدیل 
کرد، همچنان در بازار مورد توجه است و حالا زمزمه های حضور او روی نیمکت تیم ملی قطر به گوش 
می رسد. این اتفاق در حالی رخ می دهد که گفته می شد فدراسیون فوتبال هم به برخی دلایل بی میل 
نیست قرارداد کی روش را تمدید کند. در لحظه تنظیم این مطلب هنوز نمی دانیم سرنوشت مربی 
پرتغالی چه خواهد بود، اما دست کم چند بازیکن تیم ملی باید آرزو کنند کارلوس در ایران ماندگار 
شود، وگرنه آینده غبارآلودی خواهند داشت. به تعبیر سرراست تر، جدایی احتمالی او شوکی برای 

بازنشسته ها خواهد بود!

    احسان حاج صفی
هیچ کس نمی تواند مطمئن باشد که اگر تیم ملی با دراگان اسکوچیچ به جام جهانی 
می رفت، احسان حاج صفی 32ساله مسافر قطر می شد یا نه. اتفاقا کفه ترازو بیشتر به 
سمت عدم حضور این بازیکن در جام جهانی سنگینی می کرد، اما کی روش آمد و همه 
معادلات را به هم ریخت. کاپیتان تیم ملی ازجمله بازیکنان محبوب او به شمار می رود 
و درصورتی که قرار به ادامه حضور کارلوس در تیم ملی باشد، حاج صفی دست کم در جام 
ملت های آسیا از شانس بالایی برای پوشیدن پیراهن تیم ملی برخوردار خواهد بود. اگر کی روش برود، شاید دوران 

حضور حاج صفی در تیم ملی هم همین جا به پایان برسد.

    امید ابراهیمی
هیچ تردیدی وجود ندارد که اگر امید ابراهیمی مصدوم نمی شد، همراه تیم ملی 
به جام جهانی 2022 می رفت. حتی احتمال اینکه او در این مسابقات فرصت بازی 
پیدا می کرد هم وجود داشت، همانطور که امید در جام جهانی قبلی فیکس بود. 
حالا هم اگر کی روش بماند، هیچ بعید نیست ابراهیمی 35ساله را لااقل با خودش 
به جام ملت های آسیا ببرد. مربی پرتغالی همیشه نشان داده اعتماد زیادی به این 

بازیکن دارد.

    کریم انصاری فرد
درصورتی که هر کسی غیر از کی روش هدایت تیم ملی را به دست بگیرد، احتمالا کریم 
انصاری فرد 33ساله باید آماده خداحافظی با این تیم شود. او مدت هاست که حضور 
تقریبا تشریفاتی در تیم ملی دارد و در حوزه باشگاهی هم وضعیتش چنان نیست که 
کادرفنی تیم ملی را وسوسه کند. با این شرایط، او از بازندگان بزرگ جدایی کی روش 

خواهد بود.

    رامین رضاییان
بر خلاف اغلب نفرات این فهرست، رامین رضاییان هنوز بازیکن باکیفیتی است و انتخاب 
او از جنبه فنی نمی تواند چندان بحث برانگیز باشد، اما به طور کلی حواشی رامین طوری 
است که در سال های اخیر مربیان زیادی قید استفاده از او را زده اند. کی روش جزو این 
دسته از مربیان نبود و قطعا اگر بماند رضاییان را با خودش به جام ملت های آسیا در قطر 

خواهد برد. در مورد مربی بعدی، هیچ تضمینی وجود ندارد.

    وحید امیری
اسم او را باید با احتیاط بنویسیم. اگرچه وحید امیری 34ساله ازجمله بازیکنان مورد علاقه 
کی روش است، اما او به شکل غریبی در جام جهانی اخیر یک دقیقه هم به میدان نرفت 
که البته می تواند به دلیل مصدومیت طولانی اش بوده باشد. در هر صورت امیری هم اگر 
کی روش بماند، شانس بیشتری برای همراهی تیم ملی در جام ملت ها خواهد داشت، اما 
اگر یک مربی جسور با قدرت ریسک بالا و علاقه مند به همکاری با جوانان روی نیمکت تیم 

ملی بنشیند، شاید امیری هم باید با این مجموعه وداع کند.

تنها در خانه

توقف در برابر مس رفسنجان، 2امتیاز مهم را از کف استقلال ربود. 

همه  چیز اما همین نبود. آبی ها در این مسابقه نمایش خوبی نداشتند که 

این مسئله انتقادات زیادی را متوجه آنها کرد. در طول بازی به نظر می رسید حتی 

فرصت های مس برای گلزنی بهتر است و چه بسا اگر فراز امامعلی در دقیقه94 کمی دقت 

بیشتری به خرج می داد، استقلال با شکستی تلخ ورزشگاه آزادی را ترک می کرد. سبک 

بازی آبی ها در این مسابقه، نگرانی هایی را برای هواداران ایجاد کرده است. مشکلات توقف 

عصر جمعه اما به همین مقدار هم محدود نمی شود. نکته عجیب تر، تداوم امتیاز دادن های 

استقلال در آزادی است. مدافع عنوان قهرمانی که در ورزشگاه خانگی اش باید بهترین عملکرد 

ممکن را داشته باشد، به شکلی غریب در تمام نیم فصل اول تنها 2پیروزی خانگی کسب 

کرده است؛ یکی در برابر مس کرمان و دیگری مقابل نساجی. شاگردان ریکاردو ساپینتو در 

بازی پایانی دور رفت مهمان تراکتور هستند و این یعنی میزبانی های نیم فصل اول آنها 

تمام شده؛ آن هم فقط با 2برد و البته 5تساوی و یک شکست که نتایج بدی است و 

استقلال را در زمره یکی از سخاوتمندترین میزبانان لیگ برتر قرار می دهد. 

در عوض اما استقلال در جدول مسابقات بیرون از خانه صدرنشین 

است و از 6بازی، 5برد و یک مساوی به دست آورده 

است. ببینیم آنها برابر تراکتور چه می کنند.
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رونالدوي 
آسيايي!

 یکی از 4 بازیکن برتر تاریخ فوتبال
در همسایگی ایران

»من خوش شانس هستم که هر آنچه را که برای بردن در فوتبال اروپا تعیین کرده بودم به دست آوردم 
و احساس می کنم اکنون زمان مناسبی است تا تجربیاتم را در آسیا به اشتراک بگذارم.« این جمله ای 
است که کریستیانو رونالدو بلافاصله پس از توافق رسمی با باشگاه النصر عربستان منتشر کرد. البته 
او یادش رفته زمانی به ژاوی که مسی را بهترین بازیکن تاریخ خوانده بود، گفته بود پاسخ افرادی را 
نمی دهم که در قطر یا جایی که نمی دانم کجاست بازی می کنند. او زمانی گفته بود روزی در یک 
باشگاه بزرگ از فوتبال خداحافظی خواهد کرد. اما تاریخ فوتبال که زمانی رونالدو برای آن صفحه های 
متعددی می نوشت، برگی داشت که افول پادشاه را در آن پیش بینی کرده بود. کریستیانو رئال مادرید 
را به این دلیل ترک کرد و با 100 میلیون یورو به یوونتوس رفت چون احساس می کرد به اندازه ای که 
لیاقتش را دارد مورد احترام قرار نمی گیرد. او دوست داشت در مادرید به او به چشم بهترین بازیکن 
تاریخ باشگاه نگاه شود نه نفر دوم پس از آلفردو دی استفانو. در 3 فصل در یوونتوس بیش از 100 گل 
زد اما اوضاع به  خوبی رئال برایش پیش نرفت. پس از این او تصمیم گرفت به منچستریونایتد برگردد، 
جایی که فرش قرمزی که برایش پهن کرده بودند، از زیر پایش کشیدند. کریستیانو حتی فصل پیش 
هم افت نکرد و بهترین گلزن باشگاه بود، او وقتی افت کرد که در تور پیش فصل منچستر غایب بود و 
نتوانست با سرمربی هلندی جدید هماهنگ شود. تن هاخ از همان زمان از او کینه به دل گرفت و از 
طرفی، رونالدو که به خاطر تلاش زیاد و تمرینات جانفرسا به این کیفیت رسیده، به دلیل خوب تمرین 
نکردن شروع به افت کرد. دلیل غیبت او مسائل خانوادگی و غم از دست دادن یکی از دوقلوهای تازه اش 
عنوان شده بود اما همه می دانستند او هوایی شده و نمی خواهد در لیگ اروپا بازی کند. بهترین گلزن 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا بیم آن را داشت که مسی به رکوردهایش در این رقابت ها نزدیک شود. ژرژ 
مندس، مدیر برنامه هایش آبروی باقی مانده اش را برد، زمانی که به هر باشگاه کس و ناکسی در لیگ 
قهرمانان اروپا ازجمله اینتراخت فرانکفورت، اسپورتینگ، مارسی و دیگران موکلش را پیشنهاد کرد. 
او سپس از سوی تن هاخ مورد غضب قرار گرفت و در جام جهانی هم ناباورانه در بازی با سوئیس و 
مراکش نیمکت نشین شد. در آستانه 38سالگی دوست داشت به رئال مادرید برگردد و با تخفیف در 
دستمزدش 6ماه در این باشگاه بازی کند اما از او استقبال نشد. در این شرایط 4 مسیر دیگر پیش روی 
او بود؛ به آمریکا برود، به تیمی درجه 2در اروپا بپیوندد، بازنشسته شود یا به عربستان بیاید. او به خاطر 

پول به گزینه آخر تن داد و هوادارانش را سرخورده کرد.
     او سال ها پیش گفته بود »من می خواهم در بالاترین سطح بازنشسته شوم نه در آمریکا و نه در دوبی 
یا قطر« اما انگار ثروتمندان هر چه پول درمی آورند سیر نمی شوند. وسوسه دستمزد سالی 200میلیون 

یورویی و درآمد 500میلیونی در عرض 2 سال و نیم کار خودش را کرد.
     فابریتزیو رومانو، خبرنگار ایتالیایی نوشته رونالدو می توانست به آمریکا هم برود: »اسپورتینگ 
کانزاس سیتی واقعا در تلاش برای جذب کریستیانو رونالدو بود. مدیران باشگاه پیش از مصاحبه 
جنجالی مورگان با کریس - که به پایان قرارداد رونالدو با یونایتد منجر شد- جلسه ای برگزار کرد. 
پس از آن هم یک جلسه دیگر برای آینده همکاری در فوتبال آمریکا برگزار شد. اما بسته دستمزدی 
النصر جذاب تر بود.« البته از لحاظ فنی سطح لیگ آمریکا هم خیلی تفاوتی با عربستان ندارد اما از نظر 
استانداردهای زندگی به هر حال زندگی در آمریکا می توانست برای خانواده او خوشایندتر باشد. هر 
چند که در عربستان کاخی انتظارش را می کشد و جدا از آب وهوا، شرایط و امکانات زندگی مرفه برای 

آنها در این کشور فراهم خواهد بود.
     دستمزد و افزونه ها و منابع تبلیغاتی، درآمد او را به سالی 200میلیون یورو می رساند؛ در مجموع 
500میلیون و روزی 548هزار یورو، 16.67میلیون یورو در ماه، 3.888میلیون یورو در هفته،  

 23150 یورو در ساعت، 386 یورو در دقیقه و 6.5یورو در ثانیه!
     به گفته برخی رسانه ها قدرت رونالدو در النصر به حدی بالاست که این باشگاه تبدیل به »باشگاه 

فوتبال کریستیانو« خواهد شد و او حق دارد حتی سرمربی را برکنار کند.
     پیراهن جلال الدین ماشاریپوف، بازیساز ازبکستانی النصر از او گرفته شده و این بازیکن قرار است 
شماره77را بپوشد و 7را به کریس بدهد. باشگاه به او قول داده بازیکنان بزرگی را جذب کند؛ کانته، 
سرخیو راموس و بوسکتس گزینه های خرید هستند. هم اکنون ونسان بوبکر، داوید اوسپینا، لوییس 

گوستاوو، ماشاریپوف و اندرسون تالیسکا به عنوان بازیکنان خارجی در کنار رونالدو حضور دارند.
     رونالدو پس از فراهم شدن مقدمات، دوشنبه یا سه شنبه هفته جاری وارد شهر ریاض می شود. او روز 
پنجشنبه برای نخستین بار در تمرین النصر شرکت خواهد کرد. فصل گذشته آنها سوم شدند و در فصل 
جاری 9 بازی بدون باخت را پشت سر گذاشته اند. در همین حال، این شنبه برابر الخلیج قرار می گیرند.

     النصر هم اکنون در رتبه دوم لیگ عربستان قرار دارد، این تیم در لیگ قهرمانان آسیا هم حضور 
ندارد و در جام جهانی باشگاه ها هم همینطور. آنها در فصل جاری بعد از 10 بازی، با اختلافی 2 امتیازی 
نسبت به الشباب، در رده دوم جدول لیگ حرفه ای عربستان قرار دارند. آخرین عنوان النصر در عربستان 
مربوط به قهرمانی آنها در فصل 19-2018است که برای نهمین بار قهرمان کشور شدند. رودی گارسیا 
که سابقه هدایت رم و لیون را در کارنامه دارد، از ژوئن سال جاری به سمت هدایت باشگاه سعودی 
گمارده شده است. رونالدو اگر به جای النصر به الهلال می رفت، چند هفته دیگر در جام جهانی باشگاه ها 

جلوی رئال مادرید بازی می کرد.
     النصر یک باشگاه 67ساله است که متعلق به شاهزاده میلیونر سعودی، فیصل بن ترکی است.

     مرسول پارک، ورزشگاه 25هزار نفری و جذاب باشگاه النصر در شهر ریاض در سال 2015 با 
هزینه ای 57 میلیون دلاری به بهره برداری رسید، یعنی یک دهم دستمزدی که قرار است به رونالدو 
پرداخت شود. این ورزشگاه در سال 2020 و پس از بازنگری، به النصر تعلق گرفت. همچنین این 

ورزشگاه قبل از آن، برای 2 سال میزبان بازی های الهلال بود.

 پروژه سوپرلیگ
در عربستان
حالا که گشایشی در کار است و 
رونالدو به لیگ عربستان رفته، 
باشگاه های این کشور مجوزهایی 
دریافت کرده اند برای جذب 
ستارگان بیشتر. النصر دنبال 
ستاره هایی مثل کانته، راموس 
و بوسکتس است و تيم هاي 
دیگر عربستانی به دنبال جذب 
مودریچ، نیمار و مسی هستند و 
پیشنهادهای دیوانه کننده ای به 
آنها ارائه کرده اند. این را مارکا 
ادعا کرده؛ روزنامه ای که برای 
اولین بار از قطعی شدن توافق 
رونالدو با النصر پرده برداشت. 
حالا که پروژه سوپرلیگ اروپا 
شکست خورده، شاید سعودی ها 
بتوانند ستاره ها را یک جا در لیگ 
خود جذب کنند.

دل لیگ قهرمانان اروپا برای 
رونالدو تنگ می شود. صفحه 
رسمی لیگ قهرمانان با انتشار 
پوستری به مناسبت پیوستن 
کریستیانو رونالدو به النصر 
عربستان نوشت؛ بیشترین بازی 
)183(، بیشترین گل )140( و 
بیشترین جام )5(، اسطوره لیگ 

قهرمانان، برای همیشه.

در شب اول انتشار خبر 
رسمی انتقال رونالدو به 
النصر صفحه رسمی این 
باشگاه در اینستاگرام 
3 میلیون دنبال کننده 
به خود اضافه کرد. 
دنبال کننده های قبلی 
این باشگاه 740هزار نفر 

بودند.

رسانه های عربستانی درباره محل اقامت رونالدو 
در عربستان نوشته اند یک قصر در ریاض که شامل 
یک تیم امنیتی کامل خواهد بود به همراه ۵ ماشین 
اختصاصی، یک فروشگاه اختصاصی در داخل این 
قصر، یک سوپرمارکت، یک شهربازی، استخرهای 
شنا، ۲ زمین فوتبال، یک زمین بسکتبال، یک محوطه 
بولینگ، میزهای بیلیارد، ۲ باشگاه بدنسازی، رستوران 
و... که همه منحصرا در اختیار رونالدو و خانواده اش 

خواهد بود.

پایان روز نحس رئال
تیم آنچلوتی با دبل کریم با پیروزی به لالیگا برگشت

رئال مادرید با پیروزی ۲بر صفر مقابل وایادولید، 
طلسم 94 ساله را در روز 30دسامبر شکست و برای 
اولین بار پس از 94سال در یک بازی خارج از خانه در 
این روز خاص پیروز شد. آخرین باری که رئال این 
کار را کرده بود، به پیروزی مقابل لوگرونیو در 19۲8 
برمی گشت. رئال بعد از آن 3 شکست و 3 تساوی در 
بازی های خارج از خانه در این تاریخ داشت. رئال در 
6 بازی لالیگایی خارج از خانه اخیرش مقابل وایادولید 
بازنده نبوده و ۵ برد و یک  تساوی داشته که بهترین 
رکورد آنها مقابل این تیم در طول تاریخ به شمار 

می رود.

کریم بنزما با دبل مقابل وایادولید به رکورد ۲۲6 گل در لالیگا 
رسید و حالا فقط ۲ گل تا رائول به عنوان دومین گلزن برتر 
تاریخ رئال در لالیگا فاصله دارد. کریستیانو با 311 گل در رده 
بعدی است. در طول تاریخ از نظر تعداد گل لالیگایی در یک 
باشگاه فقط مسی با 473 گل در بارسلونا و زارا با ۲۵3 گل از 
بیلبائو بالاتر از کریم و رائول رئالی هستند. بنزما در سال۲0۲۲ 
با 3۲ گل و 8 پاس گل، روی 40 گل تأثیر مستقیم داشته که هیچ 

بازیکنی در ترکیب رئال از این حیث بهتر از او نبوده است.

کریم بنزما با 19 گل، بیش از هر بازیکن 
دیگری در اسپانیا در سال۲0۲۲ در تمامی 
رقابت ها گل زده است. همچنین او با رکورد 
۲۵)19 گل، 6 پاس گل( بیشترین تأثیر 

مستقیم را روی گل ها داشته است.

وینیسیوس جونیور ستاره برزیلی 
رئال مادرید در بازی با وایادولید برای یک بار 
دیگر با شعارهای نژادپرستانه مواجه شد 
و حتی شعار »میمون آشغال« نیز توسط 
هواداران شنیده می شد. مقامات فوتبال این 
کشور هنوز اقدامی در واکنش به توهین ها 

در ورزشگاه های مختلف به وینی نکرده اند.

وینیسیوس با ۲00تلاش برای 
دریبل در سال ۲0۲۲ به دومین 
بازیکن ۵ لیگ بزرگ اروپا در 
سال ۲0۲۲ تبدیل می شود که 
به این رکورد رسیده است. در 
۵ لیگ بزرگ اروپا فقط امباپه با 
۲07تلاش برای دریبل از مهاجم 

رئال مادرید بالاتر بوده است.

کریم به رکورد 39دبل هوگو سانچس 
در لالیگا رسید. حالا تنها 6بازیکن 
دیگر بیش از او در لالیگا دبل کرده اند. 
بیشترین دبل در تاریخ لالیگا؛ مسی 
)133(، کریستیانو رونالدو )8۵(، زارا 
)7۵(، دی استفانو )۵4(، موندو و باهینو 

)۵0( و بنزما، هوگو سانچس )39(.

کارلتو چهارم شد
کارلو آنچلوتی مشترکا با لئو بین هاکر 
هلندی چهارمین سرمربی تاریخ رئال از 
نظر تعداد بازی شد؛ میگل مونیوس )60۵(، 
زیدان )۲63(، دل بوسکه )۲46( و بین هاکر 

و آنچلوتی )197(.

الَ کلاسیکو
مسی با دولت عربستان سعودی قرارداد دارد و 
سالی 20میلیون یورو از این کشور برای تبلیغ 
گردشگری می گیرد. عربستان در سال2022رکورد 
گردشگری خودش را زد و 18میلیون توریست 
جلب کرد که ناگفته پیداست بخشی از آن به خاطر 
مراسم حج بود و فقط در یک فقره حج تمتع 
یک میلیون زائر به این کشور سفر کرده بود، جدا 
از سفر عمره. عربستان به خاطر رقابت منطقه ای با 
قطر آرزو دارد میزبانی جام جهانی 2030را به دست 
آورد و برای خودشان پروژه ای به نام »2030« 
تعریف کرده اند تا در آن هنگام قطب گردشگری 
جهان باشند. اصلاحات فرمایشی از بالا در سال های 
اخیر در همین راستا بوده تا وجهه این کشور را 
نزد افکار عمومی جهان بهبود بخشد. با این حال 
مخالفت ها و انتقادهایی از کنار و گوشه ها علیه 
مسی و رونالدو به دلیل همکاری با رژیمی که جمال 
خاشقچی را مثله کرده، بلند شده است. عربستان 
در هر صورت موفق شده اعتبار مسی و رونالدو را 
به سود خودش خرج کند. این دو ممکن است 
به زودی در قالب دیداری دوستانه در عربستان 
روبه روی هم قرار گیرند و یک الکلاسیکوی دیگر 
را بین 2 تن از بهترین های تاریخ رقم بزنند. لیونل 
مسی و هم تیمی هایش در پاری سن ژرمن، طبق 
برنامه قبلی در تاریخ نوزدهم ژانویه، 
در جریان اردوی تدارکاتی این تیم 
فرانسوی در عربستان، به 
مصاف تیم منتخب 
النصر  ستارگان 
و الهلال خواهند 
رفت و حالا این 
فرضیه تقویت شده 
تا با حضور رونالدو 
در النصر، بزرگ ترین 
تقابل فردی فوتبال 
در قرن بیست و یکم، 
این بار در عربستان 
سعودی و البته در 
شرایطی کاملا متفاوت، رقم 

بخورد.

آن تماس لعنتی!
وقتی فرگوسن سرنوشت رونالدو را تغییر داد

تماشای دوباره کریستیانو رونالدو در لباس قرمز 
منچستریونایتد با آن شماره 7 جادویی، تصویری 
بود که هواداران باشگاه سال ها برایش  رؤیا بافتند 
و البته صبر کردند. این انتظار، بالاخره جواب داد 
اما فقط آنها نبودند که با دیدن دوباره این قاب 
به وجد آمدند. خیلی از هواداران فوتبال نیز با 
تماشای تصویری از کریس در لباسِ قرمزرنگ، 
انگار سال های از دست رفته زندگی شان را پس 
گرفته بودند. این قاب زیبا بود. به غایت زیبا بود اما 
باعث نمی شد یک اصل مهم در زندگی فراموش 
شود. اینکه عمر رفته، دیگر برنمی گردد. اینکه 
راهی برای بازگرداندن زمان به عقب نیست. 
اینکه گذر زمان، همه  چیز را با خودش می برد. 
همه  چیز را. کریس هم دیگر جوان نبود. دیگر آن 
استارت های استثنایی را نداشت. دیگر به سرعت 
نور پا عوض نمی کرد و حالا، به یک فوتبالیست 
باتجربه و البته کم تحمل با کوله باری از جایزه های 
فردی و تیمی تبدیل شده بود. اما اصلا چه چیزی 
دوباره او را به اولدترافورد کشاند؟ چه چیزی 
موجب شد کریس دوباره برای باشگاه سابقش 
به میدان برود؟ آیا این تصمیم درستی بود؟ حالا 
دیگر بعید است پاسخ مثبتی برای این سؤال 

وجود داشته باشد.
 رونالدو در حالی به یونایتد رفت که در یک قدمی 
پیوستن به سیتی قرار داشت. ظاهرا همه  چیز 
تمام شده بود. او اساسا یکی از ناسازگارترین 
بازیکن ها با شیوه بازی تیم پپ بود اما گواردیولا 
یک چیز را خیلی خوب می دانست. اینکه تیمش 
به یک گلزن تمام عیار نیاز دارد. اینکه سیتی از 
خراب کردن موقعیت ها در چند فصل گذشته 
بسیار زجر کشیده است. تصمیم پپ چه بود؟ 
او رونالدو را می خواست و این ستاره نیز تصمیم 
گرفته بود یووه را ترک کند و به انگلیس برگردد. 
تنها کاری که کریس باید در این تیم انجام می داد، 
نزدیک شدن به دروازه حریف و گل زدن بود. در 
تیمی که کوین دی بروینه، کانسلو و یک مشت 
پاسور شاهکار دیگر دارد، گل زدن برای کریس 
از هر کاری راحت تر به نظر می رسید. یک تماس 
تلفنی اما ورق را برگرداند. این فرگوسن بود 
که گذشته را به یاد رونالدو آورد. بار سنگینی 
از نوستالژی را روی دوش او گذاشت. فرگوسن 
همیشه با آن شخصیت مقتدر، نه گفتن را برای 
دیگران دشوار می کند. او پروژه ای جاه طلبانه از 
یونایتد برای کریستیانو ترسیم کرد. این پروژه 
اما هرگز به واقعیت تبدیل نشد و یونایتد، خیلی 
زود حوصله سوپراستار را سر برد. شکل جدایی 
او از این باشگاه اما آنقدر بد بود که هیچ باشگاه 
دیگری حاضر نمی شد این ستاره را جذب کند. 
آن مصاحبه تاریخی با پیرس مورگان، بخشی 
از اعتبار رونالدو را از او گرفته بود. او هرگز نباید 
به این تیم برمی گشت و همین تصمیم اشتباه، 

همه  چیز را خراب کرد.
 »شما هیچ وقت نمی دانید چه چیزی انتظارتان 
را می کشد«. این جمله را رونالدو بارها و بارها در 
مورد احتمال بازگشت به یونایتد گفته بود. بله، 
حق با رونالدو ست. شما هیچ وقت نمی دانید چه 
چیزی انتظارتان را می کشد. ممکن است یکی از 
بهترین های تاریخ باشید اما چاره ای به جز ترک 
قاره اروپا سر راه تان قرار نگیرد. ممکن است یک 
افسانه زنده باشید اما به تیمی در لیگ عربستان 
بروید. زمان را هم به هیچ قیمتی نمی توان به عقب 
برگرداند. اگر ممکن بود، شاید سی آر سون به 
عقب برمی گشت و آن بعدازظهر، تلفن فرگوسن 
را جواب نمی داد. او می توانست به سیتی برود، 
با این تیم به موفقیت های بزرگی برسد، دوباره 
شانس بردن توپ طلا باشد، در اوج آمادگی به 
جام جهانی برود و اساسا سال های بیشتری 
را در اروپا سپری کند. حتی برای رونالدو هم 
اشتباه کردن، تاوان بسیار سنگینی داشت؛ 
تاوانی که او را به یک تبعیدی تبدیل کرد؛ یک 
ستاره ثروتمند اما با بال هایی که انگار کوتاه 

شده اند.

ستاره هاي 
ليگ عربستان

ماتئوس پریرا، اندرسون تالیسکا، وینسنت 

ابوبکر، اور بانگا، ادیون ایگالو، دیوید اوسپینا، هلدر 

کوستا، عبدالرزاق حمدالله، لوییس گوستاوو، 

گزگوژ کریچوویاک، فلیپه کایسدو، احمد 

حجازی، ماشاریپوف و... از بازیکنان 

خارجی سرشناس شاغل در لیگ 

هستند. عربستان 
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افقی:
 1 - مجموعه شعری سروده 
سهراب سپهری - بوستان 

جنگلی زیبا در رامسر
2 - همبازی هاردی - چند 

مرتبه - فنی در کشتی
3 - شیره انگور - حل مشکل 

می کند
4 - رمانی نوشته رضا 
امیرخانی - خراب کردن - 

کلمه تحسین
5 - سرچشمه حیات - مخترع 
پیل الکتریکی - باخبر - اشاره 

به دور
6 - هال - ترک نکردن جایی 

- حشره خونخوار
7 - کامیابی و پیروزی - 

سهل انگاری
8 - هدف، نشانه - شاعر دربار 

سلطان سنجر - مهربانی
9 - میزبان المپیک1964 - 

آویزان کردن
10 - رنگ نماد اقیانوسیه در 
حلقه المپیک - پی درپی بودن 

- بنای دیدنی استان کرمان
11 - تکرار حرفی - ضرباهنگ 

- ارابه - ضمیر سوم
12 - نوعی اختلال روانی - از 

مرکبات - فاقد شفافیت
از   - بی کسی   -  13

بیماری های عفونی خطرناک

14 - سجده کننده - پند 
گرفته از عمل نادرست خود 

- سرزندگی
15 - صمیمیت و صداقت - با 

نگاه دقیق و کنجکاوانه
  

عمودی:
1 - آبکی - امتداد - عاطفی

خنده  شدت  از   -  2
بی حال شدن - چیره دست - 

بالابر ماشین
3 - سکه رایج در برخی 
کشورهای عربی - آسمانی 

- پوشاننده
4 - درختی جنگلی - بچه 
 - پرتحرک  و  کنجکاو 

طردکردن
5 - هدردادن - بی همتا

6 - دختری که به سن ازدواج 
رسیده است - خوراکی از 
آردگندم و خاکه قند - بی سواد
7 - طرف - یار ویس - یکی از 

دو نعمت مجهول
8 - ورزش یخ و چمن - بنایی 
مشهور در پاریس به یاد 
پیروزی های ناپلئون - واحدی 

برای اندازه گیری طول
9 - روشن و درخشان - صفار 

- میوه خوب
10 - شکیبایی - تکدی گری 

- پایان

11 - چاهی که به طور آزمایشی 
کنده می شود - بیرونی

12 - عصاره - بزرگ ترین سیاره 
منظومه شمسی - پرنده ای با منقار 

کوتاه
13 - بادها - دستوری نظامی - 

سعی و تلاش
14 - پوستین - کلاه بارانی - 

داستانی نوشته بزرگ علوی
15 - متناقض - غده سرطانی - 

15پیمودن

پاتپلفقسمدولو
نتشتاردميهاربا

يميترايعنيمات
سوهايهكسگمدس
ياوجامانايعا
اريمانثحبمقنع
هايزاونمهباوت

جيوهايايربج
لياههدعممخزوس
افواويشوچوياك
برمسارتساگنن
يزقفرموالساج
روسانليفكانرب
نايرجشنويامهوي
ترفنيگنرنيكمن
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

417285936
265913874
839674125
124859763
578361492
693742581
742538619
381496257
956127348

متوسط

 5 1   9    
8  2   1   7
    4  2 5  
 3     4  6
         
6  5     2  
 7 4  3     
2   5   8  4
   6   7 3  413587926

578296341
269431857
734658219
685129473
192743568
847965132
956312784
321874695

ساده

متوسط

751269348
842351967
396748251
137925486
429186573
685473129
974832615
263517894
518694732

سخت

4     5  3 6
   9     4
 3   7     
  4 8      
 7      9  
     2 5   
    3   1  
3     6    
9 5  1     8

ساده

4 1      2 6
  8 2  6 3   
  9    8   
7    5    9
  5 1  9 4   
1    4    8
  7    1   
  6 3  2 7   
3 2      9 5

با شکایت یکی از طلبکاران فدراسیون کشتی مبلغ 1.5میلیارد تومان 
با رأی دادگاه از حساب این فدراسیون کسر شد. فدراسیون کشتی با 
انتشار این خبر اعلام کرد به دلیل مشکلات مالی احتمال دارد سفرهای 
پیش روی کشتی گیران لغو شود. به نظر خبر لغو سفر فرنگی کاران به 
تورنمنت فرانسه نخستین تبعات کسر بودجه فدراسیون است که 

گریبانگیر شاگردان حسن رنگرز شده است.
 

   طلبکارانی که یک به یک پیدا می شوند
تیرماه سال 1398علیرضا دبیر، ریاست فدراسیون کشتی را برعهده 
گرفت و رقم بدهی فدراسیون حدود 60میلیارد تومان اعلام شد. حالا با 
گذشت 3.5سال از ریاست دبیر هنوز این بدهی ها به اتمام نرسیده است 
و با رأی دادگاه، طلبکاران از حساب فدراسیون پول برداشت می کنند. 
فدراسیون کشتی در خبری که روی سایت خود منتشر کرده اینطور 
نوشته است: »با شکایت یکی از طلبکاران فدراسیون کشتی در زمان 
ریاست رسول خادم، با حکم دادگاه مبلغ یک میلیارد و 573میلیون 
تومان از حساب های فدراسیون کشتی برداشت شد. مؤسسه لوح 
مهر صباح که در زمینه های تبلیغاتی با فدراسیون سابق قراردادهایی 
منعقد کرده بود به علت عدم پرداخت مطالبات در دوره فدراسیون خادم 
با شکایت به مراجع قانونی موفق شد حکم برداشت از حساب های 

فدراسیون را بگیرد. این مبلغ در حالی از حساب فدراسیون کشتی 
خارج شد که به دلیل وضعیت اقتصادی نامطلوب، اردوها و مسابقات 
متعدد تیم های ملی کشتی، هزینه های عمرانی و جاری، شرایط 
فدراسیون به لحاظ مالی در وضعیت مطلوبی قرار ندارد و خسارتی که 
امروز به فدراسیون کشتی وارد شد، معادل هزینه های 2 سفر تیم های 

ملی به مسابقات بین المللی قلمداد می شود.«
 

   پایان جنگ با وزارت یا آغاز جنگ جدید؟
پس از انتشار این خبر، روز گذشته حسن رنگرز سرمربی تیم ملی 
کشتی فرنگی اعلام کرد: »طبق برنامه قرار بود 6فرنگی کار ایران با هدف 
شناخت ترکیب اصلی تیم ملی در رقابت های پیش رو، عازم تورنمنت 
بین المللی فرانسه شوند اما این اعزام به دلیل مشکلات مالی فدراسیون 
کشتی لغو شد.« رنگرز با تأکید بر اهمیت این سفر برای تیم ملی کشتی 
فرنگی گفت: »سال2023 سال بسیار مهمی برای کشتی ایران است. ما 
در این سال رقابت های مهمی همچون قهرمانی آسیا، قهرمانی جهان، 
بازی های آسیایی و... را پیش رو داریم که موفقیت در آنها نیازمند 
حمایت جدی وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک از ورزش اول ایران 
است.« فدراسیون کشتی با گذشت 10ماه از سال همانند فدراسیون 
تکواندو هنوز تفاهمنامه مالی را با وزارت ورزش امضا نکرده و از این 

حیث شرایط خوبی ندارد. همه این اتفاقات در حالی رخ می دهد که 
سال 2023 کشتی گیران باید سهمیه المپیک پاریس را کسب کنند که 
حسن رنگرز با اشاره به این موضوع گفت: »برای کسب موفقیت کشتی 
در میادین پیش رو لازم است حمایت جدی از این رشته صورت گیرد، 
در غیراین صورت کار بسیار دشواری برای کسب مدال  در بازی های 
آسیایی و رقابت های قهرمانی جهان که حکم کسب سهمیه المپیک 
را دارد، خواهیم داشت. امیدوارم مسئولان ورزش هم اکنون که وقت 
کمک به کشتی است وارد گود شوند. از دولت، وزارت ورزش و کمیته 
المپیک می خواهم حمایت جدی تری از کشتی داشته باشند.« با این 
اتفاقات باید دید بالاخره فدراسیون کشتی با وزارت ورزش برسر بودجه 

دریافتی به نقطه مشترکی می رسد یا خیر.
وزارت ورزش پیش تر چالش های مختلفی با فدراسیون کشتی و 
تکواندو داشت و البته شروع این چالش ها هم مسائل مالی بود. وزارت 
و در راس آن پولادگر معاون قهرمانی وزارت ورزش اعتقاد دارند همان 
بودجه مجلس که قرار است از تبصره14به فدراسیون کشتی و تکواندو 
پرداخت شود کافی است و وزارت ورزش این مبلغ را به حساب بودجه ای 
که خود هر سال به فدراسیون کشتی و تکواندو می دهد گذاشته است. 
همین مسئله سبب شد ساعی و دبیر حاضر به امضای تفاهمنامه وزارت 

ورزش نشوند.

لیلی خرسند |  میترا شعبانیان کار جدیدی را شروع کرده. او که سال ها در تیم های ملی والیبال ایران مربیگری کرده 
بود، حالا سرمربی تیم ملی عراق شده است. عراقی ها می خواهند والیبالشان را متحول کنند و سراغ مربیان ایرانی 
آمده اند. شعبانیان هنوز کارش را شروع نکرده اما از شرایط راضی است. در کنار این رضایت او کمی هم دلخور است، 

دلخور از همکارانش در ایران، از کسانی که می گوید میدان را برای آنها خالی کرده است.

  چه شد که یک دفعه به عراق رفتید؟
مدتی بود که با فدراسیون عراق در ارتباط بودم و این 
پیشنهاد به من شده بود اما به خاطر اینکه هیچ چیزی قطعی 
نشده بود، موضوع را علنی نکردم. با فدراسیون خودمان 
مشورت کردم و آقای داورزنی و خانم محمدیان تأیید 
کردند که پیشنهاد خوبی است. بعد از اینکه به عراق آمدم 
و از نزدیک صحبت کردیم، قرارداد بستیم. فکر می کنم 

تجربه خوبی شود.
 

  والیبال زنان عراق در چه سطحی است؟ 
هیچ اطلاعاتی از تیم ملی این کشور در دسترس نیست.

عراقی ها تازه می خواهند در والیبال سرمایه گذاری کنند. 
باشگاه های خوبی دارند و برنامه شان این است که تیم 
ملی را هم تقویت کنند. با توجه به اینکه ایران در والیبال 
شرایط خوبی دارد، خواستند ما کمک شان کنیم. در این 
چند روز یکی از تیم های باشگاهی شان را دیده ام اما چون 
فصل امتحانات است، نتوانستم بازیکنان تیم ملی را ببینم. 
بعد از امتحانات برنامه تمرینی را شروع می کنیم. طبق 
اطلاعاتی که گرفته ام، شرایط بدی ندارند. در غرب آسیا تیم 

سوم- چهارم هستند.
 

  چرا فکر می کنید کار کردن در عراق 
می تواند تجربه خوبی باشد، چون نخستین مربی 
زنی هستید که سرمربی یک تیم خارجی می شوید؟

دقیقا همینطور است. این 
نخستین تجربه مربیگری 
من خارج از ایران است 
و فکر نمی کنم پیش 
از این هیچ مربی زنی 
از والیبال ایران در 
کشور دیگری کار 

کرده باشد.

کشتی در خاک طلبکاران 
بی پولی فدراسیون کشتی، سفر فرنگی کاران به تورنمنت فرانسه را لغو کرد

میترا شعبانیان که سرمربی تیم ملی والیبال زنان عراق شده، از 

شرایطش در این کشور راضی است

میدان را برای بقیه 
خالی کردم!

  والیبال مردان عراق هم سطح بالایی ندارد 
و به نظر نمی رسد در سطح زنان هم خیلی شرایط 
خوبی داشته باشند. توقع از شما که خیلی بالا نیست؟

به هر حال عراقی ها می خواهند والیبالشان را متحول کنند و 
هدف من هم این است که به آنها و رشدشان کمک کنم. فکر 
نمی کنم در همین شروع به دنبال کسب مقام و نتیجه باشند 

و برنامه بلندمدت دارند.
 

  غیر از شما محمدحسین نجاتی هم در 
عراق مربیگری می کند. از او هم مشورت گرفته اید؟

آقای نجاتی در سطح باشگاهی فعالیت می کند. چند 
دقیقه ای او را دیدم اما موفق نشدم صحبتی با او داشته باشم. 

مطمئنم هر کمکی بخواهم دریغ نمی کند.
 

  عراق امکانات خوبی دارد؟
نمی دانم. هنوز کار را شروع نکرده ایم.  وضعیت باشگاهشان 

بد نبود.
 

  شرایط قرارداد راضی کننده است؟
یک ساله بسته ایم. بد نیست. مبلغش هم قابل قبول است.

 
  از پولی که در ایران به مربیان زن داده 

می شود، بیشتر است؟
خیلی فرقي نمی کند.

 
  برای شما که سال ها در والیبال ایران و در 
سطح ملی مربیگری کرده اید، سخت نیست که یک 

کار را از صفر شروع کنید؟
خیلی سال است که کنار بچه های خودمان بودم و با نسل های 
مختلف کار کردم اما حالا تصمیم گرفتم که نباشم. مربیان 

جوان و خوبی داریم که میدان را برای آنها خالی کردم.
 

  به نظر می رسد دلخورید؟
بماند.

 
  سپردن تیم ملی زنان به مربی خارجی در 

رفتن شما تأثیرگذار بود؟
من خودم موافق مربی خارجی برای زنان بودم. به فدراسیون 
پیشنهاد دادم که برای تغییر اساسی در والیبال زنان و ایجاد 
تحول حتما تیم ملی باید مربی خارجی داشته باشد. چند 

سالی هم بود که من در رده های سنی کار می کردم.
 

  در تیم ملی عراق دستیار 
ایرانی هم دارید؟

فعلا تصمیمی نگرفته ایم. باید 
شرایط را بررسی کنم. اگر مربیانی 
که اینجا هستند بتوانند کمک 

کنند اولویتم استفاده از آنهاست.
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بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

 بازده بازار پول
 در برابر تورم

تردیدی نیست که تثبیت نرخ سود علی الحساب 
سپرده های بانکی در یک بازه زمانی 6ساله در 
شرایطی که نرخ تورم نوسان شدیدی را تجربه 
کرد، به معنای تنبیه سپرده گذاران و تشویق 
گیرندگان تسهیلات بانکی و البته انتفاع بانک ها 
بوده و به این ترتیب بازنده نهایی و قطعی این 
سیاست سرکوب پولی، سپرده گذاران بانک ها 
بوده و نفع آن را کسانی برده اند که تسهیلات با 
نرخ تثبیت شده گرفته و دارایی شان با بالارفتن 

نرخ تورم، ارزش بیشتری پیدا کرده است.
دلیل اصلی شکاف بین نرخ سود سپرده های 
بانکی و نرخ سود تسهیلات البته ناشی از 
مداخله دولت ها در بازار پول به واسطه سهم 
و نقش پررنگ وزرای مصرف کننده پول در 
شورای پول و اعتبار بوده و نتیجه اینکه در طول 
سال های اخیر بانک مرکزی به فرمان شورای 
پول و اعتبار به عنوان نهاد سیاستگذار پولی، 
نرخ سود سپرده ها را در کانال 15تا 18درصد 
تثبیت کرده درحالی که نرخ تورم به ویژه پس از 
سال1397روندی صعودی داشته است. تا جایی 
که این شکاف با احتساب نرخ تورم 45درصدی 

در آذرماه به 27درصد رسیده است.
خلع سلاح بانک مرکزی برای استفاده از نرخ 
بهره  برای کنترل نرخ تورم باعث شده تا عملا 
سیاست های پولی در ایران ابتر و عقیم بماند و 
اگر رئیس کل جدید بخواهد به خواسته محقق 
نشده رئیس کل مستعفی مبنی بر اصلاح نرخ 
سود بانکی به میزان 23درصد عمل کند، شرط 
موفقیت این سیاست پولی این خواهد بود که 
بتواند نرخ تورم را در سال آینده به محدوده 
کمتر از20درصد برساند تا انگیزه مردم برای 
سپرده کردن پس اندازشان نزد بانک ها تقویت 

شود.
البته افزایش نرخ سود بانکی مخالفان جدی 
دارد؛ از برخی فعالان بازار سهام گرفته که تصور 
می کنند افزایش نرخ باعث تضعیف بازار سرمایه 
می شود تا گیرندگان تسهیلات که مدعی اند با 
این اتفاق هزینه تمام شده کالاها و خدمات در 
اقتصاد افزایش می یابد تا سیاست مدارانی که 
هنرشان در اقتصاد این است که می توانند با 
تزریق تسهیلات و پول پاشی اقتصاد را به مسیر 

صحیح هدایت کنند.
تجربه 6سال سرکوب نرخ سود بانکی اما نشان 
داد که نه رؤیای کاهش هزینه تولید و انتظار 
سیاست مداران برای نجات اقتصاد با پول پاشی 
و رانت پولی محقق شده و نه اینکه نرخ تورم 
مدنظر دولت و مجلس در کانال قابل پیش بینی 
قرار گرفته است و اکنون هزینه این سیاست 
تثبیت نرخ در بازار پول را همه مردم با تورم 
بالای 40درصد می پردازند. ناگفته پیداست که 
بانک ها هم در سال های اخیر به واسطه کاهش 
هزینه تمام شده پول، وضعیت بهتری را تجربه 
کرده اند و در نهان با سیاست افزایش نرخ سود 
سپرده ها مخالف هستند؛ چرا که نگران هستند 
با این اتفاق، حجم تسهیلات تکلیفی با نرخ سود 
تثبیت شده افزایش یابد و همین روند ترازنامه 

بانک ها را در وضعیت بحرانی قرار خواهد داد.
اصلاح نرخ بهره بانکی متناسب با نرخ تورم مورد 
انتظار بانک مرکزی در سال آینده به عنوان یک 
ابزار مداخله مستقیم جهت کنترل نرخ تورم 
وقتی مؤثر خواهد افتاد و نفع آن به مردم و 
اقتصاد خواهد رسید که هم بانک مرکزی و 
هم دولت و مجلس به اصلاحات دیگر در حوزه 
مالی و پولی تن دهند و در غیر این صورت در 
بلندمدت با ادامه سیاست های تثبیت و تکلیف 
در اقتصاد نباید منتظر معجزه افزایش نرخ 

بهره ماند.
در تثبیت نرخ بهره بانکی با شکاف زیاد نسبت 
به نرخ تورم، آنها که دنبال سود بدون ریسک 
سپرده ها بوده اند، زیان سنگینی را پرداخت 
کرده اند و اکنون امیدشان این است که 
دست کم سیاستگذاران پولی با تصمیم خود 
از فشار این زیان بکاهند. چه اینکه اکنون به 
وضوح تمام مشاهده می کنند که آنهایی که 
ریال شان را تبدیل به کالاها و دارایی های دیگر 
کرده اند، دست کم کمتر زیان دیده اند و چه بسا 

سود بالاتر از نرخ تورم را برده باشند.
افزایش سهم پول از نقدینگی ناشی از تبدیل 
سپرده های سرمایه گذاری نزد بانک ها به 
سپرده های دیداری در شرایط تورمی بالا یک 
زنگ خطر جدی برای بانک مرکزی است که 
مسئولیت کنترل تورم و حفظ ارزش پول ملی 
را دارد؛ چه اینکه این نهاد باید خود را در مقام 
حافظ ارزش پس انداز و پول ملی بداند و غفلت 
طولانی از این مهم اثرات مخربی بر اقتصاد و 

کوچک تر شدن سفره مردم دارد.
اگر دولت و مجلس مصمم به کنترل نرخ 
تورم هستند و به حکم قانون این مطالبه 
را از بانک مرکزی دارند، بهتر است که در 
تصمیم گیری ها و تجهیز منابع برای اقتصاد، 
دنبال روش ها و منابع غیرتورمی باشند و راه 
تشدید کسری بودجه را مسدود کرده و به بانک 
مرکزی اجازه دهند تا جلوی ناترازی بانک ها را 
بگیرد. البته به شرط اینکه بانک مرکزی، نرخ تورم 
هدف گذاری شده داشته باشد و بتواند با ریل گذاری 
صحیح و استفاده مؤثر و به موقع از ابزارهای پولی 
مستقیم و غیرمستقیم مانع از تکرار پدیده رانت 
پولی در اقتصاد شود. اشتباه نباید کرد چه اینکه 
سپرده گذاران حقیقی و حقوقی نزد بانک ها 
مقصر تورم نیستند و دوران تعیین نرخ بهره 
 برای بلندمدت اشتباه بزرگ است. تجربه جهان 
در کنترل تورم پیش روی همه است و برندگان 
نهایی بازارها کسانی خواهند بود که در تورم پایین 

درست تصمیم بگیرند.

رضا کربلائییادداشت
روزنامه نگار
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آمارها نشان می دهد از ابتدای پاییز ورق در 
بازارها برگشته و در شرایطی که اغلب بازارها 
در نیمه نخست سال میزان رشدشان کمتر از 
نرخ تورم بود، با آغاز پاییز نه فقط میزان رشد 
آنها افزایش یافته بلکه میزان افزایش قیمت ها در برخی بازارها ازجمله طلا، ارز و خودرو بیش 
از شاخص قیمت مصرف کننده یا تورم است. بررسی های آماری نشان می دهد این دوره مصادف 
است با افزایش نسبت پول به کل نقدینگی که نشان می دهد نقدینگی در تلاش است از خود 
در برابر تورم محافظت کند، ضمن اینکه به  نظر می رسد بخشی از این موضوع ناشی از افزایش 

چشم اندازهای تورمی در آینده است.

به گزارش همشهری، مروری بر روند رشد 
قیمت در بازار های مختلف نشان می دهد که 
با وجود سرکوب قیمت ها در دوره های زمانی 
مختلف، قیمت ها در بلندمدت متناسب با نرخ 
تورم افزایش می یابند و این شامل همه بازارها 
ازجمله بازار کالا و خدمات هم می شود. به بیان 
دقیق تر، اگرچه دولت در دوره هایی تلاش 
می کند از طریق تثبیت قیمت ها ازجمله قیمت 
دلار مانع از رشد تورم شود اما دست اقتصاد 
پرقدرت تر است و سیاست تثبیت قیمت ها 
در بلندمدت تحت تأثیر رشد قیمت ها خنثی 
می شوند. مقایسه قیمت ها از ابتدای پاییز و 
نیمه نخست سال نیز مهر تأییدی بر این موضوع 
است و نشان می دهد همزمان با آغاز نیمه دوم 
سال بازار ها وارد شرایط متفاوت تری نسبت به 
نیمه اول سال شده اند و فنر جمع شده قیمت ها 

از ابتدای پاییز باز شده است.

آنچه در بازار ها اتفاق افتاد
طبق اطلاعات مرکز آمار میزان رشد شاخص 
قیمت مصرف کننده که بیانگر میزان تورم است 
در 6ماهه امسال 30.86درصد بود درحالی که 
در این مدت هیچ بازاری متناسب با نرخ تورم 
رشد نکرد و فقط بازار مسکن با 28.5درصد، 
نزدیک به نرخ تورم صعود کرد. در این مدت 
همچنین قیمت هر دلار آمریکا 19.9درصد، 
سکه 16.7درصد و خودرو 8درصد افزایش یافت 
بود.  و بازده سرمایه گذاری در بورس نیز منفی 
همه این ارقام به معنای آن است که از ابتدای 

سال تا پایان تابستان میزان رشد قیمت ها در 
بازار های سرمایه گذاری کمتر از نرخ تورم بود 
اما با آغاز نیمه نخست سال و شروع فصل پاییز، 
ورق برگشت و بازار هایی که از تورم جا مانده 

بودند شروع به رشد کردند.
آنطور که گزارش های مرکز آمار نشان می دهد، 
میزان رشد شاخص قیمت مصرف کننده در 
9ماه سال جاری به 40.22درصد رسید. در این 
مدت به غیر از شاخص بورس که همچنان نرخ 
رشدش پایین تر از تورم است، همه بازار ها با 
رشد بیشتری نسبت به نرخ تورم مواجه شده اند.

مقایسه آمار ها در 9ماه امسال با نرخ تورم نشان 
می دهد که در 9ماه امسال قیمت هر سکه طرح 
جدید 52درصد و سکه طرح قدیم 51.2درصد 
رشد کرده است که بیشترین میزان رشد در 

میان همه بازار هاست. این رشد در شرایطی 
اتفاق افتاده  که قیمت هر اونس طلا در بازار های 
جهانی از ابتدای امسال تاکنون 5.3درصد 
کاهش یافته و از سطح 1921دلار به 1819دلار 

در پایان آذر ماه رسید.
بعد از سکه، دومین بازاری که با بیشترین رشد 
مواجه شده، بازار ارز است به طوری که قیمت 
هر دلار آمریکا در 9ماه امسال 49.5درصد و 
قیمت یورو 44.6درصد افزایش یافته که بیش 
از نرخ تورم است. در 9ماه امسال همچنین 
میزان رشد قیمت در بازار خودرو و مسکن 
هم بیش از تورم بوده است. در بازار خودرو هم 
قیمت خودرو های داخلی در 9ماه امسال به طور 
میانگین 43.8درصد و قیمت هر مترمربع 
مسکن در تهران 42.4درصد افزایش یافته 
است. در این مدت تنها بازاری که نتوانسته 
متناسب با نرخ تورم رشد کند، بازار سهام است 
که میانگین رشد آن دست کم 30درصد کمتر 

از تورم بوده است.

دلایل رشد بازارها
طبق اصول اقتصادی یکی از مهم ترین دلایل 
رشد قیمت ها در بازارهای مختلف نرخ تورم 
است، با این حال باید به این نکته توجه کرد 
که در طول چند سال گذشته اقتصاد ایران 

عمدتا با نرخ بهره منفی مواجه بوده است؛ به 
بیان دقیق تر در شرایطی که نرخ بهره اسمی 
که بانک ها پرداخت می کنند کمتر از20درصد 
است، نرخ تورم ارقام بالاتری را ثبت می کند 
به طوری که طبق آخرین گزارش مرکز آمار نرخ 
تورم نقطه به نقطه در پایان آذرماه 48.5درصد 
و سالانه 45درصد بوده و این به معنای آن 
است که پس انداز هایی که در بانک ها در قالب 
سپرده های مدت دار نگهداری می شوند، سالانه 
نزدیک به 30درصد از ارزش یا قدرت خریدشان 
را از دست می دهند. به نظر می رسد این موضوع 
یکی از مهم ترین محرک ها برای رشد بازار ها 
از ابتدای پاییز تاکنون بوده است به ویژه آنکه 
چشم انداز های تورمی نیز در جامعه افزایش 
یافته و سپرده گذاران و سرمایه گذاران به دلیل 
افزایش ریسک های سیاسی و اقتصادی امید 
کمتری به کاهش تورم تا سطح نرخ بهره اسمی 
دارند. آخرین گزارش بانک مرکزی در مورد 
متغیر های پولی نیز تأیید کننده این گزاره 
است. طبق گزارش بانک مرکزی سهم پول 
از کل نقدینگی به 22.8درصد رسیده است 
درحالی که این رقم در ابتدای سال 20.4درصد 
بود. هم اکنون سهم پول از کل نقدینگی به 
1274هزار میلیارد تومان رسیده درحالی که 
این میزان در ابتدای سال جاری 986هزار 

میلیارد تومان بود.
اگرچه بخشی از رشد پول، ناشی از رشد کل 
نقدینگی و بخشی دیگر ناشی از رشد تقاضاهای 
مصرفی و افزایش ارزش دارایی هاست که هزینه 
مبادلات را افزایش داده، با این حال مقایسه 
سهم پول از کل نقدینگی در طول سال های 
گذشته نشان می دهد که این نسبت از اواخر 
سال 1396 تحت تأثیر رشد تورم درحال افزایش 
است زیرا افزایش نرخ تورم شکاف بین نرخ بهره 
واقعی با نرخ تورم را افزایش داده و این موضوع 
تمایل برای خرید دارایی هایی که متناسب 
با تورم رشد می کنند را بیشتر کرده است. 
درچنین شرایطی می توان گفت بخشی از 
دلایل رشد سهم پول ازکل نقدینگی تلاش 
سپرده گذاران برای مقابله با تورم از طریق 
سرمایه گذاری در سایر بازارها ازجمله طلا، 
ارز و مسکن بوده که در عین حال به رشد 
قیمت ها در این بازارها نیز منجر شده است. 
به بیان بهتر در شرایطی که نرخ بهره اسمی 
کمتر از 20درصد و تورم سالانه 45درصد 
است، سرمایه گذاران ترجیح می دهند 
برای کاهش قدرت خریدشان در بازار هایی 
سرمایه گذاری کنند که دست کم میزان 
رشدشان هم اندازه تورم باشد. به همین دلیل 
است که بسیاری از اقتصاد دانان اعتقاد دارند 
نرخ بهره باید در تناسبی با نرخ تورم تنظیم 
شود تا انگیزه نقدینگی برای ورود به بازار های 
تورم زا ازجمله طلا و ارز کمتر شود؛ موضوعی 
که اخیرا مورد توجه شورای پول و اعتبار هم 
قرار گرفت و نرخ بهره بانکی تا سطح 23درصد 
افزایش یافت. با وجود این، این نرخ همچنان 
تفاوت معناداری با نرخ تورم دارد و بسیاری از 
کارشناسان بر این باورند که نرخ بهره  برای 
اینکه به مانعی برای مهاجرت نقدینگی به 
سمت بازار های تورم زا تبدیل شود، باید 
دست کم تا نزدیک تورم سالانه افزایش 

یابد در غیر این صورت 
باید همچنان منتظر رشد 
قیمت ها در بازارها باشیم.

سقف رشد بازار خودرو
بازار خودرو از ابتداي امسال نوسانات پردامنه اي داشته که بخش مهمي از این 
تغییرات و نوسانات به 3ماه پاییز به ویژه آذرماه برمي گردد. افزایش نرخ ارز، نبود 
تعادل بین عرضه و تقاضا و تورم از فاکتورهاي محرک قیمت در بازار خودرو بوده اند.

در کدام بازار سرمایه گذاری کنیم؟
نوسان نرخ ارز مهم ترین موضوع اقتصادی کشور در بیش از یک ماه اخیر بوده و پیش بینی 
رفتار بازار ارز در  آینده دور و نزدیک، دغدغه مردمی تمام کسانی است که نگران تأثیر 

تغییرات این بازار بر شرایط اقتصادی و معیشت خود هستند.

با توجه به تورم 
50درصدی در 
یک سال و نیم  

اخیر قاعدتا 
باید قیمت دلار 
75درصد رشد 
می کرد؛ به این 

معنا که الان 
باید نرخ دلار به 

50هزار تومان 
نزدیک می شد و 

ما باید خوشحال 
باشیم که این 

افزایش نرخ به 
تأخیر افتاده 

است

اگر روند 
اقتصادی به مثابه 
نیمه اول دهه90 
به سمت کاهش 

نرخ تورم و 
تقویت پول ملی 

حرکت کند، 
طبیعتا تورم بازار 

مسکن و سایر 
کالاها فروکش 
خواهد کرد و با 

کاهش تقاضای 
سرمایه گذاری، 

انتظار رشد 
قیمت مسکن 
به شدت افت 

می کند

خیلی از 
مصرف کننده ها 

برای ایجاد 
ارزش افزوده به 

بازار طلا وارد 
می شوند، این 
ارزش افزوده 
در کوتاه مدت 

حاصل نمی شود 
و ممکن است 

نوسانات بازار در 
بازه های زمانی 
کوتاه باعث به 

خطر افتادن 
سرمایه و زیان 

خریدار شود

درصد تغییرمقدار تغییرآخرآذر ماهاول سالبازار
1230000018700000640000052.0سکه طرح جدید- تومان
1200000018150000615000051.3سکه طرح قدیم- تومان

26500396201312049.5دلار- تومان
29100420751297544.6یورو- تومان

445،285،714640،174،60319488888943.8میانگین قیمت خودرو- تومان
53300007660000233000043.7مثقال طلا- تومان

1230435176831753788243.7هر گرم طلای 18عیار- تومان
35120000500000001488000042.4مسکن- تومان

401.5563161.540.2شاخص تورم-واحد
136724714961991289529.4شاخص کل بورس- واحد

5.3-102-19211819اونس طلا - دلار

مقایسه بازده بازارها در 9 ماه امسال
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آمار ها نشان مي دهد ميانگين بازده سرمايه گذاري 
در بورس، در 3 فصل گذشته از سال 1401 
دست كم 30 درصد كمتر از تورم بوده است؛ با اين 
حال در همين مدت، ميانگين 12.5 درصد از كل 
صنايع حاضر در بورس تهران بيش از نرخ تورم و 
62.5 درصد بيش از ميانگين بازده كل بورس است.
به گزارش همشهري، با وجود آنکه بازده 
سرمايه گذاري در همه بازارهاي سرمايه گذاري در 
9 ماه امسال از جمله طلا، ارز، مسکن و خودرو بيش 
از نرخ تورم بوده است، ميانگين بازده سرمايه گذاري 
در بورس بسيار كمتر از نرخ تورم در همين مدت 
است. طبق اطلاعات مركز آمار ايران شاخص قيمت 
مصرف كننده كه بيانگر ميزان بازده سرمايه گذاري 
در بورس است در 9 ماه امسال 40.2 درصد رشد 
كرده؛  در حالي كه ميزان رشد شاخص بورس كه 
بيانگر ميانگين بازده سرمايه گذاري در بورس 
است 9.4 درصد و به عبارتي 30.8 درصد كمتر از 

شاخص قيمت مصرف كننده بوده است.
 با اين حال در همين دوره ميانگين رشد برخي 
صنايع در بورس بيش از نرخ تورم بوده است. 
آمارها نشان مي دهد 12.5درصد از صنايع فعال 
در بازار سهام نرخ بازده شان بين 43.3 تا 77.8 
درصد بوده كه اين ميزان رشد در طول 9 ماه بيش 
از نرخ تورم بوده است. در همين مدت 25 صنعت 

كه معادل 62.5 درصد از كل صنايع بورس هستند 
ميزان بازده شان بيش از ميزان رشد شاخص بورس 

بوده است.

برنده هاي بورس
آمارها نشان مي دهد سهامداران  5 صنعت شامل 
حمل ونقل و انبار داري، عرضه برق و گاز، اطلاعات 
و ارتباطات، خرده فروشي و زراعت بيشترين بازده 
را در ميان همه صنايع بورس به دست آورده اند 
و ميزان بازده سهامداران اين صنايع بيش از نرخ 
تورم بوده است. گروه حمل ونقل و انبارداري با 
77.8 درصد رشد در صدر پربازده ترين صنايع 
بورس قرار گرفته و ميزان بازده اين صنعت حتي 
از بازارهاي طلا، ارز و مسکن هم بيشتر بوده است. 
بعد از آن، گروه عرضه برق و گاز كه عمدتا شامل 
سهام نيروگاه ها مي شود در رتبه دوم قرار گرفته و 
ارزش سهام آنها در 9 ماهه سال جاري 75.1 درصد 
افزايش يافته است. صنعت اطلاعات و ارتباطات، 
خرده فروشي و زراعت نيز به ترتيب با 57.8، 48.5 
و 43.3 درصد رشد در رتبه هاي سوم تا پنجم قرار 

گرفته اند.

بازنده هاي بورس
با وجود آنکه ميانگين بازده برخي صنايع در 9 ماهه 
سال جاري بيش از تورم بوده است، اما برخي صنايع 
شامل استخراج نفت و گاز، محصولات كاغذي، 
منسوجات، استخراج ساير معادن، فلزات اساسي، 
بانکداري، محصولات چوبي، ساخت دستگاه ها و 

وسايل ارتباطي، استخراج كانه هاي فلزي و هتل 
و رستوران نه فقط رشدي به اندازه تورم نداشته اند 
بلکه با افت نيز مواجه شده اند و سهامدارانشان را با 
زيان هاي سنگيني مواجه كرده اند. طبق آمارهاي 
موجود سهامداران گروه هتلداري و رستوران با افت 
38.8 درصدي، بزرگ ترين بازندگان بورس بوده اند 
و بعد از آن گروه استخراج كانه هاي فلزي و ساخت 
وسايل ارتباطي به ترتيب با 22.4 و 21.9 درصد در 

رتبه هاي بعدي قرار گرفته اند.

برآورد آينده 
بررسي روند تاريخي بورس نشان مي دهد، هرگاه 
ميانگين بازده سرمايه گذاري در بورس در برخي 
مقاطع زماني از نرخ تورم جا مانده، در دوره هاي 
بعد و در بلندمدت اين عقب ماندگي را جبران كرده 
است. برخي كارشناسان بر اين باورند كه با توجه 
به كاهش شديد قيمت سهام شركت ها در 2 سال 
گذشته زمان رشد قيمت ها در بورس فرا رسيده 
است؛ با اين حال برخي ديگر از كارشناسان با 
توجه به اثر گذاري نرخ بهره و ريسك هاي سياسي و 
اقتصادي بر اين باورند كه هنوز پتانسيل هاي واقعي 
براي رشد بورس مهيا نشده است. با وجود اين 
اختلاف نظر، تقريبا همه كارشناسان متفق القولند 
كه هرچند ممکن است در ماه هاي آينده بازار 
سهام با رشد پرشتابي مواجه نشود، اما در بلندمدت 
بالاخره عقب ماندگي خود را از نرخ تورم جبران 
مي كند و به بيان عاميانه تر رشد بورس، دير يا زود 

دارد، اما سوخت و سوز ندارد.

 برنده ها و بازنده های بورس
 در 9 ماه گذشته

میانگین بازده سرمايه گذاری در بورس در 3 فصل گذشته 30درصد کمتر از تورم بوده است

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

بازارها

 برندگان سرمايه گذاری
 در تونل زمان

اگر امکان بازگشت به گذشته وجود داشت، سرمايه گذاری 
در كدام بازار می توانست بيشترين سود را عايد شما كند. 
البته كه هنوز ماشين زمان اختراع نشده و اين فرضيه نيز 
از اساس غيرقابل استناد است؛ اما تاريخ تکرار می شود و با 
نگاهی به گذشته می توان اميدوار بود كه بهترين تصميمات 

برای آينده گرفته شود.
به گزارش همشهری، تکرار تاريخ، مبنای شکل گيری تحليل 
تکنيکال است و همين اصل امکان پيش بينی آينده را مهيا 
می كند؛ پس اگر يك بازار در يك بازه زمانی بلندمدت 
عملکرد مناسبی داشته باشد، می تواند با برخی مفروضات، در 
آينده نيز اين عملکرد را تکرار كند. البته اين قاعده برای بازار 
كالاها و بازارهای دارای ذات سرمايه ای كاربرد دارد و به عنوان 
مثال، بازاری نظير سيم كارت تلفن همراه كه زمانی يك 
كالای سرمايه ای بود، به واسطه اتکای آن به فناوری نمی تواند 
يك سرمايه گذاری پرسود هميشگی قلمداد شود و از شمول 
اين قاعده مستثناست. همانگونه كه با پيشرفت تکنولوژی و 
توسعه اپراتورهای تلفن همراه، عرضه سيم كارت به شدت 

افزايش پيدا كرد و قيمت آن از يك صدم هم كمتر شد.

نمای 31ساله سرمايه گذاری در بازارها
در 3دهه گذشته يعنی حد فاصل سال های 1370 تا 1401 
ركورد بيشترين بازدهی در ميان بازارهای اقتصاد ايران به بورس 
اختصاص داشته و بعد از آن به ترتيب بازارهای طلا، مسکن، ارز، 
خودرو و سپرده بانکی قرار گرفته اند. البته درمقاطع كوتاه تر، 
ترتيب بازارهای دارای بالاترين بازدهی تغيير كرده اما براساس 
سود انباشته و مركب بازارها در طول 31سال گذشته بورس در 
صدر قرار می گيرد و بازارهای طلا، مسکن، ارز، خودرو و سپرده 

بانکی در رتبه های 2 تا 6 جای دارند.

سود مرکب بازارها در 31 سال گذشته
سهام 2871برابر

طلا 1069برابر

مسکن 910برابر
ارز 214برابر

خودرو 96برابر

سپرده بانکی 76برابر

شاخص تورم 438برابر

پربازده ترين و کم بازده ترين بازارها در دوره های 6ساله
بررسی عملکرد بازارهای سهام، طلا، ارز، خودرو، مسکن و 
سپرده بانکی در دوره های زمانی بلندمدت روايتی نسبتا واضح 
از سودآوری اين بازارها به دست می دهد كه می تواند چراغ راهی 
برای سرمايه گذاری در آينده باشد. اطلاعات گردآوری شده 
از سوی گروه مالی مهرگان نشان می دهد در اقتصاد ايران در 
مقاطع مختلف، بازارهای سهام و طلا پيشتاز سودآوری بوده 
و در اغلب مقاطع سپرده گذاران بانکی كمترين عايدی را از 
سرمايه گذاری خود كسب كرده اند؛ هر چند در دوره 6ساله 90 
تا 96، به دليل ركود شديد بازار مسکن و افول طلای جهانی، 
بازدهی سرمايه گذاری های طلا و مسکن حتی از بازدهی سپرده 
بانکی نيز كمتر بوده و در طول سال های 75 تا 96 نيز بازدهی 

سپرده بانکی از بازار خودرو بالاتر ثبت شده است.

دوره 1370 تا 1376
پربازده ترین: بورس 3.5برابر

کم بازده ترین: سپرده بانکی 2.2برابر

شاخص تورم: 4.4برابر

دوره 1375 تا 1381
پربازده ترین: مسکن 3برابر

کم بازده ترین: خودرو 1.3برابر

شاخص تورم: 2.4برابر

دوره 1380 تا 1386
پربازده ترین: مسکن 4.7برابر

کم بازده ترین: خودرو 1.1برابر

شاخص تورم: 2.3برابر

دوره 1385 تا 1391
پربازده ترین: طلا 6.1برابر

کم بازده ترین: خودرو 1.5برابر

شاخص تورم: 2.9برابر

دوره 1390 تا 1396
پربازده ترین: بورس 3.7برابر

کم بازده ترین: طلا 2.2برابر

شاخص تورم: 2.7برابر

دوره 1395 تا 1401
پربازده ترین: بورس 17.5برابر

کم بازده ترین: سپرده بانکی 2.5برابر

شاخص تورم: 5.3برابر

بازار خودرو از ابتداي امسال نوسانات پردامنه اي داشته كه بخش مهمي از اين تغييرات و نوسانات به 3ماه پاييز به ويژه 
آذرماه برمي گردد. افزايش نرخ ارز، نبود تعادل بين عرضه و تقاضا و تورم از فاكتورهاي محرک قيمت در بازار خودرو بوده اند.

EF7 قیمت اول فروردينسمند

297000000
قیمت آخر پايیز

459000000
 مقدار  رشد

162000000

قیمت اول فروردينتیبا صندوق دار

179000000
قیمت آخر پايیز

272000000
 مقدار  رشد

93000000

قیمت اول فروردين۲06 تیپ۲

279000000
قیمت آخر پايیز

424000000
 مقدار  رشد

145000000

S5 قیمت اول فروردينهايما

725000000
قیمت آخر پايیز

1110000000
 مقدار  رشد

385000000

قیمت اول فروردين۲0۷ پانوراما

384000000
قیمت آخر پايیز

570000000
 مقدار  رشد

186000000

قیمت اول فروردينشاهین

340000000
قیمت آخر پايیز

502000000
 مقدار  رشد

162000000

قیمت اول فروردينرانا پلاس

333000000
قیمت آخر پايیز

483000000
 مقدار  رشد

150000000

S7 قیمت اول فروردينهايما

850000000
قیمت آخر پايیز

1278000000
 مقدار  رشد

428000000

قیمت اول فروردينتیبا ۲

185000000
قیمت آخر پايیز

279500000
 مقدار  رشد

94500000

قیمت اول فروردينساينا s دنده اي

198000000
قیمت آخر پايیز

284000000
 مقدار  رشد

86000000

قیمت اول فرورديندنا پلاس ساده

420000000
قیمت آخر پايیز

600000000
 مقدار  رشد

180000000

S قیمت اول فروردينکويیک دنده اي

207700000
قیمت آخر پايیز

296500000
 مقدار  رشد

88800000

LX قیمت اول فروردينسمند

280000000
قیمت آخر پايیز

403000000
 مقدار  رشد

123000000

قیمت اول فروردينکويیک دنده اي

194000000
قیمت آخر پايیز

280000000
 مقدار  رشد

86000000

مقايسه بازده صنايع در 9 ماهه 1401- ارقام به درصد
بازده 9 ماههنام صنعت

77.8حمل و نقل و انبارداري
75.1عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم

57.8اطلاعات و ارتباطات
48.5خرده فروشي

43.3زراعت و خدمات وابسته
42.1بيمه و صندوق بازنشستگي

38.7سيمان
38فرآورده هاي نفتي

34.3ساير واسطه گري هاي مالي
33داروسازي

33ماشين آلات و تجهيزات
30.3قند و شکر

27.2كاشي و سراميك
25استخراج زغال سنگ
23.2محصولات شيميايي

23انبوه سازي، املاک و مستغلات
20.9لاستيك و پلاستيك
20.5محصولات غذايي

19.7چاپ و نشر
19.6خودروسازي

19.5ساير محصولات كاني غيرفلزي
19.2ماشين آلات  دستگاه هاي برقي

19.2هلدينگ ها
18.9رايانه

14.5دباغي و پرداخت چرم
14.2فعاليت هاي كمکي به نهادهاي مالي واسط

9.4بازده بورس
8.9ساخت محصولات فلزي

4.8مخابرات
4خدمات فني و مهندسي

کدام بازار بیشتر سود داده است؟
تابلوی بازار در 9ماه 1401

%43%43%43



23 یکشنبه 11 دی 1401
 شماره  8678

پور
اه 

ر پن
 امی

ی/  
هر

مش
ا: ه

س ه
عک

از اواخر پاییز1396 که دور جدید تنش ها در اقتصاد ایران آغاز شد تا اواخر 
پاییز امسال، شاخص مصرف کننده 410درصد رشد کرده؛ اما میزان رشد 
میانگین قیمت مسکن در این بازه زمانی 883درصد بوده است. به عبارت 
دیگر، در این دوره 5ساله میزان بازده بازار مسکن بیش از 2برابر میزان 
رشد تورم بوده و سرمایه گذاران این بازار ضمن در امان ماندن از تورم، سود 
ریالی خوبی نیز نسبت به میانگین اقتصاد به جیب زده اند. البته بررسی 
روند نرخ تورم و قیمت مسکن در این دوره زمانی نشان می دهد بالاتر بودن 
بازده سالانه مسکن نسبت به نرخ تورم بیش از هرچیز ناشی از جهش های 
دوره ای قیمت بوده و به تدریج، بازده سالانه این بازار به محدوده نرخ تورم 
نزدیک شده است. در این میان، شکاف تورمی بازار مسکن و شاخص 
قیمت مصرف کننده که در بازه 5ساله به 473واحد درصد می رسد، فقط 
درصورت رفع رکود تورمی بازار مسکن و کاهش میزان رشد آن به کمتر از 
میزان رشد تورم امکان پذیر است. بررسی ها نشان می دهد اگرچه در سال 
گذشته، در چند مقطع رشد مسکن به کمتر از رشد تورم رسیده و عملا این 
بازار وارد دوره تخلیه حباب قیمتی شده  است اما باز هم تکانه های قیمتی 
مقطعی اجازه چنین اتفاقی را نداده اند. به گونه ای که فقط در سال1399 
میزان رشد قیمت مسکن تهران 15درصد کمتر از شاخص تورم بوده و در 
سال 1400 و 9ماه 1401 در بهترین حالت تورم این بازار همدوش نرخ 

تورم و اندکی بیش از آن رشد کرده است.

بازار مسکن همواره دوره های رونق و رکود پیوسته را به همراه جهش و 
ثبات قیمت تجربه کرده است؛ به گونه ای که در دوره های رونق و جهش 
قیمت بازده آن به مراتب از نرخ تورم و سود بدون ریسک)سپرده بانکی( 
بیشتر بوده و در دوره های رکود این نسبت معکوس شده به گونه ای که 
رشد میانگین قیمت مسکن نه تنها کمتر از نرخ تورم بوده بلکه به پای نرخ 
سود بانکی نیز نرسیده است. البته این اتفاق در شرایط معمول اقتصاد 
ایران تکرار شده و آخرین دوره آن مربوط به سال های 1391 تا 1396 
بوده که سیاست های مهار نرخ تورم موفقیت آمیز بود. در دوره حاضر نیز، 
اگر سیاست های ضد تورمی دولت موفق باشد، انتظار می رود اهرم افزایش 
قیمت مسکن از محل رشد هزینه ساخت و بالا رفتن ارزش جایگزینی، 
خنثی شده و شتاب رشد قیمت مسکن در مقایسه با نرخ تورم متوقف و 
حتی معکوس شود؛ اما با توجه به وضع موجود اقتصاد که همچنان کسری 
بودجه دولت و تنش نرخ ارز استمرار دارد، قوی ترین سناریو برای بازار 
مسکن، رشد هم پای نرخ تورم است که از 2سال گذشته در حال اجرا بوده و 
از تخلیه حباب قیمت مسکن جلوگیری کرده است. نکته قابل توجه اینکه 
در 2سال اخیر، بازار مسکن درگیر رکود تورمی بوده و با وجود کاهش تعداد 
معاملات، رشد قیمت را تجربه کرده است؛ یعنی این بازار در اثر عاملی غیر 
از رابطه عرضه و تقاضا رشد کرده که این عامل می تواند باعث افزایش مداوم 

قیمت نهاده های ساختمانی و سفته بازی در قیمت زمین شهری باشد.

بازده بازار مسکن دوش به دوش تورم
در 9 ماهه امسال بازار مسکن در مجموع به اندازه شاخص تورم رشد کرده است

رمز ارز

آوارزیاندربازارپرریسکها
از میان همه بازارهاي سرمایه پذیر، بازار رمزارزها، پرریسک ترین و 
زیان بارترین بازار بوده است. در این بازار، قیمت بیت کوین به عنوان 
لیدر بازار رمزارز، در 9ماه امسال ریزش 59.7درصدی ارزش 
دلاری و سقوط 48درصدي ارزش ریالی را تجربه کرده است. 
به گزارش همشهری، بررسی بازده بازارهای سرمایه پذیر حاکی 
از این است که در 9ماه امسال، حتی فعالان بازار سرمایه نیز که از 
مرداد1399 طعم تلخ ریزش سنگین را چشیده اند و میانگین بازده 
آنها در 9ماه امسال کمتر از 10درصد بوده است، بازهم شرایط 
بسیار مساعدتری نسبت به سرمایه گذاران بازار رمز ارز داشته اند. 
در این بازه زمانی، با احتساب نرخ تورم 40.2درصدی، بازدهی 
 بورس ها تقریبا منفی 30درصد بوده است درحالی که در بازار 
رمز ارزها، حتی با احتساب رشد قابل توجه نرخ ارز، بازهم زیان 
خالص سرمایه گذاران رمز ارز به 65درصد رسیده است؛ زیرا از 
یک سو 45درصد از اصل سرمایه آنها بر باد رفته و از سوی دیگر 
65درصد باقی مانده از سرمایه آنها نیز در اثر تورم، 40درصد از 

قدرت خرید خود را از دست داده است.

سقوطلیدردیجیتال
بیت کوین، به عنوان اولین و معتبرترین ارز مجازی، فراز و نشیب 
بسیاری داشته و از سال2009 تاکنون، قیمت های بسیار عجیبی 
به خود دیده است. این رمز ارز در 14آبان سال گذشته به قیمت 
61هزارو856 دلار رسید که بالاترین رقم تاریخی آن است و در 
آخر آذر امسال با سقوط 73درصدی روی رقم 16هزارو818 دلاری 
ایستاد. سقوط سنگین این لیدر دیجیتال بیش از هر چیز ناشی 
از اتمام بازی پونزی در بازار رمزارزها و سیو سود دارندگان عمده 
رمزارز بود و باعث شد بسیاری از کسانی که رمز ارز را به عنوان 
دارایی نگهداری می کردند، با زیان بسیار سنگین مواجه شوند. 
بررسی ها نشان می دهد از ابتدای فروردین تا پایان آذر امسال، 
قیمت بیت کوین از 41هزارو682 دلار به 16هزارو818 دلار 
رسیده که بیانگر سقوط 59.7درصدی ارزش دلاری این رمزارز 
شاخص است. در این بازه زمانی، با توجه به رشد 30درصدی ارزش 
ریالی تتر )دلار دیجیتال( ارزش ریالی هر بیت کوین 48درصد افت 
کرده و از 1271میلیون تومان در فروردین به 666میلیون تومان 
در آخر آذر امسال رسیده است. به عبارت دیگر، ایرانیانی که در 
بازار رمز ارز سرمایه گذاری کرده اند و بیت کوین خریده اند در 9ماه 

امسال 48درصد از سرمایه ریالی خود را از دست داده اند.

تورمدر9ماههامسالبه40.2درصدرسیدهونقدینگیرابرای

یافتنپناهگاهیبهمنظوردرامانماندنازکاهشارزشورودی
تحریککردهاست.

بررسیهانشانمیدهددراینبازهزمانی،اغلببازارهانیزکه
بهنوعیجذبکنندهنقدینگیبودهاند،برمدارتورمرشدکردهاندومحرک
اصلیافزایشقیمتآنها،پیرویازتغییراتشاخصتورمبودهاست.دراین

میانالبته،بازارسرمایهکهمعادلاتپیچیدهترینسبتبهسایربازارهادارد،
باوجودتلاشبرایرشددرمدارتورم،بهدلیلنگرانیازابهاماتآتیهاقتصاد
نتوانستهاستپابهپایسایربازارهارشدکندوعنوانکمبازدهترینبازار

اقتصادایراندر9ماهه1401راازآنخودکردهاست.
کارشناساناقتصادی،معتقدنددرصورتتغییردرسیاستهایکلاناقتصادی
وموفقیتآنهادرمهارنرختورم،فضایقیمتیاغلببازارهانیزآرامخواهد

شد؛امادرصورتیکهروالفعلیاستمرارپیداکند،دربهترینحالتهمین
شرایط9ماههاستمرارپیداخواهدکرد.

بدیهیاستکهدراینمیان،چنانچهشرایطبازارهاتغییرکندونقدینگی،
بازاربهتریبرایکسببازدهیپیداکند،طبیعتاآنبازارپیشروخواهدشدو
شتابرشدقیمتدرسایربازارهابهدلیلخروجنسبینقدینگیحتیازنرخ

تورمنیزکمترخواهدشد.

بازده رمزارزهای منتخب در 9 ماه امسال

قیمتدر
بازهزمانی)دلار(

30آذر1401اولفروردین1401

بازده نامرمزارز

بایننس
20-38-404.91249.11کوین

1313-0.0630260.05495ترون

بیتکوین
64-72-365.33101.24کش

47-59-0.843340.34362ریپل

66-74-0.9530510.25178کاردانو

دوج
23-40-0.1227280.073224کوین

70-77-19.294.47پولکادات

83-87-91.4212.03سولانا

چین
50-62-15.545.94لینک

47-59-2.993.331.212.39اتریوم

11030تتر

48-60-41.682.7716.818.60بیتکوین

میانگینقیمتمسکنشهرتهراندر9ماهسالجاری

دوشبهدوشتورممصرفکنندهرشدکردهاست.قیمت
هرمترمربعزیربنایمسکونیازمحدوده35میلیونتومان
درانتهایاسفند1400بهبیشاز48میلیونتوماندرآخر

آذرامسالرسیدهاست.
بهگزارشهمشهری،شاخصقیمتمصرفکنندهاز

ابتدایسالجاریتاکنون40.2درصدرشدکردهکه
نشاندهندهمیانگینافزایشقیمتکالاوخدماتدر
اقتصادایراناست؛هرچنددراینمیانبرخیازاقلامبا
تورمبهمراتببالاترمواجهبودهاندوبرخینیزافزایش
قیمتکمتریراتجربهکردهاند؛امادربازارمسکن،

تازهتریناطلاعاتمنتشرشدهازسویبانکمرکزیحاکی
ازایناستکهمیانگینقیمتمسکنتهراندرانتهایآذر
ازمحدوده48میلیونتومانگذشتهکهنشاندهندهرشد
42.4درصدیدر9ماهاستوبارشد40.2درصدنرختورم

تقریبامناسبتدارد.

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

سناریویمحتملمسکنبازیخوانیمسکنوتورم

5ساله
  410

 882.6
 472.7 

4ساله
272
423.3
151.3

  
 

  

3ساله
190.5
269.7
79.2

  
 

  

2ساله
100.6
85.8
-14.8

  
 

  

یک ساله
48.5
53.4
4.9

  
 

  

9ماهه
40.2
2.2
2.2

  
 

  

رشد شاخص تورم
بازده شاخص مسکن

شکاف بازده مسکن و تورم

  
 

  

راهنما

مقایسهبازدهبازارمسکنبانرختورم

کاهش ارزش ریال ایران در برابر ارزهای 
خارجی، همه را نگران کرده و برخی برای حفظ 
ارزش دارایی شان در بازار ارز سرمایه گذاری 

کرده اند.
براساس اعلام بانک مرکزی بازده هر دلار آمریکا در 7ماه امسال 
در بازار آزاد تهران 16.4درصد، یورو 3.5درصد و پوند انگلیس 
5.7درصد بود. اما در 2ماه گذشته، رشد پایه پولی و افزایش 
حجم نقدینگی از یک سو و افزایش نااطمینانی در اقتصاد ناشی 

از ناآرامی های پس از درگذشت مهسا امینی از سوي دیگر، 
ورق را برگرداند به گونه ای که به طور میانگین ارزش ریال در 
برابر ارزهای خارجی در پایان آذرماه نسبت به ابتدای سال 
معادل نرخ تورم 45درصدی آذرماه افت کرده است. اکنون 
پس از تغییر سکاندار بانک مرکزی، این سؤال مطرح است که 
آیا ارزش ریال در برابر پول دیگر کشورها حفظ خواهد شد و 
ثمره سیاست تثبیت نرخ ارز نیمایی در قیمت 28500تومان 

چه خواهد بود؟

ریالایراندربرابرپولدیگرانجنگقیمتدرراستهزرگرها

ارز

آیا قیمت طلا و سکه در بازار داخلی ایران واقعی 
است؟ اگر پاسخ مثبت باشد چگونه است که از 
ابتدای امسال تا پایان آذرماه ارزش هر اونس طلا 
6درصد کاهش یافته و قیمت از 1928دلار به 
1813دلار رسیده باشد اما قیمت سکه و طلا رشد کرده باشد؟ پاسخ 
این است که دلیل رشد قیمت در راسته زرگر ها ناشی از افزایش نرخ 
تورم و البته انتظارات تورمی است. به نحوی که در بازه زمانی ابتدای 
سال تا آخر فصل پاییز1400، طلای 18عیار 43.2درصد، سکه 
امامی و بهار آزادی بیش از 51درصد، نیم سکه بیش از 63درصد، 
ربع سکه 115درصد و سکه گرمی 77درصد قد کشیده است. 

بازده بالای ارزش سرمایه گذاری در بازاری چون طلا و سکه با 
سرعت نقدشوندگی بالا نشان می دهد برخی ترجیح می دهند به 
جای ریال، پول شان را به طلا و سکه تبدیل کنند. اما برنده اصلی 
در راسته زرگر ها بدون تردید خریداران ربع سکه بوده که در 9ماه 
امسال شاهد رشد 115درصدی بوده اند. با این وضع کارشناسان و 
تحلیلگران بر این باور هستند که بازار سکه در ایران دارای حباب 
قیمتی است تا جایی که حباب قیمت سکه امامی در پایان آذر 
نسبت به ابتدای سال 537درصد، سکه بهار آزادی 159درصد، نیم 
سکه 171درصد، ربع سکه 317درصد و سکه گرمی 135درصد 

بزرگ تر شده است.

طلا

درصدتغییرانتهایپاییزابتدایسالنامارز
262.340384.08046/4دلار آمریکا

288.150417.37044/8یورو
71.410106.44049/1درهم امارات
346.790478.97038/1پوند انگلیس
18.70021.20013/4لیر ترکیه
41.70056.80036/2یوان چین
215.940300.15039/0ین ژاپن 

1.4931.75717/7روپیه پاکستان
17927151/4دینار عراق

2.9704.55053/2افغانی
73.500108.90048/2ریال قطر
688.4001.023.90048/7ریال عمان
871.0001.294.20048/6دینار کویت
700.6001.051.50050/1دینار بحرین
2.7305.540102/9روبل روسیه

نوسانقیمتهادربازارطلاوسکه
درصدتغییرپایانآذرابتدایسالنامکالا

6/0 -19281813اونس طلا - دلار
12،358،00017،694،00043/2طلای 18عیار - ریال

12،193،47017،457،64043/2طلای دست دوم - ریال
123،740،000187،010،00051/1سکه امامی - ریال

119،950،000181،570،00051/4سکه بهار آزادی - ریال
73،500،000120،000،00063/3نیم سکه - ریال
41،500،00089،250،000115/1ربع سکه - ریال

24،300،00042،980،00076/9سکه گرمی - ریال

حبابقیمتهادربازارسکه
درصدتغییرپایانآذرابتدایسالنامکالا

2،740،00017،460،000537/2سکه امامی - ریال
4،640،00012،030،000159/2سکه بهار آزادی - ریال

13،000،00035،230،000171/0نیم سکه - ریال
11،230،00046،840،000317/1ربع سکه - ریال

9،420،00022،100،000134/6سکه گرمی - ریال



یکشنبه 11 دی 241401
 شماره  8678

نوسان نرخ ارز مهم ترین موضوع اقتصادی کشور در 
بیش از یک ماه اخیر بوده و پیش بینی رفتار بازار ارز در 
 آینده دور و نزدیک، دغدغه مردمی تمام کسانی است که 
نگران تأثیر تغییرات این بازار بر شرایط اقتصادی و معیشت خود هستند. 
میثم رادپور، کارشناس و تحلیلگر بازار ارز به پرسش های همشهری در 

این زمینه پاسخ داده است.

 دلایل اقتصادی رشد نرخ دلار چیست؟
مهم ترین دلیل اقتصادی رشد نرخ ارز به لحاظ تئوریک و عملی، نرخ تورم و 
البته نرخ بهره است. ما با تورم بالایی مواجهیم که به صورت مرغ و تخم مرغی 
با نرخ ارز در ارتباط است. من تازه معتقدم این جهش با تأخیر اتفاق افتاد. ما 
در شرایط نامساعد تورمی به سر می بریم و ناروا نیست اگر انتظارداشته باشیم 
جابه جایی در نرخ را شاهد باشیم. دولت روحانی دلار را حدود 3.500تومان 
تحویل گرفت و 25هزار تومان تحویل داد یعنی با 20درصد متوسط نرخ تورم، 
قیمت ارز 7برابر شد. در دولت سیزدهم با متوسط تورم 50درصدی، بعد از 
یک سال و نیم قاعدتا باید قیمت دلار 75درصد رشد می کرد؛ به این معنا که الان 
باید نرخ دلار به 50هزار تومان نزدیک می شد و ما باید خوشحال باشیم که این 

افزایش نرخ به تأخیر افتاده است.
 چرا اقدامات روسای سابق بانک مرکزی برای کنترل بازار 

ارز و طلا جواب نداد؟
شما وقتی از نهادی با اختیارات بانک مرکزی انتظاراتی دارید باید ببینید این 
نهاد چه امکاناتی دارد. بانک مرکزی مثل قبل منابع ندارد. سختگیری ها در نظام 
پولی بین المللی هم به شدت بیشتر شده و این بحث سوای تحریم هاست. از 
طرف دیگر وقتی 50درصد تورم داشته باشیم بانک مرکزی چه کاری می تواند 
انجام دهد؟ متأسفانه تمام اقداماتی هم که بانک مرکزی انجام می داد به ضرر 
بازار ارز و ریال و تولید بود؛ تراکنش  کارت را محدود می کرد، سختگیری در 
زمینه چک را افزایش می داد و از این قبیل اقدامات. این تصور که یک پیچ در 
جایی وجود دارد که من می توانم آن را سفت و مسائل را حل کنم، تصوری 
واهی است. متأسفانه دوستان اقتصاددان با راهنمایی هایی نادرست برای 
مردم و دولتمردان سوءتفاهم ایجاد می کنند. سال 97بازار آتی سکه را 
بستند، جواب نداد حالا دارند بازار نقدی سکه را محدود می کنند. بعد از اینکه 
سلطان بازار سکه را اعدام کردند سکه از 2میلیون تومان رسید به 20میلیون 
تومان یا آقای همتی بازار عملیات بازار باز راه انداخته بود، این برای کشوری 

که در معرض 40- 30درصد تورم است چه معنایی دارد؟ این کار برای 
نیم درصد اثرگذاری است و نه بیشتر. این اقدامات مثل این است که 

شما برای کامیونی که در معرض سقوط به دره است پیشنهاد  کنید 
شیشه هایش را پاک کنیم.

به نظر شما در شرایط کنونی بهترین بازار برای 
حضور سرمایه گذاران خرد کجاست؟

اولا از آنجا که توان تولید تحلیل رفته، تورم تنها 
محرک بازارهای مالی مثل بورس است. در 
بورس بخشی از بازده کل ناشی از رشد است و 

بخشی ناشی از تورم. با توجه به تورم موجود 

بخش زیادی از بازده اسمی ناشی از تورم است و آنچه سود شماست و قدرت 
خرید شما را افزایش می دهد بخش بسیار کمی از بازده کل است. در یک دهه 
اخیر با کاهش سهم بازده رشد، کم کم تورم تنها محرک جدی و نقطه اتکای 
تمام دارایی های مالی مثل سهام  شده و بورسی ها از بازده ناشی از رشد ناامید 
شده اند. به همین دلیل هر خبر خوبی که می آید بورسی ها را نگران می کند که 

مبادا این بازده هم کم شود.
درست می گویید، سرمایه گذاران بورس در اغلب اوقات 
به خبرهای خوبی مثل توافق هسته ای واکنش منفی نشان می دهند. 

دلیلش چیست؟
بعضی سرمایه گذاران بورس به رشد شرکت ها درصورت توافق هسته ای امید 
ندارند.  به این معنی  که بهره وری شرکت ها بیشتر شود، فروش آنها افزایش 
یابد، حضورشان در بازارهای جهانی افزایش یابد یا هزینه ها کاهش پیدا کند. 
به همین دلیل یکی از دغدغه های جدی بورسی ها این است که مذاکرات 
هسته ای به نتیجه نرسد چون در این صورت بازده ناشی از تورم هم کم می شود.
اثر این نوع نگاه بر بازارها چیست؟ در این شرایط کجا 

باید سرمایه گذاری کرد؟
در چنین شرایطی بازارهای مالی به شدت آسیب می بینند. 
وقتی بازار مالی پرریسک و مسئله دار است و جز با تحمل 
ریسک فراوان بازدهی ندارد، بهترین کار ورود به بازارهای واقعی 
است. چنان که الان بازارهای واقعی ما صاف و بدون نوسان، بالا 
می روند.  وقتی شما به کسب بازده واقعی امید ندارید، عملکرد 
دارایی های غیرمالی در کسب سود بهتر است؛ یعنی 
بازده خودروی جلوی منزل شما بسیار بهتر از سهام 

شرکت های خودروسازی است.

علت چیست؟
چون این نقد است و بدون توجه به جابه جایی ها و تحولات سیاسی منفعت 
خود را در لحظه به شما می رساند، ضمن اینکه قابل استفاده است و به هرحال 
شما را مثلا به سر کارتان هم می رساند اما بازده سهام شرکت خودروسازی 
به هر کدام از این دلایل که فلانی آمد، فلانی رفت، فلانی فلان حرف را زد، 
مدام در مخاطره است. انگیزه یک سرمایه گذار برای اینکه سهام یک شرکت 
را خریداری کند، این است که سود آن رشد کند و بازده واقعی اش از نرخ تورم 
بیشتر  شود، ولی وقتی بازده دارایی های مالی منفی است، طبیعتا باید دارایی 
نقدی بخریم، چون متناسب با تورم رشد می کند و سرمایه گذار را دچار 

دغدغه نمی کند.
پس حالا در این چارچوب، از بین دلار، طلا و سکه، کدام یک 

بازده بهتری خواهد داشت؟
شاید سرمایه گذاری در بازار طلا و سکه در این شرایط عاقلانه تر باشد. چون 
انس جهانی مدت زیادی است که تکان نخورده. از طرف دیگر وقتی دلار بالا 

می رود، طلا هم تقریبا به همان اندازه بالا می رود.
ولی آیا چشم انداز رشد قیمت جهانی طلا وجود دارد؟

احتمال رشد نرخ هر انس طلا در بازار جهانی وجود دارد. بازارهای مالی ایالات 
متحده و اروپا 90-80 درصد رشد کرده اند، بازار کالاهای پایه)کامودیتی( و 
تمام بازارهای فلزات 80درصد رشد کرده اند و بازار محصولات کشاورزی 
70-60درصد جابه جا شده است. فقط در این میان نرخ 3فلز بود که جابه جا 
نشد؛ یعنی طلا، پالادیم و پلاتین. این بسیار عجیب بود چون گروه فلزات اغلب 
اوقات به رهبری طلا حرکت می کرد اما این بار طلا پیشرو که نبود هیچ، پیرو 
هم نبود. به خاطر همین به نظر می رسد طلا و انس طلا می تواند گزینه خوبی 

برای سرمایه گذاری باشد.

گزارش

مسکنطلا

کارشناس و تحلیلگر بازار طلا
 سکه حباب دارد

مصنوعات طلا بخرید
نوسان قیمت ارز و کاهش ارزش ریال، باعث شده 
صاحبان سرمایه های خرد برای حفظ ارزش دارایی های 
مالی خود به خرید کالاهای سرمایه ای به ویژه طلا و سکه 
روی بیاورند. ابراهیم محمدولی، کارشناس و تحلیلگر  
بازار طلا در گفت و گو با همشهری نکاتی را برای کاهش 

ریسک سرمایه گذاری در بازار طلا بیان می کند.

بسیاری از مردم برای حفظ ارزش دارایی خود 
ترجیح می دهند پول هایشان را به کالا تبدیل کنند. 

پیشنهاد شما چیست؟
به اعتقاد من در این شرایط که ما نه فقط به طور روزانه بلکه 
ساعتی شاهد تغییرات فاحشی در قیمت ها هستیم، ورود 
خریدار به این بازارهای پرنوسان آن هم برای کوتاه مدت کاری 
کاملا اشتباه است، چون هر آن احتمال دارد اتفاقات سیاسی 

یا حرکت های اقتصادی تغییرات بزرگی در بازارها ایجاد کند.
 کدام بازار و کدام کالا را بهترین گزینه برای 

سرمایه گذاری می دانید؟
 به عنوان کسی که نیم  قرن است در صنف طلا فعالیت می کنم، 
بازار طلا را مطمئن ترین بازار برای حفظ سرمایه می دانم. اما 
توصیه من فقط خرید سکه و مصنوعات طلاست، طلای دست 
دوم و آب شده می تواند خریدار را با زیان مواجه کند اما انواع سکه 
و مصنوعاتی که اجرت ساخت کمتری دارند سرمایه گذاری های 
بسیار مطمئنی هستند. البته هم اکنون قیمت سکه  حباب زیادی 
دارد که این می تواند به صاحب سرمایه آسیب بزند، پس بهترین 
پیشنهاد من به افرادی که می خواهند وارد این حوزه شوند خرید 

مصنوعات طلا و جواهر است.
 افزایش قیمت سکه تمام خیلی ها را به فکر 
خرید ربع سکه و نیم سکه انداخته است. کدام سکه برای 

سرمایه گذاری گزینه مناسب تری است؟ 
هم اکنون حباب سکه در مقایسه با نیم سکه و ربع سکه کوچک تر 
است. حباب قیمت ربع سکه این روزها بسیار بزرگ است، نیم سکه 
هم حباب بزرگی دارد اما در مقایسه با ربع سکه کمتر است.  به 
همین دلیل توصیه می کنم درصورت تمایل به خرید سکه، سکه 

تمام خریداری کنند.
 اشاره کردید که ورود به بازارهای پرنوسان برای 

کوتاه مدت کاری اشتباه است، چرا؟
خیلی از مصرف کننده ها برای ایجاد ارزش افزوده به بازار طلا 
وارد می شوند، این ارزش افزوده در کوتاه مدت حاصل نمی شود 
و ممکن است نوسانات بازار در بازه های زمانی کوتاه باعث به 
خطر افتادن سرمایه و زیان خریدار شود. توصیه من این است که 
به هیچ وجه زمان کوتاه را انتخاب نکنند و برای سرمایه گذاری 
میان مدت و بلندمدت وارد بازار شوند. تنها در این شرایط است 

که سود حضور در بازار برای خریداران تضمین شده است.

 سرمایه گذاری در بازار مسکن
با طعم تورم

 گرانی نهاده های تولید ساختمان مسکونی یکی از 
اصلی ترین متهمان افزایش قیمت مسکن در 9ماهه 
اخیر است که بنا به عقیده کارشناسان، با فرض استمرار 
تورم فعلی، امیدی برای رفع این عامل و فروکش کردن 
تورم مسکن وجود ندارد. ایرج رهبر، نایب رئیس انجمن 
انبوه سازان تهران در گفت وگو با همشهری، به تشریح برخی 

عوامل اثرگذار بر آتیه بازار مسکن پرداخته است.

 از نگاه یک انبوه ساز، وضعیت بازار مسکن 
شهری را چگونه ارزیابی می کنید؟

بازار مسکن راکد است و تعداد معاملات به شدت کاهش پیدا 
کرده؛ اما به واسطه افزایش هزینه های تولید، قیمت فروش مسکن 
در همین بازار کساد در حال رشد است. در این میان سازندگان 
نیز که در رکود فعلی قادر به فروش واحدهای خود نیستند و 
نمی توانند پروژه جدید آغاز کنند واحدهای خود را تا قیمتی که 

رضایت آنها را جلب کند، نمی فروشند.
 در 9ماه امسال، رشد قیمت مسکن در محدوده 
نرخ تورم بود. با توجه به وضع معاملات و ساخت وساز، این 

روند در زمستان امسال و سال آینده چگونه خواهد بود؟
یکی از عواملی که در سال جاری به رشد قیمت مسکن در رکود 
دامن زده، رشد قیمت مصالح ساختمانی است. وقتی نهاده 
ساختمانی افزایش پیدا می کند، بازار نیز مسکن موجود را براساس 
همین تغییرات نهاده ها قیمت گذاری می کند و عملا بازار مسکن 
با تورم مواجه می شود. این هزینه های غیرقابل پیش بینی تورمی 
که به بازار نهاده های ساختمانی وارد می شود، با بالا بردن ارزش 

جایگزینی مسکن، به افزایش بیشتر قیمت منجر می شود.
 وضعیت تولید مسکن به عنوان یکی از عوامل 

اثرگذار بر روند تورم مسکن به چه صورتی است؟
آمارهای مختلفی وجود دارد که از کاهش شدید میزان زیربنای 
مسکونی تولیدی دارد؛ اما نکته مهم این است که اگر هزینه 
تولید به گونه ای رشد نمی کرد که سازندگان را ناتوان کند و بازار 
نیز توان جذب واحدهای ساخته شده را داشت، این میزان افت 

تولید رخ نمی داد. 
بازار مسکن در نیمه اول دهه90 با تورم بسیار 
پایین مواجه بود. به نظر شما احتمال وقوع چنان سناریویي 

در بازار مسکن وجود دارد؟
همه این مسائل به سیاستگذاری های اقتصادی کل کشور مربوط 
می شود. اگر روند اقتصادی به مثابه نیمه اول دهه90 به سمت 
کاهش نرخ تورم و تقویت پول ملی حرکت کند، طبیعتا تورم 
بازار مسکن و سایر کالاها فروکش خواهد کرد و با کاهش تقاضا 
سرمایه گذاری، انتظار رشد قیمت مسکن به شدت افت می کند 
اما اگر روال به همین صورت باشد، قیمت مسکن در ماه های 

آینده، در بهترین حالت همپای نرخ تورم رشد خواهد کرد.

پیشنهاد میثم رادپور تحلیلگر بازار ارز به صاحبان نقدینگی

در کدام بازار سرمایه گذاری کنیم؟
باید خوشحال باشیم که افزایش نرخ ارز با تاخیری 1/5 ساله رخ داد
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